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Reforma territoriafe dhe Ligji Nr. 115/2015, daté 31.07.2014, “Pér ndaren administrative territariale
12 njgsive té qeverisies vendare né Republikén e Shqipérise* e ka ridimensionuar madhésing dhe
rolin e bashkive, Ky organizim 1 i territorial synon Rugizimin e bashkise, duke rritur kapacitetin pér
t& ofruar shérbime i€ njé cildsie t2 larté par qytetarst dhe duke rritur eficancén & menaxhimit t&
burirmeve té tyre, Njékahésisht synohet riftja e efigencés administrative, profesionale dhe teknike té
Qeverisies vendore pér t& ofruar shérbime mé t& mira pér cytetarst dhe né ményré mé rmodame,

Bashkia Roskovec, si njg ndér 61 njésite e qeverisies vendare, né krahasim me arganizimin e
méparshém &shtd rritur né hapésird dhe né numiin e banoréve. Bashkia e re e Roskavecit dshité
krijuar nga bashkimi n& njé administrim & vetm & bashkisé Roskover dhe 3 kermunave: Kuman,
Kurjan dhe Strum, t8 cilat sot jang njésitd administratrive 18 bashkisé, Aktualisht Bashkia £ Roskovecit
ka né perbérjen e saj 1 (nj¢) oytet dhe 14 (katérmbédhjeté) fshatra Bashkia e Roskavecit bén pjesa
né qarkun e Fient dhe kufizohet né veri nga Bashkia Lushrje, né lindje me Bashking Ura Vajgurare,
né juglindje nga Bashkia Berat, n& peréndim me Bashking Palos dhe Fier, ndérsa né jug me Bashking
Mallakastér.

MNj€& ndér sfidat me té dlat pérballet bashkia e Roskovect éshtg temitori dhe zhwillimi § tij i
qéndrueshém. Territori | bashkis® éshté kompleks dhe sfidat me t& cilat perballet Bashkia jan &
shurnéligjshme. Bashkia duhet té zhwillgjé “mjete népérmjet t& cilave 16 lexoje dhe t& kuptoje
territoret € reja nén administrim e saj dhe népérmjet kétyre mjeteve 2 zhvillojé strateqjing qé do ta
ndihmonte té operajé pér tiu pérgjigjur sfidave & shurnta t2 territorit.

Me gjithé ekzistencén e disa planeve e pjesshme apo dokumentave t& ters planifikues t2 bashkise
Roskoved ose t& komunave té vecanta orientimi i zhwillimit 18 Roskovecit pér t@ siguruar thérbime
efektive {dhe furksionale), zhwillimin & géndrueshém dhe qéndrueshménsé sé aspekteve misdisore
ka qené i parnjaftueshém dhe larg niveleve & planifikuara apo t& kérkuara. Planet e deritanishme
nuk i pérgjigien nevojave hapésinora dhe kérkesave @ zhvillimit ekongmik t& Bashkisé Roskavec,
pEr me tepér né kushtet e organizimit 18 ri 12 bashkisé. Planet e pjesshme, megjithése kané kufizuar
pjesérisht zhwilimet Informale urbane, ato nuk kang ndaluar reduktimin & hapssirave publike nga
urbanizimi ase t& sipérfageve 8 gjelbra té damiuara,

Bazuar né nevojen pér orientim té zhvillimit t& Bashkisé sé zgjeruar 1 Roskovecit, Keshilli Bashkiak
vendasi t& miratgjé nisman pér bartimin @ planit te pérgjithsém vendor (PPY) t& Bashkisé Roskavec.
Ky plan duhet & ztwillohet né pérputhje me géllimet specifike strategjike & synon & p&rmbushs
Plallll PErgmhshEm Kombétar dhe ré harmoni me parimet & planifikimit te tokes

4. 1

mﬂgan‘ﬂ'ﬁ'rr-z-t e prltshme né I"I'IjEdlE dhe né bunmet natyrr::re I.Igjl Nr. 91/2013, date 2802.2013
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t1 nenshtrohen procesit t& viergsimit straiegjik miedisor® pércaktojné gante qé “Strateqjite, planet,
programet dhe dokumentet e tiera t& planifkimit, g& jané subjekt i legjislacionit né fugi per
planidikimin dhe zhvillimin e temitorit” | nénshirahen Viergsimit Strategjik Mjedisar.

“\ierésimi Strategiik Mjedisor (VSM) éshté nje proges sisterniatik, i cili vieréson pasajat mjedisore &
nj& plani 18 propozuar pér zbatim, n& ményré gé té sigurchet se kéto pasoja mjedisore jand adresuar
plotasisht nga fazat e hershme ¢ vendimmarijes, pérveg konsideratave ekonornike dhe sociale.
VSM-ja né planifikimin hapésinor duhet t& paraqesd informacion mbi k&to ndikime mjedisore,
ekzisterica dhe pasojat e té cilit nuk jang definuar né menyré specifike Né kété ményré V5M-ja n&
plarvfikimin hapésinor mund t& kontribuojé né pérmirgsimin e progesit t& planifikimit dhe
vendimmarrjen, pasi ai éshte njé vierésim gjithépérfshirés, sistematik dhe transparent | aspekteve
mijedisare, sociale dhe ekonomike, si dhe implikimet né planifikim.
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1 PROGESII HARTIMIT TE VSM-SE

1.1 Péerkufizimi | VSM-sg&

Vier&simi Strategjik Mijedisor [V3M} &sht& nj& nga instrumentet ky¢ pér integrimin e géshijeve
mijedisore dhe parimeve té zhvillimit t& qéndruesham né planifikimin strategjik dhe vendim-marren,
Ai 2sht€ nj& miet i njohur glabalisht pér planifikimin me pjesémarne q& pérdoret pér té analizuar
dhe pérfshire ¢ashijet e miedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.,

Vlergsimi Strategjik Mjedisor mund t& kuploheat si nié proges sistemalik  ciff parashiton dihe visrdson
efektet € mundshme mjedisore qiatd hartimit 18 rys plani apo programi me gelim adresimin e
kélyre efaktove né manyre 18 pSrshitalshime gé né f2zat mé 18 harshme 18 vendim- marres.

Qallimi | V5M-s& mund t¢ perkufizohet si garantiri gé konsideratat mjedisora informojné dhe
integrohen né vendim-marjen strategjike né mbéshtetje t& njé zhvillimi & qéndroeshém dhe ta
shéndetshém nga kéndvashirimi mjedisor. M& kankretisht, progesi i ¥5M-s& mbéshtet autoritatet
pergjegiése pér pfanst dhe programet, si dhe vendim-marrasit, g& t& marrin né konsiderats:

. Tendencat kryesore mjedisore, potencislet dhe shqetésimet & mund {2 prekin apo
mund t€ preken nga plani apo programi;

o Objektivat dhe indikatorét mjedisore g2 jané né pérputhje me planin apo programin;

o Efektet @ mundshme dhe t& konsiderueshme mjedisore t& opsloneve t& propozuara dhe 18
zbatimit t& planit apo programit,

- Masat pér t& shmangur, zvog#luar apo zbutur efekist negative dhe ato pér 12 rmitur e
pérforcuar efektet pozitive,
* Piképamle, sugjerime dhe informacion nga avtoritetet pérkatése, publiku dhe - sipas rastit-

vendet fginjé g& preken nga zbatimi i planit apo programit

Né pérgjithési, VSM-ja aplikahet pér plane, programe, politika dhe dokumente té teré me natyre
strategjike {périshire mundésisht edhe dakurneriet ligjora)
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1.2 Kuadri Ligjor pér VaM-té

121 Konventat / marréveshjet ndérkombétare

Vieresimi Strateqjik Mjedisor &shig njs nga metodat bashkékohore relativisht t& reja & vierésimit
mjedisor, Kancepti | vierés mit straiegjik mjedisor e ka arigjingn nga planet rijonale & zhwillimit dhe
pérclorimit 18 tokes. N8 vitin 1981 Departamenti Amnerikan i Zhwillimit Urban hodhi hapat e para né
formézimin e ket koncepti me ang t& miratimit t& Udhezimit t# Viergsimit (@ Ndikimit. Nelérkohg nd
Europd hapat e para u hodhén nga Konventa e Espoas *Pér vigrésimin & ndikimeve mjedisore
ndérkufitare” nd vilin 1981, né zbatim t& t& cilds né vitin 2003 u miratua edhe Protokolli § Vierésimit
Strategjik Mjedisar (Kiey 2003). Protokoli synon Q&

= 16 vendosé gantdsishit dhe me transparence procedurat pér kensidedimin e shdndedit dhe
manaxhimin e infegruar 1 pshijeve myedisone pér plane 16 zhvilimit, programeve dhe
lagiisiacionit, né plan kombetar, né sekiord 16 1ile gé shkaktging ndolfe mjedisore si byigésia,
energgia, transporti, Zfvillimi rajonal pérdorimi | tokés, manaxhimi | mbefjeve ose yjgrave”

N k&té kontekst Komision Europian mbas 11 vjet diskutimesh miratol né vitin 2001 Direktivén
2001/42 "Mbi vier&simin e efekteve té& planeve dhe programeve 1 caktuara mbi mjedisin® e dla u
bé e detyrueshme brenda vitit 2004 pér 12 gjitha vendet e BE. Me kalimin e viteve, VS eshi¢
pranuar si ni formé e péshtashme e vierssimit mjedisor g8 ndihmon vendimmarrésit gjaté
proceseve planifikuese, Ko metodé vierssimi tashmé pa gjen pérhapje té gieré né shumé vende &
hotés té cilét & kané pérfshirg né kuadrin e tyre t& standarteve t& vendimmarrjes.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shig nj@ proges sisternatik gé synon t8 sigurcje g aspektet
mjedisore integrohen dhe merren né konsiderate gjate fazés s& planifikdmit strategjik dhe
vendimmardges. N& terma & pérgjithshém planet dhe programet ku aplikchet YSM jang synime
strategjike dhe vizionare t& clét geveria synon ti veré n& zbatim né njé sektor & caktvar. Nj
kontribut i réndésisham i VSM éshté dhe transparenca gé ajo synon té nxisé gjaté gjithe progesit
dhe deri n8 vendirmarrje duke u pérpjekur & mbledh dhe demostrajé fakte qé lidhen me planin
e propozuar dhe objektivat g ai synon, ndérthurjen e t§ me planet e tjera ekzistuese duke
influencuar deri né nivel projekti individual.

Me kalimin e viteve, Vierésimi Strategjik Medisor (S} u shndérrua ng nje forme t& vierésimit
mjedisor e dla nditmon drejtuesit dhe menaxherét né hartmin e politikave, planeve dhe
programeve ne menyre te tille qe integrojne problemet & mbrojties se miedisit ne politka, programe
dhe plane ne menyre qe implemetimi i tyre te kontribuojne ne ztwillimin e qendrueshem.

sepse natyra e gishijeve g merr né konsideraté e kap#rcen fushén e mjedisit. Ajo &shté pranuar
si nj@ grup lgstrumentash qé i korrespondon vendimeve té niveleve nga politkat e deri te

programet.
Direktiva perkatése e BE-s kérkon Vierésimin Strategjik Mjedisor pér plane dhe programe
té illd sicbujgésia, pyjet, peshkimi, energjia, industria, transporti, menaxhimi
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telekomunikacioni, turizmi. planifkim i gyteteve dhe vendeve, s) dhe ato plane e programe qé
pércakiojné kuadrin e zhvilimeve t& ardhshém per projektet e listuara né Shigjcat | dhe I
Direlaivés 85/337/EEC *Per ertisimin & ndikim't n& mjedis t8 projekteve t& veganta”.

Shqipéria ka ratifikuar disa konventa e protokolle mjedisare t2 cilat krahas forcimit institucional dhe

permirgsimit t& matejshém 2 kuadrit ligior ndikeré né pérmirésimin e manaxhimit dhe mbrojtjes

& mjedisit

. Konventa e Bernés; "Par ruajtien e flares dhe faungs s2 eqér dhe miadisit natyror té Europas”
Ligji Nr. 8294, dat 02.03 1998

a Korwenta e Barcelonds, “Pér mbrojtjen & miedisit detar dhe 18 zonés bregdetare t& datit
Mesdhe”Ligji Nr.B890, daté 1611.2000 “Pér aderimin e Republikds s¢ Shagipérisé nd
Konventén e Barcelongs si dhe t& 6 protokolleve shogéruase”.

- Konventa e Bazelily “Pér kontrollin e lévizjeve ndérkufitare t8 mbeljeve t& rrezikshme
dheasgiésimin e tyre”, Ligji Nr. 8216, daté 13 05 1537

. Konventa e Viengs; ‘Pér Mbrojtien e Shiresés s& Ozonit” dhe Pratokolli i Montrealit
"Parsubstancat gé hollojngé shtresén e ozonit™. Ligyi Nr.8463, daté 10.03.1999,

. Konventa e Aarhus-it; *Pér t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér t& marré pjese
hevendimmarrje dhe pér tu drejtuar gjykatés pér géshijet e miedisit’. Ligji Nr.8672, date

26.10.2000,
. Konventa Kuadér e Kombeve t& Bashkuara pér ndryshimet klimatike, Tetor 1594,
- Konventa & Kombeve t& Bashkuara pgr Biodwversiteting Janar 1894,

- Kenventa pér Mbrgjtjen e Mjedisit Detar dhe zonés bregdetare té detit Mesdhe.
. Kornventa pér rugjtien e furés dhe faunds s egér 1& mjedsit natyror 12 Europés

* Konventa pér mbraojtien e specieve shtegétuese & kafshéve t& egra.

. Konventa pér ndotjen atmosferike né distanca 1& médha

. Konventa e mbetjeve t& rrezikshme dhe asgjesimin e tyre, 22 Mars 1989

. Konventa e Stakholmit; "Mbi ndotésit organike t& qéndrueshem”, Ligi Nr. 9263, daté
29072004

122 Legjislacioni Shaiptar

NE Nerin 59 t& Kushielutds sé Repubhikds 585 Shaipriss shkruhet se: "Shteti, brenda kompetencave
kushtetuese dhe mjeteve q& disponon, si dhe néplotésimin e nismas dhe 2 pérgjegjésise private,
synon (1} nj¢ mjedis ## shéndetshém dhe ekologjikisht t& pérshtatshém pér brazat e sotém dhe t&
ardhshém, dhe {2) shirytazimin racional t& pyjeve, ujérave, kullotave dhe burimeve I8 tjera natyrore
mbi bazén e parirrit 12 zhvillimit t& géndrueshém,. Nisur nga kampleksiteti | tyre, geshitiet miedisore
synohet t& pérfshihen né 12 gjitha Planet Lokale & Rajonale te Veprimit, Strateqjité dhe Programet
Sektoriale dhe Strategjité Kombétare.

Ligyi rejeddisor kryesor dshié Ligh Mn 10431.aai § Qerstior 2011 “Pér Mbrajtien e Miedisit” Ky Ligj

phrcakion politikat kombétare dhe D&EIEFF mi¥pjtien e mjedisit, kérkesat pér pérgathjen &
vierBsimeve té& ndikimit mbi rmjediy rl!ﬂm? ‘r@ ik mjedisor, kérkesat p&rdhénien e lgjeve
\
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veprimtarive qé ndikojné mbi miedisin, parandalimin dhe pakésimin e ndotjes sé mijedisit, narmat
dhe standartet mjedisore, monitarimin dhe kontrallin mjedisor, detyrat e organeve shtetérore né
lidhie me géshtjet miedisore, rolin e pubhkut dhe sanksionet & percaktuara né rast t8 shkeljes t& ligjit
Ligj’ percakton ohjektivat e meposhtme t€ mbrojijes s& mjedisit

. parandalimikontrollidheuljae nivelit téndotjessauiitajrit tokésdhendotjevetétjeratagdollaji
. ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi [ natyrés dhe [ biodiversitetit;
. ruajtia, mbrojtja dhe pérmirésimi | géndrueshmeéris2 mjedisore me pjesémarijen e publikut;

* pérdorimi | matur dhe racional | natyrés dhe [ burdmeve 1€ saj; ruajtia dhe rehabilitimi |
vlerave kulturore dhe estetike t& pefzazhit natyrar;, dhe

. mbrojtja dhe parmirésimi i kushteve t& mjedisit;

Ligji Nr. 9172013, date 28.02.2013 "Pér Vierétimin Strategjik Mijedisar® ka p&r gellim té siguroje
mbrojtie & lart& t& mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes pérfshivjes s& céshtjeve 1& mjedisit
gjate hartimit, miratimis, rishikimit, ndryshirnit ose modifikimit té planeve a programeve me pasoja
t& mundshme neqative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe autoritete pérkatése, detyrai dhe
pérglegjesite e tyre, si dhe megullat & procedurés pér kryerjen e Vierésimit Strategjik Mjedisar. Ligji
ashié perafruar me Direktivan 2001/42/KE, date 27 gevshor 2001,

Sipas keti ligyi. kur gjykohet se njg plan ose program i propozuar mund t& ketd pasgja té
réndisishme né mjedisin 2 njé shteti tietér, atéheré ajo duhet t& zbatohen kerkesat e konventés sé
Kombeve t& Bashkuara "Pér vierssimin & ndikimit né mjedis né kontekst ndérkufitar (ESPOQ)" dhe
protokollit té saf "Pér vierssimin strategjik mjedisor (KIEV)", n@ té cilat Republika & Shaiperisé Sshig
palé.

Ligll Nr. 10440 datg 7/07/2011 pér *Vierésimin e Ndikimit na Miedis”, percakton magullat,
procedurat dhe afatet par identifikimin die vierésimin e ndikimeve t& drejipérdrejta apo té térthorta
18 projekteve ose veprimiarive mbi miedisin. Ligji pércakton hapat e nevaishme pér zbatimin &
procedurave t& YNM: dorézimin e kérkesés, shgyrimin paraprak, kriteret e pérzgjeshjes dhe
Klasifikimit, seancat dégjimore dhe konsulimet publike, aksesin n& informacion, detyrat dhe t2
drejtat € organdve té tiera Ligji pércakton gjithashtu fistén e veprimtarive qé duhet t& jens objekt i
progesit 1& Thelluar dhe atl] Paraprake 12 ViNM.

Ligfi i lart-permendur nénvizon se qallimi | Vierésimit Mjedisor eshte t& siqurcjé: "Aj@ nivel 13 larte
t2.mbojties s& mjedisit pérmes parandalimit. minimizimit dhe kompensinit & dmeve né myjedis Fl3
nga projelte i@ propozuara Q& pémpars mirstimit 18 tyre pér 2hvillm ahe garantimin & 78 oroga . :

185 hapur vendim martjeie gjalé identifikimit, pérshkrimit dhe Viersimit t¢ naikimeve né rjedis (R |} - )
ményran dhe kohén e dulur, i ohe pérshigen e 18 githa paidve 16 interesuara né 157 F'I'm:es'i.';. TW
vlerésimitduh/et t& jetd i pargjithshém, i integruar, né kohe, i hapur dhe té realizohet ng ﬂ’j-'l"l!‘ru-"gjI sagit
paarkHme népérmjet piesémarrjes s organeve qendrore dhe vendore, publ
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organizatave miedisore jo fitim prurise, zhvilluesve t¢ projekteve si edhe t& personave fiziké dhe
Juridike t& specializuar né kété fushg, me qéllim parandalimin dhe reduktimin e ndikimit mbi mjedis.

Disa nene t& katjj ligii jan& ndryshuar népérmjet Ligjit Nr. 12/2015 pér disa ndryshime na ligjin Nr.
10 440, dat& 7.7.2011, "Pér vlerésimin e ndikirmit né mjedis”, ndryshime keto & kane hyré né fugi
mé 1 Shtator 2015,

Ligji Nr. 81/2017, daté 18.05.2017 *P¥r Zonat e Mbrojftura® ka pér objekt shpallen, ruajtien,
administrimin, menaxhimin, pérdorimin e géndrueshem té zonave t& mbrojtura mjedisore dhe t&
burimeve & tyre natyrore e biclogjike, né baze t& parimit t& zhwilimit 18 géndrueshem, par &
garantuar pérmbushjen e funksioneve mijedisore, ekonomike, sociale e kulturore, né interes t& t&
gjithe shogerisé, s dhe pércaktimin e pérgiegjésive t2 institucioneve publike dhe personave
fiziké/juridiké privata pér ruajtien dhe administrimin e géndrueshem t& tyre.

CaeMlimi 1 kst ligii eshté t& sigurajé mbrajtje t& vegant 128 zonave t& mbrojtura mjedisore dhe
péri¥irasve {2 réndésishém t¢ biodiversitetit dhe t& natyrés n to.

Synirni kryesor i Ligjit Nr. 9587, date 20,7.2006, *Pér Mbrajtlen & Bladiversitetitndryshuar me ligjin
Nr. 68/2014, dat2 03.07.2014 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 9587, daté 20.07.2006"
eshi¢ 12 sigurgj@ mbrojtjen dhe ruajtien e diversitetit biologjik. Gjithashiu ligji synon rrequllimin ei
perdorimit t& géndrueshém 1€ pérbérasve & diversitetit biclogjik, ndpérmiet integrimit e
elementéve kryesore té biodiversitetit né sirategjité, planet, programet dhe vendimmarrjet e té
gjitha niveleve.

Ligit Nr. 107/2014, caté 31.7.2004, *Pér planifikimin dhe zhvilimin e teritorit'ptirbén njg hap
konkret dhe t& réndasishém pér vierésimin strategjik mjedisor t& instrumentave planifikues, Mj& ncfér
qéllimet e katj ligji &shté: “t& nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilssise
5¢€ trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér nigjijen e shuméliojshmariss biclogjike, zonave 1@
mbrajiura, monumenteve t& natyrés, zonave & ndjeshme misdisore dhe t& paizazhit®

Planifikiml dhe zhwillimi i territorit bazohet né disa parirne, ndérmjet (2 ciléve mund t€ pérmenden

» zhwillimi duhet té jete | q@ndrueshém dhe t2 garantoé nevojat e brezave pér barazi sociale,
zhvillim ekanomik dhe mbrajtie & mjedisit;

. harmonizimi e fasjen e Bashkimit Europian né fushén e planifkimit dhe & zhvillimit t&
territorit, si edhe lidhur me kriteret mijedisore, ruajties s& biodiversitetit dhe zonave 2
mbrajtura,

Kjo do t& thota qé vlergsimi strategjik mjedisor shirihet edhe né nivel dokumentash t& politikés
shtetérore B8 planifikimit ndérsektorial.

Ligji Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér Vetéqeverisien Vendore" pércakton funksioneat dhe detyrat
e bashkive, pas ligjit te ndarjes s& re adminstrative né disa drejtime gé lidhen me parimet bazs &
pergalities s& Pianeve té Pérgjithshme Veps®h e-ti:;l;'?f‘
v ﬂ.,"I ?.[:‘ﬂzp{.* N

: M

o}

r i
bttt LD, Pte el Tol «3854 2227901 12430095, ¢ mad
L R e S

g _,n'_l_:,{zfm
. e




= B Em ==

EE—iEEeE EEeEE = E=E = =

= = = BEm =

i

. N2 nenin 23 (Funksionst e Bashkive né fushén & infrastrukturés dhe shérbimeve publike)
thuhet & Bashkia éshté pérgiegjsse pér

o prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé té pijshém,

o mbledhjen, largimin dhe trajtimin & ujérave 18 ndotura,

o mbledhjen dhe largimin e ujgrave t& shiut dhe mbrojjen nga pérmbyijel né zonat
e banuara dhe

o planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin  terditorit, sipas manyrés 58
percaktuar me ligj.

) Né nenin 26 (Furksionst & bashkive ng fushén e mbrojljes sémjedisitindér & tiera
nenvizahet gé bashkia ka kéto funksione kryesore:

o sigurimin, né nivel vendor, t& masave pér mbrajtien e cilésisé s¢ ajrit, tokes dhe wjit
nga ndoija;

o sigurimin, né nivel vendor, & masave pér mbrajtien nga ndotja akustike; de

a zhvillimin e akiiviteteve edukuese dhe promevuase, né nivel vendor, t& cilat lidnen
e mbrgjtjen e mjedisit.

= N& nenin 27 {Funksionet & Bashkive né fushén e bujgésise, zhwillimit rural, pyjeve dhe
kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetitisi funksione t& saj pércakiohen:

o Administrimi, shiryiézim dhe mirémbaijtja e infrastrukturés sé ujities dhe kullimit, &
transferuar né pronési 18 tyre, sipas ményrss s& pércaktuar me ligj;

o administrimi dhe mbrojtja e tokave bujgésore e té katagorive t& tjera t& resurseve,
5i toka t& pafrytshme etj, sipas ményras s& pércaktuar me ligj,

o krijimi dhe adminlstrmi i sisternit vendor t& informacionit dhe késhillimit bujgésor
e rural, slpas legjisladionit né fug,

o krijimi dhe administrirmi | skemave vendore té grantave pér bujgésing e zhvilimin
nural, t& financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkéfinancim nga 12 lretgt,
duke garantuar gkses t& balancuar gjinor,

o administrimii fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit n& fugi; dhe
mbrojtja e natyrés e & biodiversitent, sipas legjislacionit né fug]

Pérpos sa mé lart, kuadri ligior né pérgatitien & kisa) VSM-e pérfshin edhe legjistacionin e
méposhiém:

Ligle:

e

Llgji Nr. 16272014, daté 04.12.2014 *Pér mbrojtien e cilésise se ajrt né mjedis®. e
Ligji Nr.111/2012, daté 15.12.2012, "Pér menaxhimin e integruar & burimeve ujore”. :i; :

Ligii"Nr, 10 (|06, daté 23 10.2008 "Pér Mbrajtjen e Faunes se eger” [ ndryshuar. * 33. e
Ligjl Nr 8774, dalg 12.07.2007 "Pér Viergsimin dhe Administrimin e Zhurmés né Miedis”. g,

Ligji Nr. 4781, daté 23.07.2007 “Per disa shtesa dhe ndryshime ng ligjin Nr. 8385 "Peér B --dn?mﬂz 2
Sherbimin Pyjor”. ¥ W TR
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Ligji Nr, 9385, daté 04.05.2005 “Pér Pyjet die Shérbimin Pyjor.
Ligji Nr. 9244, datg 17.06.2004 "P&r mbrojtjen e tokés bujgésore”
Ligji Nr. 9115, daté 24.07.2003 "Pér Trajtimin Mjedisor t& Ujrave t& Ndotura®.

Vendime t& Kashillit t& Miristrave:

VM. Nr. 620, daig 7.7.2015 ‘Pér miratimin e rregullave, p#rgjegjésive dhe procedurave 18
detajuara pér vierdsimin strategjik mjedisor ng kantekstin ndérkufitar”

V.KM. Nr_ 575, daté 24,06.2015 *Par miratimin e kérkesave pér menaxhimin & mbetjeve inerte”

VM. Nr. 207, datg 10.6.2015 “Pér miratimin 2 listés s& delajuar t& planeve apo programeve me
pasgja negative né mjedis, ¢# do ti nénshtrohen progesit t& viertisimit strateqiik mjedisor’;

VKMMNr. 219, daté 11.3. 2015 *Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégiesén publike gjaté progesit t& werésimit strategjik
mjedisor”,

VKM, N 175, datsl19.01.2011 *Pér miratimin & strategjis® kombétare 18 menaxhimit t&
mbetjevedhe t& planit kombétar & menaxhimit t& mbetjeve”,

VM. N, 1189, daté 18.11.2009 “Pér rrequllat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétarté monitaririt k& miedisit”

VK. NI, 798, daté 29.09.2010 “Pér Administrimin e Mbeljeve Spitalore”
WV EM. Nr 177, daté 06.03.2012 Pér Ambalazhet dhe mbetjet & tyre”
VKM, Nr, 705, daté 10.10.2012 "Pér Autornjetet té dala jashté pérdonimit*
VKM, Nr. 452, daté 11 07.2012 *Pér Lendlillet e Mbetjeve”

VM, Nr, 866, daté 04.12.20127Pér Baterité dhe Akurnulatorét”

VKM, Nr. 228, daté 23.04.2014 *P&r miratimin e rregullave pér transferimin e mbegeve jo 18
rrezikshmedhe 1@ dokumentit t& transferimit t& mbetjeve jo & rrezikshmea®.

VKM, Nr. 371, dat¢ 1100.2014°Pér pércaktimin e megullave pér dordzimin e mbeljeve t&
rrezikshme dhemiratinin & dokumentii t& dorézimit 1& mbetjeve té rrezikshme”

VKM, Nr 418, daté 25.06.2014"Pgr grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim®.

VKM NrB08,datél7.09.2014 "Pér masat e nevojshme par grumbullimin dhe trajtimin embetjeve
bic si dhe kriteret dine afatet pr pakesimin e tyra”

VKM, Nrl2/ daté 11.02 2015'Kérkesat pér pérdorimin né bujnésits llumrave & ujerave &
ndotura’, =t
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Y KM, Nr. 387, daté 06.05.2015"Rreguilat pér kontroliin e asgjésimit t¢ PCB-ve/PCT-ve, ¢ndotjen
apoasgjgsimin e pajisjeve qé permbajng PCB/PCT dhefose asgjésimin e mbetjeve t&PCB-ve/PLT-
ve t& pérdorura”

V.M, Nr. 687, daté 29.07.2015"Pér miratimin e megullave pér mbatjen, pérditésimin dhe
publikimin ¢ statistkave t&¢ mbegeve’

VKM Nr. 641, datg 00.10.2014 "Pé&r miratimin e rregullave pér eksportin & mbetjeve dhe kalimin
tranzit t& mbetjeve jo t& rezikshme dhe mbetjeve inerie.”

VKM Nr. 587, datg 7.07.2010 “Mbi monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave né gendrat
urbané dhe turisilke”

1.3 Parimet e Hartimit & VSM-sé&
Ky raport i Viergsimit Strateqgjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendar te Bashkis& Roskovec
mbéshtetet né parimef bazé t& mbrajtjes s& mjedisit;

. Parimi i Zhwillimit t& géndrueshém

. Parimi i parandalimit dhe marrja & masave paraprake
. Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore

. Parimi i z&vendésimit dhe/ase kompensimit

. Parimi'i gasjes € Integruar

. Parimi "Ndotési paguan®
. Parimi i s& drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes s& publikut

1

z

3

4

5

6. Parimi i p&rgjegjésisé s& ndérsjellé dhe bashképunimit
.

8

9, Parimii nxitjes s& veprimtarive pér mbrgjijen e mjedisit
1

4 Progesii Hartimit t& V5M-sé

.41  Etapat kryesore né progesin e harimit t& VSM-se
Bazuar néLigin Nr. 91/2013, date 28.02. 2013 “Pér Vierdsimin Strategyik Mjedisor”dhe aktet & tiera
nénligjore (VKM Nr. 219, daté 11.3.2015 "Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér
kansultimin me grupet e interesit dhe publikun, 51 dhe dégjesén publike gjaté progesit té viergsimit
strategjik mjedisor™; V.M Nr, 507, daté 10.6 2015 "Pér miratimin e listes s& detajuar t& pianeve apo
programeve me pasoa negative né myedis, q& do t'1 nénshtrohen progesit 1€ viergsimit strateqjik

mjedisor’, dhe VKM Nr. 620 date 7.7.2015 "Pér miratimln e megullave, pérgjegigsive dhe~ [
fpmcedurave t¢ detajuara pdr vierésimin strategjik mjedisor né kontekstin ndérkufitar?), progesi i i Vo

VNM Zai kalon népér 5 etapa Kéto etapa jané paragitur né detaje né Tabel&n Nr. 1
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Fabala 1. flapst bvesore mé progesin e ld-ss
My, Etapa Detyra CHektivi
1  Pércaklimi i Grunbullimi | informacionil | Mdertimi i njé bazé t& dhenash mbi problernet
nEvgjds pér | mbi gigndjen ekzistuese mjedisore,  parashikimin ¢  efekieve dhe
VM. gjendjes, monitormin g8 mund 18 ndihrmak ng zhwillimin
aellirnit | e obiektivave @ YShd-s8 -
pérmibajlies dhe  Identifkimi i problemeve | T8 ndibmoj2 né prcakiimin & fokusit & V5
obyektivave, t8  mjedisore dhe fazave & mdtejshie, perfshind analizén e
VY5hA-52 Imformacionit  mbi giendien  ekzistuese,
parashikimin e ndikimeve dhe monitorimin e
tyre
Identifikimi | planeve dhe Té pSrcakiohet si plani apo pragrami ndikohet
programeve B8 terg g8 mund  nga faktordt e jashiém, nd ményré g8 18
8 kent ndikimngtz si dhe propozohet ményra e adresimit i kufizimeve,
cbjekiivave pér mbvojtien e dhe t& ndihmaoié né pércaktimin e objektivave
mjedisit b6 WS -5 .
Zhwillimi i objektivave 18 VSM Té sigurcjé nj¢ méwr pEr vierésimin e
performancés 52 planit apo programit, si dhe
- altemativave plrkatise
Ballafagimi me gqelimin e | T2 slgurg@ g8 YShi merr ng shayrtim i gjitha
Wihd-sd ndlkimet e mundshme t8 réndssishme
miedis t& planit apo progracit !
2 Zmwilimi  dhe | Krahasimi 1 oljeklivave t& T¢ Ideniiikefe perpuethshméring ndérmjel
pérmirdsimi i | planit ose programit  me | objektivave 1 planit ose programit dhe atyre t&
alternativave objektivat £ Vahd-sé Wil-c# dhe 3 ndibmoje nd zhwilimin e
dhe vieresimi i | | altemativave pérkalése .
efekteve Zhwilimi | alternativave | Té zhwillgje dhe pérmirfsoi  allernativat
stratedike — stratemke
Parachikimi iefekleve té planit Té  parashhioj®  efektet e prishme
ose  programit,  pérfshiré | konsiderueshme mjedsore 1@ planit ose
altemativat _programit, dhe alternativave pérkatgse
Viergsimi | efekieve t& planit = Te vierdsojs efektet e parashikuara té planit ose
wse  programit,  pérfshird | programit dhe alternativave perkatése dhe e
' alternativat neihmajé né paremirésinmin & tij
Zvogiliml i efekteve 8 | T& sigurajé G jand identifikuar efektet e
ndryshrine ndryshime & rmundshme dhe jang koms'deruar
_ -masat zbutése pérkatsce _
Propozimi | masave pér | Té detaloj procedurdn =  wierssimt @
ronitorimin. - e ndikimeve | performances mjedisora t& planit ose programt
mjediscre &  planit  apo |
. | Programit gjaté zbatimit 12 Hj
I 3 | Pérgatita e  PErgalitia e Rapartit Mjedisor | Té paragesE efektet @ mundshine ne myedis k&
A t.-h"m;,_'% | Raportil planit ase programit, pérshid  alternativat
rj?;__.:,w =\ oe Wijedisar pErkatdse, e i méngrd b pérshtatshmaper
g | &5" ) ' | konsultimin - me  publikun  dhe  peedorim
gﬁL- #a = Trmendim-marrésit
e ’,’} 4 Konsultirmi i | Konaultimi me pi ghe | I'i b mundest pubdikul dhe palsve
‘vgkx_ | L draft planlt 2po | palét e intersuar ny, ||;ft;érh:_:|,: '.a I¢ shprehin mendmet e Lre né
O N 4
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apo programit dhe raportit | lidhje me qéshijet & evidentuara n? raportin
Raportit mjedisor rjecisor duke e marrg at@ si pike referimi pér
hjedisor komenlet & lre nd lidhje me planin apo

prograrmin.

T8 mbledhe informacion shiesé n@penmjet
mendimeve dhe shoetésirnave 18 publikut,
Vierésimi i ndryshimeve 18 | Ta sigurcje gé ndérthurjet miadisore 18 ¢da lgj
rdrdasishme ndryshimi 18 réndasishém t& drafi planit apo
programit ng ket fazé [ané verésuar dhe jand
| _ marrg et shgyrtim

tdarrja e vendimeve dhe | Ta japé informacion per ményrén se si rapaxti
dhenia & informacicrit medisor dhe opinionet ¢ & konsultuarve jang
marmé ng konsideratd per miratimin e variankit
final t& planit aze prograrmit

Monitorimi i | Zhvillmé @ kérkesave  dhe | T2 vrojtyf ndkimet né rmjedis 1 zbatimit t8
refikimeve  t& | metodave 1€ monilorimit planit apo programit pEr 18 vierdsuar nése ata
rénedésishme né pirputhen ma parashikimin, @ ndihmci@ né
mjeclis 12 identifikirnin e ndikimeve té ndryshme

Zbatimit i3 | Pergllgia ndaj ndkimeve t& | T# pergatisd planin € nevalshdm t& veprimit pér
planit apo | ndryshme efektet e ndryshme L& identifikuara

programit B

14.2 Wbledhja e t& dh&nave dhe analiza e tyre

Pér hartimin & raporiit t& YSM-sé jang perdonur burime 1 ndryshme 18 dh#nash, Pérpos Planit &
Pérgjithshém Vendor t# propozuar t¢ Bashkisé Roskovec dhe Strategjise sé Zhwilimit, né
dokurmentin e hartuar jané pérdorur.

infarmnacionet dhe t& dhénat e offuara nga strukturat e Bashkisé Roskovec.

Raportet vietore t& Glendjes s& Mjedisit, pérgatitur nga Agjencia Kombétare & Mjedisit.

T& dhéna t& parfituara nga Shérbimi Gjeclogjik Shaiptar.

Té dhéna & pérfituara nga Agjensia Kombétare e Zonave t& Mbrojlura.

Té dhéna t8 parfituara nga Ministria e Bujgésisé dhe Zhwiliimit Rural.

T# dhna ta perfituara nga Autorileti Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor dhe
Zhvillirnin Rural

Te diwina 18 ofruara nga Agjensia Kombétare e Planifikimit 1& Temiiorit

T¢ dhna nga literaura shkencore mbi zonén e Roskover.
informacioni pérfshin t& dhéna si SR SHE
Relievi, gjeokaqjia dhe gieomoriologjia;

Hh:iilzgjia; 14 dhéna Kimatike die burimet ujore; ]
Sistermiet e Territorit P A W‘rﬂﬁy’
Bindive)sitetin dhe zonat & mbrojtura, petzazhi, (oka bujgésore, pyjet. = e

L]

Kushtet sizmike e tektonike té rajonit;
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Burimet territoniale dhe ekanomike;

Historia, monumentet & kulturés, arkeologjia;

Popullsia {gendja ekzistuese dhe tendencat e ndryshimewve),
Profili ekonomik dhe turizim:

Infrastruktura {rrjeti rrugor, ujgsjellés, kanalizim, elektrik, telefoni);
Cilésia e Ajrit,

Cilasia e ujérave sipérfaqgésore & néntokésore

Menaxhimi i mbeljeve dhe ujérave & ndotura

Keto & dhéna u verifikuan dhe u pasuruan gjat® vizitave né terren, Gjaig kétyre vizitave né terren U
verlfikua gjithashiu edhe sistemi i akiual | menaxhimit t& yjérave t& zeza dhe ndikimil tj né mjedisin
vjor e tokésor dhe menaxhimi | mbeljeve urbane,

143 Permbajtjz e raportit 18 VaiM-s6

Caellimi 1 raportit 18 YSM-5& Bshté q@ 18 bajé identifikimin, parshkrimin dhe vierésimin e ndikimeve
t2 réndasishme q& mund t& rezuliojnd nga zbatimi i strateqjicé, planit ose programit, t& jape
alternativén mé 1€ favorshme pér zhvillimin e tij nga piképamja mjedisore si dhe propozimi | masave
pér ménjanimin dhe zbutjen e ndikimeve negative nga zhvillimi i planit t& propozuar.

V5M do té perishii® pikat & méposhtme:

Mi¢ parmbledhje t& informacionit pér vierésimin strategjik mjedisor;

Pershkrim t& objektivave kryesore t8 strategjiss, planit 1€ pérgjithshém t& Pashkisé Roskovec;
Gjendja & rmjedisit né territorin e Bashkisé Roskovec;

Pérshkiim (3 problemeve ekzistuese mjedisore;

Pérshkrim t2 objektivave pér mbrojtien e mjedisit t2 pércaktuara né nivel kombétar, 8 cilat
kané té béjné me strategjing, planin si dhe ményrat né t& dlat kéto objektiva jang marme
parasysh gjaté pérgatijes sé raportit;

Pérshkrim t& ndikimeve & mundshme dhe t& konsiderueshme né mijedis duke pérfshirg
Jelen e njerézve, florén, faunén, biodiversitetin, token, Klimas, ajrin, ujin, peizazhin, zonat
natyrore, vierat materiale, trashégiming kulturore, rreziget mjedisore (témetet, pérmbytiet)
dhe kufizirml i tyre;

Pérshkritn t& masave par t& parandaluar, redukiuar ose lehtésuar ndikimet negative né
rjedis, g& mund t& rezultojng nga zbatiml i planit

Permbledhie pér pérzgjedhjen e alernativave t& shqyrtuara dhe vishtirgsite ose mungesén
& t& dhenave gjaté parpilimit t& raportit.

Pérshkrimn & masave K parashikuara p&r monitorimin & ndikimene.
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2 PERSHKRIM I PERGITHSHEM I PLANIT

Sfida kryesore e planit dhe vizieni i zhvillimit t4 ardhshém t& bashkisé jang evidentimi, ruajja dhe
promovimi i kétyre potendialeve, si dhe kthimi i tyre n& gjenerim ¢ ardhurash dhe bazé pér
ekonoming |okale t& 15 viteve t& ardhshme.

2.1 Vizioni i Zhvillimit pér Bashkiné

"Bachbia 8 Roskovecit, ndodhur nddrmyjet poleve 18 zhnvillimit t8 Herit dhe Beratit, & avantazhuar nga

pazicioni teritorial midis fushés s& Myzegesé dhe kodrave 16 Mallakasires, 0o 1€ nxisé zhwitiimin o
qéndrueshém social ekonomit, duke v pérgendrvar né 2iwillimin e bujgesisé, blegtorisé ohe duke
krijuar kushie pér ziwillimin & agrobiznesit dhe turizrit kufturor.”

Cilesia e jetas sigurohet dhe né aftésind pér ¢ bashkévepruar me njéri-tietrin né ambierte urbane
{8 sigurta, t& pastra, me shétitore @ akse ciklistike, rme shkolla dhe ambiente social-kulturore, ku t8
gfithe grupmoshat gézojnd pasurité kulturore e natyrore si dhe evenimente e aktivitete; baret &
restorartet ku promovohen traditat e késaj bashkie, Komuniteti pranon dhe vieréson réndésing e
mbrojties s& cilésisa i jetesés per gieneratat e ardhshme.

Zhvillimi do t& jape zgjedhje realé mbi ményran e jetesds, nga tipologjité @ banesés, ményrat e
lavizshmarise dreji vendeve 18 punés, shérbimeve, objekteve sodial kullurore, fetare, tregare,
argetuese e, N8 vendbanime do té rritet siguria dhe koha e pérdorimit t& hapésirave publike duke
siguruar sharbimet dhe @ mirat bazike 12 jetesés. Arsimimi do t2 jete i aksesueshém peér t& gjithé, |
orientuar sipas nevojave té kamunitetit dhe shtylla kurrizore e nje mjedisi ekonomik té suksesshém.

Qeverisja vendore e hapur, e drejté dhe e pergjegjshme ndaj nevojeve 1@ komunitetit, siguron qé
t& gjithd njerézit 18 trajtohen ne ményré 18 barsbartd, me dinjitet dhe respekt, dhe & li¢ nga
diskritninini. K&to parime jan# bazé pér ndryshime pozitive demografike.

Duke ju referuar giendjes ekzistuese, si dhe skenarit t& menduar si mé t8 favarshmin pér zhwillimin
e Roskovecit, até hierarkik éshté béré kategorizimi i qendrave t8 banuara si mé poshté:
Parspecifikimet e qendrave kryesore plani irajtan propozimet e Planit t& Pergjithshém Kombétar
sipas 14 cilit Roskoveci &shté njé qendér terciare urbane, ndérsa vendbanimet @ fjera jane Lokalitete.

Keto zona do 16 aksesohen nga transporti publik dhe bapésirat publike e qendrave 16 kétyre

B i TE N e

:..

fshatrave do t& sistemnohen, duke marré karakterin e shesheve t& fshatit si pika takimi t& banoréve, ==

Pér medhojé térésia e ketyre pérmirésimeve do pasajé me rritjen e cilésise s¢ jetés né kéto “"E uq,,‘
(Figura1). G R
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Figuira 1. Viziond | Zivafrmit 18 Bashiiss Roskover

2.2 Objektivat Strategjiké p&r Zhvillimin e Territorit t& Bashkisé Roskovec

Realizimi § vizianft t& bashkisé Roskovec kalon né disa hallka, ta cilat psr t& mos humbur fokusin
duhet & jend t& mird strukturuara, si né renditie ashtu dhe né shtrrjen kohare Né zhwillimin e
ardhsherm té territorlt t& Bashkis@ Roskovec jané pércaktuvar 3 drejtime kryesore té zhvillimit.

o Zhwillimi ekonormik

1 Strukturimi dhe gjallédmi | vendbanimevs

01 Aspekiet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisore
Kéta drejtime pérkojng me disa abjektiva strategjlks {Figura 2)!

A Zhwillimi ekonomik

Objektivt 1. Nj¢ ekonomi e balancuar qé krijon vende pune t& kualifikuara dhe njé mjedis té
pérshtatshem pér zhwillimin & sektort primar, industnse dhe shérbimeve,

Objektivi 2. Pushteti vendor bashk#punues dhe transparent, nxités i zhwillimit ekonomik me and 2
poliiikive fiskale, nismave, promavimit dhe marketingut. "
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B. Strukturimi dhe gjallerimi | vendbanimeve

Chjektivi 3. Lagje dhe fshatra g& sigurcjnd nje mjedis t& siqurté, mundést ndérveprimi social dhe
shérbime 18 arientuara drajt mirégenies sé banoréve

Objektivi 4. Sigurimi i nj# varieteti tipologjish strehimi pér t& gjitha nivelet e t& ardhurave, né 8 gjithe
territorin, ofnimi i njé farmie alternativash né zgjedhjen e ményrés 12 jetesés dhe vendbanimit si
pérgjigie & ndryshimeve demografike

Ohbjektivi 5, Sigurimi | njé reeti transporti dbe maobiliteti 18 sigurtd, 1@ aksesueshém, t¢ gendrueshgm.

Chiektivi 6. Sigurimi i rjeteve dhe struktura inxhinjerike q& sigurojng nj8 ambient t& shéndetshém
duke ulur impaktin mjedisor.

C. Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisore

Objektivi 7. Ruajtja dhe riviarésimi | elementeve & trashigimisé g& jané themelet e qyteténimit dhe
konbmajné té shkuarén.

Objektivi 8. Ruzjtja e mjedisit natyror duke e integruar n& aspekiet argétuese dhe spartive, me ané
t& krijirnit 1€ aksesit dhe mund&sive pér argétim dhe shijm t& natyrés
Objektid 9. Integrimi i elementéve natyrore dhe kulturoré né jetén kulturors dne artistike t& bashkizé
pEr te promaovuar mé tej terntorin,
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Figura 2. Harta e Objektivave t& Zhwilir} 45 Baghis® Roskover

221 Zhwvillimi ekonomik

Drrejtimi “Zhwillieni ekonomik” prek dhe ndikon né té gjithé tervitorin e Bashkise. Ky drejtim l'dhet me
funksionet e drejtspérdrejta 1 bashkisg si né drejtim t& shérbimeve ndaj biznesit ashtu dhe né
sektorin primar dhe zhvillimin rural gé gshté bazé e ekonomisé lokale. Ky drejtim krahas projekteve
dhe programeve 1€ drejtépérdrejta té lidhura me funksionet & bashkive périshin dhe programe 12
investimeve né infrastrukturé apo programe qé synojné realizim nga nisma private por gé jang kyg
pér realizimin e Vizionit t& Zhwillimit (Tabelz 2).

Funksionst e bashkise né kets drejirn zhvillimi jangé shumé t€ drejuara né drejtime njerézore,
promavim, mbéshtetie fiskale dhe promovuese, nddrsa éshtd sektori privat qg kthehet ne
gieneratorin dhe realizuesin kryesor té kétij zhwillimi, ndérsa pushteti vendor luan rolin & drejtussit
dhe lehtésuesit & zhvillimit.

Bashkia e Poskovedt sot ka rjg ekonomi t& orientuar t& bujgésia, por mekanizimi 1 saj dhe shtimi i
hallkave t& magazinirn, prodhim, tregtim do t& ndryshajé bilancin né favar té sektorit industrial dhe
sherbimeve. Brandimi, certifikimi dhe promovimi | produkteve lokale pritet 18 konsolidajé imazhin
dhe konkurrueshméring e sektorit bujgésor, jo vetgm n& tregun kombétar, por dhe né tregun
ndérkombétar. Cilesia e larté dhe mundésia e certifikimit «Bios i produkteve lokale, rendisin sektorin
bujgésor, si njg ngé aktivitetet ekonomike kryesore 1€ bashkizé,

Kultura dhe tradita & popullsisé lokale, Bshté nj# tjietér element i réndesishem termitorial, g favarizon
zhvillimin e sektorit t& turizmit dhe diversifikimin e aktivitetit ekonomik t& fermeréve lokalé. Vierat e
larta territoriale dhe pasurité kulturore e natyrore t& shitytézuara pak ose aspak do t2 rrisin peshén
e turizrsit dhe agroturizmit né ekonoming e zonés. Zhwillirmi § strukturave si bujtina, feting, fietje dhe
méngjes dhe kamping né & kuadér rural, i jep mundésing fermeréve lokal# té zhvillajn nje aktivitet
turistk q& i mbivendoset aktivitetit 1 tyre tradicional, duke mundésuar zhwillimin e produkteve
turistike si turizemi rural, sgritourizmi dhe ekoturizmi, produkte kéto g térhegin R numér gjithnj2
e mé 18 lans vizitorésh, Monumentet e kulturés, roli histovik § zonés, monumentet e kultit, folklori
dhe artizanati lokal, p&rb&jn& njé forcé té réndésishme né zhwillimin e produktave turistike lidhur me
kulturén lokale.

Industria nxjerrése e naftés e pérhapur né zoné Sshté njé faktor kryesor | plngsimit, veqanérisht n2
zonén urbane 18 bashkisé. Sisternimi dhe shfrytézimi | néntokés duke ruajtur standardet mijedisore
do t& ket impakt né pérmirésimin e cilésiss sé jet®s s8 banoréve pa degraduar prodhimin bujgésor.
Riaktnvizimi i hekurudhss da t8 ndihkaj# pozitivisht ng prodhimin industrial duke shkurtuar kobe.,

Industrializimi | buggsisé dhe gasja mjedisore
njg nevoje pér forcé pune & kualilikuar,
kuadrove me arsim universitar dhe pasu

tivitet&l industriale ekzistuese &shté indikator i
QﬁUﬂP._Prg'hEiunal astitu dhe né perthithjen &

sh%’jpuﬁa' krstuese ka nevgjé pér pérditésim
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periodik t& dijeve ndaj synohet krijimy i klasave t& trajnimit pér t& rrtur né gendrat komunitare q&
do 18 vendosen né vendbanimet kryesare Sigurimi | njé force pune té kualifikuar , me mjedise
punésimi né kushte optimale da t& shérbejé dhe si frenues i micgimit duke sjallé nj@ stabilizim dhe
ndryshim t& trendeve demagrafike.

Transparenca né procedurat e bashkisé, monitorimi periodik i territorit dhe mamja e masave né
kohé pér t& evituar problematikat aktuale g& derivijné nga mungesa disa dhjetévjecare e
invastimeve, asistenca né orientim 1& investimeve apo rdihma pér bizneset apo individé do t&
ndikojné pozitivisht n& ndryshimet e déshiruara demografike..

Tabelz 2. Programet ahe nén programeat pér draitiren Einilimid Feonomikt™

I Programe N&rn‘ugljame
11 Zhwillimi ekoromik | sektorit prirnar Zhuillired i filierave bupgésore
Zhwillimi i fil grave egtarate
12 Zhwillimi ekanomlk | sektont dytésor | Sigunimi o infrasiruktucgs s& nevojshme pee funksionimin e
{inciustri) bizneseve
Rehabilitim | zonave ekzistuese jofunksionale, kthim né pole 18
réngigsishme
13 Zhwillimi ekoromik § seklorlt terclar | Zhwillirn | sherbimeve né lagje dhe fshatra
(shérbimeve} Turizrni rural dhe agroturizmi si mbashtatje e zonave rurale
Zhvdllirmi i sharbimeve mbéshtetése prant plkave t8 Interesi
turlstik.
14 Infrastruktura né shérbim B Zhwllimit | Kejiend | akseve ternatike sl prormovues 1 temitort
ekonormnik Permirésimi i infrastrukturés Ujitase
15 Marketimi (promovimi) | vierave, | Reell | Pramovirni t& destinacionit turistik
lraditave dhe produkteve fbrand lokal) | Krijirni dhe promovimi | produkteve dhe paketés turistike
16 Promovimi i arsimit profesional hibashtetjz & sistarnlt arsimor
libBshtetja 2 burimeve njerdzore aktive
17 tdbashistje & biznesi; hdbéshtetja e bashképunimit
Leht#sira pér bizneset.
L8 Sigurmi i aksesit g informacion dhe | Forcim i kapaciteteve administrative dhe teknike t@ bashkise
tranaparencd, Ahyillim i sisterneve TIE
Aksesi | komunitetit dhe biznesit g sharbirmeve publike.

Drejtirni 'Stm\hunrm dhe gjallgrim! i vendbanimeve® orientohet né vendbanimet e bashkisg, synon

2.2.2  Strukiurimi dhe gjallédimi i vendbanimeve

plotésimin e funksioneve dhe rindértimin e infrastrukturés pér té arritur dhe tejkaluar standardet
imnirmale. Nalyrislut funksionet e bashkisé t& Irajtuara né k2t drejim viejné pér t& giithe territorit

' por kan |mpakt i drejiépérdrejtd nk zonat e banuara, sikurse funksione 18 tiera t& bashkisé qé |
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Yendbanimet kané neveyé pér sharbime té dedikuara dhe té ménduara specifikisht sipas profilizimit
t& ¢elo vendbanimi, PPY do té parashikojé mbulimin e terrilorit me shérbime, por dhe hierackizimin
e tyre,

Yendbanimet kané potencial pér ndérveprim komunitar social kulturor dhe arg&tues, Potencislet
kalojné nga parget te lulishtet te shkoliat & objekiat administrative

Pérmirgsiri i strukturds dhe investimi né rmitien e pérdorimit t& objekteve publike: shkalla te
bashkuara me gendra komunitare e biblioteka @ ambiente sportive, sheshe pér pérdorim té
pérditshérm apo sktivvitete t& organizuara né raste festash, 1€ shogénuara me mijten 2 siguris®, do
t& rrisé atraklivitetin e vendbanimit. Lidhja me transport publik i mbéshigtur nga rindéniime e
pérmirgsime ¢ infrastrukturés rrugore, né vecanti dhe asy inxhinierike n@ térési, do & krijojns
alternativa t& reja banimi dhe da 18 synajné pérthithien e njé papullsie t& re keahas frenimit 8
migrimit (Tabela 3},

Fabiela 3. Programet the nén programet pér drefivain “Struktunime dhe Glalldrind | Vendbanimeve”

D Pragrame Nenprogramea

2.1 | Ruajtja dhe vlerésimi i karakterit t& ¢da | Krijimi i gandérzimeve lokale

vendbanimi Pemmirdsimi dhe krijirni 1 sirukiurave e shérbimeve pubfike

2.2 | Krjiml 1 nf¢ mjedisl 1& sigurie dhe k@ | Sisternim | peizazhit urban, ndrigim publik

phrshtalshém  pér  aklivietet € | parshtatia e tertitorit dhe strukturave publike par PAK
pérditshme

2.3 | Trajtimi i stakut té banesave Tipology t& ndryshrne Banim

Rritje e efigencas energiitike

24, | Krijimd i ng® reti 1 ploté garkullimi me ; Rehabilitiml dhe shiimi e 2gjedmi | infrastrukiurss ragare

standarde dhe Infrasrukiuré rrugore & | Parmirssim | transportit publik

rehabilituar Krjjirmi 1 potencialeve par transport atternativ

25 | Sigwimi i mieteve dhe  strukturave | Sistemi [furnizimit me wjg 1@ pijsham

inxhinierke Sistemi i kolektimit | ujrave t& zeza

hbEshtelje neé pErmiresimin dhe adaptimin e mjetip (@
kemunlkacionit dhe energjetikis.,

[nfrastruktura & mbrojljes mjedisore

223  Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisore
Drejtini "Aspekiet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisore” orientohet si né vendbanimet e
bashkis€, por synon shitritjen e kulturds, sportit dhe aktiviteteve né gjithé temitorn bashkiak (Tabela
4. Mbrojtia & mjedisit, biodiversitetit dhe tokave bujnésore amihet mé mirg duke i bérs kéta

elementé pjesé té jelds s&€ komunitetit, Vizitat né objektet “*monument kulture” apo "monument |
nalyrés” nodérgjegjgsajng komunitetin pér verat natyrore n# funksion 18 rrtjes s mirégenies
ekonamike. Promovimi si vier® e réndesishme férrifgriale bén q& masat e nevajshme mijedisore &
konkretizohan né terren dhe t mos jan uflit {Sgcméh:!me né letér
SN
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Krijimi i rrjetit t& hierarkizuar t& hapésirave publike & gjelbra ndikon né pérmirésimin e peisazhit
natyror, por dhe atjj urban duke sjellé pérmirésime dhe né zbukurimin e veté vendbanimeve si sfond
i aktiviteteve kulturore £ | dhura me traditat dbe zejtanté,

N& trajtimin e mjedisit réndsi do i kushtohet dhe integrimit t2 sisternit bujqésor g€ n& paralel me
siguririn € ushgimit pér populising siguron hapésiré 12 viefshme 1€ gjelber. Né teritor do t& krijohet
njé rrjet hapesirash t8 gjelira dhe sportive & integron né njé hapesirat & médha dhe rdérhyijet me
hapésira sportive dhe rekreative né vendbanire né pérputhje me bimésité endemike.

Tabetz 4. Programet dhe nén programet per drfiimin “Aspektet Rufturore, Refreative, Sportive Dhe

Miechsore”

o Programe Manprograme

3.1 | Evidentimi dhe ruajlja & elementéve 14 | Vierssimi | elermentéve t& veqant? € trashigimisa
historise kdturore dhe historike

32 { Krijmi i karridoreve turistike natyrore Krijimi 1 nj2 mjeti hapésirash 1€ gjelbra dhe

sportive

3.3 | Krijimi i ambienteve pér shfagje
kulturore prang monumenteve &
natyrés dhe kulturés

23 Nevojat pér Konvertime t& Sistemeve Territoriale

Pargjaté viteve né territorin e bashkisé kané ndodhur ndryshime, (@ dlat kang ndikuar ne giendjen
akzistuese 16 sisterneve territoriale t& bashkis® Bazuar nga vizitat né terren, si dhe matesialet e
grumbulluara dhe studiuara gjaté hartimit & Planit 1 Pérgjithshém, #shté¢ béré e mundur &
kuptohen ndéthyrjet e konsideruara prioritare pér bashking.

N territorin bashkiak do t& akomadohen ato struktura dhe shérbime té citat do té ndikojné jo vetém
né permirésimin e gjendjes ekzistuese par do | pergjigien dhe ndryshimeve né nivel kombétar e
raondl Njé nga sfidat kryesore lidhet me ndryshimet demagrafike, si né trende ashtu dhe né
ndeyshimet e grupmoshave. Strategjia me ang té nje séré politikash synon te ule migrimin duke
krijuar vende pune, t& siguroj# kushte sodiale pér popullsing né plakje, 1& ofrojé alternativa pér &
rinjté si n& sirehim ashiu dhe né aktivilate e shérbime Mdérhyrjet prioritare té Sygjeruara jané mariré
n& konsideraté edhe pér ndryshimet e ndikimet gé kané né sisternet territoriale ku ato gjenden, t&

pérmengura mé poshté. -
' Aol
e, . . 1y o
Stnskturiend| vendbanimeve fa:*]: Jon Ty e

,'Ltru(EtLlﬂml i\qgendrave té banuara, vecandrisht i atyre rurale do té shogérohet me konvertime ngax @
-;nsterni bl.uqﬂsur né até urban Qéllimi ré k&to vendbanime &shté <& pari, sigurimi 1 banesave p-ér

t ]
famn[pen;-reja duke demsifikuar dhe né pamundési zgieruar vendbanimin. Kjo tendencé prek i€ gjitha ; ¢ ;':';:’9

vendbanimet pavarssisht numrit & ulét & popullsisé, N& gendrat kryesore: qylet dhe gancial e _
njésive administrative tendenca pér banesa té reja dhe zgjerim &shté me e lana. N& vaélg\\h&_,o '
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kryesare éshté domasdathmér plotésimi i zonave me shérbimeve tregtare, aktivitete dhe shérbime
saciale.

Nj& kategori & veganté e banimit n territor éshié kategoria Bujgési-Banirn (BA) e ¢ila ndangie nuk
ka nevaje pér konvertim, ka domosdashmeari pér shérbime dhe struktura ndihmese. P&r shkak té
situatés aktuale ku rreth 1/10 e popullsisg jeton né k&té kategori té shpérdars né termitor, kio
kategori do t€ anahzohet rast pas rasti pér 1 vierssuar nevoién p&r kufizim, ngrie apo konvertin
né zong urbane gjaté fazés sé formulimit t& planit territorial.

Nthard { rezenvuanit buigésor € Ngfeqanit 8 resenvuar i i piishém

Zona e Nojeqarit éshté njé nga zonat mé problematike né sigurimin e burimeve ujore pér furnizimin
& popullatés me ujé t& pijsheém Nj& alternativé e propozuar #shté ndérhytja né rezervuarin aktual
t& Ngjeqarit par 12 kthyer pérdorimin e ujit nga prdorim pér bujgasing né pérdorim uji t& pishém.
Bashkia &shté angazuar né gjetjen e burimeve t& tjera dhe nga territore jashté kufint administrativ,
si psh burime né Cfir. Deri né zgjidhjen pérfundimare 1€ k&saj problematike, strateqjia sygjeron
kthimin & k&ti) rezervuari nga Infrastrukturé Bujgésore (B} nd Infrastrukturé Ujgsiellzs Kanalizime
{IUK), si altemativa mé konkrete né terrior,

Shirytazimi i teritorit ka ndikuar ndjeshém né zona 18 caktuara t& ndotura, ku pér & rritur
mirégenien & bashkisé duhet ndérhyré me masa rehabilituese.

Rikuafifitin i zonave prané puseve ¢ naftds

Ne kéto zona, shirytézimi éshig berg pa marré né konsideraté minimizimin e impaktin ng natyre
dhe né zonat urbane pérreth. K&to zona duhet 18 jenad ne monitorim t8 vazhdueshém nga ana e
bashkis dhe strukturave pérgiegjgése né nivel kombetar. Zhwillimi i aktivitetit duhet t# shogsrohet
rme masa rehabilituese.

Strategjia rekomandon kultivimin e bimésisé dekorative apo pér bazeé materiale neé zonat ku ka
pérgendrim t& fart2 puse nafte kjo né ményré g8 cilésia e produkteve bujgésore 16 mos cénohet,
por dhe kéto lloje pradhimtarie bulgésore té shérbejé si *filtér” pér ndotjen e mundshme t& ajrit dhe
tokas,

Propozimi afatgjaté né kéto territore ashié ngritja e impianteve fotovoltake 14 cilat s8 bashku me
impiantet & prodhimit 1@ energjisé nga gazi do t& rmisin sasing e energjlsé 1@ hedhur né mjet
Aikualfikin | venclidonozitimit

Largimi i mbetjeve drejt Inceneritorit t& Fierit do t¢ mbyllé vendgrumbullmet akiualke dhe do te

konvertogé siskemin inlrastrukturor né sstemn natyror.

Kéto konvertime ne nivelin strategjik jané pércalduar si nevoja té domosdoshme, sakt&iimi dhe

kuantifikimi 1 tyre do & bhet si detajim i ﬂﬂqﬁi‘nﬂné F':mgn e Planit t& Zhwillimit t& Territorit
" .\j‘;‘k 2
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2.4 Objektivat Kombétaré

Chjektivat kornbetare kryesore 18 Shqipérisé pér pesembadhjetd vietet e ardhshme jané si me

poshits,

. Zhwillimi i infrastrukturgs kombstare t& transponit pér lidhjen e Shoipérisé me korridoret
Paneyropiane & transportit.

- Zhwillimi | Shaip&rizé si gendér infrastrukiurash dhe enargjie pér t& gjithé rajonin e Ballkanit.

& Promovimi i zhwvillimit népérmjet njé sisterni t& zhwilimit wban policentrik dhe &
deceniralizuar.

. Pramowvimi dhe aksesugshméria & zonave me mjedis & shouar natyror dhe pezazh, &
kombinuar me menaxhimin inteligient t& burimeve natyrore dhe kulturore me g éllim ruajtien
dhe mbrojjen e tyre né kuadét & zhvillimit dhe globalizimit. Shirytézimi i njgkohshém i tyre
riépérmiet pErmirgsimit (& aksesueshmérisa t& tyre me géllim zhvillimin ekonomik.

. Zhvillimi i sisterneve t& transportit multimaodalmigésor ndaj miedisit pér t¢ mbéshtetur
zhvillimin rural policentrik, s¢ bashku me pérmirgsimin e infrastrukturgés dhe zhvillimin

ekonomik.

a Mxilja e pardorimit (& burimeve t& energjisé 18 rinovueshme né sektorin e energjisé,

. Chizajni dhe zhwillimi i shérbimeve t& integruara né fushén e komunikimit, transportit,
bujgésisg dhe energjisé,

a Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve sheiptare.

. Urbanizimi dhe formalizimi | zonave informale t& ndértimit

Kesto objektiva kombétare | shérbejné vizionit 18 vendit pér krijimin & njg demokracie vibruese né
procesin e andtardsimit n& Bashkimin Evropian, me njé ekanomi 12 géndrueshme dha kankurruese,
e cila garanton liiné dhe t& drejtat & njeriut
Né 18 njgjtén kohd, kérkohet njé pérpjekie pé 1 transformuar shogéring né shogeér té 1€ mésuarit
dhe informacionit, pérmes integrirmit t& infrastrukturés dixhitale né & gjithé vendin, p&rmirgsimin e
shirbimeve elekironike publike dhe kiijimin & ransparenceés né gevensien e vendit Pér mé tepdr,
nga pikpamja adminisirative, Shaip#ria synon 1€ forcojé geverisien lokale dhe decentralizimin, té
parmirasajé efikasitetin & geverisjes né pérputhje me parimet eviopiane 12 vetégeveriges vendore
dhe vierat e modelit t& Menaxhimit t& Decentralizuar Eviopian,
N sektorin e mjedisk, qallimi &shié zhviliimi § gendrueshsm social dhe ekonomik me mbrajtjen e
burimeve natyrore nga ndotja dhe degradirm p&rmes menaxhirnit (& integruar dhe pérmirtsimin e
vlerave mjediore q¢ konbribuojnd pér prosperitetin ekoanormik. Qéllimi ésht2 i bazuar né parimin e
zhmlllmlt 18 ¥jtegruar, mbrojtien dhe rijen e bujmeve mijedisore, si dhe sigurimin e rritjes,
eknrromlke diie prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e miwgjtura né Shgipsn perbajnd
16.6% 1¢ sipérfages sé vendit dhe nj@ pesé prej tyrejané pjese e Brezit t& Gielbér Ewopian,
Gjithashtl, &shté e njohur g& mjedisl &shté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohel s nga proceset
natyrore edhe nga ndérhyra e njeriut Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e q ’Jwruesi'nﬁm
@ﬂ*’r E;
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* Mbrojtja e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe sigurimi i nj& funksloniml t& vazhdueshém
té miré& n& t& ardhmen.

. Krijirni i njé sisterni infarmacioni pér mbrajtjen e burimeve natyrare.

. Zhwillimi i rolit t& burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonamik 18 vendit, por edhe
pér & pErmirésuar cil&sing & fatés s& banoréve te gendrave urbane, duke lidhur gytetet me
zanat natyrore,

. Menaxhimi | géndruesh&m i burimeve natyrore pér t& mbéshtatur zhvillimin gkonomik né
té& gjitha fushat, p.sh. bujgési, pylltar, peshkim, gurore, energji, industri, shérbime, fuvizém
el

. Krijimi i rrjetit evrapian Nafura 2000 pér mbrojijen e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe
rugjtien e peizazheve 2 vlefshme natyrare.

. Rritia e pijesgmarges s& publikut né praceset ¢ vendimmames dhe integrimi i planifikimit
hapésinar né vend.

Zhwillimi rural ka nevojé pér i promovuar zhvillimin e seldont 1€ bujgésise, me ndihmén e njé
karnize pér t& siguruar sektorin agro-ushgimor, inovativ dhe t¢ géndrueshém, t& afté per té
pérbaliuar presionet e trequt dhe kriteret e cilésisé t& Bashkimit Evropian, Rezuliati do 1€ jeté vende
t& reja pune, rritie ekonomike, kohezion social dhe mbraojtie & cil&sis2 2 jetés pér banorét & zonave
rurale, 40% e sip@riages s& vendit pérbghet nga toke bujgisore dhe giysma e saj éshtéd e vendasur
né pjesén peréndimore t& vendit dhe ng zonén bregdetare 1€ saj. Pjesémarrz e bujqésissd né
Froduktin Kombetar Bruto éshid 20%, me 50% t& punesuarve | perkasin veprmtarite pamare.
COrbjektivi kryesor éshtd parmirgsirmi | bilancit ushaimor 18 imporieve - eksporteve, pasi eksportet
Jjané rritur ndjesh#m né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative, Gjithashtu thelb&sore éshia
ripyllézimi i zonave t& degraduara dhe testimi i kulturave t& reja fitimprurése né zonat rurale,
paralefishi me krijimin e njé rrjati 18 suksesshim te zirechirit rural - akonomik. Reduktimi i kostove t&
prodhimit, investimeve né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitie dhe ndértmi i
infrastrukturés pérkatése, bashképunimi né sektorin e bujg8sis® ma sektorét e tiers si psh agro-
turizmi cildsor, fuljia e burimeve € ripértgritshme & energjisé né aktvitetet rurale dhe krijimi 1
qendrave dhe poleve t& prodhmit bujgesor, né varési t& karakieristikave t& produkteve, jan faktorét
kryesar pér zhwillimin rural,

Cllimi pér tunzmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion i&rheqés turistik né Evropd,
autentik dhe mikpritgs, bazuar né shiryt2zimin e géndrueshém & burimeve natyrore dhe burimeve
kulturare, té citat do té jené t& gasshme ng tregjet ndérkombétare

Par sektorin e energjisé, objektivi kryesor éshié pavartsia energiebke & Shglperisé dhe zhwllimi i pj2
ckonomiz me karbon 18 ukét, me pérdorimin e burimeve t€ energfiss & rnovueshme, futjen e
teknologjive t& reja né enargjatiks dhe zhwillimi | kérkdmeve pérkatése pér keété gellim, Objektivat &
politikés energjetike |ang pérdorimi 1 energjisé me 20% nga Bunmet e Rinovueshme k& Energjisé,
pérmirésimi i efikasiteti & energjisé né masen 20% dhe duke reduktuar emetimet & CO; me 20%
& t8 nj&jten kohe, éshié | domnsdosh;ﬂ ;h‘irllllml..\:zjshém t¢ hidrocentraleve, pasi Shqipéria

tr

ka burime té& mjaftueshme ujore, lorgipd Jpleve 1€ tragsmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pj .F.-‘ _f_ Fr]ergf‘ = dillore dhe zhvillimi i fushave ekzstuese
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giectermale Me réndési strategjike 8shte edhe gazsjellesi TAP (Tran Adriatic Pipeline) gé do t& kalgjs
pérmes Shoipérise,

2.5 Strategji / Plane Kombétare té Lidhura me VSM-né pér Planin e

Pérgjithshém Vendor

Bazuar edhe né legjislacionin pérkatés, 1& gjthe dokumentat e planifikimit t& territant duhet té
Ziwillohen né pérputhje t8 plotd me Planin e P&gjithshém Kombétar mbi bazén e parimit 18
hierarkisé s¢ dokumenteve t& planifikimit dhe, sipas rastit, né pérputhje me planet sektoriale dhe
planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare, si dhe duke iu pgrmbajtur normave teknike 18
planifikimit t& territorit. Gjaté pérgatities s& késaj VSM-je jan& marré né konsideraté t& gjithe planet
apo strategjité kombétare t2 dlét ndikojné né njg menyré apo tetér né zhvillimin & PPV-5é pér
Bashking Roskavec,

Shqyrtimi i kétyre dokumentave synoi gjithashiu identifikimin e céshtjeve apo objektivave egzisiuese
1€ qéndrueshmérisé t& cilat duhet t& merren parasysh gjaté hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor
dhe gjaté Vieresimit Strategjik Mjedisor. Theksojmé se Dokurnentat Sirategjike Kombetare té marra
né shayrtim reflektojné edhe angazhimet e Shaiperis® né Marréveshjet Nd&rkombétare pérkatese
dhe Jang & orientuara drejt progesit integrues né Bashkimin Europian té vendit. Né tabelén e
mépashtme (Tahelz 5) paragitet lista & Dokumentave Zhvillimore t& shayrtuara dhe marra né
konsiderate nga Grupi i Punés gjatd hartimit té V5M-s8 ndérsa ne vijim paraqitet njé psrmbledhje
& shkurtér e secilit prej tyre si dhe piképrerjet mé kryesore me Planin e Pérgjithshém Vendor &
Bashikiz2 Roskovec dha VEM respektive.

Tabelz 5 Dokurnentat Stratagike (2 Ziiliemit 12 Vendit qf fdhen me PEV-nd {8 shqyriuara glalé VM

Hr. Dokurnent

1. | Plard i Pargjithsham Kombétar

2. | Strateqjia Ndersektoriale e Miedisit

3 Dokumnend | Poltkave Stratecgike pér Mbrojljen e Biodiversitetit

4. | Strategjia & Pyjeve dhe Kullotave

o Sl@egjfa Md#rsektoriale pér Zhvilimin Rural dhe Bupy@sor 2014-2020

6 Stmteﬁlia Kormbdtare e Energjise 2013-7020
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251 Planii P&rgjithshém Kombétar
Vizioni | Planlt t& Pérgjithshém Kombétar e sheh Shqipéring si njg gendér t& integruar né sistemin
ekonomik dhe infrastrukturor Evrapian, me ekonomi t¢ shuméliojshme dhe konkuruese nd
hapésirén ballkanike, si njé shiet q& synon barazin né aksesin né infrastrukiurg, ekonomi dhe dife.
Siguron mbrojten € trashegimisé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér f'u shndsrruar né
nj¢ destinacion autentik. N& objektivat strategjik t& planit parashtrohet si fillim, sigurimi i integritetit
fizik dhe territonial t& peizazhit histarik, kulturor, natyror dhe urban né {2 gjithe territorin sheyptar,
FPK-ja synon mjé riorganizim b8 territorit shaiptar, duke strukturuar vendbanimet né gendra urbane:
primare, sekondare dhe terciare, strukton lidhjet dhe aksesin si pjesé e korridoreve evropiane dhe
ballkanike, duke krijuar rajone té forta ekonomike gé kané marrédhénie plotésuese me njéri-tetrin,

Bashkia & Roskovecit pérfshihet né Komiderin dhe Parkun Natyror t& Semanit
Me kéto zona rekarmandohet nder t& fjera.

. Krijimni | hapésirave rekreative dhe atraksioneve natyrore pérgjaté luginave t8 lumenjve. Futja
& rijetit kombétar t& bigkletave, | cili aksesan dhe pérshkon zonat natyrore dhe ato t2
trashegimiseé historke & kulhrore,

. Pérfshirja e sistemnit natyror né zinxhirin & zhvilimit ekonomik.

. Projekte ripylliézimi dhe rigienerimi né zonat e degraduara nga dukuri natyrore, i erozioni
dhe pérmbwytiel, por edhe nga aktiviteti njerézor

Politikat g& mbéshtet Plani Kombetar n& drejtim té sistaat bugdsor jané:

- Ruaijtie.
. Kensglidim,
. Modernizim,

Mé mbrojtje t& Skhermt Lior, PPE:
. Yendos viign Blu, & dila ka pér g&llim;

o mbrojtien nga pérdorimet e ndaluara (& hapésires 2 brezit bregdetar, & percaktuar
sipas lagjislacionit sektorial pér mbrojtjen e burimeve ujore;

o manitarimin e aktiviteteve pér shirytézim ekonomik né hapésirén e brezit bragdetar,
o pérrjedhat lumare, igjenesimi i komidoreve natyrore g8 shaqérejng rijedhén e fyre,

. njohjen dhe mbraitjien e vierave t& peizazhit natyror 2 territorit q& shtrihet nga vija
bregdetare deri né krashitén a brezit t& paré kodrinor malor.

Polf { lwillimit rajonal Vior - Fler — Berat do té keté 3 gendra kryesore, bashking Vioré, bashking
Berat dhe bashking Fier, Bashkia Lushnje dhe bashkia Kugove parashihen si qendrat e specializuara
t& polittg zhvillimit rajonal, ndérsa badflite e Teca do t& jen qendra terciare (Figura 3). Né& total

s fhin ﬂg‘&ihki dhe 75 njési administrative. N& aspeaktin e
3t H_"F:Jé 1; me natyrore, ky pol kankurron denjgsishl
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me maotarrin mé t& madh ekonomik & vendit, até Durrés-Tirang, N& rajon ndér potencialet kryesore
natyrore pérmenden fusha e Myzeqesé, rafinenité nyjerrése dhe perpunuese 18 naftés dhe gazit
natyror, laguna e Martgs, porti { Vioras, vija e pastér bregdetare, kalimi i aksit kryesor rugor, kalimi
i linjiss energjetike TAP ef),

Propozohet:

Parmiresimi | kushteve dhe fugizinn 1 kapacitetit skomedues & portit & Viergs dhe
Petroliferés, si nyjat portuale kryesore t2 transportit detar,

Integrimi dhe funksionimi me kapacitet & plot2 sipas modalitetéve & stacioneve t€ mjetit
tiekurudhaor: Levan, Narté dhe Rafinen si stacione mallrash; Viorg, Fier, Lushinjé dhe Ballsh si
stacione gendrors, si dhe rigjalléimi | stacioneve pér pasagjerg, Dushk, Gradishtg, Libofshe
si edhe Novoselé, Kraps dhe Kasnicé.

Shtimi i linjas hekurughore drejt Kakavijgs, duke béré lidhjen népérmjet Ballshit me
Mernaliajn.

Rruga bregdetare peizazhistike, pergjaté gendrave: Divjake-Pishé Poro-Nané-Viore-
Dhé&rri, rrjeti i bigikletave, i cil pérshkon zondn refervar metit kombétar 18 bigikletave,
propozuar nga PPK-Ja. M& k&€ pol kalojng itinerari peizazhistik blu dhe itineraret
horizontale kombétare.

Projekte strategjike pér shirytezimin e gazit TAP, ¢ kalon né kété temitor. Realizimin &
prajektit pér linjén energjebke JAP té gazit, Fier - Mali i Zi - Bosnjé - Hercegoving - Kroad),
Nj& nga kéta projekte strategjike gshié lidhja e TAP-it me HEC-in & Viorés, né ményré pér
ta bere funksionale edhe kit vepér energjetike, me qéllim mitjen e sigurisa s& furnlzimit per
Jugun e vendit. Projekii 1 linjés s& gazit Fler-Viorg, pér furnizimin e Viora Thermal Power
Plant &shte parashikuar pér t'u hartuar sl projekt teknik.

Ylerasims | mundesive nga sektovat perkakés pér ripérdorim t8 termacentraleve ekzisiues
apo t& finj, g€ pérdorin energjing nga gazi.

Vigrgsimi i potencialit natyror né aspektin e diversifikimit t2 energjisé sé rinovueshme dhe
asa] alternative, duke konsideruar rrezatimin prej 2700 orgfit pér ndertimin e pargeve
fotovaltaike
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figura 3. Harla e Rekomandimeve nga Plani { Pargithshdm Korbltar: Shaqpéris 2090

252 Strateqgjia Ndérsektariale e Mjedisit

Strateq)la Md@rsektoriale e Mjedisit (SNM), e propozuar nga Ministria e Myedisit par periudhen 20156-
2020 éshie vazhdim i objeklivave & Strategjisé 58 rmiratuar me Yendim & Keshillli t& Minittrave Nr
847, daté 29.11.2007 dhe &shté dokumenti bazs q& parashtron politikén shtetérore nE fushén e
rabrajtjes s& miedisit, Qéllimi pérfundimtar i hartimit, miratimit dhe zbatimit & tj ehts plotésimi i
detyrimit kushtetues ndaj shtetasve né gézojné t& drejtén e nig miedis 18 shendetshém dhe
ekologjik, zhvillimit té Shqiperise né mémré 2 géndrueshme népérmjet pérdorimit racional ta
pasurive natyrore, ruajtjes 3@ tyre nga ndotja dhe degradim| sidhe promovimit t& vierave mjedisore
per Ui kthyer ato né asete t& réndésishme I8 rmitjes s& metejshme ekanomike & vandit

Strategjia Ndérsektoriale & Mjedisit {(SNM) &shite piese 'ntegrale e Strateqjisé Kombeétare pér Zhvillim
dhe Integrim. Ajo duhet paré n& kontekstin e politiké kombetare, Shumé nga politkat dhe masat
e késaj strategjie, mbéshteten nga programet dhe veprimet té parcakiuara neé strategjite
ndérsektoriale, sic jané turizmi, energjia dhe bujqésia etj

Strategjia zb&rthen realizimin e objektivave 2 saj né nj& program masash konkrete t& shogeruar me
afatet kohore, institucionet pérkatése dhe parashkimet financiare. K#to masa ndigen nga

L insituclonet politikebérése dhe ato zbatuese. Kuadri ndérsektorial alron njé trajtim modern dhe t&
“& ) §E. integriar 1@ sektorit mjedisor dhe sebiaféve 15 Tesd me ndikim té forte né clating e mjedisit <
WA transporti, bujqésia, requllimi | tosE A5 Ry :{:gqhmﬁm pranon pérglegigsing & ndaré midis

: {
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e njé zhwvill mi t& géndrueshém té véndit. SNM mbéshtetet nga programe veprini mé & hollésishme
¢& trafiajné géshtje specifike sig jané Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin, Strategjia pér
Zhvillimin e Sektort 1€ Pyjeve dhe Kullotave, Strategjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar i
Administrirnit 1 Mbetjeve Kjo Strategji Ndérsekioriale per Mijedisin bashkon elementét me 18
réndésishém té kétyre veprimeve né njé terési 12 vatme dha bashkékohare.

25.3 Dokurnenti i Politikave Strategjike pér Mbrojtjen e Biodiversitetit

Shqipgria ka gené dhe mbetet pjesdmarrése e iniciativave eurcpiane dhe rajonale né pérgjigje t&
Konwventés sé& Diversitetit Biologjik (CBD), né ményré t& veqanid 1€ Stategjisé Pan-Eurapiane 8
Diversitetit Biologjik dhe Pejsazhor (SPEDBP}. Edhe pse mjg vend i vogél, Shqipéria shquhet pér njé
diversitet biologjik e pajsazhor (& pasur. N& origjiné té& ktij diversiteti géndrojné pozicioni gjeografik,
faktore gieologjike, pedologjik¥, hidrolegiiks, relievi dhe klima, Relievi | thyer dhe vertikalitett |
theksuar kané& krijuar kushte pér ekzistencén dhe ruajtien e nj numri llgjesh relikté, endemiké e
subendemike; 27 llajet endamike dhe 160 subendemnike t& biméve té larta gé rriten né vendin toné
paragasin njg réndési 8 vegant® rugjtjeje. Diversiteti i lart® 1 ekosisteneve dhe habitateve
{ekosisterne detare, bregdetare, laguna e vende 12 lagéta, delta lumenjsh, duna renore, ligene,
lumenj, shkurreta rmesdhetare, pyje gjethegjers, haloré dhe t& przjers, livadhe  kullota subalpine
dhe alpine, ekosisterne t& maleve 1@ larté), ofran nj#é larmi 12 pasur llsjesh bimaore e shtazore; rreth
3,200 lloje bimésh té larta dhe 756 lloje rruazorésh raportohen der mé sot né Shaipér. Flora e
Shqipériseé pérfagéschet me afro 30% &8 florés Europiane. Pyjet e larté t& Shqipéris2  mbajné
komunitete gjitarésh t& madhen| si ujky, ariu, mégebulli, dhia e egér eff, si dhe komunitete
karakteritike shpendésh t& idbur me pyjet e virgjér. Lagunat bregdetare dhe ligenst e médhenj né
bréndssi & vendit pérfagésojng zona t& réndesishme vecangrisht pér dimédirmin e shpendéva
migratorg; mesatarisht meth 70 lioje shpendésh uji me njé numér prej 180,000 individe kalgjne
dimrin n& to. Shqipéria éshté nj2 pik& e réndésishme e krygézimit t&8 rrugéve migratore té
shpend@ve, lakurigve 18 natés dhe insekiave.

Dokument i Politikave Strategjike pér Mbrojtien e Stodiversitetit i miratuar me Yendimin e Kashillit
18 Minstrave Nr 31, daté 20.01 2016 &shté njé hap [ réndesishém n mbrojtien dhe vierésimin e
diversitetit biclogjik né vendin toné.

2,54 Strategjia e Pyjeve dhe Kullotave
P}rjet dhe kuliotat pérbéjne nje trashégimi me viera jo vetém pér Shqipérine, por edhe pér rajonin
e gjeré Ajo duhet 18 mbrohet dhe geveriset né menyré & till&s q& & mund2sojé njg zhwillim ma

‘ te adh Ekﬂnhmlk & t& ardhmen, duke kontribuar ne uljen & nivelit 18 varférisg, pa prishur ekuilibret 3Y

bIOE-gjlkE nagirore. E

Strategjia pér Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave ka si qéllim sigurimin & menaxhimit dhe zhwillimit t2 o

géndrueshemn & shumefunksional 8 burimeve pyjere dhe kullosore ne pérputhje me politikat
geveritare 1 synuara né kété sektor. Konservim | vazhdueshem, pérdonmi racional dhe vieresimi i

drejt i 14 mirave publike t& eko - sigtemeve pyjore dhe kullosore, né perputhje me I;lErésat
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shtresave te ndryshme t& popullsisé realizohet népérmjet njé geverisie t¢ géndrueshme e
shuméhsmksionale,

Strategjia e Zhvillimit 18 Sektorit & Pyeve e Kulotave synon nje vierésim shumafunksional ta
burimeve pyjore e kullosore ku do té vegonim: pyjet si burim energjie, si burim | produkteve dytésors
jo-drusare dhe hinmasés, si burim i diversitetit biologiik dhe i sekuestrimit 1 karbonk, i

255 Strateqjia Ndé&rsektoriale pér Zhwvillimin Rural dhe Bujgésor 2014-2020

Strategjia Md&rsektoniale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgdsor 2014-2020 e miratuar me Vendimin e
Késhillit t& Ministrave Nr. 709, date 2910 2014 thekson si synim 1€ saj mitjen e pradhirmit bujaésar
népérmjet permiresimit 18 kushteve pér njg zhwillim 1 géndrueshém & garantuar nga institucions
efigenta. Zbatimi i politikave té sektorit do 18 parcaktohet nga pérmbushja e njé séré kriterash nder
té cilat dhe ulja e ndikimit te saj mbi mjedisin. Strategjia Ndérsektariale pér Zhvillimin Rural dhe
Bujgésor me perspektivén e angtarésimit né BE pércakton ndérhyrjel strategike pér zhwillimin e
bujqgésisé dhe té zonave rurale né Shqipén qé & jené té afta t¢ pérballen me sfidat e kérkesave t&
tregut (2 veidm evropian dhe pér pérshtatjen e politikave shgiptare pér zhwillimin rural dhe bujqésor
sipas PPB-sé.

Pér kéte arsye, SNZHRB-ja &shié hartuar né harmoni me parimet kryesore té& politikave té& ardhshme
t& BE-s&, PPB-né dihe politikat e para -aderimit IPARD), duke zgjedhur ndérkohé masa politikash gé
kane ng fokus 2 tyre trajimin & problemeve spechike té bujgésisé dhe t& zonave rurale n& Shaipéni.

Vizioni pér zhwillimin e bujgésisé dhe té zopave rurale ng Shqipkn do t8 mbéshtesé dhe zhvillgie
kushtet e kuadrit t& duhur pér njé sektor agroushgimor efikas, novator dhe t& géndruesham, té afié
pér t& pérbailuar presionin & konkurrences dhe pec i pérmbushur kérkesat e tregut 1 BE-s& pémes
nj2 shrytézirmi t& géndrugshem t& burimeve dhe zonave rurale produktive, duke ofruar aktivitete
ekonomike dhe mundési punésimi, parizhine sociale dhe ci¥si jetese pér banorét ng zonat rurale

256 Strategjia Kombétare e Energjisé 2013-2020
Situala e viteve t€ fundit po tregon gé bilandi i energjlsé elekirike &shte mjaft i shirénguar dhe KESH
| Eshié shrdérruar né njé imporiues neio 18 sasive 12 konsiderueshme t& energjis2 elektrike dhe
pritet q& né vitet & ardhshme 18 vazhdgjé t& importofE akoma edhe mé shumé pér (a8 pérballuar
neyvojat giithnjg nd rritje deri né ndériimin e centraleve té reja.

{Jeltimi | Strategjise & Energjisé @shit zhvillimi i nj& sektori enargjitik efektiv &

G garanton sigurind e fumizimit me burime energjtike ng pérgjithési dhe energli elekirike ne
vecanti,

t';&n\ G it pérdorimin eficient, skonomik dhe me ndiklm minimal né mjedis ne menyrs &€ tillé gé sektori

& ":!. energiilik 18 jeté nl& sektor mbéshtetés per njg zhvillim 18 géndruesheém té te gjithé sekloréve

A
d & i ekonomik dhe shogéror,
! o
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1. Riitja e sigurisé dhe besueshméisé né fumizimin me anergji né pérgjithés dhe energ)i elekirike
n# veganti si né nivel kombétar ashtu edhe né atéd rajonal;

2. Krijimi i nj& sektori enevgjitik t& afté si nga ana finandiara ashitu edhe nga ajo teknike;

3. Krijimi i njg kuadri efektiv institucional dhe rregullator dhe ristrukturimi i platé i kompanive 18
energiise;

4, Rritja e eficiencds s& energjisé, si gjate prodhimit ashtu dhe gjaté pérdorimit & burimeve
enerqjitike, me synim ndotjen minimale & mjedisit;

5. Optimizimi 1 sistemit # fornizimit me burime energjitike duke u mbéshtetur ng konceptin &
planifikimit me kosta mé & ulét dhe ndikim minimal né mjedis;

&. Rritien @ ndjeshme t& investimeve né sektorin e energjisé népémmjet té&rhegjes <& kapitalit nga
Institucionet Financiare Mdarkambetare si dhe t€ kapitalit privat,

7. Xsijimin e njé tregu elektrik konkurrues bazuar ne kérkesat e Bashkimit Euragian pér reformimin
e sektorit elektroenergjitk (Direktiva 96/92 EU) dhe detyrat e Shqipérisé né kuadrin e
Memorandumnit & Mirekuptimit t& Athings, (15 Nentor 2002), per integrimin & sektorit
elektroenengjitik shaiptar né& Tregun Rajonal Energjitik t8 Europes Juglindore dhe interkonjeksionin
e rijetin e UCTE-56,

Ndotia 8 Mecksit nga Prodhimi ghe Shirytazirni | Burimeve Energjitike

Prodhimi 1 lendeve diegese ka gene nje nga kontributet kryesore te ndotjes se mjedisit ne vend.
Ndotjet e ngurta nga prodhinmi | qymyrit dhe naftes, kur keto industri punonin me kapacitet te plote,
liogariteshin mbi 1.5 Mton/vit per 1989 dhe jana zvogeluar afersisht me 2.2 Mion/vit ne 2001
Mbeshtetur ne analizen e territorit, zonat e rafinerise se Ballshit dhe zona e Patos-Marinzes jane
shpallur “zona te neehtz” nga ana e UNEP-it. Probleme te ndotjes se mjedisit jane shkaktuar
gjithashtu edhe nga prodhimi i energjise elekinke, Mdertimi | HEC-eve shpesh ka quar ne impakte
rjedisore hdhur me ndertimin e rezenuareve shume te medhen), humbjen e tokave bujgesore,
humbjen e fushave sezonale shumepjellore, kenesim te pergjithshem te dlesise se ujit dhe
ndey shirnin e mikraklimes ne zonen ku jane ndertuar keto rezervuare.

Strafeqgia sginillienit fe nities le prodfimit te naftes bruto

Strategiia Kui'in betere e Energlise mbeshtet ecurine e prodhimit te naftes nga vendburimet
ek zistuese me nje maksimurm prodhimi 850 mije tone ne vit deri ne vitin 2012 i dli me pas filon
renien per Ipflarritur ne 400 mije ton ne vitin 2015, Investimet ne zonat ku operon Albpetroli jane
mbeshtetur ne prograrmet e kesa) kompanie, te cilat parashikohen te jene rreth 25 milion dollare,
ndersa kompanite e hugja ge operojne ne zonen Patos-Marinez deri tani investimet kapitale te tyre

jane rreth 73 mifion dolare. Gjate viteve 2003-2004 parashikohen te investohen ne sektorin e :

proghirmit te naltes eghe 220 milion WSD. Zonat me te mundshme per zbulim nafte dhe
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rmilion m3 jane te najerrshrme, deri 1ani po studohet ana ekonomike e ketyre rezevave ku pritet qe
per 3 vitet & ardheshme te merren rezultatet. Rezervat gjeclogjike te naftes ne det vleresahen te
jene 200 milion m2 dhe nga keto rreth 50 milion m3 jane te rujerrsiime, zbulimet e deritanishme
nuk kane rezuituar ekonomike, sidoqofte ne vitet ne vazhdim do te studiohen disa zona detare per
te aritur ne konkluzionin perfundimiar mbi viefshmering ekonomike te zonave te detit. Aktualisht
jane shpenzuar rreth 350 mifion USD per kerkimet ne zonat e rafa, nvestimet qe priten te realizoben
per vitin 2003 do te jene rreth 58 milion USD. Kompanite e huala opergjne ne vendin tone ne baze
te Marmeveshjes me ndarje pradhimi ku ne termat & kesaj marreveshie kompanite kanemarre
persiper riskun & investimeve i cili do te rikuperchet ne rast zbulimi te vendburimit,

Kapacilelet e Prodhimit te naftes

Duke patur parasysh kapacitetet e mundshme te vendburimeve rancre, per te rritur shirytezimin e
tyre me date 05.091934 u nenshkrua marreveshja  hidrokarbureve *Per zonen e Patos-Marinzes
dhe Dumrese”, ndeimijet kornpanise Albpetral dhe Kompanive te Huajs te Naftes.

Pas plotesimit, sipas fazave perkatese, te detyrimeve ge rridhinin nga licensa, parineret kane hegur
dore nga operacionet e kerkimit ne Dumre, keshiu ge kjio license mbetet ne fugi vetem per
vendburimin ¢ Patos Marinzes. Plani i Zhwillimit te vendburimit Patos-Marinez paraget me delgje
menyren e rehabilitimit dhe zhwillimit te ketij vendburimi nepermjet shpimit te 400 puseve te rinj,
rritjes se prodhimit nepenmjet perdorimit te nje teknologjie te re dhe investimet e nevojshie per Le
garantuar fitimet e pritshme. Aktualisht prajekit per zonen e Patas-Marinez ka nje equen normale ku
jane shpuar 20 puse ta rinj dhe rezultatet paragiten premtuese, Ne figuren 4 paraqitet Harta e
Vend-burimeve dhe Bllogeve t& Kérkimit {2 Naftés dhe Gazit,

Fr.°E Bpsovaresp®, did 35, H BARdrl, Hewa
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Figura ¥, Harta & Vend-burimeve dhe Blogeve t8 Kérkimit t& Nafiés dhe Gazit (Burirni: METE, 2015)
Stre e'egn i e)ﬁnermm‘ dhe marketingut t6 naftés

Gjlthashtu ba E.juar né analizat e béra pér sektorin & naftés né t&rdsi duke marré parasysh edhe
‘sugjerirmifi e Bankés Botérare parashikohet té realizohet njé studim i plote pér sektorin e naftés né
pérgjithasi dhe até & rafineriss né vegank, Studimi do 18 keté objektiv kiyesor, ‘Werssimi e

fevardishmirise ekonomike 18 rafinerive tona par t kthver ato kompalithe né tregunkornbetar ahe s (.f:* ““:f =

rajonat’. Pér rafinering e Ballshit parashikohen investime pér rehabilitimin e impjanteve prodhueseﬂ-
me nj& vleré 20 milion USD si dhe rehabilitimi | TECjt t& tj me nje vier? investimi 5.5 milion LSO
Kem investime parashlkohen & kryhen na penudhén zma 2008. Raﬁnena e Fi +t1'E'_Dn i
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nevajshme pér kéto tre nissi do té jen 27 milion USD. Megensse kompania ARMO nuk ka buxhet
financiar pér t& pérballuar ket investim e vetmja zgjidije par rehabilitimin e rafinerise &shte
bashkEpunimi me partners t8 hugj.

25,7 PlaniiIntegruar Sektarial pér zhvillirmin e pradhimin e hidrokarbureve né
Vendburimet e Patos-Maringz

Ky plan i integrear g8 pérfshin pjesé & territonit administrativ t& Bashkisé Roskovec éshté miratuar
me vendim te KKT-s& nr. 28, daté 10.05.2013. Ky studim dhe rregullora pérkaigse jané hartuar
bazuar né ligiin 10119 dat2 23.04.2009 dhe akiet e tij nanligjors, pére mjedhgjé pérdorimi i
propozuar i tokes nuk shté né pérputhje me VKM 636 dat2 22 11 2017, Pér kétd arsye rekomandimi
qé propozimet e FPY-sé duhet 2 béhen sipas kategorive t& propozuara ngé studim nuk mond té
merret né kansideraté.

Plani i Zhwillimit te vendburimit Patos-Marinez paraget me detaje menyren e rehabiliimit dhe
zhwillimit t& ketij vendburimi nepermjet shpimit te 400 puseve te rinj, mitjes se prodhimit nepermjet
perdorimit te nie teknalogjie te re dhe investimet e nevojshme per te garantuar fitimet e pritshme
{Figura 5). Aktualisht projekti per zonen e Patos-Marinez ka nje ecuri normale ku jane shpuar 20
puse te rinj dhe rezultatet paragiten premtuese.

Zona me e madhe e territorit pérfshiré né studim bén pjesé n& zonimin “Zhvillim fleksibéal
natyrar/bujqésor/industrial. Na& keté kategori zhwillimi &shté i varur nga eksplorimi dhe nxjerda &
pérpunimi | hidrokarbureve. Keto aktivitete nuk lgjohen né zonat e mbrojiura natyrore dhe histarike,
Siperfaget g€ nuk preken nga Industria hidrokarbure rugng statusin e tye si zona bujgésore e
blegtorale ku lejohen vetemn funksione né shérbim t& kétyre pérdorimeve,

Rregullura & studimit, bazuar né raportin e METE, pércakton se puset e naftis
. vendasen sipas projektit t8 pérpunimit (& vendburimit n tetren

. Bazamenti i [8kundgsit, si megull, ndértohet n& ményre t& tillé q& gryka e pusit t& jete jo ms
e |artg s& 60 ¢m nga kuota & sheshit 18 punds s& pusi,

. Vendi | ndertimit (2 bazamentit t& I2kundésit do t& jetd 90, karshi skelés sé& fubove t&
prodhirnit

. né péérputhje rme q&llimin e tyre, distanca & vendosjes sé puseve, karshi objekteve industrale
& social-kulturora duhet te Jete e tille si ne jepen né tabel2n gé vijon (Tabela 6)
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Tabeia 6. Distanca e vendogies 38 puseve, karshi objoktave industriale e sociaf-kulturore

Ny, Ohjekti afey pusit Distanca nd m
Fuse shirytEzimi Puse kérkimi

1 Banesa 1¢vequara &0 100
2 Oendra s banuara 100 130
3 FRrugg autamobilistike kombétare 50 70
4 Rruge automobiistike zonale G 40
5  Rruge hekurudhore o0 a0
6  Linja elekirike TU-TL {paralel) 50-B0 &0-80
7 {fyekte industriale 1o 150
B Olyekle sorial kulturore 100 150
9 Tubacione magpstrale nafte e gazi 20 30
10 Depo (magazing) bujgésore 160 150

258 Strategjia Kombétare e Menaxhimit t& Mbeltjeve dhe Plani Kombétar |

Menaxhimit t& bMbetjeve

Mbetjet dhe trajtimi i tyre né territorin e Shgipérisé éshig njgé nga problernet e medha miedisore
ndondse ndikimi i tyre né shéndetin e njeriut &shté mé | madh se ndotés t teré. Sidogofté, mbetjet
{salide ose vjorefujérat e zeza) ndikojné né kompaonenté t& terd mjedisoré si uji, afri, toka dhe
népérmes zinxhirit ushqimor dhe/ose kontaktit direkt me k&to éshté mjaft | madh. Mbejjet ndodhen
ngado dhe kultura s& bashku me mungesén e financimeve dhe sidomos ndérgjegjsimi i popullsizé
dhe rritja @ pérgjegjésise s& autoriteteve Iokale mbeten sfida pér & ardhmen. Nuk mund 18 kets
dlési jete t& larté i se nuk manaxhohen mbetjet e ngurta dhe ujérat e zeza,

Planet e Pérgjithshme Yendore lidhen ngushtesisht me problemet & manaxhumit 12 mbetjeve dhe
do & jené njé pengesé & madhe pér zhwillimin ng se nuk designohen, implementohen dhe
mirémbaben struktura dhe nfrastrukturat & pérshiateshme. Ky studim do ti konsidercjg ato né
detajte mé t& mundeshme.

Strategjla Kombgtare & Menaxhimit & Mbetjeve dhe Plani Kombatar i Menaxhimit té Mbetjeve te
miratuara me Vendimin e Késhillt & Ministrave Ne 175, dat2 19012011 synon né
parandafimin/minimizimin e mbetjieve ose pakésimit ¥ ndikimave negative nga krijimi dhe
menaxhimi | inteqruar | mbetjeve si dhe parmirésimi i eficiences se pardorirmit t8 tyre.

5fidat né fusheén e Menaxhimnit 1€ Integruar t& Mbetjeve jand: {} ngrija dhe funksionimi i Siskemnit t&
Integruar & menaxhimit t& mbejjeve; (i) ndérgjegiésiml | komunitetit per trajtirin & mbetjeve; si dhe
it bashkérendimi administraty ndérmjet stokturave qéndrore dhe vendore pér zbalimin e
legjislationit pér menaxhimin & integruar t& mbetjeve dhe qartsimin funksional t2 tyre,

Pircaklimi i pérpaidilve né ligje, strategji, plane e programe t& menaxhimit té integruar té
mbetjeve t& trashéguara apo 18 alyre srilohen bél\qk:iuke pasur parasysh hierarking e
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méeposhime: (3} parandalimin e mbeljeve, (b) pargatitien pér ripérdorim; () ricklimini{g) rikuperime
t# tjera dhe (d) asgjesimin

2,59 Plani Kombétar i Veprimit pér Zbatimin e Konventss s& Aarhus-It
Md&r Konventat mjedisare, me té drejté, Konventa e Aarhusit gshitg viarésuar me e réndésishmja, si
¥onventa e demokracisé né fushen e mjedisit Konwventa & nenshkruar nga Shqiperia ge ne vitin
1998, pérfagéson njg dokument madhor ndérkombétar me karakter & theksuar politik, sepse
kérkon t& realizohen né praktiké lirj dhe & drejta bazé 1€ njeriut n& fushén e mjedsit.

Si dokument juridik ndérkombétar, Konventa pérfagéson njé tési t8 drgjtash, detyrimesh,
rregullash e procedurash t& detyrueshime pér zbatim pér shtetet & e nénshkruaing dhe e ratifikojng.
kérkesat e Konventss, 18 drejtat dhe detynimet ag ajo pérmban, jané crientuar n2 momente kyg té
marrédhénieve mijedisore dhe grupohen né th drejtima thernelore 18 tyre qé jo pa gallim jané
quajtur edhe tri shiyllat e Konveniés:

° E drejta e publikut pér t& patur e pér té kérkuar informacion mjedisor,
» E drefta e publikut pér 18 marré pjesé né vendimmanjet publike pér cashije t& mjedisit;
. E drejta e publikut pér t'u ankuar n® gjykaté pér ¢ashije 1& mjedisit.

Eshtg dokumenti bazé g2 parashtron palitikén shtet@rore pér rritjien e rolit aktiv t& shogérisé civile,
t& publikut, t& QJF-ve, 1& arganizatave 2 biznesit e 18 individit né fushan e mbicjtjes s2 mjedisit.
Qllimi thernelor | hartimit, | miratimit dhe i zbatimit 18 1] éshité plotésimi i detyrimeve kushtetuase
ndaj shietasve q& aia t& jend t& informuar pér giendien e mjedisit gé mjedisi t& mbrohet e t&
administrohet sipas kérkesave t& parimit té zhvillimit & géndrueshém dha g& ata té jetojné né njé
rmjedis t& shéndetshém dhe ekologjikisht t& parshtatshém pér vete dhe pér brezat e ardhshém, Né
kEt& menyre, ai Nyl pérafrime t& dukshme me legjislacionin komunitar pér géshitjet e mjedisit, i cili,
giithashtu, synon té kontribugjé pér ruajtien, mbrojtien dhe pér parmirésimin e cilésise sé mjedisit,
si dhe pér mbrojtien e shéndetit njerézor.

Synimet e Konventés jan2 12 glera dhe shuméplangshe prandaj duke roajtur kété tipar t& saj,
Straterjiddhe plani | veprimit, me konstatirmet e analizat g& bén, si dhe rme kérkesat g& parashtron,
synon te hapi rrugé t8 gjera zbatimi, me qéllim qé t& konsclidohen edhe né& Shqipér mendési,
psikologji, m%toda pure & veprimtari prakiike bashkékohore pr adminisirimin dhe mbrojtjen e
mjedisit.té cilat duhet t& zbatohen,me s& pari, né zbatimin e kérkesave qé shiron Konventa dhe
konkretisht:

a Mg percakimin e rregullave, procedurave e afateve t& siqurimil, perpunimit dhe publikimit
t& vazhdues hém & informacionit mjedisor, si dhe t& plotésimit 18 kérkesave t& publitut pér
i {aktv dhe pasivl;
. Né tédieqien né rrite t& publikut dhe té pjesémarrjes sé tij né vendimmarrjet publike pér
ashitje & mjedisit; |
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. Mé kansolidimin e rregu llave dhe 18 prakiikave té thjeshta e operative q2 publiku t& ushtroje
natyrshém t& drejtén ankimaore n2 rrugé admnistrative dhe gjygésore pér céshtje 18 mjedisit

Strategjia dhe Plani Komb2tar | veprimit p&r zbatimin e Konventés s& Aarhusit pérbén njé dokument
té réndésishemn shietéror né fushén  mbrojties s& mledisit. Tashmé, pér té gjithé &shté mése e qarté
se mbrojtia e mijadisit p&roén njg nevojé 1 domosdoshme pér t& arritur zbvillion ekonomik shoagror
t¢ shéndetshém & afakgjaté dhe cilési t& larié jetese pér sot dhe pér té ardhmen e qytetareve. Per
perbushien & delyrimeve t& Konvatés dhe né zbatim té késa) Strategjie kuadri ligior pér mjedisin ka
adaptuar dhe normuoar juridikisht e praktkisht realizimin e informimit & gublikut per mjedisin,
marmjen e mendimit t& {f né vendimarjen mjedisore dhe aksesin pér Vju dreftuar organeve
ankimuese pér ceshije g8 lidhen me miedisin.
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3 PERSHKRIMI I KUSHTEVE BAZE TE MJEDISIT

Per t& béré njg vlerésim t& sakté t& ndikimeve n@ mjedis g2 rrjedhin nga zbatimi | Planit 1&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Roskavec, &hté e réndisishme g8 t& njihet giendja eksistuese e
mijedisit t& zonds ku do shtrihet ndikimi I ketij Plant Ky seksion pérshkruan koshiet bazé mjedisore
n& zoné duke u ndalur né mjedisin fizik (kkma, gjeologjia dhe gisomorfologjia, ujérat sipérfaqésoré
dhe néntokésore, sizmiciteti), bialaqgjik (siperfaget pyjore, biodiversiteti dhe zonat & mbrojtura),
problemet mjedisore né@ niveln aktual t& menaxhimit t& mbetjeve dhe ujerave ¥ ndoturs, si adhe
problemet mjedisore nga reziget natyrore (gjarret, pérmibytet).

Pérshkrmi ne vijim &shts formuluar pér t& mundésuar identifikimin e receptoréve, vegangrisht atyre
t& ndjeshern,dhe burimeve natyrore né zonén ku shirhet ndikimi | PPV-s2.

3.1 Miedist Fzik

311 Klima

Klima pérbén nj# element shumé t& réndésishém si né formimin e zhvillimin e bimésisé, ashtu edhe
per fenormenin e erozionit. Shqip&ria shquhat pér larmi & kushteve klimaterlke dhe kjo pasgyrohet
edhe ng hartén Kimatike & vendit. Sipas k&b) rajonizimi, Shgip@ria ndahet né katér zona
mesdhetare fushore, mesdhetare kodrinore, mesdhetare paramalore, dhe mesdhetare malore;
secila prej yre e ndar né disa nénzona Sipas percaktimit g8 b&het Hartén e Zonave Klimatike t&
Sheipsrisé & pérpiluar nga Instituti Hidrometearologiik, gjithé territon | Bashkisé sé Roskovecit
ndodhet né zonén Kimatike "Mesdhetare Kodrinore™ (Figura €).N& formimin e mikro-klimes sa
Bashkisé t& Roskovecit, njé ral & réndésishém luan prania & lumil Seman

Né& viirn jepen disa trequas t& klimés: temperatura, rreshjet dhe erérat né Bashking e Roskowezit
fempeiatina

Roskoveci njé klimé te bute, t& ngrohté dhe t& temperuar {za né klasifikimin e klimés sipas Koppen).
“u’;qﬂa gshid & nxehté dhe pjesensht e thatslagisnt dhe dimér 12 fichié dhe té lagésht (Tabela 7).
Gjate rpedhés sé njé viti, temperatura zakonisht varion nga 2* C deri 30* C dhe rrallé &sht2 mg
poshté se .2° C ose me lzrt se 34 * C (Grafiku 1)

Sezonl i n%mhté #aiat 3 mug nga 172 Qershori den me 10 Shtator me njé temperaturg mesatarg

——,

==

= -

ey
dltDl‘E mifi 26 °C fita me e ngrohtg e wiit 8shté 30 Korrtku me njé ternperature masatare ditore 18 o a?‘: fn,,..-._,tqrn
Iarte mE:n 3ﬂ “(he t& ulét pre] 18° C. 13.,1 4
Sezonii fioht® zgjat 3.9 muaj nga 23 Méntor den me 20 Mars ku temperatura mesatare ditore shie= ! 7 éb;‘h
nén 14°C [hta mé e fiohté e vitit Bchid 13 Janari ku temperatura mesatare ditore &shta mé e ulélg ib" nefet/

Jen®
27 dhe ms e larfa 10°C.

—

B 'Cosgvareve, PR35, 14 &mp 41 Mesla Admsairalive Hie 5,015 Tirand, Shopeil Bel +2554 2232804 ¢ 2430095, e-riai

l;
& A




A b r—
L
avared . = A

di

Figura 6. Harla 8 zonave Mimalerike Bashkiz Roskover
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Grafiku 2. Temnperatural mé 12 larts die md 18 1idt ditore per Roskovecin Burimd [eiprisncimse
dxaomd?
Né grafikun € mésipérrn (Grafiku 2) jana paragitur temperaturat mesatare ditore té uléta (ngjyre
by dhe t& larta (ngjyre & kuqe), me bandat e pérgindjeve (banda e brendshme nga 25 deri
pérgindéshen e 75 dhe bandat e jashtme nga 10 deri né pérgindashin e 30-18).

Reshiot

N& diagramén e méposhime {Grafiku 3) jan2 dhené treguesit e reshjeve dhe karakterstikat e tyre. Si
vecor & pergjithshme e reshjeve &shtd se ato jané me tepér né shpatet perendimore e
juperendimore & maleve dhe me pak né shpatet lindore. Njg shperndarje e tille gshté e lidhur me
vendasien & relievit.

Prﬂbabilitéh.i rénies se reshjeve né kété vend ndryshon gjaté gjithé vitit, Periudha pa shira zgjat per
2.6 jave, ngalﬁ deri 24 Korrik. Dita mé me pak reshje 2shté reth 16 Korrikut me rjé akurmulim total
iriesatar, prejivetem 12 milimetra.

Sezani iltﬂésht zgjat 7.1 muaj, nga 24 Shtator deri 21 Prill, me probabilitet mé t& madh se 23% qé
nje dité & caktuar & jet& e lagasht. Probablliteti | rénies s& shiut amrin maksimumin me 40% né 20
Mentor,

mn,
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Grafiky 3, S35t mesatars muore 18 reshieve pér Roskovecia Buriml) DA ealbetnirg o]
Ertrat ’

Ky seksion diskuton mesataret e vektorit 18 erérave (shpejtésing dhe drejtimin né lariésing 10m mbi
tloke pér Roskovecin Theksojmé qé erérat dhe cdo véndndodhje 18 dhénd varen shumé nga
topografia lokale dhe faktors 18 tierd, dhe shpejtésia dhe drejtimi I erBrave t& rastésishme mund t&
varigjné shumé mé teper sesa mesalaret e tyre orare

Erérat ndihen pér pjesén me & madhe té vitit (5.5 muaj) nga 30 Tetor deri ne 14 Prill, me shpejtési
mesatare me shume se 3.0 meter per second. Dita me erérat mé t& forta éshtg 21 Shkurt, ku
shpejtésia mesatare orare e erés arrin 3.4 metra per sekond (Grafiku 4) Periudha e gete e vitit zgjat
Pé&r 6.5 muaj, nga 14 Prilli dert me 30 Tetor. Dita mé e raté éshtg 1 Qershori, me shpajiési mesatare
orare & erds vetém 2.5 metra par sekond,

Average Wind Spead
windy winidy
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Né@uren & mésivérme (Grafiky 4) mesatarel e shpejtésicd sderds (piesét brenda vids o 18 erét
janeé bréndla bandave nga 10 der né pérginadshin & 30-1&)

Mesatarja e drejtimit t& ergs né Roskovec vanon shumé gjaté vitit. Era &shté kryesishi nga jugu pér
3.5 muaj nga 4 Shkurt den 20 Majdhe pér 26 muaj nga 21 Shtatori deri 8 Dhjetor me pikun & saj
pre] 40% mé 11 Maj. Era fryn kryesisht nga lindja per 1.2 muaj, nga & Dhjetor desi 4 Shkurt, me
pikune s3] prej 38 % m#&l Janar. Era fryn kiyesisht nga perendimi p8r 4 mugj, nga 13 Maj dari mé
125htator me pikun e saj praj 38 % mé 25 Korrik {Grafiku 5).

Wind Direclion

50%| |
40%

20%

Lts Jan  Feb Mer A;i May Jun Jul fdup Sep Col Nav  Dec

[rorth § east. ¥ south i
Grafiky § Drejtimi { evés pér Roskavecin (Burimt Alluevsallieciss o)
Pergindja e oréve né té cilén drejtimi mesatar i erés ashié nga nj& prej katér drejtimeve
kryesore. Pjesézat me ngjyra mé t& hapura né kufinjté e tyre jané pérgindja e oréve kur era
fryn nga drejlimet e ndérmjetme {verilindje, juglindje, jugperéndim, dhe veriperéndim).
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31.2 Topograha
Bashkia Roskovec eshié pjesé integrale e temitont dhe adrinistrimit 18 Qarkut Fier. Qyteti i
Roskavedt, qenddr ¢ Bashkisé ndodhet 42 km n@ jugperdndim t8 gytelit t& Fient Temitori
Administratiy | bashkisé ka njé sipérfage prej 118.01 km2, sipas nclarjes sé re administrativel2, dhe
shirinet né koordinatat 40°48'567 né veri, 40°39'35" né jug, 19°49°12° né lindje dhe 19°3833" né
peréndim sipas sistemit koerdinativ WG5_1984_UTM_Zong_34MN.

Territon | Bashkisé Roskovectt prej 126.14 km2 ndodhet né pjesén géndrore-veriore 18 Shaipérisé
sé jugut dhe né pikepamje gieamarfologjike &shté pjesé e zones sé gjéré kodrinore qé parfshin
Shaipéring géndrore dhe at¥ Jugore Gjysma jugore & territorit 18 k8sa) bashkie ka ndértim kodrinor
e cila ulet né drejtim & veriut ku lidhet me pjesén Jugore 18 fushés 52 Myzeqesé. Si rjedhim relievi
i Bashkiss Roskovecit mund t& ndahet né dy njgsi gjeomorfciogiike; zona kadrinore, dhe zona
fushore {Figura 7).

Zona kodrinore parfshin gjysmén jugare t& territorit té k&saj ashkie & cila fillon nga Roskoved né
veri deri n& Ngjeqar né jugs Lartésia mbizotéruese e kadrave éshté 250-500 m, kurse ato maksimale
mbrijng meth 600 m mnd

Zona kodrinore ndérpritet nga prren) t& shumié por t& vegjel formimi i t& ciléve leht&sohet nga
ndérfimi argjiloro-flishor | tyre té cilét dallohen pér erodimin t& |artg. Né& pjesén e poshieme té
perenjve mé t& medhen] ka teraca 18 vogla 3l uviale-proluvial 1@ cilat kultivohen dhe kang réndési t&
madhe pér ekonoming lokale. Zona fushare pérbin pjesén verjore & temtorit té Bashkisé Roskovec
dhe parfshin pjesérisht adhe piesén qéndrore 18 saj. Kjo zand bén pjesé né skain ma jugor & fushés
58 Myzegess dhe lartésia e saj luhatet rreth 4 deri rreth 10 m mnd.
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Figura 7. Harfa Topografibe Bashia Roskaver

3.13 Gjeclogjia, Gjeomorfolagjia dhe Tokat
Kushifel gieplogire

P&rshkrimi gjeclogjik 8shtd bazuar né Hartén Gieologjlke t& Shqipgrisé né shkallé 1:200.000, botimi
vitit 2004, né tekstin sqarues & saj si dhe Hartat gieologjke Shkallé 1: 100,000 t2 qargeve t& botuara
nga Sherbimi Gjeologjik Shaiptar si edhe ne shumé& swudime 18 kiyera nga ish Mdermarrja
Hidrogjeologjike

Teritor | Bashkisé Roskovet ndériohet népérgjithési nga shkeémbinj necglenike (N, dhe nga

shkembinj t2 kuaternarit {Q). Pérshkrimi gjeologjik t& bashkisé Roskovec eshie berd vegmas pér
zanén kodrinore dhe até fushore,

Zona kadrinore shirihet né gjithé pjesén jugore & bashkig Roskovec dhe pérfagéson pjesé mé

'H l"l
{‘ verjore e brezit antikling] t& Kurveleshit; ajo pérfagéschet nga formacione t& neogjenit teé mesém
g Z- {N12), t& neogjenit 1& sipgm (M13} dhe pliocenit (M2)

\ -. Depozitimet 2 neogyenit t€ mesém zbulohen né pjesén mé jugore t& territorit & bashkisé Roskovecil;
ato perfagéschen kryesisht nga depozitime ranore ie Seravilianit {M125) dhe mbi to me transgresion
gjeologjik vendasen depozitimat & tortonianit {NlBt} t& mesinianit (N13m] t& pérfagésuar kryesishi
nga rnore tfhe mé pak nga argjla. Pjesa qé I eg territOHLLE bashkise Roskoveat ndértohet nga
depozitimet pliocenike (N2) & cilat gjitha @%&m»{gi;:‘nsg resion mbi ato mé t& vjetrat

' Depozitimet pliocenike perfag®sohen nga -0 s Ty Ma e quajtur Suita Helmési dhe gjo
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g sipérmfa e quajtur Suita Rrogozhina. Suita Helmési {N21-h) ndértohet kryesisht nga shtresa
argjilore dhe trashisia e tyre maksmale né zonén e Roskavecit luhatet né meth 500 m. Bepozitimat
e suites Rrogozhina (N22-rr) me trashesi maksimale rreth 600 m, vendosen mbi ato 16 seres
Helmasi dhe parfagéschen nga ndérthurje shiresash konglomeratike dhe ranarike me ndérfutje
argjilore. Pjesa mé verjare e teritort t& bashkise Roskovec, mbushet nga depozitime kuaternare
kryesisht me prejardhje aluviale t2 cilat né pjesén e sipénme mbulohen nga depozitime kénetore.,
Né& pérgjithss depozitimet kuaternare pérfagésohen nga argjila me shiresa rane si dhe me shiresa
t& rralla zhavern (Fgura 8)
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Flgura 8 Harta gieclogite. Bashiia Roskovec (Burimi Shérbimi Gieologit: Shaiptar) Ly
314 Pasurité minerale 1‘*»

E E kught&zuar nga ndertimi gjeologjik, nuk shquhet per shumeatiojshrmeri resuresesh minerare, por
pa dyshim pasuria me & madhe e sal eshi vendburmf i naftas (Figura 5)
Vendburimet e naftas
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Wafta gshtg zbuluar Fllimisht ne Patos né vitet 20-t8 18 shekullit t& kaluar né ranorét & meshiankt

e vitin 1949 u shpua pusii parg, g& u vu né shiryigzim. Q2 nga gjo koh&, mé shumeé se 2 400 pus®
jane shpuar né fushén e Patos- Marinzés me thellési q& varion nga mé pak se 300 m né mé shumé
se 1,900 m, dhe me thellésing g2 vien né rritie nga jugu nd verl. Shume prej kétyre puseve jand
aktualisht jo ne shirytézim dhe njg numér akoma mé i madh prodhaoing né nivele shum t& cléta
marxhinale. Puset p&rmbajn paka me r&ré t& vendosur né stivé né njé interval té pérgyithshérm pre;
reth 250 m, nga zona e cekiét ng Goran né zonat e thella t& Mannzés, dhe shumica e rezervave 12
nafteés ndodhen né zonat e Drizés né mel Megjithése fusha e Patos-Marinzes ka prodhuar tashmé
mbi 120 milone fuci nafté gjaté historise s& sgj 70 vjegare, gjo ka potencial q& t& vazhdojé 18 jetd
nj& prodhues | réndésishérm pér shumé vite né i ardhmen.

HARTA E PASURIVE AIINERALLE
BASHELA ROSKOVEC
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Figura 9. Harfa e Pasurive Mingrale, Bashiia Roskover
- Hidroeclogia
Territori | Bashkisé Roskowec né térisi nuk 8shté i pasur né ujra néntokiésore, Sikurse duket ng

=@y hartén hidrogjeologjike (Figura 10) pjesa m&asrfnadhe €' mbulohet nga shiresa ujémbajtése 18
?} varféra ose shumé & varféia né ujéra né .Ehﬂ'ﬁisatﬁﬂﬂ t& pasura ujgmbajtése né zonén &
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Rroskovecit lidhen me shiresat konglomerabke ## Seris& Rrogozhing té cilat pérhapen né njé
sip&rfaqe relativisht {2 kufizuara né pjesén qéndrore té sajl, pérreth qytelit 18 Rroskoved, Shiresat
konglomeratike kané trashési nga 1-2 metra deri ng mbi 20-30m dhe ndahen nga shiresa argjilore.
e pjesdt & zhytura t€ terenit ato permbajné ujéra me presion me vetéderdhje Puset e shpimit me
thel&si deri mreth 200 m mund t& japin me pompé nga 1 deri mbi 5 I/s ujé

Ugrat néntokésore té Seris8 Rrogozhina jané & forta me mbetje té thate rath 300-800 mgA dhe
simbas ioneve mbizotéruese tipi hidrokimik i tyre gshtd HCO3 Mg-Ca, Rezervat ujor 1€ series
Rrogozhing jang & pérshtatéshme pér furnizim lokal me ujéra na@ntokésore, ato nuk mund e
furnizojn me ujé gendra banimi apo objekte t& tiera 18 réndsishma.

Shitresat e tjeter ujgmbajtése té cilat kané rezerval & vogéla ujérash néntokésore lidhen shiresat
ranore té seravilianit dhe t& mesinant. Ranorét jand shume mé t8 varfér me Ujéra néntokesore se
53 konglomeratet, prurjet & puseve nS to me ane té pompave zhytése mund & Japin zakonsht jo
me shumé se 0.5-1.0 |fs. Ujérat néntokésore te shiresave rranare mund & pérdoren vetém pér
furnizim familjar me ujg. Pjesa fjetér e territorit t& Bashkisé Rroskovecit cilz pérbén pjesén mé verjore
t& saj 8shtd shumé e varfér né rezerva ujérash néntokésore, shkémbinjté & e ndérojné até
karakterizohen nga tregues shumé t& ulét t& filtrimit

INAREA TNDROGIEOLOGITRE
FASHHIA ROSOOWEL
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Figura 10 Harta Fidrogieciogive Bashkia Roskovec (Burmy Sherkini Gieologit Sheiotar)
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Gieologa indhinierika

Sikurse tregohet né harté Gjeologo-mhnienke t& Roskovecit {(Figura 11) shkémbinjté g& e parbiéjne
até klasifikohen né tre grupe kiyesore. shk&mbinj 12 fortd, shkémbinj masataré dhe shkembin) t&
tlobst

Shidmbinité mesatars, né harid ngjyrosen me ngjyre manushage dhe pédagésohen nga
depozitimet mollasiké argjilo-a®vrolitore e ranore & neogjenit t¢ poshtém dhe 1@ mestém; kéta
shké&mbinj ndrtajné gusmen jugora 1 territorit té bashkise e ala ka morfolog)i kadrinore.

Faramnetfat gjeoteknike mesataré t& tyre jang:

Pesha valumoare A = 2,1 - 25 griem?

Porcitetin = 5,0 -150%

Rezistenca né shiypje mjébashtare Rsh 200 - 400 kg/am’

Modul i elasticitetit E = 103 — 2x104 kg/em

Ngarkesa e lejuar o> 10 - 15 kg/em®
Dhera me kohezion né harte ngjyrosen mé ngjyre 12 verdhe dhe pérfaqéschennga suréra derl né
suargjila t& vendosura mbi zhavorre (Szh): Suargjla vendasen kryesisht mbil zhavorret aluviale t&
tarracave ta lumenjve dhe pérmbajné material argjitore dhe alevrolitore; ato kané trashésinga 1 ~
2 m decing 10 — 15 m . Vetité e tyre ndikohen negativisht nga prezenca e ujérave mjedhas
sipérfagésore,

Parametrat giecieknike 1€ tyre jané

Kubiri i sipérm § plasticitetit Wr = 25 - 33 %

Kuhirl i pashigm i plasticitetit Wp = 18- 21 %

Murmri | plasticitetit [p = 8 - 12

Lag&shtia natyrale Wn =19 -38 %

Pesha volumare n@ giendje natyrale A= 1,75 = 1,95 gr/em’

Kéndi i #&kimit t& brendshém p =14 - 22 ¢

Kohezioni ¢ = 0.15 - 0,25 kgfam?

oduli i defarmaciont £ = 40 - 100 kgfem”

Ngarkesa & lejuar & = 1,6 - 2,5 kg/ern’

Dhera t& dobdta jané pércaktuar depozitimet e surérave deri tek suargjilat pluburore, t& dlat kané
veti plastike dhe niveli i ujérave néntokésore zakonisht 8shté afér sipérfages & tokés. Ato mbulgjné

pjes{n fushore & territorit & Roskovedit e cila mbushel ng# depozitime kuaternare aluviale dhe
kénetore, '

Paramnetrat geoteknike & tyre jang.




Kufiri | sipérm i plasticitetit Er = 25 - 40 %
i Kufiri | poshtém i plasticitetit £p = 18 - 25 %
f Mumrd | plasticitetit Ip = 7 - 15

Lagéshtia natyrale En = 10- 35 %

Pesha volurmore n& gjendje natyrale A= 1,75= 1,95 gr/em?

Poroziteti n=35 75 %

Koeficienti i [porozitetit e = 05 - 085

Kansistenca B = -1 =04

Grada e lagéshtise G =06~ 038

Kendi i farkirnit t& brendshém p = 12 - 220

Kohezioni ¢ = 015 - 0,35 kg/em’

Moduli i defarmacionit E = 50 - 200 kg/cm?

Ngarkesa & lejuar a = L6 — 2.5 kgfan?
Duhet nénvizuar se megjithé pércaktimet e mésipérme té forigsise sé shkémbinjve, trojet e ndértimit
kang karakteristika shumé lokale té cilat varen nga shkalla e shkatémimit t& shkémbinjve, kushtet
gjecmorfologjike si dhe nga prania e wjérave néntokésore né veté sheshin € ndertimit. Pér keté
arsya Klasifikimi | mesipérm pérfaqéson vierésimin e shkémbinjve bazé té pa shkatéruar, kurse
objektet e reja shpesh vendosen né dherat mbulesare té cilat kang karakteristika krejt té tiera Eshte
kio arsya e qjaté viergsimit t trojeve t& ndértimit dubet ¢ behen studime konkrete gjeologo
Inxhinjerike me shpime, marje kampionesh dha analiza faboratonke. Vetém né keté ményré mund
18 jepat njg verssim objektiv i trojeve t& nd2rtirnt.

f

HARTA QUEQLOGE - INKHMNIERIKE
BASHIM, ROSHOYEC
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Duke beré nj8 vlerésirm té pérbashket 12 kushteve gjeologo-inxhinierike me rrezikun gjeologiik &shie
pércaktuar pérehfalshména nddriusse e fofve Sipas sa) pjesa me & médhe 2 territorit t8
Roskovecit karakterizohet nga njg zhwilim / vogsl i fenomeneve t& mezikut gieologjik. Zonat me
zhvilim & madh si dhe ato pa zhviim té fenomeneve negative gieologjike z&né nis sipérfage 18
vogel té territorit t& saj. Pavaresisht se zona e Roskovecit né i#mési ka kushte 18 mira gjeolago
inxhinierike, n& ¢do shesh ndartimi dubet t& kryhen studime ta detajuara gjeclogo-inxhinierike per
vierésirmin e pérshtatshmérisé sé tyre pér ndértim.

315 Tokat
Qarku i Fierit ofron potenciale te réndésishme natyrore pér zhwillim. Né pérgjithasi &shié njé rajon
fushar me lartési nga 0-100 m mbi nivelin e detit dhe me toka shumé piellore. Edhe reliavet
kodrinore jan & buta dhe t& mundshme pér shindézim bujqésor. N& zonat e rrafsheta zhvillohen
tokat e hirta kafe. Gjithashtu, ka lloje t& vegania tokash si alivienale gé takohen né luginat & Semanit,
tokat e kripura gé shirihen né Hoxharé si dhea tokat mocalishte t& Roskovecit.

Tokat né komunat Kurjan dhe Strum Klasifikehen si ng ngjyra gri né kafe, @ ndikuar nga aktivitetj i
erozionit té lumenjve dhe me pérmbajtie mesatare te humus dhe azotit (COWI, 2016). Pér shkak té
erozionit t& tokés qa ka ndodhur shpesh herd, elemente t konsiderueshme t& azotit, fosfor e potasi,
si dhe metalet tré &nda jane zhdukur nga baseni; rjénga humbjet mé & réndésishme sshité ajo e
azotit duke gend njé elerment | réndésishém pér pjelloring e tokés,

Pjesa mé e madhe e zonés pérbéhet nga livadhet dhe kodrat dhe pérbérja e tokas &shté ndikuar
nga aktiviteli {eroziani-kumulative), i lumenjéve qé pérshkojné kéto zona dhe wjérat tokésore. Nivali
I t& citave shkon nga 1.2 m-1.8 m né verd dhe O.4m- 0.5m né dim&r. Tokat kan# njg pérmbajtje
rmesatare hurmus dhe azotit, ivadhet me ngjyré gri-kafe t& erét kang parmbajtje ta lané t@ humusit
(4.3%}. pérmbajtje azoti {0.22%) dhe psrmbaitjen e fosforit (0 12%). Ato jané t& pasura me CaC03
(karbanat kalciumit) dhe té ket& nj2 reaksion neuiral me pH e ujit - 6.8. Kompleksi thithies &shté prej
50% dhe infiltrimi terminal gshté 2 3mm / min - 5.5 mm /min, Duke ju referuar referencés bazé par
klzsifikimn e llgjeve K tokave (WRC) katér ligjet & méposhtme t& tokés jané gjetur né kamunat Kurjan
dhe Strum:

. Arenosols” jané toka pak t& zhvilluara me njé parbérje 18 ashpér (mé t& ashpér se réra) a
kundérbalancuar me réré pjellore ose peraférsisht nén réré (55) dhe rérd (S) referuar
terminclogjisé kombé&tare, né njé nivel thellési praj (2 pakien 100 cm nga sipérfadja e tokss
Arenosols jang toké kulluese dhe jar shipesh té dekalcifikuara. Ato kang rjé kapacitet mg
1€ ukt pérthithje dhe pérmbalije karbani organik, Respektivisht, vlerat e tyre ndryshojng nga

gl 15 - 20 mek / 100 gr toké dhe 0.15 - 0.6% {pérmbajtia minimale &shtg gjelur i thellasi t&
> f"-{'ﬁmﬁ} git profilit). Vierat bazike i& pH sitokes { H20) variojin& né 7.5 - 8.15. Noopja Alkaline éshté mibi
'f’: Z‘, > wSY 50%, ndérsa (CaCO3) ndryshon né nivelet @ 59 - 38.1% né thellsi Ky Iloj 1 tokis éshisi

i i | 5::: variér ng N (0,07-0,116%), P205 {0,046-0,072%) che K20 (0.1 - 0.13%)
ﬁ:;.,_.hw_ < Luvisol jang toka rinerale me njs shtresé B-balia, si mjé dilesi daluete Kapaciteti per
"3y
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bazé &shtd S0% ose me e larte, né té gjitha shtresat B. Kéto toka formaojné njé shtresé
kubuejse ng siperfage, prandaj, pérmbajtia e humusit, azoti dhe karbonateve éshig
relapvisht & ulét Ato jané pak acide dhe pak bazike né reagim (pH 6.0 -7.5}). Shiresa B, ka
nj& natyré neutrale dhe me akumulimin e karboinateve. Pémmbajtja e elementzve ushqyese
N, P, K, &sht2 nga t& masém né t& larté.

- Fluvisal jan& toka pak te zhvileara (t& reja), & formuar né zonat € uléta nga depozitat e
aluvioneve né 1€ dy anat e lumenjve dhe deltat e tyre Tokat e tilla jané hasur né terrene
ulta t& génjyer, si pasojé e pérmbytjeve 1 vazhdueshme apo si pasoje e qéndrimit 18 wjit
né sipérfage pér njé kohé 18 gjaté. Fuvisols rezultajn té jend tokat gé kulloj nga siparfagia
né thellési. Kapagiteti | tyre thithjes ndryshon nga 26,04-50,54 mek / 100 gr, pH 7.7 - 8.2,
humus ndryshon 0.51 « 118, azotit {M) ndryshon 011 - 0.133%, P205 ndryshon 0.106 -
0.166%, K20 .73~ 0.8% dhe CaC03 ndryshan 8.5 - 17%.

. Cambisel jané toka me mosha t& kufizuar dhe me karakteristika tanzitore zhvillimi, Ato jang
toka me kapacitete t& ndryshme absorbuese (16-32 mek / 100 gr), me reaksion acid lehté,
{PH 5,5-65), neutrale dhe t& lehta bazike (pH 6.5 -8.0} me nivele t larta té karbonit organik,
géshkornga®3-17

Erozion | tokas eshté nje problem i madh né Shaiperi dhe vecanérisht n@ basenin e Semanit ku
proporcionaisht ¢do vit humbet me shurré toke né krahasim me pjesat e tjera & Shqipérisé.

316 Rreti Hidrografik
Rrjeti hidrografik i bashkisé Roskovec 8shié mjaft i varfér; né t& ka vetém njé [umé t& vogel, ai i
Kutjanit | cilt rjedh né drejtimin lindje-peréndim si dhe rezervuari artificial { Kumanit i <ill ndodhet
e pjesén qendrore 18 teritorit t& bashkisé,

Prurjet e lumnit t& Kurjanlt jané 1& vogla dhe ndikohen leiiisisht nga rreshjet atmosferke; prurjet
maksimale mbrijng meth 20-30 m3/s né nperjudh& rreshjesh intensive atmosferke, kurse né stinén
e that® rijedhin disa I/s. Jumi i Kurjanjt n@ stinén & ver&s pérdoret terésisht pér wjitie. Rezervuari
artificial 1 Kumanit grumbullon rreshjet atmosferike g8 bien né nj#é piesé kodnnore alér qyletit t&
Roskovedit t& cilat pérdoren vetém pér uitje
Per shkak 18 rezerve ujore 18 vogéla nd baihking e Roskovecit, ndjehet thumé mungesa né kété
drejtirn

317 Cilasla e Arit
Shkaget kryesore 18 ndotjes sé Jiiit

Ndotja & ajrit vien nga; grimea phihun, kimikats apo materiale biologjike, & cilat kane efekte mbi
organizmin e njeriut, migdisin apo atmosfersn. Treguesit kryesoré (& ciléssé 1é arit jana t& rjé nivel /’Fﬁ'q,

[ AL

dhe perqendrimi | gazeve 12 hllé s, ? +'“:§:'ng‘
(PN |
. 502, NOx dhe NH3 [amonjaku], t& ¢ilat shkaktajng nder te fjera edhe shirat adide; 3 ; @} g

J ‘I il d ,ﬁ.% ‘E':.-

| “

Sy

%

[t “E Kisoaaues, Hd 5 M6 AR Heua Admerisiratve e G I0LE Bagng, Shoien Ted <354 222N .r24at1155. &-mart




EITWCH ‘ammu ARG ER Bl

. CO2, CHE [metani], NOZ, lidhen me emelimin e gazeve n& almosfer# t& shkakiuar nga
akiivitetet njerdzore (djegia e biomasés, dekompozimi | bimésisé né figen apo mbaréshtirmi
i blegtorisa);

. PM10Q, tregon p&rgéndrimin e grimcave t& ngurta né ajér.

Zona potencialisht me e ndikuar pér sa i pérket emetimave ne aj#r &shté 2ona industriale e fushés
se Patos Marninzes, Ndotja nga sktivitetet e industrisé sé& naftés ndér vite, e dla perdarte praktika
dhe teknclogjl t8 vietdrsuara, ka rezultuar né sheshe té kontaminuar ghe me facilitete t& amortizuara
e t€ braktisura & késaj industrie t& cilat shkakigjné kontaminimin e ajrit pérreth, Nga studimi i bere
nga kompania “Bankers Petrolium Albania Ltd." cllgsia e gjrit nd zonén pérreth zonds s shkarkimit
mbelet & pandryshuar dhe brenda limiteve te lejuara per dlesine e ajrit (Grafiku 6). Elementst
pérbérés t& kampioneve {& ajrit t& marva pas shkarkirmit ishin 18 krahasueshme me kampionat e ajrit
12 marra para shkarkimit né t& njéjtén zong, sipas niveleve 1 pranueshme rdérkombétare 18
pércaktuara nga Bashkimi Evropian. Analiza u krye duke pardorur kempionet & marra mbi bazé
mujore pér 9 muajt e méparshem. Té gjitha testimet plotésgjng standardet ndérkormbétare, Ne
figuren 12 jane paragitur skernatikisht pikat e marrjes se kampioneve per matjen e dlesise se ajrit.

Th - — —
*  Pas shkarkimit
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Grafiku 6. Rezultatet e Analizave t& Ajrit né Patos-Maringz. (Burimi. Bankers Petroleurn, 2016)
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Figura 12 Vendndadhjet e Pajisieve pér Monitorimin & Vazhdueshgm t& Ajrit ne zone

Ndotia akustike

MNdotjz akustike [ detyrohet kryesisht trafikut rrugor, ku nivelet e presionit akustik gjaté 24 aréve
mund ¢ arrijné 75-80 dBA {n& zonat t& dendura t& trafikut rrugon). Gjithnjé e mé shumé ndolja
akustike &shté duke u rmitur dhe duke b shfagur si njg mezik mjedisor Tdukshém®, Efekiet e zhurmave
grumbullohen tek individi si ngjarje zhunme, me efekte negative né dégiim, psikike dne ményrén &
Jetesés, Ndotja akustik ka efekte negative mbi sh&ndetin, né t& nfgjtén kohe direkte dhe té
grumbulluara {t& akurnubsara).

Edhe pse matjet nga Institul 1 Shéndetit Publik mungajns, vierssohet se vierat mesatare pér
periudhén e dités jans nin vierén standarte pér diten (35 dBA).

312 Rreziku sizmik ne Bashkin® Roskovec
Vierasirni i rrezikut sizmik té rajoneve té ndryshme & prekur nga térmetet, 8sht? birg njédrejtim i
preferuar i sizmologlisé kryesisht gjaté dekadave 8 fundit. Né vitin 1979u realizua studimi
“Rajorizini Sizmik | Republikés sé Shqipansd” sa bashku me hartén pérkatese ng shkallén 1:500.000
(Sulstarova et al, 1980). Q& nga ajo koh® e nd vazhdim Harta e Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé ne
shkallén 1:500.000 &shtd pjese integrale e Kushteve Teknike t# Projektimeve e Ndértimeve
Antisizmike — KTP N2-1989.

resatare trualli, t& shprehur ng intensitetin baz# t& pércaktuar sipas shkall&s MSK- 156 .lﬁtEnsiT;e'f@
baze¢ éshté kensideruar si intensiteti maksimal i wojtueshém né njepiké 1@ dhénie 0 i
kohore 1 caktuar né 1@ ardhtnen
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MNE Hartén e Rajonizimit Sizmik t& Shgipérisé jané dalluar tre kategori zonash: zonat meintesitet
baze 18 Rkundjeve VI[ VIl e V] ballg; brsnda zonave VI balleshe pér kushte tekéqgia trualli, 16
perméndura mé lart, jané dalluar zona me intensitet & prtshém IX ballé. Mg botimin e fundit
"Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vier&simi | rrezikut sizmik né Shgipér®, jepen parfundime mé t&
platé 18 mezikut sizmik t& vendit.

Sipas EuroCode B, strukturat né rajonet sizmike duhet 2 projektohen dhe ndértohen né menyra 1&
tille g t& kénagin k&to dy kérkesa themelore:

1. K&rkesa e mos-sh&mbyes, dhe
2. Kérkesa e kufizimit t& démtimeve.

Pra, pér t& plotésuar kéto dy kérkesa 14 Eurokodit 8, llogantiet e rrezikut sizmik (& Shqipériséjané
kryer pér dy nivele probabilitati:

¥ 10% probabilitet tefkalmi né& 50 viet (10%/50), ose 0.0021 né& vit, ¢ | korespondonnja
tErmeti me period?2 pérséntje 475 vigt, dhe

¥ 10% probabilitet tejkalimi né 10 viet (10%/10), ose 00105 n& vit, q& i korespondonnjé
fermeti me periodé pérséritie 95 vet.

Né zanimin sizrmik mbarébotéror, Shgipéria zé v&nd né brezin sizmik Alpin-Mesdhetar, i cili &shté
ndér me aktive ne botd. NE kite brez, pjesa mé aktive nga pikpamja sizmike éshté Egjeu dhe zona
rrethuese & {i], ku béjné pjesé Greqia, Shqgip#ria, Mali i Zi, Magedonia, Bullgaria Jugore dhe Turgiz
Peréndimore. Cdo vit né k&8 rajon (34-42° N dhe 18-30° B), ndodh t& paktan nj& térmet me M >
6.5 (Papazachos, 1990

Shqiperia éshté nj@ noér vendet mé siamoaktive né Ewopé. Epigéndrat e térmeteve pérgéndrohen
kryesisht gjaté shképutjeve ose zanave L8 shkaputjeve aktive. Sizmiciteti | Shqipérisé karakierizohet
nga njé mikraaktivitet sizmik intensiy (1.0<M<3.0), nga shumé temete 8 vegj2l (3.0<M=s5.0), nga
t&rmete t rrallé me madhési mesatare (5.0 <M s 7.0) dhe shumé rrali nga térmete t& foris (M>7.0),
Pargjithésishi térmetet e Shqipérisé dhe rajoneve pérreth kan® vatra 8 cekta, thellsia e 18 cilave
shkon nga 30-25 km.

Me llogaritjet e rrezikut sizmik pér truall shkémbaor, shpejtimi (zkseleradiond) maksimal | truallit - PGA
si dhe shpejtimet spekirale - SA pér shuarje 5 % pércaktohen p&r dy perioda 18 pérsérities 12
térmeteve: 475 & 95 viet, pér t8 cilat ndérichen edhe hartat perkatése t& rezikut sizmik Bazuar né
kété metodiké &shié béré edhe vierdsimi i rrezikut sizmik t2 territorit & Bashkise Roskover g
paragitet né vijim (Tabela 8 dhe Figura 13).
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Tabela 8 Vierat e rrezikut sizrmik (PGA dhe SA ()} p2r Bashking Roskovec me probabilitet 10% /10 viet {me
periods persaritie 95 yiet) clhe probabiet 10%/50 viet (me periods pérsértie 475 viet). né truall shkémbor.

Vendi Koordinatat Probabilitet § PGA .01 A
M E 5 Dis 0%s las 205

Kuman 472 19.69 10%/10 0138 0338 0.171 0.085 0.035
10%/50 0273 0.64 0.372 0119 0.081

Kuijan 40.71 1873 10%/10 0138 0328 0.171 0.086 0035
10%/50 03273 0 &4 0372 0.15 0.081

Roskovec | 4074 1969 10%/10 013% 0328 0171 (0.0B5 0035
10%/50 0273 0.64 0372 .19 0.081

Strurn 404 1873 10%/10 013% 0378 0.171 0.086 0035
10%/50 0273 0.64 0372 0.19 0081

Bazuar né rgjonizimin sizmologjik t& Shgipensé territori | Bashkisé Roskoveci pérket zonés sizmike
VI ballé. Meqjithaté pervgja ka treguar se né raste termetesh disa tipe dherash dobéschen. T2 tillé
jang pérshembull ranat 12 alat né rast t&rmeti léng&zahen dhe humbin qéndrueshméring po keshitu
edhe torfat dhe disa Lokst suangjilore 8 dlat ndodhen nén nivelin e ujérave néntokésore. Pér kété
arsye pamvarsisht se gjithé zona gé po shqyriojmé ka intensitet makrasizmik VI balle studimet e
detzjuara gjeologjike pér gdo objekt t& caktuar do tregojné né se né bazamenti ka formacione té
dobta & cilat né rast termetesh & hurnbln géndrueshméring e tyre, Sipas narmave shtetérore né t&
tilla raste objekti i studivar da llogaritet pér intensitet makrosizmik njg balle mé & madh, pra pér IX
balle.

Helbmi sl pi 475 im0 2

1]

PR Y P . h
Figura 13. Harta e shopgjtimit spektral 3A {0.2) me shuage 5% né trval shbdmbor dhe probabiftet 10%/50
vist Ose 475 viet perindé pérsenije 475 (Majtas) ahe Harta e Srezitut Sizmik nd Sholpdri (Dyathlas) (Bur
Al et af 20160
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3.2 Mjedisi Biologjik

Biodiversiteti pérbén njé komponent shumé & réndeésishém t& pasurive natyrore t& njé vendi,
hapésiré apo rajoni Me biodiversitet nénkuptohet shum#llojshmériz e organizmave 1€ gjalla né té
gjitha nivalet, duke pérfshiré ato tokésore, detare, ujsrave 8 émbla, si dhe komplekse ekolog)ike,
plesé e & cilsve atp jan& NE origjing t& kéh) diversitet! q&ndrojné pozicionl gieografik, faktord
gieolagiike, pedologjike, hidrologjiké, rebevi dhe klima

3.21 Bimésia dhe Habitatet

Flora shqiptarg pérbéhet nga meth 3200 space t8 regiistruara nga t& clat rreth 15% jané
karakteristké e mjedisit té Ballkanit, 24% shfaqin karakteristikat tipike mesdhetare dhe pjesa tetér
jang me origjing Europiane Qendrore, nén-Baka, elj. Flora e Shqipérisé pérbahet nga bimé nga
periudha Tertiare (himé relike), nga t& clat rreth 350 lloje jang druré dhe shkurre, 85% e 12 clave
kané nj& shpérndarje spontane né kushte natyrore {endemike) dhe 15% e tyre jané (kje te fuiura
Shqipéria konsiderchet si njé nga vendet mé & réndésishme migratore pér bimét ng Balkan. N2
Shgipéri, ekzistoneg 32 bimé endernike dhe 148 bimé& nén-endemike. Midis tyre mund 12 pérmenden
specie si. Widlenia batdacen, Forsythia eurppaes, ef). M2 “Librin e Klg™ t& Shoipenise 305 specie
bimore jané 12 shénuara me statusin le"kércénuar® ose t& rralla. Pyjet dhe kullotat kan nj# viers 2
larte dhe jang nj& habitat | réndésishém pér florén specifike. Pjesét mé & réndisishme t& pyjeve ne
kBté rast jané 8 vendosur né verilindje dhe juglindje t& Sheipérisé dhe jané jashté zonas Kunan dhe
strum Bimésia natyrore pérreth Kurfanit dhe Strumit dominchet nga makiet ge perbéhen nga
shkurre me gielbanm t& perhershém,

Mga piképarmja fitoklimatike rajoni | studim® shirhet né brezin e pyjeve dhe shkurreve metdhetare
dhe karakterizohet nga njé diversitel habitatesh dhe komunitetesh bimore, t& tillz s vegjetacion |
shtretérva t& lumenive, ligatinor i ujérave t& Embla nse 18 stadeve 12 ndryshme t¢ degradimit te tyre,
natyrora, gjysmé natyrare dhe artificlale apo 8 krijuar nga aktwiteti njerézor. Né fiolsn e kétyre
miediseve shfagen degradime 18 pyjeve primitive t& dikurshém (gé mund t& kené ekziRuar n@ k&te
zoné) t& dominuar nga ilgja (Quercus ilex}, ardhur si rezultat | veprimtarize abuzive antropogjens
nEpérmiet shpylldzimeve, prerjeve, djegieve, kullotjeve intensive, punimeve té hergpashershme dhe
lénieve djerré pér njé koha & gjals.
a} Flora e tokave bujgasore éshig e varfér né lloje dhe monotone

Né habitate té& iilla pérfshihen shumé hapésira t& zonds fushore 2 kodrinore, t& dlat jané &
ekspozuara nda) mezatimit t2 diellit cse t& hijezuara nga bimét e kultvuaia, Mumr 1 specieve kit
&shté i vl dhe ato jan? direkt t& kércénuara nga veprimtaria e njeriuk Nga flora kriptogamike né
kéto habitate rritet rreth 1% & nurnrit tokal {8 specieve. Kuptohet g& né tokat e punuara, biodiversitet
bie né ményré & ndjeshme, sidomos kur pérdoren hefbicidet. Tokat e abandonuara, dikur té zéna
me kultura bujgétore dhe mé pa t& braktidura pér arsye t& ndryshme (t& perfituara kryesisht nga
shpyllazimet e t& kultvuara par disa viet, tani t8réssht té eroduars e pa piellor) mbulojng njé
" sip&rfaqe & konsiderueshme ng ketd raj Virakte en nga njé floré e varfér dhe monstone,
" »e cila gradualitht me kalimin e kohés i%rg ﬂl% € 1aj natyrore. Duhet theksuar fakti se
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birngsia spontane e lerreneve t& abandonuara e & 18na djeré pérbén nig burim infeksioni pér
terrenet e kultivuara né aférsi 18 tyre. Vrojtimet tregojnd se tarrenet & abandonuara, L& paprekura e
té pa shqetésuara nga veprimiaria hurnane, evoluojnd drejt pyllit primitiv me specie dominanie ilgen
{Quercus ilex). Specie 18 tlla sii Rubus fruticosus, Rosa canina, Rasa sempervirens, Juniperus
axycedrus, Spartium junceum, Quercus pubescens etj, me njé regjim paprekshmérie t€ njé periudhe
10 - 15 viecare jani njg premisé pér rehabilitimin e ktyre mjediseve drejt formadioneve pyjore apo
brezit 18 pyjeve dhe shkorreteve mesdhetare. Nga kjo mund té arrihet né kankluzionin se né kushie
t& tilla, né aliernativé me njé pyllézim artificial, shumé & koshtueshém, me specie ekzatike dhe té
viishiira pér t'u adaptuar, duhet menduar pé& njg evolucion natyror 18 vegjetacionit, g& né
pérfundim pak mé t& gjaté, Por t2 sigurt, do t& shkonte drejt nj& formacioni pyjor natyror dhe né
harrmani me fiznoming e peizazhit 1 géndruashém. Megjithaté pelzazhi, evaluimi i tij dubet té
ndiget hap pas hap, sepse mund té ndodhé procesi | kundért. Tokat & abandonuara mund 18
pérfshihen nga erozioni intensiv dhe pér pasgj@ ata do té degradohen mé tej deri né shkretim 12
plot&. & k8t& rast duhet t& ndérhyhet me pyliézime artificiale.

b) Bimesiz e brezit te pyjeve dhe shkurreve mesdhetare

Vihet re degradimi i pyjeve dhe pjestrisht shpyliszime té& cilat jané transformuar né vreshta apo
ulhshite, Ne ditét & sotme né kBté brez si rezultat i aktivitetit t# fugish@m human, prerjet, kullaga
intensive, Zjarmet e shpylazimet me géllim perfitimin e tokave pér kuliivimin & biméve té kulturss,
kand rbetur shumng pak bashkesi bimore natyrore né kuptimin e ngushté t& kétij nocioni, Krahas
démtimeve té masipérme nja factar et me pasajs shumé t8 démshme pér kéto zona péfagéson
dhe erozioni | tokes. Kati i shkurreve mund té jet& i larté deri 3m. Shkurret me karakteristike jané
Pistacia lentiscus, Pistacia terebinthus, Rosa sempervirens, Cerds sillquastrurn, Rhamnus alatemus,
Hedera helix, Arbutus unedo, Phyllires angustifalia, Ph. latifclia, Yibumum tinus, Lonicera etrusca,
Loricera implexa, Cistus incanus, Daphne gnidium, Myrus cammunis, Coronilia emerus etj. N& katin
barishtor mé shpesh dallohen Euphortia characias, Teucrium chamaedrys, Stachys officinals, Rubia
peregrina, Asparagus acutifolius, Ruscus aculeatus, Asplenium adianthum-nigrum, Symphytum
tuberosurn, Dorycmium hirsutum, Cerinthe major eff Mé& shpesh né kéia mjedge vihen re
formacione shkurrore t¢ dominuara nga prall (Quercus coccifera). Konsiderchet s element i
degrad mit 1€ formacdionave klimaks t& flges, pér shkak t& mbishirytézimewve, kulotjes intensive e pa
kriter dhe zjarreve Arealii 4, dikur 1 vazhduar, éshté miaft | fregmentuar edhe pér shkak 12 aklivitety
bujgésor, shpyliézimeve, kryesisht par géllime té kultivimit t& kultures s& ullint 2 vreshtave. Krahas
stadit t& dominuar nga pralli {Quercus coccifera) njé stad tjetér degradimi | pérhapur né kéta rajon
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{Myrtus Communis), ilqeja (Quercus ilex), mretet {Phillyrea angustifolia, P.latifolia} e, N& formacionin
& Maklet takahen edhe shkurre e shklméza gjethersnése si gfineshira (Spariium junceum), lofata
{Cercid siiquastrurn), frashér (Fraxinus omus), melléza (Ostrya carpinifolis), cérmedelli (Cotinus
coggygria). Struktura e dendur e Makies pengon instalimin e njé flare barishtore t& pasur, Shogérime
té fjera bimore & pérfagssojng stade degradimi t& métejshme der né shogarimet e thata stepike,
e shk&mb amnor né sipérfaqe, dhe erorion t& fugishem, brenda k8saj serie vegietaaoni jané: Stadi
vegjetativ me mbizotdrim t& bezgés (Phlomis fruticosa) mbulon sipérfage té réndésishme né kats
rajon. Pérfagéson njé milkro-grupim t& réndBsishdr e ndsrmjetés ta 1€ ashtuquajturave “Phrygana”,
t& pasura me bimé rmjaliése, mjekésore dhe etero-vajore. Eshté njg vegjetacion, shumé a pak i
hapur, i farmuar nga shkuire pérgjithiisht rreth 50 em t& larta, rrallé 1m. Me gjithe kushtet e véshtira
ekalogjike pergjthésisht gshité e pasur né linje, sidomos né ato vietore, qé lulézajné gjate periudhas
sé reshjeve 1@ pranveras dhe (8 vieshtés, duke pushuar gjaté verss. Elernentet karakteristike té florés
s& kétyre formacioneve krahas llojt dominant jand; Erica arborea, E. manipulifiora, Cistus
monspeliensis, C incanus, C salviefolius, Juniperus oxycedrus, Rosa sempervirens, Dorycnium
hirsutumn, Spartium junceurn, BrachyPodium pinnaturn, Pteridium aquilinum. Shog@nimi me driza
(Paliurus spina — christ) dhe badhér {Asphodelus aestivus) i karakterfzuar perver specieve té
masipérme edhe nga prania e specieve sk Thyrmus capitatus, Juniperus oxycedrus, Phillyrea
angustifolia, Salvia officinalis, etj.

3.2.2  Fauna tokésore dhe ujore
Ekzistenca e botés thiazore varet nga disa faktoré. N& dekadat e fundil rli | njeriut po béhet mé
evident Fauna e ROskovecit ka p&suar ndryshirme, nga ndérhyga gyithmaon® e n# mitje & shogsarkss
nierézore. Kjo si rezultat i shpyllézimeve, hapjes s& tokave t& reja, preja dhe dembimi 1 bimésisé,
démtimi i habitateve dhe ekosistemeve, etj,

Nga vézhgimet ne terren dhe analiza e burimeve primare rezulton se pérbsrja faunistive apo
biocenoza (terésia € kafshéve nd né habitai-biotop 18 caktuar} e késaj zone, périchin |lcie t&
qgjitaréve {mammalofauna) dhe shpendéve {avifauna) shtepiake, gjitaré pér perdonm na bujgési,
fauné 1& egér (insekte, reptils. gjitaré, shpende) t& fushave, shkureve dhe pyjeve mesdhetaré me
gjelbrim t& pérhersh&m, fauna e pyjeve, fauna {amfibé, pashq) & yjgrave t embal & lumit, pellgjeve
ujgrbledhés, etj.

Pérsai perket faunds ujore, me réndési ekonomike jang peshqit, 12 cilét jetojné n& ujérat & lumenjve,

pérrenjté & médhen), si dhe tek ligenet artificiale. Késhtu né lumin & Vjosés, né rmedhén e sipéme

t& Gjanicas, gjendet mbyshi ({audiscus] mustaku (Barburs), ndérsa kek ujigmbledhésit gienden peshgit
‘,f{f ¢»t‘ o e ”\ballgjena amur, pellémhbis, karas, ef]. {Figura 14).

ui Yga fauna e shpendéve gé lidhen me ujérat, jan® kryetisht rosat si rofa e wendit (Anas
< o, Dlatyrhynchos), rosa e vogél {Anas creccal, bishtgielz (Anasacuta) dhe patat si, 3jo Ballbardhe (Anser
albifrons) dhe mé rrall¢ pata e e pariumt {(Anser anser}, dbie pata belba (Anas fabal)
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Figura 14 Pérhagia e faunds s oger né Shaipér (Burimi: AKM)

3,23 Zonate Mbrojtura
Sipas Ligjit Nr. 8172017 "Pér Zonat e Mhirgjtura®, zong 2 mbrojtur &shie nja hapasiré tokasore, ujore,
detare e bregdetars, e pércaktuar qartd gjeografikisht, & njohur, me kufij 12 garté fizike dhe e
menadwar pémes mjeteve ligjore apo mieteve 18 tjera t& efekishme, pér & arritur
rugjtjien/mbrajtien afatgjaté 18 natyrés, e hdhur me shirbimet e ekosistemit dhe t& vierave kulturore.

Ne kategorizimin & zonave t& mbrajtura miedisore dhe né p&rcaktimin e statusit pér secllén prej
tyre, institucionet pérglegjése né Republikén e Shoipérisé mbéshielen né kriterst e Unionit
Ndérkombeétar t8 Ruaijtjes s& Natyrés (IUCN).

Kategorité e zonave t& mbrojtura mjedisore jané
a “Rezervd sirikle natyrorefrezerval shkencar (kategoria )
b “Park kombeatar (kategoria Hi°
£ “tdanument natyrar {kategorla MO

o, "Rezervat nalyrar | menaxhuar/park natyrar (kategorda V)
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B “Pelzazhi mbrojlur fkategaria V)"

. “Zong e mbrapur e burimevs 8 menachuara (kategoda Vi
g “Park natyror bashkiak (kategedia IV)". dhe

t "Kurors e gielbdr (kategona V)

N& Bashking e Roskowecit nuk ka zona apo monumente t& mbropura myedisore, gjaté
shayrtimit t& FPV-se do té shihet mundésia e vlerésimit te disa potencialeve

M& két& zong mund t& permendim, nig element natyror né fshatin Strum, i ¢l para
bonifikimit krijonte njé basen t& madh kénetor, por sot nga ky basen kané mbetur rreth 3
ha toké nén ujg, e cila njihet si “Keneta e Zezd". Ajo u ka rezistuar kohérave, 8shté njg
manurent natyror, origjingl, si para shumé vitesh, me kalléma 18 egér nénujor, peshq,

Figura I8 Kdneta o Zezd Roskover

o
)
... H‘Q'

!':l:"#ilf :':.. '3
—

#
+

]
A o, Shf:‘l:ﬁlﬂ w35 ITIBH § RS, oomail,
hiﬂ"'l Tl -

¢ Lot !{F %Zﬂf

Lol




B SN Bl B

o

= =

=i =

= =

=

N

3.3 EFEKTET E NDRYSHIMEVE KLIMATIKE

3.3.1 Ndryshimet kimatike néShqipén
Shqipsria, si pjes € rajonit t8 Europes Juglindare, pritet té keté pasgja 2 ndeshme nga ndryshimet
& pritshme Klimatike, Sipas raportit 8 Ministizsé s& Mijedisit (2016) ndryshimet kryesore g#
parashikohen jané:

rritja e ternperaturave

uljae sasisé s& rashjave,

shitirni i fenorneneve ekstreme tématit

rritia & nivelt t& dekt

Sipas skenardve te ndryshém, sikurse né pothuajse gjithe territorin e vendit, sektorét qé do &
ndikohen mé shuma nga ndryshimet Klimatike, edhe pér Bashking Roskovec jané bujqésia, energjia,
biodiversiteti, toka dhe ekosisiarnet ujore. Par k&l arsye duhen marré masa pér fortifikimin e
harrierave t& brigjeve t& lumenjve, kryesisht n& zonat mé problematike, t& cilat jan# t8 prekura edhe
nga erozioni lumor, Gjithashtu,duhen marré masa pér pérnbushien e nevajave ushgimore né raste
ekstreme, ku kulturat bujgésore démitohen nga pgrmbytiet massive dhe nga periudhat e gjata t&
thatésirés

3.3.2 Hritja e ternperaturave
Bazuar né t& dhénat e paraqgitura né kormunikimin e treté & Shqipéria ka béré pér ndryshirnet
Himatike n# tre skenaret e pérgatitur, tregohet m@ rritie @ mundshme e temperatures mesatare
vjetore pérgjaté viteve 2030, 2050, 2080 dhe 2100, Siternperature raference &shité marré temperzature
miesatare e vitit 1990 (Tabela 9).

Tabalz 8 Skenare! @ parashitirt 18 rithes 8 femperanies

St Vitet
2030 2050 2080 2100
Vielor 100.7ta1.2) 17(13t022) 28(201035) 3224104 1)
Dimér 080700 12(i.i0L4) 200 71a23) 24(19102.7)
Pranverd 1010810112} 15{1. 31018} 262 2t030) 2126036}
Verd LE05toL8) 2502 L1e28) 433 8t049) 5 34.6106.0)
Wjeshia 1iK1.0kol.1) 1.6(1 5101.8) 2827030} 35(3.2103.7)
Burirmt Miistria e Mjedisit, 2016 @&??Lifj‘?

W "

hi&-skenaret-e rmtjes s& temperaturds, né vitin 2050 parashikohet njé rritje mesatare e lemperaturé?g;‘:» Pl ,:__
me 1.7°C dhe skenari maksgmal 2.2°C. Ndérsa né vitin 2080 temperatura mund 1@ rritet me 28°G% t ﬁ Y g

S

| ndérsa vlera maksimale e viergsuar mendohet t2 arrij@ shifrén 3.5°C. N& wbn 2100 naratuga o,
/  megalare vigtore ;:Jarashiknhet t& mitet me 2.4- 4.1°C ‘;-_f‘h'] mﬂ'f.?o 3
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Duke vEzhguar viersn e rritjes s&€ temperatures sipas stindve & vitit, shgelasues éshie fakti qi rritja
mé e madhe 2 temperatures parashikahat t& ndodhé né stinén e verés, duke e kthyer até né njg stinéd
akoma mé t& reehi® e 1@ thatd, Temperaturat mesatare vietare p&r skenaret e pérgatitur mund te
rriten me 2.3-2.8°C né vitin 2050 dhe njE ratje me 4.6-6.0°C né vitin 2100, referuar me temperaturat
e vitit 1990. Temperaturat mesatare vjetore, sipas skenareve t& hartuara, pritet t& arrijné né 25°C né
vitet 2050 dhe né 30*C né vitin 2100.

Parveg rritjes sé& temperaturave ng pérgjithési, parashikohet edhe shtimi 1 fenomeneve ekstreme té&
matit siq jané numri [ ditéve me temperature >35°C pa ndémrerje, numri [ ditéve me val t& nxahta,
dive rurmri 1 ditéve me temperature t€ ftohté pa ndérprare.

Duke iu refenjar t& dhénave nga Ministria e Mjedisit (2016) pérgjata gjithe viteve t& ardhshme, deri
né vitin 2100, do t2 kemi njé rrtje 12 dileve me ternperature maksimale mbi 5°C ku nga 1.7-5.8 n&
periudhen 1961-1990, né vitin 2100 do t& amijjné 10-24 dil& me temperature mbi 35°C né veri,
ndérsa né pjesén gqéndrore dhe jugore kjo viers &shig mé e ulét, Gjithashtu, numri i ditéve me vale
t& nxehta do té rritet pérgjaté viteve 18 ardhshme, nga 19-27 dité né periudhén 1961-1990 né 115-
120 né vitin 2100 né pjesén veriorz, ndérsa né até gendrore dhe jugore vierat paragiten mé t¢ uléta.
Pérsa 1 pérket ditéve me temperature me t8 ulst se 0°C 2 paraqitura né tabelén e mésipgme,
parashikohet njérén iedrastike derl né vitin 2100, krahasuar me vitin 1990, nga 10-27 dité ne
periudnen 1961-1990, né vitin 2100 kéto dité nuk do I jené 8 pranishme fare né 18 gjitha zonén
bregdetare. Gjithashiu, edhe ditét me valet e L& ftohtit nuk do t& jeng t& pranishme né vitet 2100,

Si pascj€ e rrities s& ternperatures dhe miges sé numrit 1€ dittve me vale 1 nxehita, vendi do 16
pérballet me thaigsira té konsiderueshme dhe 18 nxehta. Ndikim | menjghershém do 1@ shihet né
mitjen e mesatares victore & vdekshrérize, kryesisht pér mashat e trets; né kérkesén né e per ujé
1€ pastér; dhe né problem me pérshtatien e kulturave bujgésore me klimén,

Ulja e sasisé s& reshjeve: Njé problemn | réndésishém gé pritet t2 vijé bashké me ndryshimet Klimatike,
tashme t¢ vértetuara shkencarisht, &shté ulja e sasise s& reshjeve vietore dhe shpémdarfa e tyre
pérgjaté ving,

Né& vitet e ardhshme pritet & sasia e reshjeve 18 ulet rreth 14.37% na vitin 2080 dhe deri né mbi
13% né vitin 2010, N& vitet e ardhshme parashikohet gé periuthat e thaisirés t& shtchen s& tepérmi,
si pasojé @ uljes s& sasisé mesatare & reshjeve vjetore dhe shp@mdarjes s& tyre pergjaté vitlt Nga ta
dhénat e skenareve & parashikuara t8 shpBmdarjes s8 reshjeve vietore (Tabela 9), vihet re q# stina e
verés do 18 jeté mbi 50% mé e that€. Mungesa € reshjeve do 1€ gojé né njé veré shume mé 18 nxehts
dhe t& thaté, duke v kthyer né problem serioz p2r zhwllimin e bujnésisé, dhe do 18 nxjemé né pah
shumé probleme t& tiera n& sektoré t& ndryshém ekonomik,

Shtimi { fenomeneve ekstreme & mofit: Pargjatd witeve, fenomenet ekstreme t& motit si pérmbytiet,
valét e 1€ nxehbt etj.kand qéna & pranishme né& vendin toné. Prmbytjet kang nj& ndikim t& madh né
aspektin e jetds s& njerazve, ekonomisé, bujgésisa ik :Tmht';lél’E‘P‘ a kulminante e permbytjes né vitin
efun itléahté regjistruar ne vitin 2015, né t& cilé
Me wvital g viing, fenomini | pérmbytieve i
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parashikohet t& shpeshtohet. Stina e verds do t& pésoe ndryshime t& theksuara duke krijuar kushte
ekstremn esi temperatura (& larta dhe periudha t& zgjatura 16 thata, Ndérsa né zonat bregdetare, me
rritjen & temperaturave dhe intensifikimin e reshjeve, parashikohet t& formahen stuh, & cilat do té
ken# njé ndikim jo t& vogel né ato zona.

Rritia e temperaturave nd territorin e Bashkisé Roskovec da 18 kete nyé sere problemesh kryesisht né
zhwillimin & bujgésis# dhe ng biodversitet Zhwillimi bujgesor né territorin e bashiisé do té pérballet
me kushte klimatike mé t& thata, e s pascj2 do te keld njé rritie t& kérkesés pér yjé pér vaditje dhe
nga ana tjetér njé ulje né sasing e reshjeva dhe rezervave ujore 1€ pardorshime pér bujqésing. Shtimi
1 demtuesve (parazitd, mikrobe, insekteldo t& jeté njeé problem ekzistent né rritien e temperatures
mesatare vietore, Biodiversiteti do t8 preket ndjeshem nga kohézgjatja e periudhave 12 nxehta gjaté
vitit dhe mungesés s& reshjeve, si pasoje dhe intensifikimi 1 Zjarreve t& cilet démtojné specie dhe
habliate né téresi. Par zhwillimin sa mé 1€ qéndruesham te biodiversitatit duhen marrd masa né kohé
sa m& t& hershme, pér adoptimin e bujqasisé dhe gjetjen e ményrave pér plotgsimin & nevoés me
ujé pér vaditie.
i he reko

Neryshimet e mundshme té Kim&spriten t& keng ndikim t& madh ng shum@ fusha € zhvillimit 1&
vendit, sidomos né até bu qésor dhe energjitik. Velém sektori 1 bujqésise ka rreth 50% t& punésuarve
na Shqipén. Gjithashtu, kontributi 1 k&t sektori ne PPB arrin né 24%. N& kété kontekst shihet mé se e
réndesishme L& merren masa 16 réndasishme pér planifikirnin e zhvillimit t& sektorit t& bujqésisé dhe
industrisé duke patur parasysh ndryshimet kiimatike. Bisa nga kéto masa né bujgési perfshijng
pérshtatjen kulturave bujgssore me ndryshimet e Kimés, manaxhimin e duhur & burimeve ujore,
rritlen e kapaciteteve kuluese dhe ato ujitdse, masa pér parandalimin dhe kontrollin e Zjarreve,
mbrajtien e takes rya erozionit et

3.4 Popullsia dhe Asetet Materiale

34.1 Popullsia dhe tendencat dernografike

Né kété seksion &shig bére analiza dhe vierisin j karakleristikave demaografike té Bashkisé Roskovec
dhe zhvillimi pérgjaté kohis Ky viergsim i gjendjes ekzistuese ashtu edhe 1€ tendencave t€ tij, [ep
rnundising t& percakiohet pozicioni parkatss i Bashkise dhe rezultatet e analizés mund t& shérbejné
sl nj& bazé pér formulimin e politkave t& nevojshme pér nxitjien e perspektivave @ zhvillimit &
Bashkis& n nivel organizimi dhe menaxhimi t territorit, por edhe né aspektin ekonomik dhe social.
Burimi kryesar i Informacionit t& pérdorura ka gend baza e 6 dhénave demografike t& Institutit 12
Statistikave (INSTAT).

&,

3
Shpdmdag dhe pérgéndrimi { popuflsis® né terriior "%
Te- dhénat e Ragyistrimit t& Pérgjithshism & Popullsisé (Census 2011}, paraqgesin se Bashkia Roskovec

ndndhq hjé pdrpullsl rezidente prej 21,742 banaoré né 2011 Nga “Projeksionet e popullsisé 2C 2{]11-
2001" ' Tnstat mund & pérafrgmé se popullsia rezidente e vierésohet 1€ jeté 206
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Fabelz 10 Popudieia sipag nfgsive administrative

Fopullsia Fipsa e Denfiteth
Rezidente populiize sé
Mjasi Adminisirative | Sipfrfagelan? | 2011 | 2018 Bashkis 2011 2016
KUMAN 32 5611 { 5321 24% 920 165.4
KURJAN 38 3518 | 343 17% 94.2 893
ROSKOVEC 14 4975 | 4718 23% 3470 340
STRUME 13 7,538 | 7148 35% 2373 2160
BASHKIA ROSKOVEC 118 21,742 | 20,518 100% 1842 1747

Burimi Census 2011, Irnstat, PErpunoi Atelier 4.

Njzsia Administrative Strumé, regjistron numrin mé & larté t& banoréve duke pErfagisuar mé shumé
se 35% 12 popullsisé s& bashkisg Roskovec [Tahala 10),

NE& nj# kéndvéshtrim me t& gjere Njisité Adminisirative t& bashkis2 Roskovee, permbaing njg numér
relativisht 2 ulgt banorésh. Vérehet njg densitet populisie pref meth 174.7 banor&/km?, duke
shénuar rjé vieré mé t& larté se densiteti mesatar kombatar prej 97 banaré/kmz.

Densitetit mé | larté i popullsisé rezidente, regjisitohet né qytetin & Roskovecit, me rreth 329
banoré/km2, ndérsa nj#sia Kurjan shénon njé densitet nén 90 banor/km?, duke theksuar né kete
ményre dhe karakterin rural, (Figura 16).

Duke u nisur noa diferencat e lartg midis siparfageve 18 Njgsive Adminisirative dhe ndkirnit i
sipéfaqes né vierasimin e densitatit, giykahet e neviyshme & vier&sohet | densitetit | popullsis8 duke
u bazuar né shpérndarjen e popullsisé né nwvel rrjeti, théné ndryshe numni | bancréve pér kn?, nje
dansitet | matur me njgé emérues t& pérbashkét.

Si shihet dhe né hartén e densitetit t& popullsis® né nivel mjeti, qyteti | Roskovecit regjistran densitetin
mé t& larté, duke shénuar dhe vlerén maksimale t8 bashkisé, 2,547 banorg/km2, gjithashtu verehet
se ka njé pérgendrim t& popullsisé pérgjaté akseve mugore kryasare.
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Figura 16 Densiteli | popullsies ne nivel Rgeli - Bashiis Roskover — Census 2011
Nerysivierd | popuilisisé dhe tendencat demogralibe

N 25 vitet e fundit, republika e Shripérisé éshté parballur me nj# shkallé ta larté migrimi dhe sksadi
rural. Kéto fenomene kané patur pér pascje nj@ ndryshirn thelbésar 14 panoramé#s demografike
kombélare,

Migrimi drejt vendeve t& huaja dhe migrimi | brendshém dregt& gendiave kryssore 1€ vendit, ka
preku kryesizht moshat e reja dhe 1@ formuar, Efekti § migrimit ka patur pér pasajé shpopullimin 2
territoreve ruralg; larglmin e trwnit ose te forcé punétore t8 kualifkuar; vistérsimin & popullsisé ne
zonat ma njé shkallg 12 lartd migrirmi; ey.

Eksodi rural &shig njé fenomen fetér | réndésishém, § cili ka patur pér pascjé braklisien e zonave
rurale né favor t& zonave me potencial té larté punésim, duke perbéré njé nga faktorét kryesor t&
migrimit t& brendshém. Fenomeni | eksodit rural, ka pér efekt jo velérm t& mis presionin dhe
perqendrimin demografik nd zonat urbane por dhe largimin e popullsisé nga zonat rurale. Ky
fenomen ende né praces vérehet dhe nga t& dh&nat Instat, t& cilat vierésaing se Shqipéria Eshlﬁ_,:’;ﬁ?%Eq_ .,
23

Tenk E
ktivyer Fs:rryﬁgsisht urbane duke filluar nga viti 2008, por ende shfag njé nivel 1€ larte popullsie rurs "“_afz";'j"”*:ﬂ
cila mbetet endenje potencial mighmi. Zhwillimi teknalagjik | pradhimit bujgésor dhe mung o "'1 L9

zﬂ:izlrnaﬁva-;é né pundgimin e popullsisa rurale, jans faktor pérshpejlues té eksodl rural.
|
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Pra pér ta reduktuar eksodin rural dhe pér t& frenuar fenomenin e braktisies sé fshatrave, 8shie e
nevaojshme & ndérmerren masa né pérmirgsirnin e tregut t& pund: rritjen e t& ardburave; zhwillimin
ekonomik dhe social t& zonave rura'e

Pér t8 vlergsuar ndikimin & migrimit dhe eksodit ruralé, né disamikat demegrafike, &shté e
nevojshme té vierésohen tendengat e ndryshimeve 18 populisisg rezidente né Bashking Roskovec,

Nttyshient § popuilsise rezidente ndler vite (1989 - 2001 - 2011)

Té dhanat Census 2001 dhe 2011 tregojné se ekuivalenti | 16 5% t& popullsisé rezidente aktuale &
Bashkis& Roskovec. ka migruar brenda nj€ afati kohor 10 viecar. Njgsité administrative mé t& prekur
nga feroment | migrimit jané Nigsité Administrative Kurjan dhe Kuman, Megjithése, njésia Roskovec
shénon njg nivel migrirmi mé 2 ulét se mesatarja & bashkisE, migrimi i popullsisé tejkalan ndjesham
mesataren kombétare prej 8 7%. Vetém Njgésia Administrative Strumé shénon njé nivel migrimi 18
ulsl, me vetém 8.7% (Grafiku 7).

NDRYSHIMI POPULLSISE NDERMIET CENSUS 2001-2011

= = Bashkra Roskowar = = =hieeasa s Rombelars
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Erafky 7. Nolysiien! « popufisicd refifente 200 1-2011

Duke marré nd konsideratd, faktn se fenomenet migratore jang mé 1& hershme se 2001, 4shis &
nevojshme & kemi njé pérgasie me afaigjate. PEr k&S arsye &shid e nevojshme @ shirlichen dhe
ndryshimin & popullsisé rezidente ndérmjet Census 1989-2011 (Grafiku 8.
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NDRYSHIMI POPULLSISE MDERMIJET CENSUS 1989-2011
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Grafitu 8. Netyshini | populisicd rezidente 1989-2011

Ndryshimt i popullsisé rezidente ndémmjet 1989 dhe 2011, tregon se vetém 11% & ekuivalentit L&
popullsisg 2011 &shte larquar nga ferritor pér njg periudh kohore 20 viegare. PErveg Njgsisé
Administrative Strum gé shénon njé rritje 1€ popullsisé prej 34%, té gjitha njésité administrative t&
Bashkis# Roskaowvec, shfagin nj@ nivel t& lart ndryshimi popullsie, q& tejkalon mesataren kombé&tare
prej 12%. Njgsia Adrministrative Kurjan regjistron vierén mé 12 lacta t& ndryshimit t& popullsisg, ku
mi shume se 38.7% e popullsisé rezidente &shté larguar gé nga 1989,

Par t& vierdsuar riimin & migrimit g& prek njgsité & ndryshme administrative, &shté & nevajshme ta
krahasgjmé dhe rezultatet e ndryshimit t& popullsisé ndérmjet regjistimeve 1& ndryshme 1@
popullsisé,
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Grafku 8 Mdnahimed & populiicd ad8rmiel registrimearve (3 ndnshme i pocolfss

Nése krahasajmé diferencat e ndryshimit 18 populkisé rezidente ndérmjet Census 1989-2001-2011,
verehet se gjat Census 2001-2011, ka njé pérshpejtim 1 mitmi 1@ migrimit né nissite adminisirative
petiferike. Ky pérshpejtim theksohet dhe nga ndryshimi i tendencave (2 njgsisé Administrative, ku
gjaté periudhiés 1989-2001, popullsia ka tendené pozitive, dhe gjaié perivdhés 2001-2011 vérehet
njé tendencé negative prey 4.9% (Graliku 9).

Niveli i lart¢ dhe pérshpeltim i ritmeve t& migrimit ¥ popullsize, shfag problematka (2 renda
ekonomike dhe sociale me & cilat pérballet Bashkia Roskovec.

K& pérgjithési mund (& therni se Bashkia Roskavec perbal let me njé nivel & ari@ migrimi, ku vien t&
theksohet rasti i njgsisé administrative Kutjan, & ndodhet larg aksit rrugar kombétar, e ciat shfagn
vierat mé t& laria t& ndryshimit t2 popullsisé. Mungesa e njg ndérlidhjeje té pérshiatshre
irfrastrukturore t& njésisé administrative mé tregjet dhe gendrat rajonale, vishlirgson ofimin &
shérbimeve publike clétore dhe vashtiréson aktiviialin dhe dinamtkat ekonomike Né kéte kontekst
permirgsimi infrastruktur&s mugaore, pér njg ndéridhje mé & mird t8 zonave rurale me polet rajonale,
pérben njg priovtst pér pérmirdsirnin e cilgsisé s jetés nd shat, dhe pér pasojd né frenimin e
mig rimit.

PEr & frenuar fenomenin ¢ brakiisles 52 territorit, 2dhig e nevgjshme t& memen masz né
pErmirgsimin e ciléske sé ptés se popullsisé rezidente dhe specifikisht t2 populltise rurale. P&r &
garantuar gandrueshménné demografike té territorit t& bashkisé, duhet t& ndérmerren politika
mbeshielése pér pErmirésimin e {regut t& pungs, shérbimeve publke, kim&§ <& biznesit,
{:iihﬁ'émikave ekonomik dhe saciale et), o
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Ndryshe nga popullsia rezidente e vierésuar nga Census 2011, e cila tregon nje imazh statik &
nurnmt 18 banoréve né njé zong t& caktuar, n& njg moment t& caktuar (muajin tetor 2011}, Giendja
@wile tregon popullsing e regjistruar nga piképamja administrative né njé territor.

Nése krahasoimé populisisé rezidenta me popullsing e regiistruar né Gjendjen Civile, v&rahet njg
diferenck tepér e larts, pér shkak t& disa faktoréve si p.sh.: migimi i popullsisé jashi@ vendit dhe
migrimi i brendshém dhe | pa pasgyruar né regfistra, Sig vérehet né hulumtimet e kryera né territor
dhe kanstatimet e Raportit Instat 2014, pér *Projeksionet e Popullsisé s& Shqipéri 2011-2031°, kriza
ekonomike botérore & viteve 18 furdit (2009-2012), ka patur nj& efekt pozitiv n@ rkthimin e
popullsisé s rigruar. N kéts kontekst, vierdsimi i popullsisé sé Regjistruar né Gjendje Civile, béhet
i dernosdoshém dhe lejon ajg vierésim t@ tendencave demografike ekzistuese dhe potencialé 1€
Bashkisé Roskovec

Tabeta 11 Fopuitsia & reafisiruar né giendien e ndér vite né Bashiing Roskover

Popullsia & regjstruar né Giendje Civile Bashkia Roskevec
ML | MjA Roskovec | MLA Kuman M.A. Kurjan Mj.A. Strum Bashkia Roskcver
2010 B509 8,189 5,263 2977 30,938
2011 8,501 8263 5,298 5,033 31,095
2012 8,469 2316 5,347 9,071 31,203
2013 8,604 8,354 5,309 9,120 31,387
2014 8,640 5418 5341 2.2 31,605
His | BT 8,506 5,351 8,263 31897
2016 8911 8573 5,353 9,316 32163
2017 B4 8.603 5409 9,345 32275
2018 5859 B5149 5,318 9345 32,041

Nga janiari 2010 né janar 2018, shénohet njé ritje prej 3.6% e popullsisé sé regjistruar ne Glendje
Civile (Tabela 11). Projektimi i popullsisé né forma grafike shfaq gartg tendencén pozitive té
popullsisé s& regjistruar né Gjendje Civile. Tendence pozitive e numrit 1€ familieve, shpjegohet pér
shkak t& ndryshimeve sociale ekonomike dhe kulturore q& kang ndodhur né té gjithe vendin. Kjo
tendence pozitive q& vérehet dhe nga regresioni linear, rritja & nurnrit t& familjeve ndikon né ményré
indirekte dhe né kérkes&n pér strehim.

Ne pérfundim, vien t& theksohet se diferenca e larté ndérmjet popullsie rezidents dhe pupu'l!sisé" *.g

t¢ regjistruar né Gjendje Civle shfzqin qarté njé nivel @ lart¢ migrimi jashi& vendi Fren'm‘;frg" i, ]
tendencave migratore @shis njé nga problematikat kryesore té Bashkisé Roskovec, pér keté ars‘y'iéi_]_ ’ & ;
ndermama e politikave lokale neé pérmirésimin e clesisé s2 jetés dhe ekonomiseé rajonale, jane t& D:E_r;ﬁ:i’
domosdoshme pir qéndrueshmering demagrafike 18 bashkise "
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Regjistrimi i pérgjithshém 1 popullsis@ i vitit 2001, tregan se populisia & Qarkut Fier, karakterizohen
nga njé piramidé e moshas né formé “dardhe’, formé e cila éshté karakteristike e njé popullsie
kryesisht né moshé té re, megjithése né bazén e sajé vérehet njé rénie e lehté e lindshmérisé dhe e
rinovimit t¢ popullsisé. Renia e lindshméfisé behet dhe mé e theksuar né Regjistrimin e Pérgjithshsm
t& Populisisé 2011, ku vErehet nj# tkurtje e randéskhme e bazes sé piramidés. Piramida e maoshés e
vitit 2011, shiaq gjithashtu njé zgjerim né mayén e s3&, ¢do 18 thoté se ka nji rritje 18 jetégjatasiss
dhe vjelérsim t& popullsiss,

Piramida e moshés s& Bashkisé Roskovec pér vitin 2016 shiag karakteristika t& pérbashkéta me
piramidin & mashés s Qarkut Fier {Census 2011}, ku vérehet njé rénie & grup moshave t refa, njé
reitfe & grup mashat 10-25 vieg dhe grup moshave 40-55 vieg (Graftku 10).
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Nj fenomen tjetér, dshié rénia e popullsisé t& grup-moshave 20-35 vieg, karakteristik & zonave q#
njohin njé migrim & larté t& populisisg. Jané pikérisht moshat e reja, t& dlat shfaqin njé mobiliet t&
lart&, i largohen mé& lehtésisht drejt baseneve demagrafike ose vendeve t& hugja té dlat ofrgjné
njé situatd ekonomike dhe sociale me térhagsse

Pra, nga piramida e moshés, vérehet se ka njé rénie t& lindshmérisé dhe njé vijetérsim t& popullsisé,
por popullsia mbetet relativisht 18 re. Fakti se popullsia p&rbehet kryesisht nga grup-masha 15-25
vjeg, regon garté potencialin demagrafik né ringvimin e popuillsisé né moshe puneg, té Bashkise
Roskovec,

Elermentst kryesoré demografike 18 Bashkisé Roskover

. Bashkia Roskovec ka njé popullsi rezidente prej 20 618 banarg, ku shfaget njé densitet
mesatar prej 174 banorésh/km?

. Shpérndarja gjeoarafke e popullsise thekson karakterin rural € zonés, dhe ndikon
negativisht n& ofrimin dhe implermentimin & shérbimeve publike cilésore.

. Tendencat demagrafike shfagin nj@ nivel t& larté migrimi, duke rrezikoar braktisjen e territorit
nga popullsia lokale.

. Tendencat e nurprit 18 familjeve tregan qartd kérkesén né rmitje par strehim,

. Ndryshimi i popullsisé ndérmjet viteve 1989-2011 reqistron viera t perafériz me mesataren
kombétare {ekuivalenti i 11% t& popullsisé rezidente aktuale eshié larguar gjaté viteva 1989-
2011).

. Njgsité Administrative Kugan e dila has njé mungest & theksuar ndérlidhjeje me tregjet
kiyesore rajonale, regjistron dhe nivelin mé 18 |arte té migrimit.

a Bashkia Roskover gézon njg popullsi relativisht t8 re, megjithése vérehet njé rénie
lindshmérisé dhe njé vjetérsim i popullsisé,

Par t& frenuar braktisien e tertorit nga popullsia rezidente, pérmirdsimi i : cilssisé <@ jetgs, aklivitetit

ekonomik, tragut t& punés, aksesi dhe shérbimet publike, shfagen si ndérhyrje me priaritet t8 lartg

pér te frenuar migrimin e popullsisé

14.2 Strehimi
Aksesi né strehim t2 sigurt 8shté njs e drejté g2 duhet ta gzgjé qdo gytetar. Kushiet e strehimi
dhe t& jetesss kane njé ndikim t€ drejipérdrejté 5 né shéndetés ashtu dhe né nivelin arsimor 18
popullsisé dhe késhtu e shitricé ne gjendjen socizle dhe ekonomike & popullsisé.Ng seksionin e
meposhtém jepet njd pasgyré e kushteve t¢ jetesés pér Bashking Roskovec i rezultojné nga te

BB EeE =S =3

dh&nat & Institutit t& Stalisikave t& Shaipsrsé (INSTAT) pér regjist imin e popullsise t& vitit 2011
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Nevojat pér tanim, mjedhin kryesisht nga njé kérkese lokale Pér kei& arsye vierésimjd
farriljare dhe t& situatés socio-ekanomike t8 zonés, lehtéson pérafrimin & kérkesés
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banim. Gjendja e Nfgsive Ekonomike Famifare (NEF), parb&n# nji indikator i réndésishém mbi
strukturén familjare dhe sacisle t& Bashkisé Roskover Bashkia Roskovec shfag njé mesatare prej 4.1
angiaréve pér NiEF, duke shénuar njé viere mbi mesataren kombétare q& éshte 3.9 anétare pér
NJEF. Pra Struktura familjaré t€ Bashkise Roskovec, pérbghet mesatarisht nga mj@ numér me i larté
anétarash,

PERBERJA MESATARE E NJESIVE EKONOMIKE
FAMILJARE
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Graftku 11 Pérbdna e nigsive Brmiiare

Mumii i larié i anBtaréve pér NjEF, mbashtetet dhe ni faktin se 18% o MJEF t& Bashkisé Roskovec
kana nj¢ pérbeére familjafe t& barabarté ose q& tejkalon & anétard Nisur nga fakii se NjEF psrbéhen
nga njé numér i larté anétarésh dhe se familjet mbi 6 anétars parfagésqjné njg pjess t& madhe t&
NJEF né Bashking Roskovec, mund 18 dalim né pérfundimin se kérkesa e ardhzhme pér banim pritet
(€ jet2 e lart2. Pér nj@ qasje ma 16 saktd, karshi sistemit t8 banimit &shts e nevajshme té vierssohet
the strukiurat e banesave {(Grafiku 11).

Mesatarja & dhomave pér njési ekonomike familjare né Bashking Roskovec &shté 2.9 dhoma /MJEF,
vieré e ngjashme me mesataren kembétare praj 2.9 dhorma /MjEF,
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MESATARJA E DHOMAVE PER NIESI EKONOMIKE
FAMILIARE

= = = [oihkia Raskivec - = = Mesatare Kombetane
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Grafike 12. Chomal pér njgsi familjare

Numri i dhomave pér NEF mund t& viergsohet i krahasuesh&m me mesataren kombétare, por nisur
nga fakti se njésité ekonomike familjare t& zongs n& studim pérbéhen kryesisht nga njé numér i larté
anétarash, atéherd vierssimi i numiit 1& dhomave pér banor ose sipérfagja & banueshme pérbéjng
treguesit kryesor té situatds 18 banimit né zone (Grafiku 12).

Vlerésohet se Bashkia Roskewvec ka njé mesatare prej 0.7 dhoma/banorg, vierd mé e ulét se
mesatatjs kombetare prej 08 dhomasbanord. Kéto viera mbéshteten dhe né & dhénat mbi
sipérfagen e banueshme, ku né Bashking Rozkovec regjistrohen 12.6m2 pér banor, duke shénuar
njé vieré mé t& ulgt se mesatarja kombétare prej 14.5 m2 pér banor (Grafiku 13).

LIPERFAQE MESATARE E BANUESHME PER PERSON

= == BOshkit Potkoves = = = Mesolos Kambéeiora

- U — N PE Em Em Em Em wr s
=
a
=
S
- = [
= < w g
"2 = A E:‘
= | = S [
- fart s
O
o

oo g Grafitu 13. Siparfage e banueshme pér banord

h

Br. "Ei ‘oscrvmieer”, L3S H 6, 8471 Mg Adrinigs Mive |k 5508 Teand, Shaphi Tel » 2557 22200 f 24301105, EZ '

{3
-




_ETIEQLM FrTATT T =

Pra kérkesa e ardhshme pér banim pritet t& fate mé e lartg né vitet e ardhshme, pér shkak t&
perbéfes s& njésive familare, nurmvi | dhomave dhe sipérfagfa e banesés par NjEF. Gjthashty
zbwillieni T Gildsise s€ jetds, do t& ndikgj nd kerkesé per parmirgsimin e kushteve t2 jetesés dhe per
pasgie mitjen & kérkesés lokale pér banim,

MNése thellohemi né siudimin e sistarmit t& banesave, vérehet se 90.1% e banesave 18 bashkisé
Roskovec Jané né prondsi té njé nga anétaréve & famifjes.

NJESITE EKONOMIKE FAMILIARE QF KANE BANESEN NE

PRONESI
= = = Bashkia Roskoves = = * Mesalare Xombélare
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Grafki 14, Ngsié ekonomide famifare gf kans banesén ng pronsst

Fakti se pjesa me e madhe e banesave jang nd pronés! te njérit nga anétaréve ta families, dhe q&
num©l 1 lamiljeve me shumé anétar éshte relabivisht i larté, tregon se kérkesa 2 ardhme pér banim
nuk do t@ limitohet vetiém né permirésimit té cilésise sa jetés, por dhe nd mijen e numrit té banesave
ekzistuese.

Gjaté vizitave né terren, 8sht¢ analizuar dhe cilésia & banesavie né % kategori.
- Objekte n& gjendje & miré rezultoyné meth 604% e ndértezave
Mesatare rezultajné meth 37,7% e ndéresave
. E kege, rreth 1% e ndértesave
Rréngjé, meth 0.7%
- £ paperunduar, rreth 0.2%

Nga ky viergsim shahim g objekiet me cilési t& mirg t2 strukturés q& mbizotérojné né territor jant
rreth 60,4%. Shpemdarja e cilésise s¢& objekteve né temior &shié paragitur né hartén e méposhtme
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Fgura 17, Giendia e banesave, Bashiia Roskovec

343 Trashégimia Arkeologjike dhe Kulturore
N& maj & vitit 2018 u miratua Ligfi Nr. 27/2018 “Pér trashegiming kulturore dhe muzetd”, Ligji &shté
ne perputhje me kenventat e UNESCO-s dhe Konventat e Kashilit 18 Evropss, pérkatisisht
¥anveniten Evrapiane pér "Mbraitjen e Trashégimisé Arkeclogfike’, sl dhe Konventgn mbi "Vieren e
Trashégimis2 Kulturore pér Shogéring®.

Qeflini 7 katj ligii shtz ruajtia, mbrojija, viergsimi dhe administrimi i trashéginnisé kulturore
kombétare, perfshiré trashagiminé kulturore muzeore, si kontribut né ruajtjen e kujtesés kambétare,
n@ territorin e Republikés s8 Shqiperisé, si dhe nxiyja e zhwillimit kulturor né vend, si dhe ruajtja,
mbrojtja, vierasimi dhe admiristrimi | peizazhit né lidhje me ato aspekte dhe karzkteristika qé
perbejné nj& parfagesimin matenal dha t& dukshem t& identitetit kombatar, si shprehje & vlerave
katturore. Ligji fut njé perkufizim 18 i 18 trashégimisé kulturere dhe prezanton nocione ta reja té
ruajtjes, mbrojtjes dhe viergsimit & trashégimisé kulturore. Ligji shtrin mbrajtjen jo vetém né cbjekte
por dhe n& vlerat e peizazhit, Ligji pércakion garte ndérhyrjet lejuara dhe t& ndaluara né ndértesat

m’h

e manumenteve kulturore gse ré zonat e mbrojtura (gendrat histarike, vendet arkeologjike efj.), srg- 5 -m?ﬂ»""

dhe pmcedurat ligiore & duhet t& ndigen pér kryerjen e cfarédo nidarhyyrje. Njé risi e réndesashmeg A ,:.

r_vshte dhe sigurirni | formave & reja 18 rmenaxhimit per asetet kulturore; rregullim mé 18 mirg ng

NE terrtorin e Bashﬂisé Roskovec glenden dy monumente kulturore e trajtohen né viji
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Kisha “Shen Kollit] Kugan &shté njg monument [ shekuilit t& X1, i ndértuar né stilin bizantin, Pikturat
murale qé zbukurejné brendésing e kesaj Kishe, jand veprat e ikonografit Nikolla, biri | Onufrit dhe
ndihmésit t& tj, Joanit Kjo kishe &shté shpallur manurment kulture na

- Rekioratl i Universitetit Shtetéror t Tirangs, Vendim Nr.6, daté 15.01.1963:

- Ministria e Assimit dhe Kulturss Digjtoria e Kultures, Vendim Nr, 68/7, daté 30.05.1970,

- Ministria @ Arsimit dhe Kulturés Yendim Nr. 1886, daté 10.06,1973.:

Kisha e “Shén Giergut | Strum, e ndértuar né shekullin e XV, e Ngriur né njé tregore & buté dhe &
veshur me gjelbérim. Kjo Kishé eshté e ndértuar né vitin 1782 dhe ka njé gjatési prej 10 metra dhe
lartési 3.5 metra. Kémbarja éshta pjesa me e ruajtur e obyektit
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3.5 Vlerésimi i Kércénimeve pér Burimet Natyrore dhe Problematika

Mijedisore
M& Bashking e Roskovecit, jand 1& pranishme njg séré problemesh rmjedisora 18 cilat perbéing edhe
kiércénimet per kato burime natyrore.

3.51 Ndofja e grit
Mdotja e ajrit vjen nga; grimea pluburi, kimikate ape matedale biologjike, 1€ dlat kané efekte mbi
arganizmin e njeriut, mjedisin apo atmesferdn Traguesit kryesord té cilésisé sé ajrit fana niveli dhe
pérgéndrimi | gazeve 1€ Gl si;

. SO2, H25, NOx dhe NH3 [amonjakul, 8 cilét shkaktajné ndér té Gera edhe shirat acide;

. CO2Z, CHA [metani), NO2, lidhen me emetimin & gazeve né atmosferé 1@ shkaktuar nga
aktivitetet njerdrore [diegia e blomasés, dekompozimi | bimésisé apo mbargshiimi
blegtoris&];

» PM 2.5 dhe P10, té cilgt tregojng pérqendrimin e grimcave t& nguita né ajer,

Zona potencialisht me e ndikuar pér sa i pérket emetimeve ne gjér ashid zona industriale e fushis
se Patos tarinzes. Wdaotja nga aktivitetet e industris® s& nafiés ndér vite, e cila pérdorte prakiika
dhe teknolor])l t& vietérsuara, ka rezutuar né sheshe & kontaminuar dhe me facilitete t8 amortizuara
& 1& braktisura t& késaj industrie 18 cilat shkakiojnd kontaminimin e ajat pérrath,

Pér shkak t8 faktit q& rezervuar! | vendburirnlt @shite i ngapur me nafté me gaz @ tretur, por edhe
gaze 12 tierd {vegandérisht H23), ndolja atmosferike ka gené realisht problematike. Nje studim mbi
ridikimet e industrise se rejerjes s& naftés ne alEsing & ajrit lokal tregon ge prgandrimi | benzenit
né zonén Patos - Marinzés eshtg mé shurmneé se 6 heré me e larte nga mesatarja kombétare dhe
pérgendrinmi i sulfurit te hidroglenit n2 kete zona &shté 20 heré me i larte sesa mesatarja kombétare
{Zela et al, 2014)

Bazuar né fakiin & faktor gazor ashts endle shume i larig 293 nm3/m3 instalimi i stacioneve 18
separatordve me disa shkalld ndarjge, do t& mund2scjé kapjen e gjith® k8saj sasie, dhe mé pas
tregtimin & tij, duke e béré késhtu procesin ftirmprurés (Kodhelaj et al, 2015). Problemi mé i madh
mbetet H25, i cili &shté edhe gaz acid

Megjithate, nga studimi{ bere nga kompania "Bankers Petrolium Albania Lid * Cilésia & &t né zongén
pémeth zonés sé shkarkimit mbetet e pandryshuar dhe brenda limiteve te lejuara per cilesine e ajrit

{Grafiku 15). Elementet pérbérés t& kampioneve té& gjnt t& mamma pas shkarkimit ishin 1& _|_'rh

krahasueshme me kampionet e ajrit t& mara para shkarkimit n 1€ njéjten zong, sipas niveleve 18 .
kampionet e rmarra mbi baz& mujore pér 9 muajt ¢ méparshém T& gjitha testimet plotésojns

standardet ndérkormbétare. Me figuren 18 jane paraqitur skematikisht prkat e marrjes se l‘gj.upme
pEr matjen & cilesise se ajrit
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Grafiky 15, Razuftatet @ Anahzave 18 Ajnt nd Patns Mannéz. [Bunny. Bankers Patrofeum, 2016)

Ng zoné vérehet dhe ngarkesé e ajrit me substanca hidrokarbure volatile, sulfide t hidrogjenit apo
okside & squiurit (Figura 19). Persz i takon biodiversralit, vieréschet se duke pérkegésuar kushtet
fiziko — kimike t& burimeve natyrore, sidomos ujérave sipérfagésore, jané ndikuar negativisht vlerat
biclogjike 18 zonés
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Nga ana tjetér, vérehet njg gjandje shéndetésore e banoréve & ndikuar negativisht nga gjéndja
mjedizore e zongs dhe kryesisht dlesta e grit dhe ujit t& pijsh&m t& zonés Pér sa U takon démeve
ekonamike, gjéndja mjedisore dhe shiéndetésore ndikon direkt né sistemin e prodhimit ekonomik
t& zonés, rendimentin & U@t & prodhimit bujgésor dhe ritjen e shpenzimeve pér kujdesin
shéndetésor,

Figura 1% Parje nga vend-burimi I Patos hMarinzés

Nedotia akustike

Ndolja akustike | detyrohet kryesisht irafikut industrise nejerrese te naftes, ku nivelet & presionit
akustik gjate 24 oréve mund t& arrijng 75-80 dBA (né zonat t& dendura). Gjithnjé e mé shumé ndatja
akustike ashie duke u rritur dhe duke u shfagur si nj@ rrezik mjedisor " dukshém®, Efaktet  zhurmave
grumbuliohen tek individi si ngjarje zhurme, me efekie negative né dég)im, piikike dhe ményrén e
jeteses, Ndotja akustk ka efekte negative mbi shéndetin, né t& rjgjtén koh& direkite dhe t&
grumbulluara (t& akurnuluaral

Edhe pse matjet nga Instituti | Shandetit Publik mungging, nga matjet e kryra ne terren nga ne ne
kater dite te ndryshme, vierat mesatare te regjstruara pér periudhén e dités jang né verat 55-70
dBA.

B ES eS BEE EE = s

152 Ndotja e tokés wﬂ"an
Fatos Warinza &shte vendburimi mé | madh i naftés né Shaiper, kérkimi dhe shingézim| [ naftés n ;"‘ LG 1 ﬁh
k&té vendndodhje ka filluar dekada mé paré Ne kéts vendndodhje & vendburimit 18 na‘r@.. ﬁ' ’2 1
ndodhen 34 fshatra. E zbuluar né vitin 1928, gjo éshté nje nga fushai e nafiés mé t& médha ng tc:-%#,i 2

. nE Evropén I:nnqnentale Frodhimi i pare komercial u reahzua nga p_]ESE ;ugnre e fushég (Eato né “‘bfuw‘ ‘J
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né ven. Shumé prey kétyre puseve Jané jo né shirytézim dhe njé numer akoma mé i mach pradhojne
né nivele shumé t& ukta

Frgura 20 Zana o banar ng afersd (5 [ 1 naffes nd Dafns- Maringd

Pér shkak t& nurnarit £& madh te puseve t& shinytBzimit 18 shpuar dhe sipérages s& tokés dedikuar
¢do njérit prej tyre, mund 12 liogaritet nfé vellim prej disa dhjetra mijera m3 dhé i ndotur me nafté
{Figura 20). Shkalla e ndofjes varion né hapésiré dhe kohi. Duke geng se trajtimi i 1] me metoda
termike apo mekanike {centrifugimi) nuk &shia fizbel par shiak 18 natyris dhe strukturés s@ tokés,
por edhe vetive t€ naftés, rruga mé e pérshiashme duket 15 mbetet biodegradinu Praktikisht duhat
t& gérryhet e gjitha sipafagja e ndotur me nafts, deri pé thellésing 30 cm dhe t& transportohet né
gropat ekologjike & Manekajat dhe Kugant, ose n@ ry# stacion té& ndéruar per trajtimin
baktericlagjik t& saj.

Per shkak t# shirytézimit thuajse 12 papérgjegjshém, nga piképamja medkore, t& vendburimit per
njé koh& shumé té gjats, edlie mbi territor, jard shkaktuar déme 1@ shumta. Démi %a ardhur jo
veteémn si pasqjé e rrjedhjeve 1@ pakontrolluar té naftés, por edhe nga infrastruktura & ndértuar né
vite pér transportin, grumbullimin dhe trajtimin Sip&rfaqésar 1& hidrokarbueve Nokat/pellgjet e
naftés dhe grupet e grumbulimit t¢ shpérndara mbr terntorin e fshatiave t zonds pérb&jng
kérc2nirn shume serinz pér jelén e gjalls

Megjithat®, sipas njg studimi t& Bankers Petrolium Albania Ltd, kampionet e tok8s t&¢ marra
drejtpérdrejt nga zona pérreth shkarkimit nuk pgrmbajné nivele 18 larta & hidrokarbureve dhe t&
gjitha kampionet jane gjithashiu brenda niveleve 18 lejuara ndérkombetare (Grafiku 15) Permbajtia
euldte hldrokarbureve n& kampioneat me permha_n]e 1E4rilens tlruara nga inddenti tregon
: tresé naftémba iése dhe
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Grafibu 16, Reauftstet e Testimit Hidrokarbur & Dherave. Kampionet e Tokés Krahasuar me Rreguiorst &
Tokes 58 Agyanciss 5@ Miedisit Sritani pérforur modeli CLEA (Burirni: Bankters Petrofiurm, 2016}

N2 kété zond &shte e pranishme ndotja e tokes, ku ekzistojné meth 1480 peligie llumrash nafte, né
nj& siperfaqe prej meth 95 ha dhe duke pérbérs edhe njé ekspozim t& hapur t@ banoréve ndaj késaj
ndotje.

3.53 Ndotja e ujérave
Ndotja e ujgrave vien sl pasajé e hedhjeve t& mbeturinave né rjedhat ujore, si dhe derdhjes s&
yjrave t& zeza & pap&rpunuara. Ndofja e ujit dhe prdorimi i tj ka ndikim 1@ drejtpérdrejte né
shéndetin e njeriut dhe |& pasaja pér kahd i€ gjata.

Burimet e ndotjes s& lumit jang hidrokarburet, mbeljet urbane & ngurta dhe 1& [Engéta g2
shkaktohen pérgjats ajilhé rijedhés s lumit nga industria e shfrytézimit dhe pErpurimit t& naftés,
veprimiarits private, banorét por edhe nga ndémmarrjet e grumbullimit dhe prpunimit & mbetjeve
t& bashkiake,

Studimi | ndotjeve t& jérave p&rban nja problem té réndésishém miedisor. Jané t& shumia leéndét
kimike q& mund t& shkakigjn® ndotje t& ujrave; nder mé t& zakonshmet pérmendim: mbeturinat e
léngéta urbane dbe industrigle, plehrat kimike, pesticidet dhe kimikatet e tiera g8 pérdoren na
bujqési, lendét larese sintetike {detergjentat), nafta dhe produktet e saj, metalet e rénda, efj

Eshé i njohur presioni mbi ujgrat néniokésore nga numi | puseve private, ndérsa né akuiferat
nintokésore parfundon ndotja nga pesticidet dhe plehrat kimike, duke i degraduar ato. Kéto mjedha
ujore Janf gjithashtu t& rrezikuara nga hedhia e pakeontralluar & mbeturinave dhe hedhja @ mbeljeve;,”

E“ﬂﬁoﬂ%

& nodértmit. kT y

J— S/ 23 ‘a ‘.
N?mgitrat e“r_;érave i puseve né Patos-Maringz pérmbajijet e fenoleve kané rezultuar disa hefé o
mé i@ ferta se;,a nivel | normes pér ujin e pijishem Megjithats, dubet theksuar se ujérat & studiuara g ,.q.!ff."
L

“ T Auk jané ujga 1& rrjeteve té furnizimit me ujg & popullsisé, por né disa raste mund 1€ pérdgien né_
ményre t& pakontraliuar nga banoret e kétyre zonave (Vallia, 2014).
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Persa i takon ndotjes & ujérave siparfagésore vierésohet se meth 117 km trupa ujore jan@ t& ndotura
nga substancat/polimeret e nafigs, ku pérfshihen ujgrat e lumit Gjanicé, Seman dhe pérrenjeve 1&
zongs. Kjo gjéndje e ujgrave pérbién rrezik direkt pér zindhidin ushgimor bujqésor, si pascjé e
pérdorimit t& ujit par ujiten e tokave

Fabels 12 CHl85a e uirave siperfagesare ne Zonen & Palos-Maringds (Burmi- Zels et 3l 2014)
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Mje tjeter studim | kryer se fundmi (Valla et al, 2017), tregon qe cilgsia e ujit t& puseve né zonsn e
Patos-Marinzés né rrethin e Fierit, bazuar n& analizat e disa treguesve perfshire edhe Indeksin e
Citesise se Ujit (WQT) eshite e ulet (Tabela 12 dhe 13} Bazuar né rezultatet & arritura, shumica e
mastrave 18 ujérave néntokésore bien né kategonng e dob&t (40%) deri ng kategoring shume &
varfer (34%), duke treguar qe keto Wjéra néntokesore nuk duhet 18 perdoren per Ui t& pijshén. Pér
shkak t& zons sé industrializuar, ndikimi i burimeve natyrore t& kontaminimit £shté po aq i ngjashém
me aktivitetet antropogjene. Studimi 1 mésiparm tregon se per shkak te kushteve natyrore {ujérat
néntokésore t& ndotura nga litclogjia lokale, era, Iévizia dhe mjedhja) si ndikimit te faktorit
antropogjen uirat néntakésore né zonén e studinit jane te kontaminuara, Analizat tregojné se ujsrat
néntokésore 18 zonds kané nevojé pér trafim adekuat para konsumimit dhe gjithashtu duhet t&
mbrohen nga rreziget & kontaminimeve te metejshme

Fobels 13, frlokst | cifésisd s8 wit ré clisa 2ona 18 Bashiise Roskover,
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3154 Degradimi dhe humbja e habitateve tokes, erozioni, shembjet dhe
rreshqitjet
Kérc&nimet kryesore t& mundshme t& parashikuara jang fragmentimi dhe zhdukja e habitateve,
mocdifikimi dhefose shikatérrimi i habitateve natyrore pér shkak té ndgrtimit t& infrastruktures,
prerfjeve 1@ pyjeve, si dhe pér shkak t& nj¢ ndryshimi t& mundshém né pradhimin bujgésor qe
shkaktohet nga zgjermi | tokés bujgésore.

Edhe pse sipas hajit Nr. 6172016, date 02/06/2016 "Per shpallien e moratoriurnit & gjuetisé ng
Republik&n e Shqipérisé”, dshtd beré pezullimi | perdorimit t& zonave t¢ gjuetise dhe pezullimi i
gjuetisa n& zonat e mbargshtimit t& faungs sé egér, problem mbetet gjuetia e paligishme, e gila
kryesisht synon llojet té cilat jane me statuse t& veganta mbrojtje. Evidentimi dhe ndéshkimi i gjueticé
s& paliqyshme duhet t& vazhdajé 12 jeté prioritet pér stafin lokal 18 bashkise.

Glendja faunistike ne pérgjithasi paragitet e géndnueshme, nuk vérehen zhdukje te ndonjé specie.
Vihet re njé ulje @ sasiore dhe cilasore e lojeve faunistike e pér mjedhaje véshtirgsi né takinin e byre.

Edha pse sipas ligjit Nr. 6172016, date 02/06/2016 P& shpalljen e moratonumit t& gjuetisé né{.}' %E
Republikan e Shqiperise’, 8shtg beré pezullmi i pérdorirmit t& zonave t€ gjuetise dne pezulllmr,!' oy

%
gjuetisé né zonat & mbaréshtimi; t& faunés s& egér, problem mbetet gjuetia e paligishrme, e cild ‘1_:33‘
kryesisht synon llojet b cilat jana me statuse t8 veganta mbrojtje. Evidentimni dhe ndishkirmi [ gluetis@ - ﬁ{q‘f
sé paligjshne duhet & vazhdaje 1& jeta prioritet p8r stafin lokal t& bashkise. e

ukuria' & erozionit lidhet me medifikimin apo shkatmimin e habitateve. Erozioni i = .

- ehk atérrimin dhe| fragmentimin e habitateve, zhdukjen e specieve, modifikimin e D -ﬂﬂé'l_ % (g

| komuritetave 18 kafshéve vendase, dhe & fundi, né ndryshimin e pérhershém 12 ekosi ni#ﬁ_ .2

-
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peizazhit. Rré&shgitiat e tokas né territorin e bashkiss jané prezente dhe mund & shtohen nése
démtohet mbulesa pyjore apo nuk mirémbahet ajo ekzistusse Frefja e drurdve, zjarret dhe
degradimi i pyjeve n& zonal me shpate t& larta, shoqérohen me mije t& metejshme e erozlonit q&
5& bashku me erozionin gé ndodh natyrshém, ndikon ndjeshém tek habitaiet,

Njé fakior shume i réndésishemn gé ka ndikuar fugimisht né ndryshimet dhe devijimin e njedhjeve
t& lumenjve né sekiorét e poshtém ethig mbathja e shpejtd & vazhdueshrme e shiretérve 1 tyre me
depozitime t& ngurta {aluvione) pér shkak 12 erozionit t& madh q& zhvillohet né peligrat rijedhjeve
t& siptrme dhe te mesme 18 byre St mjedhim i kéti erozioni t8 fugishém lumenjté transportojné
mesatarisht 60-65 milon2 tong né vit materiale 12 ngurta. Ni& pjesé e madhe e ktyre aluvioneve,
duke u depazituar né shiretérit e lumerjve, & ngre gjithnje e me shuma nivelin & tyre {shtretérve)
madje deri né até shkall& sage ata ngfhen mbt nivelin e fushave ku medhin
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35.5 Menarhimi i Mbatjeve U
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grumbullimin dhe pérpunimin e mbetjeve urbane,

zgjerimit te depozitimit (kapaditetit) te fushes ekzistuese,

permiresimit te standarteve te fushes (depozitimit te mbetjeve),

Shtirin e numrit t& mjeteve e makinerive pér grumbullimin e mbetjeve urbane dhe Plotésimi i
qéndrave t& barwara dhe rrugéve inter-urbane me konteniere pér grumbulimin e mbetjeve
urbare dhe grumbuliimit te diferencuar te mbetjeve per reymat leter, plastike, xham},

guao

Politikat per miedisin, Strategjia Kombetare e Mjedisit dhe Strategjia & Menaxhimit te Integruar e
Mbetjeve, parashikojre hartimi e studimeve, projekt zbatimeve, si dhe ndértimit t& vend-
depozitimeve t€ reja rajanale, ku nje prej tyre eshita dhe inceneratori ne Fier. Gjithashtu parashikohet
zbatimi i miasave dne programeve per ridklimin e mbetjeve qe do 1 kishin njg impakt né zgjatjen e
pérdorimit t& landfill. Legjisiacioni i miratuar ne 2015 per rmjedisin, VKM “Per Sistemin e Depozites
per Menaxhimin e Mbetieve ne Republiken e Shqiperise”, eshte nje instrument ge prtet te
pemmiresoje mundesite dhe mite incentivat per grumbullimin & mbetjeve, sipas rymave kryesore
perkatese dhe nivelin & riciklimit nga konsumatoret, si dhe krfimin e zonave t& dekompozimit t8
mbetjeve organike né ¢do zon rurale pér t& krijuar 1&ndé té paré pér industring bujgésore pér njé
ekonomi ciklike (me teper ‘green). Gjitnashty, PPK parashikon zhwillimin e sisteeve t& trajtimit t&
mbetjeve dhe & ujérave & zeza

Me gellim qe redukiohet sasia e mbetjeve qe ka nevoje per depozitime ose diegie, éshte e
rendesshime ge 1 percaktohet fgafte kjo edhe me afersi) perberja e mbetjeve. Grafiku i meposhtem
{Grafiku 16) jep nj& ide te perberjes s¢ mbetjeve ne Shgiperi.

Perberja e mbetjeve urbane, sipas rrymave
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Grafivw 17 Porberia e mbefieve urbans, sipss mymave. cup
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sipgrfage rreth 10.000 m2 dhe kapaciiet mbajtés rreth 10.000+15 000 m32 . Par keté vend depozitim
gshté marré lgje mjedisore (8 tipit C me nr. 150 Prot daté 27.01.2017 Né pamundési par &
depezituar né vend tjetér Bashkia Roskover rekomandon rehabllitimin e vend depozitimit akiuat
dhe shiryt&zimin & métgjshém t& tij deri né zgjidhjen permantnte t& kétij problemi (Figura 21)

Problormatia
Bashkia Roskovec paraget njé séré prablematikath lidhur me menaxhimin @ mbetjeve dhe standartet

q& duhen plotésuar né zgjidhjen pérfundimtare ta katij problemi cih pér hir t& t& vrtetss pérbin

nj@ géshtje shurné sensibél pothuajse pér € gjtha njsté vendore & vendit toné Disa nga kéto

problematika jané si mé poshté vijon:

+  Mungesa e landfill-eve sipas standarteve

= Mosmenaxhimi i mbetieve urbane n t& githa nyésia vendore

«  Grumbullimi i padiferencuar mbetjeve — qé& nénkupton t# giitha mbetjet grumbullohen, hidhen,
transporiohen dhe depozitohen né t& nigltin vend pa u trgjtuar e seleksionuar paraprakisht

+  Mungesz e nj2 landiill-i & posacém pér mbeljet e hashkisé

«  hungesa e trajtimit apo ndarjes s& mbetjeve organike [kompostimi dhe ri-prdonmi i tyre]

«  Mungesa e njé landfll-i p& mbetjet e rrezikshme {bateri, vajra, mbetje spitalore e industriale,
efi]

«  Murnr i pamjaftueshém i kontenieréve, duke béré g mbeljet t& hidhen né toke apo t8 béhen
burim sémundjesh dhe ndolje t& ajrit t& zonks

= Munges2 e aulomjeteve t grumbullimit dhe transportit 18 mbeyeve

+  Mungesa e industrisé ricikluese né zong

= Mungesa e ndérgjeqi&simit t& kamunitetit t& zonés lidhur me problematikén e mbetjeve dhe
rraziqet g& ato shkakiojné né mjedis dhe shéndetin & banoréve

«  Vend-depozitime ilegale mbetjesh, pér shkak t& mungesés sé kontenieréve, largsSsisd s&
kontenieréve nga famijet/bizneset apa dhe nivelit 1€ ulét t& ndérgjegigsimit publik.
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36 Metabolizmi i Territorit né Bashking e Roskovecit

"Metabolizmi | territorit” éshté model qé pérdoret pér identfikimin dhe analizén e flukseve &
materizleve dhe t& energjise brenda terrftoreve 18 caktuara. Ky model ofron njé kuadér, n&psrmnjet
té cilit mung t& studinhen nd&oveprimet e sistemeve nalyrore dhe njerézore né rajone t8 cakduara,

Péergasja & metabelizmit rikancepton ményrén se si pérballeri me sfidat hapasinare né epckén toné
urbane duke analizuar marrédhéniet midis shogérisé dhe natyrés dhe midis qytetit dhe pelzazhit.
Sot jetohet né peizazhe & médha urbane, né sisteme kompleksa dhe aktive q& jang béré mjedisi
¥yné natyror. K&to sisterne punomné né ményré té vazhdueshme pér 18 siguruar nevgjat e
pérdoruesve 18 tyre, t& citat mund ti pérshkruajmé né aspekiet organike. Nése analizohen kéto
flukse dhe studichen me koherencé, ka mundasi té zhvillohen ndérhyrje hapésinore q& né ményré
proaktive dhe produktive shfrytezojng metabolizmin, duke krjuar késhtu modele mé 8
qéndrueshme t& zhvillirmit hapasinor qa krijojre njé temitor.

Pergasja e metabolizmit ofron nj# kuadér gé lejon t& bahet kalimi i nevoishém nga planifikini linear
dhe shkak-pasci® (analiza g& gon né strategji, pastal né planifikim dhe méE pas n veprim) nd njé
pErgasie me @ pastér planiflerni, nj# puné n& vazhdimesi q& lgjon shumé mé tepér kompleksitet.,
Kjo metodé ndihmon t& zbulohen mbivendosiet gé knijojné pika strateqjike ndérhyrjeje dhe t&
ndarlidhen sfidat me mundasité e zhnillimit. 5i kuadér pér zhvillimin, kjo metodé gjeneron lindjen e
nig marréghénigje shumé- planéshe che shumsa 18 nevgjshme ndémijet pérjetimit, rikuadrimi dhe
wizionimit.

Hartat né wijirn jané nj& pérmbledhje e analizés 1 detajuar t& terrtont té Bashkis# Roskove, si dhe
reflektim i gletieve 1& analizés metabolike t2 territorit 1 Shgipérisé Territori i Roskovecit mban
potenciale 18 shumta natyrore ashiu ¢the né prodhimtari e né vera njerézore, kulturore dhe tradita,
por shifrytézimi | kétyre potencialeve dhe flukset jan@ t8 "cunguara” nga mungesat e infrastrukturés
dhe investimeve, Jané analizuar flukset e Uiit, Ushgimit, Energjisé dhe Turizmit {I&vizshmer dhe
ekonomi).

361 Flukset e Energfisé
N& bashking e Roskovedt ndodhen burimet naftémbajtsse t& Marinzés, N& Marinzé dhe Jagoding
shfrytézohen intensivisht burimet naftérbajtése. Nga ko zond pariitohet pjesa m& e madhe e
hidrakarbureve ng rang kombétar. Ké&to burime nuk pérdaren né terntor pér krijimin @ energjisé pov
l&nda e pare |8 zonsn né stadin brutc. Gazi natyror 8shit® njé potencial fjetér i réndésishém por gé
aktualisht nuk pardoret por perhapeat ng nalyré

= e |

| —=|

LEOR @\
Temitori ka potendale dhe pér shirytézimin e energjisé diellore falé njé rrezatimi prej 145[1-155!.‘;;-- 2 Ga r“""b
kEh/m2 Shpemdadga teritoriale e diellzimit arin mbi 2700 oré (Figura 22), Ky potencial &shté ng-:‘f:. ﬂ_
rrundesi & miré per pardonmin & paneleve diellore pér prodhim t& energjisi. “"i&%_

pﬂ

[y
/. i{/Popullata ende pérdor 8 burim kryesor energjiné e prodhuar mbi bazé hidrike, Ko energji nuk "~y ¢ u®
* prodhohet né terriiorin adnirmistratly, pasi pasuritg hidrike nuk jang 18 pérshtatshme ng kg
! segrmant Sipas INSTAT né garkun Fier burim kryesor pér ndrohle vazhdon té jét# lénda d :
trend ky qétluke paré pasurité energjitike dhe kensideruar démtimin e zonds natyrore né R
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duhe! kthyer drejt burimeve alternative: energjl disllore dhe gaz Pérdorimi i gazit natyror si pér
ngrahje ashtu dhe gér gatim 8shté njé mund@si konkrele pasi né territorin e Roskovecit krabs
pasurive nalyrore kslon TAP dhe 8shit€ ndértuar stacioni | kéty gazsjellési
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Figura 23 Flukset e Energesé, Rashiia Roskover

?;"Hl
I 1% 362 Flukset e Uji
4 f‘_*" @«!  Bashkia Roskover, ka burime 18 shumia ujore, Termitod pérshkohet nga lumi | Semanit dhe pérren;
‘;‘%} Py ' t& vegjel. Né territorin e Roskovech gjendet rezervuari i Kurfanit, nié nga rezervat mé t8 meédha pér
Yoy’ e ujitjen e tokave bujqésore (Figura 23)
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Figura 24 Flukset e Ll Basiiea Roskoner

Lumi Seman, i cill 2shté dhe burimi kryesar [ ujérave i kSté zoné, monitarchet né gjashte stacione
ronitorimi duke pidshirg dy degst & tj furmin Osum dhe lumin Devoll, si dhe né plesén fundore ta
tij pas bashkimit t& kétyre degéve. Prurja mesatare shuméavjegare vietore e Semanit né vendmatjen
kbrostar, mé e aférta me zonén né studim, Bshid 11 m3/fs.

M& keté rret manitariri Eshié parishirg edhe nj stacion né degén e lumit Glamc, 18 ndikuar nga

shkarkimet urbane dhe ujérave t& zonés s8 nxjerrjes dhe t& p&rpunimit 18 naftés Vierat me t& larta -+~ +

t& nitrateve rezultgjné né stacionin e Glanices ku luhaten nga 0,85 mg/l né 1.02 mg/i N-NO3 dhe >

@ stacionet e tjeia ky parameisr ka fuhaty né varési té kohés s& kampionimit si dhe t& prureve ta

: |'.’ " pérmbajtie 'azoti q& regon ndikimin e ndotésve me natyré organike e nga plehrat kimike g2 ving si

1 pasoie e mjedisit fiishor dhe me bujgds 1€ zhvilluar 18 késaj zone.
.Irll
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Ujgrat e lumnit Seman par pérmbajtjen e fosforit total klasifikohen % ujgra B cilssisé mesatare pér
stacionin e kozar8s, Ura Vajgurore dhe Mbrostar (né aférs! 18 Roskovecit), g€ do (2 thoté se vlerat
resatare & hye luhaten brenda intervalie 0.011-0.020 mg/| P,

Parrol tjetér | réndésishém né temitor al i Kurfanit, g8 fumzon dhe rezenuarin me t& njgjtin emér,
ka prurje I vagla dhe gé ndikohen lehtésisht nga meshjet atmosterike; prurjet maksimale mbrijné
rreth 20-30 m3/s né perjudh rreshiesh intensive atmosferike. kurse né stingn e thaté rrjedhin disa
Ifs. PErresi | Kugfanil né stingén & verés pardoret térasisht pér ujite

Ujgrat & puseve né zonén naftémbajtése Patos-Maringz i pérmbushin kérkesat e ujit t8 kateg orisé
Al (sipac Direklivés ECACEC 440) pér shumic#n e parametrave & matur dhe ate mund té& pérdoren
si ujg i pijsh&m pas trajtimeve t& nevgjshme. Parjashtim &shié pust Nr, 8 (Zharréz) ujérat e té dilit
jané kryesisht 18 kategarise A2 (Vallja, 2012). Me cilgsl mé t& milé kané rezultuar wjérat e puseve né
zonat Marinéz, Kalirm dhe Beling, 12 cilat jané wéra t& thellasive 1300 deri 2000 m. Cilési mé 18 keqe
paraqesin wjgrat e puseve né Zharréz dhe deri diku n& Sheqisht.

Mj¢ ndér elementdl hidrologjiké mé interesante 18 Bashkisg s& Roskovedt gé dallchet pér vierat e
s3] i& shumnta natyrore éshie Kéneta e Zezé & njohur dhe si Ligatinag e Roskovecit. Kéneta ndodhet
ndémjet Roskovecit dhe Fshatit Strumn, rreth 2 km larg géndras 5& qytetit. Kéneta e Zezé ndodhet
ré pjesén mé 18 ulét té fushés g& vendoset né jug t& lumit Seman dhe pér kété shkak ajo nuk mund
t& drenchet nga sistemni egzistues i kullimit t& tokave I cili pErmiréscn gjithé fushén né fjal. Kaneta
mbushet nga rreshjet atmosferike si dhe nga drenimi | uprave néntokesore 12 zonés q& e methon

Zona kodrinaore jugore ka sasi me t& pakBt uji, sasia aktuale nuk rmjafton pér ¥ mbuluar nevojat e
populisisé ta fshatit Majeqar, pér t& cilin dubet evindentuar burime ose ményra 1€ tiera fumizimi.

Skemat ujitése n& Bashking Roskavec jani skema 1 vogla me bazé fshati, jané meth 7 skema ujitése
me veté mjedhje me bazé burimi 2 ujit 1 rezenuareve ekzistugs, kryesisht ta& Kurjanit si dhe nga
lumi Seman. Megjithate eficienca e tyre &shtd meth 65 %, si nga sasia e sipérfages g& mbulgjng
ashibu edhe nga sasia & ujit disponibel pér periudhén e Ujitjas.

363 Hukset e Ushgimit
Bashkia Roskovec éshté rjé Bashki rurale, ku jo vetém struktura e popullstés por edhe struktura
ekonomike ka njg drejtim t& theksuar rural. Si Bashki ka njg koeficient & ulét 1 sipérfageve b pa
kultivuara, vetdm 42 ha ose 0,5 % t2 siparfageve bujgésore. Baza e prodhimit bujg&sor né teritorin
& Bashkisé Roskovec jané drithrat me destinacion pér konsumn i farmilljeve t& rajonit dhe pér ushgim
koncertirat pér blegtor,

Uilishtet 2&6ng njg sektor me prodhimtarl dhe me t& ardhura e konsidarveshme. Shirihen né njg
siparfage me rreth 1684.3 ha, nga ku mermet nje prodhim me rreth 24,885 kv ullin) né& 331.535 rrénjé,

Teohay T A I222504 ¢ 0195, comal,
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Figura 25 Flekset & Lshaimit, Bashibia Roskover

Parnét frutore Zénd njé sipérfaqe rreth 88 3 ha nga ku 25.270 kv fruta mesten $i prodhim i 113654
ménjive. Vreshtat z&éné nj sektor né rritie nga ku merret 16,079 kv rrush ne 1368 hia vreshta,

e OIPE
Blegtoria ashié dega mé e rendésishme e prodhimit ekanomik t¢ fermave rurale private né terﬁtoﬁg—“iﬁfw T tag X
e Bashkis# Roskovec. Kjo virehel jo vetém nga struktura e nurmiit t& kreréve né territor por edhemf‘“ #

ra?;mit §0:40 kupdrejt prodhimit bujgésor. Prodhohet reth 19.400 ton qumésht sl bashﬁ:‘d{f; &

¥

EERE ) i3 B

J REHdImEI'I}E'E £ qumshtit jané t& kenagshme edhe par t& imtat ku mund & themi g prodhimtaria *p, wehd
Kl kren}*iéﬁlj‘té mé é larté se e venditgjithashitu pradhahen rreth 5.6 milion kokrra vezgs L TE] 1e®
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Roskovec prodhimet e fresk&ta dhe t& pérpunuara i drejton né destinacionin e tregut rajonat té Fierit
dhe ai& kambatar,

Nj& tradité e veganté& dhe shumé sperifike pér zonén e Roskavecit éshié mbar&shtrimi i bletéve,
Mbaréshirohen mbi 3399 koshere blet2 dhe ka njé pradhim t kénagsh&m me rreth 600 kv mjalté
ne vit (Figura 24).

3.64 Fukset e Turlzmit
Turizmi lidhet me aksesin e terrtarit Ndonase Bashkia e Raskovecit ka potencial né turizmin rural,
vecangrisht njésia Kurjan, mungesa e infrastrukiurés dhe prania n@ rajon e territoreve me vlera mé
t& larta, natyrore, kulturore e tunstike bén gé& né kétd drejtim kjo bashki t& mos ofrofé viera
konkuruese (Figura 25).
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3.7 Ndarja e Territorit né Sisteme

Nj&site e qeverisies vendore, per qélime planifikimi, ndahen né sisterne territorizle. NE territorin e
bashkise Roskovec gjénden té 5 sisiemet terntoriale si né tabelén dhe figuren né vijim (Tabela 14,
Figura 26).

Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 1361.3 ha té territorit 18 bashkisé Roskovec. Né pjesén mé t&
madhe zgjerimi i zonés urbane ka ruajtur njé [injé konstarte né vite, duke veguar gendrat e njsive
administative dhe qytetin e Raskovecit si zonat me pérgéndrimin mé 18 larté té popullsisé dhe
termrsioni i <ili ka peésuar ndryshimin mé t& madh t& zons urbane. Qyteti | Roskovech, Strumi dhe
Kumani jané territoret ku ka ndodhur dhe pérgendrimi mé i madh i ndénimeve informale Nje
el&ment & ndikon ndjeshém né sisternin urban né Bashiing e Roskavecit éshte zona naftémbajtése
n& Marinéz e cila &shté fragmentuar nga puset dhe platformat e naftés duke humbur karakterin
bujgesar duke u kihyer né segment shumé speafik t& sistemit urban. Ky segment do t8 kérkojé njg
trajtim & veganté né propozimet e PPY-s&.

Sistemi natyror: Territori i Bashkisé Roskovec ka njé sip&rfage prej 88841 ha qé 1 perket sistemit
natyrar. Ky sistem &shta [ péraéndruar né zonén me jugore t& bashkisé. Sistemi natyror pérbén njé
pasuri me potendial pér zhvillimin e turizimit natyror dhe akliviteteve te ndryshme né natyre, Me vite
sistermi natyrar &shte transformuar né sistern bujgésor, tokat natyrore me bimesi t€ rralle ose shkurre
i kand 1&né vendin ullishtave duke ndikuar ndjeshém né ekonoming e bashkisé.

Sistermi bujgdsor: Sistem bujgésor zé meth 10073.66 ha dhe pérbén sipérfagen mé 1 madhe 18
bashkise, nj& sektor miaft | réndésishém ekonomik, Bujqésia &shté e favarizuar nga klima e buté,
sasla & bollshme e meshjeve, mjeti i pasur i lumenjve, rezervuareve dhe parrenjeve, duke ofruar
prodhimtari 18 madhe t& produkteve bujgésore pér kulturat sezonale por edhe ato (€ perheshme
Pjesén mé t& madhe 1% lokave e zéné ato ma plerrési 5-25%, t cilat takohen kryesishi né kodrat e
buta. Sistemi bujgesor akiualisht péfagasohet nga toka 1€ lim, ndonése serrat dhe akfiviteiet
ekonomike (magazina dhe punishie) kang filluar t& jene njé tranformim né rritie. Infrastrukiura
bujqésare 2& njé peshé i€ réndésishme né bashking e Roskovedt. Keétu parmendim Rezervuarin dhe
skemnat ujitése t& Kuranit t& alat : shérbejné jo vetém bashkisé Roskovec por dhe Patos e Fier,

Sistemy tjor: Sisterni ujor ka rig sipérfage prej 143 58 ha, pérbehet nga lumi Seman i ci¥ shérban
edhe si nj2 kufi ndariés administrativ i territont & bashkisé né pjesén veri-peréndimor, dhe kéneta e
zezé Rualtja e k&tij sisterni &shté mjaft e réndésishme pér habitatet dhe ekosisternet q& rriten prané
tij ndaj mbrajtia nga ndotja &hté njé nevolé e menjéhershme.,

Sisternt infrastrukturor; Sisteri infrastrukturor 28 nj# sipérfage prej 143.58 ha. Ky sistern pérfshin ag"gf‘:v ~
gjithe mjetin rrugor (rruge dhe sheshe) & bashkisé, si dhe rrjetet inxhinjerike néntokésore apo ajm@?

dhe strukiurat & sherbimit t& kétyre rjeteve nénstacion elektrik, stacion TAP, pike grumbulliii

mbetjesh urbane etj. Pérsa | pérket rrjetit mugor né territorin administrativ pesh@ zé& aksi interurban

dytasor SH73, ndérsa rruget e tiera jané mugé lokale me disa pérashtime ne gytetine| Raskavecit

ku ka rmugé urbane dytésore. 1 gjithé territor i bashkisé &hte i aksesueshém pord®

fruget e shtruara me gakull jan# amortizuar sé tepérml dhe e ben2 & vishiirg akee:
|
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Nga tabela vihet re se dominon sistemi bujg&sor, ndjekur nga ai urban. Sisterni urban z& vetsm
13.8% t& territorit, por shpémdarja @ madhe bén ¢ gdo pjess e territorit administrativ ti jeté e
banuar. Déndésia e banimit né sisterin urban varion nga 1000 banoré/km? né Qytetin e Roskavecit

.'WFL'I T T

dhe Strum. n¢ 100 banora/km?® n fshatrat periferiké t& bashkise.
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HAITLE BLITHRET 0% B klb o aal |

TG | LAIRTYE RO OV I

Figura 27 Harts & sisterveve lerritanal

Tabeda M. Sistemet ferstorale

SIPERFAQE
e i = %

ug URBAR 13611 10.79

M INFRASTRUKTURGR 14737 117

B BUIQESOR 10073 66 70.86

H MATYRON 8E8.41

u LOR 143 58 7064
TOTAL SISTEME 1261465 1.14

MNése bajmé njé krzhasim t& perdorimit akiual t
territori | Roskovecit pérmban 19 kategori,
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Natyré dhie argitim. Ndérsa kategoria ITK - Infrastrukture telekomunikaconi éshté pikésore dhe e
mbivendosur me sisternin bujgssor dhe urban. {shih 3 8)

N& kategorté e sisternit urban vérehet mbizotérimi i kategorisé A-Banm. Mbizotérimi i késg]
kategoria | krahasuar dhe me p&rgindjen e ulét te kategorive té sherbime publike apo atyre terciare
#shté deshrmi & homogjenitetit té territorit por dhe e nevojés aktuale pér kevzje t popullsise pér (2
aksesuar sherbimet bazs. Pérveg qytetit t& Roskovedt ku ka njg miksitet funksionesh dhe aktivitetesh,
vendbarimet rurale jané kryesisht t& orientuara drejt banimit, me njé numer t& vogél shérbimesh
me pak ose aspak funksione dhe aktivitete sociale dhe kulturora {Figura 27).

Z&r i dyté me peshé né sistemin urban pérbehet nga kategoria [E-Industri dhe ekonormnt, Kjo kategori
perfagesohet ngaindustria nxjerése e hidrokarbureve, q& ndongse shirifjen & madhe territoriale ka
pak ndikim né& punasirmin e popullsisé, e ¢ia burim kryesor & te ardhurave ka bujgesing,

Kategoria AS-Arsim dhe Kategoria SH-Shéndetési ndongse me sipérage t€ kufizuara sigurojné
rbukmin e territont me sherbime.

Kategoria S-Sherbime ka njg shpémdarje né té gjithé tertorin urban. Funksianet e késa| kategorie
gjenden & ndérthurura dhe né nénkategoriné A2-Banim dhe shérbime. N& territorin e bashkisé
Roskovec nuk ka zona té mir&fillta shérhirni {qendra tregtare, qendra biznesi eff) por shérbimet jane
né nivelin  lagjes dhe fshatit

Kategoria 15-Institucione dhe kategoria SHA-Aktivitete shogérore dhe argéfimi shtrinen kryesisht né
gytetin e Roskovedt duke 1&mé pa mbuluar pjesén tjetér t& terntont.

Kategoria M-Monumente pérfagesohet nga 2 kisha t& clat ndodhen né zoné rurale.

Kategoria V-Vameza ndodhet n afersi t& vendbanimeve gse e rrathuar nga zona urbiane, né rastine
dyta problematika e aférsisé do 1 trajiohet rast pas rasti né propozimet e PPY-58

Né sisternin infrastrukturor, kategoria INT-inlrastrukturé transporh zé sipérfagen mé t& madhe t8
ketij sisterni n& territar, kjo pér faktin g8 kategorité IEN-Infrastrukture energjitike, [TK-Infrastrukture
telekomunikacioni, IUX- Infrasirukiure ujtsjel@s kanalizime jang lineare dhe pikésors, pjesa mé e
madhe e rjeteve jané néntokésore ose grare {injat elektnke, Telekomunikacion), ndgrsa jane
strukturat si néngtacion, depo viji etj g& zené hapésirg territariale, Pérsa | pérket kelyre kategorive
nié temitor ka nevoja t& ndjeshme pér plotésime si t& rjetit ashtu dhe t& strukturave.

Kategoria IMB~Infrastrukiuré menaxhimi mbetjesh ka njé jmpakt 1 larte mjedisor né zondn eg_

== .

Marinzss. Kjo piké grumbullimi hapur me ndértimin e Inceneritari (€ Fient duhet reabiliuar, :;

N& kategaorité e sisternit bujgésor, krahas kategarisé B-Toke bujgasore, kategoria JB-lnflastmktur (\w
bujg8sore ka nj# rénd&si t8 vecani€ nisur dhe nga fakit g& ko infrastrukiurg shérben jo vetém "':-x, @ h.‘
bashiin Roskovec por njs territor mé 18 gjeré. N& sisternin bujgésor kategona BA-Bujgesi bap 15
&shté déshrni e fragmentimit t tokas dhe t& ndertimeve pa kriter ndodhur ng vitet e fundd
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Kategona EB-Ekonomi bujgésore z€ njé sipérfaqe t# papérfilShme krahasuar me nevojat e tregut
dhe 1€ vets fermergve pér t€ strukturuar fllerat bujgasore siné drejtim t& prodhimit e magazinimit
ashtd dhe n& drefiim 1 shérbimeve plotésuese % agfotunzmi et

NE sistemin natyror g territorin e bashkisé glejmeé vetém kategonng N-Toké natyrore, Kjo kategari
falg zhvillmit t& bujqésiss eshié reduktuar duke u pérqendruar vetem né pjesén jugore t& bashkise.
Ky segment natyrar, pjesé e sistemit kedninor q& paraprils malin e Shpiragut duhet rugjtur si pjesé
njé ekosistermi mé t& madh.

Kategoria U-Ujgra pérfagésohet nga 2 elementé t& réndésishém territorial: lumi i Semanit dhe
pérrenité afluetd né tl dhe Kéneta e Zezé, Keto dy sisteme jang njié viers shumé e réndésishine
temitoriale si nga piképarmja e ekosistemit ashtu dhe nga pérdonmi i tyre pér ujitie. Kéneta e Zezé e
ndodhur né njé pike 1€ ulgt 18 fushés s& Roskovecit &shté njg burm | miré furnizimi me jé né raste
kur rezervuari i Kuljam ka problematika thatesire. Nd#rsa vete y)) i Semanit #shié integruar né
sisternet vaditése me ndértimin e Stacioneve t4 Pompimit

e SITEMT :} KOD! KATEGORIA ﬂs::]
SISTEMIT
A | Banm 50058
3 SHERRIME 13.23
E | INDUSTRI DHE EXONOM! 51659
I5 | wSTTUCIONE 132
AS | ARSIM 5.78
u URBAN 1361.3 }
H SHEMDETESI 094
SHA | AKTIVITETE SHOQERORE DHE ARGETIMI 6.88
M| MONUMENTE 154
2u | zoma usHTARAKE -
v | VARREZE 1541
INT | INFRASTRUKTURE TRANSPORTI 144.54
[EN | INFRASTRUKTURE ENERGIITIKE 137
M | INFRASTRUKTUROR | 1977 e | inrmaSTRURTURE TELEKOMUNKACIONT -
IUK ESIELLES- kamanizvE | 132
3 ; . HIMI MBETJESH 163
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3.8 Analiza SWOT

Analiza SWOT ésht& njé miet i planifikimit strategjik q& pérdoret pér t& analizvar faktorét e
brendshém dhe jashtém gé ndikojné né njé projekt (Tabela 15).

Analiza SWOT &shig nig analizg cilésore dhe pérbehet nga katér koncepte: pikat e forta
(perparésité), dobésits, mundésite dhe rieziget. Perparesité dhe dobésita kang t& b&jné me myjedisin
apo faktordt e brendsh&m ndérsa mundésité dhe reziget kané t& bajné me mjedisin apo faktorét e
Jashtém qé mund t& ndikajné n& projekt Parparésité dhe dobasité paragesin situatén e aktuale duke
u bazuar né I kaluarén, ndésa mundésité dhe reziget paragesin situatén e ardhshme duke u
bazuar né 1& kaluarén dhe 1# tashrnen.

Ne hartimin e Planeve te Pergjithshrme Vendaore, analiza SWOT éshté nje ményré pér verésimin e
aftésive konkuruese & bashkise, si dhe nj¢ instrument gé ndihmon autoritetet locale t2
pérgendrajng kapacitetet e tyre né pérfitimin maksimal nga pikat e forta territorial si dhe né zajidhjet
mé efikase t& problematikave pér t& synuar njd zhvliim 18 géndrueshem dhe pér t& siquruar njé
territory fleksibél né kohé,

"Pikat e forta” jang asete dhe potenciale t& trashéguara & teritorit bashkiak si peizazhet, lidhyet
rajonale, kombétare dhe ndérkombatare, kushtet & mira klimatefke, potendialet turistike, sisteme 18
mira bankare, potencisle investimi, menaxhim © miré bashkisk che shérbime sociale e
infrastrukturore.Dobésité” jang faktorat q& pengojné zhvillmin e qytetit, sic jan® infrastruktura e
parmjafiueshrme, menaxhimi [ dob@t bashkiak, procedura administrative t& komplikuara, dhe
renzxhimi [ keq [ trafikul. "Mundésita” mund 18 jeng ato projekte kombétare ose ndérkombetare gé
krijojng vende pune dhe mundesi biznesi *Rreziqet’ mund té rjedhin nga problematika mjedisore
ose & kapaciteteve njerézore.

Qeliimet e késal analize jané.

. T& rugjerré né pah dhe t& vlerésojé avantazhet konkuruese dhe potencialet e Bashkisé
Roskowec,

- Té analizaj® perspektivén e zhwillmit t& ardhshém na lidhje me kérkesén dhe ofertén;
. Té identifikojrné rmasat e nevojshme pér t& meimizuar efektet e kércénimeve.

SWOT éshte | antikuluar né katér shiylla kryesare per zhwiflimin e vizionit. Kato shiylla jans bazuar ns
sisternet urbane dhe né dinemikat njer&zore dhe ekonomike t8 bashkisg. Shtyllat jané- Sistemi
Natyror dhe Ujor, Sistemi Bujgésor, Sisterni Urban, Sisterni Infrastrukturor

* Sigtemet Lrbane Jané detajuar né disa aktivitete ekonomike dhe nevoja (2 administratés publike, g&
fg“é‘%; g x iané kyce né planifikimin e ardhshem. Kjo ndarje &shté baré sepse konceptin plamBkimit, nuk dubet
ey L Jté kufizohet vetém me percaktimin & hapésirgs ﬁZlkE; por bazchet mé shumé né vierdsime

[t zos
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3.8.1 Pémbledhja e aspekteve pozitive,

Nga analiza e githé elementéve 12 listuar né pikat & forta dhe mund&sits, mund t& béhet njé
pérmbledhje mé unifikuese e tyre, né reference té sistemeve qé ato perfaggsgné.

Né fidhje me sistemin infrastrukturor spikasin pozicionimi dhe lidhja me zonat ekonomike Fier dhe
Beratl, e cila mundéson lidhje mé t& forta dhe potendal né zhviliimin e métejshém & bashkisa,

Infrastruktura kryesore rrugore né gjendje t& miré mundéson krijimin me lehtiisési 18 infrastrukiureés
s transportit publik. Prania e rjetiy TAR dhe stacioni # cilat n t& ardhmen pérbjné njg patencial
té rendésishém né furnizimin e popullsisé me gaz.

Prania e fushés naftémbajtése dhe gazi q& sot digjet né natyré perbéjné njé patencial pér prodhimin
& energjisé nga ky nénprodukt i hidrokarbureve, Potenciali i larté | mezatimit diellor &shté ni#
potencial tistér né prodhimi nd energjisé q# duhet té shfrytézohet né vitet né vijim.

Mg jidhje me sistemin urban mund té [istohen shérbimet Institucionale né shkall2 bashkie,
monumentet e kulturds dhe trashégimisa kulturore. Bashkia ka realizuar dhe ka né planifikuar t2
realizoje ndarhyge t& réndéshme n@ temitor si nd strukiurimin & qendrave ashtu dhe né
rikonstruksionin e objekteve publike. Ky f2kt do t& mundésojé né penudhén afat gjate pérgendrimin
& bashkisé n& parmirtsime rrénjésore duke g&né se Bashkia e Roskovecit & ka kaluar fazén e
ndérhyrjeve emergjente pér narmalizim t& vendbanimeve

Mbulimi | territorit me struktura arsimore dhe shéndetésore, fokuson ndéryrjet @ bashkisé né
pérmirgsim t& kushteve s mitja e eficencés enargjitike, sigurirmi | ngrohjes géndrore e,

Bashkia ka mundésit® 1¢ pérgendrohet né prograrme konkrate né mbéshietje t& biznesit, si né mitje
1 kualifikimit t& forcés punétore ashtu dhe né orentimat ekonarnike ng territar.

N8 lighje me sisternin bulqésor sjo & spikat m& shumé jans potencialet, q& derivojné pre] kushteve
t& pérshtatshme Kimatiko-tokssore pér zhwillimin e bujgésisé dhe blegtorisé. Territari | bashkisé ka
filluar t& orientchet drejt ullivit né& kodra dhe serrave né fushé

Infrastruktura bujgésore mirémbahet rregullisht, ndonése enda nuk ka njé mekanizim t¢ platé 18 saj
{psh veprat shkarkuese t8 rezervuarat t& Kuganit)

Né& lidhje me sistemin natyrar dhe ujor mund t& pémmenden elementét q@ pérbéiné relievin
qgjecqgrafik t& bashkisé si: elementét e forté natyroré, pyjet, pasurité e néntokes, rezervat ujore, cilasia
& gjrit, el

3.8.2 Problematikat e evidentuara dhe rekomandimet pér zbutjen e impaktit
N linja t& pérgjithshme problematikat g& hasen né sistemnet g& pérbgjng territorin 2 Hashl
Roskaver jani t& ndryshme Problematikat e Sistemit Bujgésor pérfshijng: :

. fragmentimin & tokés bujgqésore
v zénien e tokés nga ndértimet Informale
. prania & puseve t& naftés dhe ndotja q# shkakichet prej tyre
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:

mungesa e filierés s& plot8 bujqésore e blektorale (mungesa pika grumbalmi, pérpunimi
et)

Mmungesa né specialisté dhe né dje

organizim | dobét i komunitetit t& fermertve

nevoja pér investime & vazhdueshme né infrastruliturén bujgésore, etj.

N& Sistemin Matyror problematika kryesore qéndron né {ranformimin e tij né toks bujqésore duke
ndikuar negativisht né ekosisternat temitoriale. Pasuritg nalyrore jand pak t& njohura dhe pak t&
shirytézuara, Mungon sinjalistika dhe promavimi i kétyre pasurive,

Mé Sistemin Ujor problermatika géndron né ndotjen e Semanit, ndonése kja rdotje éshte me e
ndjeshme né grykaderdhijen e tij pas bashkimit me Gjanicén, Kéneta e Zezé njé pasuri e réndésishme
hidrike duhet vendasur né fakusn e dubur dhe shfnptézuar si potencial pér aktivitete né natyré,

Sistemi infrastrukturor pérballet me problematikat e investimeve t& munguara nd dia
dhjetravjegare.

Rruga Kombétare SHY3 éshté damtuar nga mietet dhe par shkak t& cilésisé s& shiresave
Rruga bujgésore né jug t& Semanit, nuk ka profilin & duhur pér mjetet bujggsore dhe
industriale qé e pérdorin.

Ndangse akset kryesore jané realizuar nga Bashkia, rrjeti rrugor ka nevojg 18 plotésohet ng
akset e vendbanimeve.

Transporti urban i vendosur rishtasi ka nevijg pér terminal dhe stacione

Fikat e zeza t& evidentura n& temitor duhet t& trajtohen me pérparési.

Infrastruktura e Ujégellést Bshté e plotdsuar né piesén mé t& madhe & territorit, por ka
nevojd pér Investime né rjetin kryesor shpérndarés

Fshati Ngjegar ka nevojé pér infrastrukturg & ploté si dhe sigurimin & nja burimi 12
gendruesh&m vji, pasi ka mangési néd sasing e ujit i& disponuesham,

Rrjetet & kanalizimeve kan& nevgjé t& plotésohen dhe t¢ béhen té reja sipas nevojave
specifike t8 ¢do vendbanimi,

Infrastrukiura e furnizimit rme energj duhet {2 stabiizohat pért& sigurnsar shérbim aptimal.
Territori | Roskovecit ka butime t& réndésishme enegjie (gazi natyror n#é Maringz dhe
rrezatimi diellor) t& cilat nuk shirytézohen,

Ka zona t€ tra urbane ku rungon ndnigimi publik

Vendgrumbullimi akiual | mbetjieve né Marinéz, ndonése i pajisur me leje mjedisora &shté
shumé prablematik par verdbanimin par ndotiet g shkakian.

Slsterni urban krahas problemeve gé& i shkaktohen nga gjendja jo & miré & infrastrukturave
perballet me probleme 8 karaklerit social dhe ekonomik. Ndér problematikat sociate
pemnendim plakjen e pritshme & populisisé dhe pér rijedhojé nevojsn pér nje tjetér qasje
ndaj shérbimeve publike Migrimi | ndodbsipadlet e fundit ka ardhur dhe <i pérgjigie e

|
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Sisterni urban krahas problemeve gé i shkaktohen nga gjendja jo e mirg e infrastrukturave perballet
me probleme t& karakterit social dhe ekonomik. Ndér problematikat sociale pérmendim plakjen e
pritshme t& populsiseé dhe pér rjedhojé nevajén pér njé tjetér gasje ndaj shérbimeve publike.
Migrimi i ndodhur vitet e fundit ka ardhur dhe si pérgjigie e mungesés s& jetds social kulurore né
vendbanime, mungesas & arsimimit cildsor, tregut t& pasiqurté (& punés, etj.

Prablamatikat e Sisternit urban mund té pémblidhen:

. Shirirje e mache e banesgs né territor duke rritur |argésing nga shérbimet.
» Sherbime 18 grumbudluara né Qytat
» Nevoj& n& parmirésimin e dilésisg s& objekteve sociale

* Mungesé e promaovimit t€ temitorit dhe traditave

. Ofert# 8 kufizuar banesash, né viiet & fundit ka mbizotéruar tipolagjia *banesé individuale e
vecuar' g& shogérohet me kosto té larté {toka, mirémbajtjs, taksa etj).

. Mungesé e tregjeve ushgimore apo industriala t& struktunuara

. Mungesa lulishtesh e kende lojrash pér femijé

] Mungesa né gendra komunitare, & pér grupet vulnerabgl 1€ shpémdara né te gjithée
tervitorin,

. Kéto problematika do 18 trajtohen ng PPV duke parashikuar njé s&ré masash administrative,
ekonomike dhe ndérhyrjesh né territor:

. Ristrukturimi i bashksig pér ta orientuar n& mbéshtetie 18 zhvillimit ekanomik.

» Rekomandime pér rikonstruksiane, rikualifikime, rindértime t& infrastrukturés inxhinjerke
dhe sociale
. Rekomandime pér breza mbrojtés dhe kufizues sipas nevojave p&r t& minimizuar impaktin

miedisor ose rritur siguané.,

Rregulla dhe incentiva pér 1 stimuluar zhwillimin ekonomik, pérmirésuar vendbanimet, diversiiikuar
ofertsn & strehimit. Keta problematike jané trajtuar ng PPY duke parashikuar njg s&ré masash:
administrative, ekonomike dhe ndérhyrjesh né terrijor

. Ristrukturimi | bashksie par ta orientuar né mbéshietje & zhvillimit ekonomik.

. Rekomandime per rikonstruksione, rkualifikime, rindgrtime t& infrastrukturés inxhinjerike
dhe sociale
* Rekomandime pé breza mbrojtes dhe kufizues sipas nevojave pér t& minimizuar impaktin
rmjedisor ose rmitur siguring
Rregulla dhe incentiva pér t8 stimuluar zhwillmin ekonomik, pérmirésuar vendbanimet, diversifikua o

ofertén e strehimit
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4 TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA ZERO)

41 Hyrje

Alternativa zero — ("no action alternative”) shpeshheré barazohet me rugjtien e situakés ekzistuese
ose baseling, N2 fakt, alternativa zero ose mas-ndérhyrja, 8sht8 situata e ardhshme pa zbatimin e
Planit & Pargjithshém Vendaor, por & merr parasysh evoluimin e kushteve bazé, parfshirg projektet
e ljera, t& miratuara ose 18 parashikuara né ményré té arsyeshme né t& ardhmen. Shpeshheré kjo
alternativé pé&rmendet, ndoshita edhe pa 2 drejté, sidomos né rastet kur ajo nukéshte njé atternativé
rezlisie,

Por duke patur parasysh giendjen aktuzle finaciare dhe mundasite e kufizuara t& Bashkisé Roskover,
alternativa zerogshté nje altemativé realiste dhe si e tillé duhet marré né konsiderats.

MNé paragrafét e meposhtém pérshkruhet zhvillimi | mundshém i treguesve mijedisoré ng t&
ardhmen, né kushtet e munges8s s& zbatimit t& PPY-s2 {alternativa zero) pér Bashking Roskover,

4.2 Zonimi, Pérdorimi 7 Tokés dhe Politikat Publike

Bashkia Roskovec nuk ka zaha té ligjéruara i€ pérdarimit 1 tokss, kishtu qé investitorét dhe banorét
e zonés mund & ndértajng dhe t& zhvillojné ¢do aktivitet ekonomik, pa pasur kufizime, me
pérfashtim t& disa kufizime q# ekzistojns né legjislacionin aktual.  Skenari | mos-ndérhyrjes
{alternativa zere), i cili né thelb perfshin rmungesén e vazhdueshme t8 Zonave 12 perdarimit 18 tokés
né Bashking & Roskovecit, mund t& shkaktojé probleme né té ardbmen, Ka shume & ngjaré té kets
papajtueshmér midis pérdorimeve t2 tokés dhe aktiviteteve né Bashkite fginjg, papajtueshrméri ta
cilat do t& krijajng “konflikte t& pérdorimit t8 tokes", Pavarssishit nga "kanflikiet & pardorimit t& tokes,"
nuk pérballshen ndotje nga aktivitete shgetdsuese.

Skenarii mos-ndérhyrjes (alternativa zero), do t8 pérputhej shums pak me géllimet dhe objektivat e
Planit t& Pérgjithshém Kombétar né atd q& nuk do t& mbashtesé géllimet € PPK pér t& rritur
qéndrueshmering dhe elasticitetin e resurseve natyrore né territorin e Bashkiss dhe do té siguronte
qasje mé t¢ vogeél né resurset unike t& hapésirés sé késaj Bashkie. Késhtu, alternativa zero, do 18
kishte si rezultat degradimin e mundshém {t& métejshem) 1& zones,

4.3 Toka

N& mungesé t& ndérhyrjes (alternativa zero) eksistan rreziku | degradimit t€ metejshém 18 tokés, 52
pari né mungesé té veprimeve & parashikuara ngé PPY a Bashkisé Roskover, ndotja e shkaktuar nga
industiia nxjerrese e naftes dhe e gazit (vendburimi | Patos Marinzés) do te vazhdojé duke shkaktuar
deme m# & médhaja. Kjo do t& sjellé edhe raduktim ta metqshem te cilésisd s ketyre tokave,
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te sjéllé edhe reduktim t& metejshem te citésisé sé ketyre tokave, S& treti, né mungesé t& veprimeve
18 parashikuara ng PPY e Bashklsé Roskovec, kryesisht ndérhyrjeve né argjinaturén & lumit Seman,
permbytiet né siperfaet e kultivuara mund 18 jend mé té shpeshta dhe me déme shume me &
madhaja. Kjo do t& siellé edhe reduktim & cilésisé sé ketyre tokave si rezultat i shpelarjes sé shtesés
mé prodhuese 16 tokés dhe ti mbulgj sto me materfale té siella nga pémenjté q& mund 18
perbehen nga dhera dhe gure 1@ madhésive t& ndryshme, trungje perésh, mbetje, elj. Probleme
t& ngjashme t& degradimit t@ tokés mund 1@ lindin pér shkak t& erozionit 8 zonave malore q& nuk
jané t& mbuluara me bimési, nga re@shqitiet & tokés apo ndotjet. Rrezik patencizl paraget edhe
vendosja apo ndértimi | pakontralluar i veprave t& infrastrukturés apo aktivitetet e tiera 1@ zhvillimit.

Gjlthashiy, rreziku | degradimit 1€ tokés do te vijé edhe nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave,
14 shpsmdara né fusha, shpatet & pérrenjve dhe né gryka. Né pérfundim, me alternativén zero, toka
dhe pjelloria  saj si nje ndér treguesit mé t8 réndasishme mjedisor, ka shumé gjasa 18 perkeqésohet
edhe me tej né t& ardhmen.

4.4 Ajri

Pavartsisht mungesés s& t8 dhénave té plota zyrtare, studime apo kérkime t& ndryshme t& gesshme
tregajné njé nivel mjakt t8 larté ndotjeje t& ajrit né keété Bashki. Burim kryesor i ndoljes se ajrit éshte
Vendburimi | Patos Marinzés. P&r shkak & faktit q# rezervuari i vendburirnit &shté | ngopur me nafté
me gaz t& tretur, por edhe gaze 18 tierd (veganérisht H29), ndotja atmosferike ka gené realisht
problematike, Nje studim mbi ndikimet e industrise se nxjerres s& nafiés ne cilésing e ajrt lokal
treqol qe pérqendrimi i benzenlt ré zonén Patos - Marinzes &shté mé shumé se 6 heré me e larte
nga mesatarja kombétare dhe pérgendrimi i sulfurit t& hidrogjenit né kete zond &shté 20 heré mei
larte sesa mesatarja kombétare,

Edhe vlerat e vendosura si target nga Shaiperia para an&taresimit né BE pér disa nga keto ndotés
jane tejkaluar né disa nga fshatrat e zones gé glenden né fushén e Marinzés si Belin dhe Shegjshté
{per H25 dhe Benzene) dhe Marinez, Visoke, Zharréz dhe Kugar {per H25).

N& zana vérehet dhe ngarkesé e ajrit me substanca hidrokarbure volatile, sulfide 2 hidrogjenit apo
okside té squiurit, Sa i takon biodiversitetit, vierssohet se duke pérkeqgsuar kushtet fiziko - kimike
t& burimeve natyore, sidomoas ujérave siperfagésore, jand ndikuar negativisht vierat biologjike t2
z20n8s Nga ana tjetér, vrehet njé gjéndje shéndetasore e banoréve e ndikuar negativisht nga
ajéndja mjedisore e zonés dhe kryesisht cilesia e gjrit dhe yjit 1@ piishém 12 zongs. Per sa u takan
démeve ekonomike, gjéndja miedisore dhe shéndetésore ndikon direkt né sistemin e prodhimit
akonomik t& zonés, rendimentin e ulét t& prodhimit bujgésor dhe rritien e shpenzimeve pér kujdesin
shendetasor. Ndarkohe, derdhja e naftés né det éshté problematike sidomos pér Qarkun Fier &shig ST itas
ndotja nga nafta t& industrive pérpunuese apo shirytézuese t& naftés. 1; N }‘J

N& altemativén zero, t gjitha sa prmenden me lart ekzistoné ande, dmth meziqet & degradimit, >, ™
t& mijedisit atmosferik do & mbeten t& dukshme dhe mund t& intensifikohen. Me intensifikimin e *"“"5 T
mitejshém té prodhimit t¢ KPTHN, dhe me degradimin e métgjshém 1 vendburimit | . !

apn puseve 18 shiryt@zuara por tani t& lena né méshirg té fatit, problemet & ndolje AR
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intensifikohen. N2 alternativén zero, do jetd e pamundur & béhet kapia e faktorit gazor dhe
riinjektimi n& shtresé, duke zgjidhur njékohésisht dy probleme: eliminimin/minimizimin e nd ttjes
dhe duke ndikuar pozitivisht n& ruajtien & presionit t2 shiresiés produktive. Pérsai perket rrugéve t4
tiera qé lidhen me tregtimin e tj drejt industrive kimike, me qallim prodhimin e squfurit dhe
nénpradukteve t@ tij, ende né vendin tand nuk mund té realizohet, pér shkak t& mungesss thuajse
té ploté & industris¢ kimike. Po ashtu, mitja e prodhimit primar dhe perpunimit t& produkteve
bujgésore, dhe rritja e popullsisé s& bashkist do té shpferé né mitien e intensitetit 18 lévizjes sé
autamjeteve brenda dhe jashte qytetit, do t rritet trafiku | automjeteve t& rénda dhe si pasojé, rreti
rrugor problematik nuk do t8 feld n giendje t¢ mbéshtesé mitien ekonomike. Gjendja & dobet 2
rrugéve do 1€ ndikojz né uljen e nivelit 18 shérbirmit t& automjeteve, me pasoja negative pér mjedSin
dhe sidomos ndotjen e arit.

4.5 Faktoret Klimatike

Skenari i mos-veprimit nuk pritet 18 ket& ndonj¢ ndilim né faktorst kimatiké, Temperatura, era,
reshjet, etf., nuk pritet t& ndryshojing miényré specifike né t& ardhmen pér shkak t& alternativés zero,
Faktoret klimatiké mund & ndryshojné né rast ndryshimesh 2 klimes globale pér shkak t&
emisioneve dhe pérgendrimit t& ndotésve né atmosferg psh, CO;, CH,, et Megjithaté, kontributi i
Bashkis® Roskaver pér kite fenomenéshté i papérillshiém, par kéte arsye nuk ka asnj@ arsye pér
analiza t& métejshme.

46 Ui

Bashkia Roskovec éshté refativisht e kufizuar né burime ujore. Nder burimet ujore sipgrfagasore
dorminon lumi Semanit dhe rezervuaret e Strumit dha Kurfanit, Por pranfa e vendburimit te Patos
Marinzes perbaine nje rrezik te madh per rrjedhfet nentokesore. Ne mungese te nderhytjeve
rehabilituese (alternativa 0), ndotja & ketyre rrjedhjeve nentokesore do te vazhdoje cka do te
perkegesgje edhe me shume dilesing & ketyre ujerave.

Esht& i njohur presioni mbi wjérat néntokésare nga aumri { puseve private, ndérsa né akutferet
nentokesore pérfundon ndotja nga pesticidet dhe plehrat kimike, duke | degraduar ate. K8to rijedha
ujore jané gjithashtu té mezikuara nga hedhja e pakontroliuar & mbeturinave dhe hedhja e mbetjeve
t& ndértirnit.

N2 altemativén zero, niveli i ndaties nga mbeturinat e Bngéshme me pérmbajtje hidrokarburesh
dhe vajrash industrial nga industria e shirytézimit dhe pérpunimit t& naftés do t& rritet duke cénuar
rendé dlésing e tij. Po ashtu, presioni g& do t# ushirohel ng yjrat siprfagesore dhe néntokésore da
1 rritet, ndérsa dil2sia e tyre ka t& ngjaré t& pérkegésohet nése do t& rrtet mé tej ndolja e tyre nga
t& gjithe faktorét e mésipérm, Rritja ekonomike né t8 ardhmen, qé do t@ bazohet kryesisht né
sektorin primar dhe sekondar, me shérbime trampoling do té jeté nja faktor i réndésishém gé do e
shtonte trysningé mbi ujérat sipefagésore dhe néntakssore vjen si pasoje e hedhjeve t& mbeturinave
né rijedhat ujore, si dhe derdhjes s€ ujrave té zeza 16 papdipreda. Ndotja e ufit dhe pérdonimi 1
i ka ndikim t& drejtpérdrejtd né shendetin e njeritgdib |2 4 kohé té gjatd. Burimet e
) a qi shkaktohen pérgjala
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ajithé: rrjedhés s& lumit nga industria e shfrytézimit dhe perpunimit t& naftés, veprimtarnité private,
banarét por edhe nga ndérmarrjet e grumbullimit dhe pérpunimit t& mbetjeve 2 bashkiake.

Studimi i ndotjeve t8 uiérave pé&rban nje probler té réndésishém mjedisor. Jané 12 shumta léndét
kimlke: q& mund I shkaktojng ndotje t& ujsrave; ndér me 18 zakonshmet p2rmendim: mbeturinat e
léngéta urbane dhe industriale, plehrat kimike, pesticidet dhe kimikatet e tiara q& pérdoren ng
bujgési, Isndet larése sintetike {detergjentel), nafta dhe produktet e sz, metalet e rénda, 2§

4.7 Biodiversiteti dhe Zonat e Mbrojtura

Biodiversiteti perbeén njg komponent shumé té réndésishém t& pasurive natyrare t& njé vendi,
hapesiré apo rajoni. N& orlgjiné t& k&tij diversiteti géndrojna pozicioni gjeografik, faktoré gjeologjike,
pedologiiké, hidrologjiké, relievi dhe Klima. Zonat & mbrojtura pérbéjné njé rezervis t& réndésishme
t& kapitalit natyror, kulturor dhe sodal, dhe né njé ményré ofrojné mundésing qé t& ndalohet apo
kufizohet humbja e blodiversitetit né vend.

N& mungess L& ndérhyrjes (alternativa zero) rreziku | d@mtimit che humbjes s€ nj# pjese t& pasurisé
floristike dhe faunistike &shté mé [ lart2 si pasojé e presioneve antropogjens.

Ne mungese te nderhyrjeve mbrojtese per faunen dhe floren si rezultat i nderhyrjeve nga
njerezit, mund te ndodhin démtime t& habitateve L& réndésishme pér specie me vier t& faunés,
por njekohésisht edhe do t& miste rrezikun e ndryshimit t8 statutit t8 llojeve t& kércénuara apo
t& rrezikuara té fores barishiore t& pyjeve. N& rast t& mungesés sé PPV probdematikat e shfaqura
me lurmin Seman do té vazhdgjné duke vén& né mezik eksistencén e shumé ligjeve &
réndésishme t& botés ujore.

Kercénimet kryesore t& mundshme t& parashikuara jang fagmentimi dhe zhdukja e habitateve,
modifikimi dhefose shkatérrimi i habitateve natyrore pér shkak té ndériirit t& infrastrukturés,
prerjeve t& pyjeve, si dhe pér shkak t& njg ndryshimi t& mundshém n@ prodhimin bujgésor ge
shkaktohet nga 2qjerimi i tokés bujqésore.

Gjuetia e paligjshme do # ndikonte negativisht né reduktimin e popullatave @ gjitaréve dhe né
rritjen e rrezikut t& zhdukies & llajeve & rrezikuara, Késhtu, nése zbatohet alternativa zero, eksiston
rreziky qé brenda njgé periudhe afat-mesme t8 ket¢ humbje t& vierave té bindiversitetit dhe
degradim t& disa habitateve kyge.

48 Mbetjet
Aktualishi cishtja e depozitimit apo trajtimit 16 mbetjeve pérbén njé nga problemet mé t& médha
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né té& gjitné vendin. N8 Bashking e Roskovecit venddepozitin aktual nuk #shié né perputhje me J{ g i
standardet europiane dhe kontribuon né masé t& madhe né ndotjen & mjedisit; matrices s& gjrit, Xl
dhe tokes. Rrjeti | grumbullimit t& mbetjeve &shté érésisht | pamjaftueshém, aq sa mbetjet braktisgig. ('{\
ose hidhen né rjedhat ujore, dhe ende rnuk ka filluar perhapia & grumbullimit té diferencoar. Rriti %,
e popullsise do & sjellé ritjen e prodhimit t& mbetjeve urbang, dhe né mungesé t& masave
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venddepozitime t& rgja abuzive do té krijohen né zonat rurale né aférs! t8 qendrave t& banuara dhe
ato ekzistuese do t& zgjerohen,

Sipas skenarit #& mos-veprimit (alternativa zero) dhe pa ndonjé program pér zhvilimin e roet’t 13
menaxhimit t# mbetjeva dhe minimizimin e emetimeve t& léndéve t¢ démshme, sha&ndeti i njeriut
éshié né rrezik konstant,

Nj#& problem t& madh sanitar do té& perb&jé rjeti i kanalizimeve 1& ujgrave t& zeza, q& do té jetd
rezultcjé | pamjaftueshsm sic &shtg ende sot. Nése nuk do & kushiahet vémendje mirsmbajjes né
kahé, nuk do té zévendésohen pjesét e mjetit & vjetdruara dhe nuk do t& implementohen masat e
nevgishme pér t& menakhuar ritjen e fuksit t& ufrave t& zeza komunale, do 18 shohin njé
pérkeqésinn & méte|shém @ cilasise sé ujit dhe tokas,

4.9 Ndotja Akustike dhe Niveli | Zhurmave

Mé territorin & Bashkisé Roskovec aktualisht burimet kryesore t& ndotjes akustike (zhurmave), jang
industriz e shira@zimit t& naftés, pérdorimi | autormjeteve dhe aktivitetet g2 lidhen me sektorin
sekondar, dmth prodhimin, artizanatin, pungtorité profesionale at]. Sipas skenarii & mos-veprimit
(altermativa zerc) dhe pa ndanjé program pér zhwillimin dive pamirgsimin teknologjik t€ industrisé
nxjerrése dhe pérpunuese & naftés, ndotja akustike {niveli | zhurmave) do & rritet dhe shéndeti 1
Banoréve do t jeté né rrezik konstant

4.10 Popullsia, Kushtet Sacio-Ekonomike dhe Asetet Materiale

Skenari i mos- ndérhyries (alternativa zero} nuk do t2 kérkonte zhvendosje apo IBvizle t&
drejtpérdrejté té banoréve ose bizneseve. Megjithaté, alternativa e mos-veprimit rnuk do t8 ofronte
& njgjtat mundési per banorét dhe bizneset Iokale q& mumd 18 preken nga aksesi i kufizuar né
aklivitetin ekonomik t& gjeneruar nga zhwillimi 1 turizmit apoe sektorit 18 agro-industrisé, Ng kéto
kushite, do t& vazhdonte migrimi i brendshém nga fshatrat drejt gytetit t& Roskavecit si edhe drejt
qendrave 18 médha t& hanuara né Shqgipéring Qéndrore. Ko do t& sillte njé boshatisje totale &
fshatrave & zonds dhe zhwvlerdsim t& skajshém i asetet materiale te gytetareve <i; shiépit®, dyganet,
repartet e artizangve dhe punatorité profesionale.

Fenomenet & erozionit dhe rréshgitjet e tokés n& zonat kodrinore si dhe pérmbytiet e mundshme
né luginén e lumit Sernan 12 cilat mund t& ndodhin né rastin & skenarit t& mos-ndérhyrjes (alternativa
Zero) mund t& rrisin mundésing e démeve né asetet materiale.

4.11 Trashégirmia Histarike dhe Kulturore

Persa i perket trash2gimise arkeclogjike dhe kulturore ng Bashking Roskovec jané dy objekte: Kisha
"5hen Kollit* ng Kurjan dhe Kisha e "Shén Gjergjit” nd Strum.

Skenari | mos-veprimit {altérnativa zera) mbart mezige pér kéto viera. S¢ pari, nése vazhdojns
ndérhyrjet pa kiiter gjendja do 18 pérkeqéschet. 5é dyti duke pasur parasysh se nuk do té keté asnjg
ndérfyre restauruese pér objektet do jeté e oA o ™M@ rikuperchen vierat arkitektonike e

’ i1 shumica e kityre objekisve 16
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rehabilimin e rrugéve lidhese apo shiigieve dhe mungesa e sinjalistikes informative pér to,
nénkupton mungesén e vizitoréve dhe turistéve. Ko da t& thoté edhe mungesé té ardhurash nga
turizrni,

4.12 Peizazhi
Bashkia Roskovec shguhet pér larmishméring e peizazheve; nga lurmore, bujgésore e deri né ato
kodrinore.

“idenaxhimi i peizazhit” nénkupton veprimet, nga perspektiva & zhwillimit t& géndrueshém, pér 12
siguruar ruajjen dhe mirémbajtjen e njé peizazhi, né ményre 1€ tilé gé tu paraprijg dhe t&
harmonlzajé ndryshimet & rijedhin nga proceset saciale, ekonamike dhe mjedisore. Skenari i mos-
veprimit (alternativa zero) mbart mezige pér peizazhin. 58 pari, duke pasur parasysh se nuk do t2
ket® asnjé kufizim pér zonimin lidhur me pérdorimin e tokés, eksiston mundésiz e zhvillimit 1
aktiviteteve (si psh ato t& infrastrukturés) g ndikejnk negativisht né peizazh. 5¢ dyt, mungesa e
nderhyrjes per pastrimin dhe sisternimin e gjurmeve te puseve te naftes ge nuk shirytezohen me,
da t& ndikoj# negativisht ng pelzazh. Nése ndjekim altemativén zero derdhjet e ujerave te ndotur
nga industria nyjerrese dhe perpunuese & naftes do te vazhdojne dhe ky padyshim do & shpjers
né thellimin e metejshem te ndotes. Si rezuttat i kétij fenomeni do kishim degradim (& métejshem
t& peisazheve, vecanérisht atfj lumar.

413 Pérfundime

Sikurse u theksua mé lart, skenari 1 mas-veprimit (alternativa zero), i cili konsiston né mungesen e
zbatimit t& PPV t& Bashkisé Roskovec, né t& ardhmen do té sillte ndikime negative né miedis pér
shumicén e treguesve té shqyrtuar. Kéto ndikime mund t& Jent direkte ose indirekte. Sipas ket
skenari, zhvillimi i Bashkisé Roskoveg, do t& Jet# i fragmentuar dhe "anarkik®, me shumé gjasa
mbashtetur vetérn né interesa dhe inkciativa private & rastit q& nuk mbashtaten né njg planifikim
strateqjik & unifikuar,

Planii Pargjithshém Vendor | Bashkisa Roskovec #shte njé instrurent efikas pér zhwillimin e territorit,
pasi: (1) merr nd konsideraté synimet ekonomika-sociale € komunietit né riviel strategjik; (2)
evidenton veprimet strategjike q& mund t& realizohen né njé kohé t& shkurtér me ané & resurseve
12 disponueshme che/té pérdorshme; dhe (3} pércakton objektiva kankreté dhe afatet kohare 12

tyre.
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5 BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIVIT MJEDISOR

5.1 Pércakiimi i Chjektivave Mjedisore

Ligjn Nr. 81/2013, daté 28,02, 2013 *Pér Vierésimin Strategjk Mjedisor* dhe aktet e tjera néniigjore
pércakton njg séré faklorésh q#& duhet 18 memen parasysh gjaté vierssimit. Bazuar né anglizén e
glendjes ekzistuese té mjedisit, né ndikimet potenciale gé mund té shkaktohen ngé mjedis nga
aktivitetet @ parashikuara né PPY dhe detyrimeve 1@ specifikuara ne konventat e ratifikuara dhe ng
direktivat respektive t& BE-s, raparti | VSM-5¢& pércakton sektorét mé t8 réndésisham medisore dhe
abjektivat mjedisore 5| mé poshta:

Element&t mjedisors
Toka Biodwersiteti Lji
AJri Peizashi Faktorat klimatike
Popullsia dhe Asetet materiale Shéndeti i Njeriut Mbetjet

Trash&gimia Kulturore (pérfshiré
trashégimingé arkitekionike dhe
arkeologjike)

Objaktivat par mbrojtien e mjedisit,
0O Joks
Olbjektivi Mjedisor 1: Mbrojtja e formave & relisvit, progeseve dhe sistemneve natyrore.
Objektivi Mjedisor 2: Mbrojtja, menaxhimi dhe pardorimii gandrueshem té tolkés
[
Objektivi Mjedisor 3: Ulja e nivelit t& konsumit 18 energjis# dhe arritja e objektivave afatgjata per

sa5ité vjetore 18 shkarkimeve t¢ ndotésve, né pérputhie me vierat e lejuara nga BE pér shkarkimet e
ridotésve atmosferike,

O Faktorgt klirmagke
Obfektivi Miedisor 4: Adoptimi | infrastrukturs ng pérgllaje & ndryshimeve klimatike dhe reduktirmi
i sasive vietore 18 emetimeve t8 gazeve ser® né nivelet e pércakiuara né SKZHI I

0O i
Objektivi Mjedisor 5: Mbrajia dhe peemirésimi f mfedisit ujor, duke prfshiré sistemet e lumenjve

zgjerimi i hapésirave t& gJ'EI_Etfra té rénclsis ik
it DN 3

-
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Dbjel;.thri Miedisor 7: Mirojtia nga veprimtarit# me ndikime t& kansiderueshme e zonave q& gézojné

status 8 vecant.
1 Mbetist

Chjektivi Mjedisor 8: Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe reduktimi | sasisé s& mbetjeve t& gjensruara
duke rritur riciklimin dhe ripgrdatimin e tyre

O Ndolja akuslike

Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE

dhe OBSH

O Popullata dhe aselet materiale
Ohjektivi Miedisor 10: Pérmirgsimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe |&vizshmérsé sé

géndrusshme,

3 Trashégimia kulturore
Objektivi Miedisor 11: Mbrojtja e vegorive 18 zonave dhe strukturave 18 trashégimisé kulturore,

pérmirésimi dhe, sipas rastit, rivendogja dhe ristrukturimi i mjedisit historik.

O Peisazhi

Objektivi Mjedisor 12: Mbrojtia e vegorive t& zonave dhe strukiurave 1€ trashégimisé kuiturore,
pérmirésimi dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturimi i mjedisit hstoric

5.2 Detynmet sipas

Strateqjike té& Shqipérisé
Pér t8 pércaktuar objektivat e réndésishme specifike, jané pérdorur detyrimet e spedifikuara
na konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive t& BE-sé&, si dhe né dokumentet strategjike té
Shaiperisé. Lidhja mes sekloréve t& mjedisit dhe cbjektivave mjedisare si dhe dokurmentat pérkatés
t& planeve, pragrameve apo politikave mjedisore jané paragitur né tabelén mé poshte (T. abela 16).

Tabetz 16 Lidhja mes sektordve t8 rjedisit, objektivave mjedisore dhe dokumentet pérkatds 1€ planeve,

programeve apo pofitikave mjgdiione

Dokument]

Qafimi dhe abfektiva

Konventave Ndarkombétare dhe Dokumentave

Lighja me
Sektorin e

Mjedisit

me

Lichja
Chjektivin
hjedisor

Stratagfia tematike pér
Mbrgltlen e Tokds—
COM (2006}

Referenca nE  Shapéri
glendet  n#  Ligiin
. 1043] date S62011
*Per Mbyoltien e b edlisit
nerdl®)

Strateqyia mem n# considerate rjg S=re

funksionesh, diversietin dhe komplksilstin

e tokss 5 dhe nje sere procasesh degradimi

té cllave ajo {toka) u nénshirahat.

Obyekthi strategik echi® mbroftja  dhe

shirytezirni | gendrueshim | tokés, hazuar

n panmet e maposhimea udnkruese:

« Parandalm | degradimit t2 melejshém
dhe ruafja e lunksioneve te tokes, kur
toka perdoret dhe kur funksinnet e 1okes

%
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2004107/CE Ndhur me
arsenlkun,  kadmbumin,
merkurin.  nlkeln  dhe
hirdokarburet arcmalike
policklike n® ajnn e
rajedisit. Shgipéria | ka
Erafruar plotesisht keto
direkbva prmes

~Ligjitne 1627014, date

dermshme n# shéndetin & rjergzve dhe
né miadisin n@ kerds),
2 Pillogaritien 2 clésles o5 ajm ta

meloda dhe kritere (2 pérbadikéta,

3 Sigunmin e informacionit mbi cilesha g

gfnt & ambienkit ne mén‘ﬁ"' '
noihmci luftén kundér e
shoetéslmt 1 ant dhel

prirjet dhe  cérrirs : ]

\cr-‘i""

ambientlt ns Yendet Angtare me bazd |

D" m I.:!|. "
shityt@zohen, s dhe kur toka shérben si
miadis prités pér efckte te akiiitetlt te
njent apn fenomeseve mjadisors;

* Rikthirn] | tokes s& degracduar né nf@ rivel
funksicnalitetl conslstent t& paki®n me
perdorimin actual apa 1@ synuar, duke
pasr parasysh kestol e nosfaveimi t8

__tokes,
Direktive ~ 2008/98/EC | Qallimi thelbésor 112 gjitha rregulloreve mbi | Toka Ohdl
dhe Direktiva 2006/ | mbetjet @sht? mbrojia e shéndatit te
12/ECpEr mbetjet | njerszve dhe & mijedisit noa efektet e
transpozuar re | démshme ¥ shkaktohen nga grumbullieni, | Mbetlet OMB
leqiislacionia shoiptar si | transportimi, perpunim,  depozitiml dhe
YEM nr. 175, date | trajftim [ mbetjeve
1912011 "PEr
Miratimin e strategfisé | Direktiva 2008/98/KE {Direktiva Kuader mb
kombétare t& | Mbetiet) parashikon nj@ gasie t& re rmbi
menaxhimit 1 mbetieve | administrimin @ mbeljeve  bazuar né
| 2010-2025 dhe t planit | parandalimin e ndikimeve negatve e
kombétar (2 menxthimit | gienarimit 12 mbetjeve dhe administrimbk
t& mbetjeve 2010-2025" | mbi shéndetin e njeriut dhe mjedisins dhe

duke synuar kufizimin e prodhirmit 13

mbetjeve, ¢ dhe neije ripsedorimi si burim

nga riciklimi dhe rikuperinm. Mbetja dshie

nje buim Tigndés sé pars{dhe jo digka g

duhet shparbére sa mé lire g2 & Jets e

mundr}kSshiu g# duhet t& rmerren masa

per b2 rip@rdorur mbetjet sa mé shumd 18

jetd e mundur

Pérsa | perket rckbrmit, paraget njé objekiv

mjedisor g# &hié 55% e mases totale 12

mbetjeve t8 ripardoret apa rickiohet, derl

e 2020 N

Direkiva  2008/50/EC | Direktiva 2008/S0/EC prcatdon masat o8 | Ajrt (v
mb) citsing e arlt dhe | syrojng si vion:
par 3 me 18 pastér per
Evropen 1. Pérkufiziknin  dhe  parcaktinmin g
objekifvave per cilesi 1 it @ ambientit
hartuar ré menyre 1 filla ge shmangi,
Direkliva parandalojng apo reduktoing efektet &

It ;-' Ehp-vl F485ia Ashaniainas 11 Sl
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120472014 *Pgr rezultat | masave kombétare dhe @
mbrgjljen e cilfsisd s Komnedity

ajrit t& rmjedist"dhe . Garantirnin se informacloni I Gl& mbi

R nr58d,  dale
1008 2014 “Per

Miratimin e Stratagpzs
Kombetare 1 CHBsisa w2

At

dilzang e gt 1 amblentit do by bEhet1
disponueshém pubdlku,
Mirsmizaftisn e clasisg sé afrlt atfe bu

gshté & mird che parmirgsimin & sal né

raste & tjerar

Mxitjen e mities 58 bashképunimit midis

Vendeve Andtare per reduktimin e

rdoties s@ ajrit. Obyekfivat e Direktives

2004/107/CE Jane te.

1.T& percakicje njé vierd t& synuar per
pérgendrimi te arserikut,
kadrmiarmt, rikedit dhe
berzo{a}pirenit i@ ajrin e ambientit
me gilir shrmangien, parandaimin
ose reduktimin e efekieve te
démshme b arsenilad, kadrmiumit,
mkeit  dhe hidrokarburave
policidike aromatke e shéndetin 8
njeriut dhe rne miedls 5t n# i t8ré;

2 T8 sigurojng ,n2 Rdhje me arsenikun,
kadmitmin, nikelin dhe
hicdrokarburet paliakike aromatike,
qe cliésia e ajri 1B amtientlt &shis
ruzjtur atje ku ajo Eshte e mirtdhe
#shtl pérmirésuar ne raste 12 ters;

3 1& plrcaktop metodat £ pérbashkéia
dhe |riteret pdr vierisimin e
phrgendimeve 1B arsendiut,
keadrniurnil, rikellt dhe
hidrokarbureve paiciklike
arornatike ni ajiin e ambientit si dhe
per depoztiminsarsenikul,
kadmiumit, merkurit | nikelitdhe
hadrokarbureve policklike
arcmatlke;

4t <gurck gé informagionl | dubur
mbi  pérgendrimg 2 arsenfkut,
kadmiumtt, merkuril, rkelit  die
hidrokarsreve poficikike
aromatike & 2rin & ambiertit si
dhe mbi denczlime te arsenikut,
kadwiiurnit,  merkorit,  nlkelit dhe
hidrakarturewe policiklike
aromatike  &shtE mame  dhe @
sgurgé se ajp £shté vene ne
dispozicion té publikut.
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Strategfia € BE per
adaptimin ndgj
ndryshirmeve  klimatike
{COMEZ0LY)
WKW 049,
30.03.2016

daté

Lligii or. 7572016, date
1407 216 Pér
ratifikirnin £
karr&veshjes sé Parisit,
né kuadar t8 Korventes
Kuaclér t&8, Kombeve 18
Rashkuara, P&
ndryshimet imatike",

Ohjektive e pargjithshime e Strategjise s& BF
pdr adaptimin eshitd 18 kontdbuaié né nje
Evrope mé elastike ndaj kimas Ko do té
thot® mitjen & punds pergatitore dhe t8
kapacitetit per tiu pérgjigiLr ndikimeve nga
ndryshimet kimatike né nivel bokal, rajonal
dhe komb&iar, duke zhwiliuar njg perafrirm
loajik dhe duke permirgsuar boordinirmin

shoipérla ka catifikuar Korventén & Viengs
dhe Pratokallin e Montrealit, ne Tetor 1999,
si dhe #shitd angtare & Korwentds Kuader 18
Kombeve 1@ Bashkuzra mbi Mdryshimet
Flimatike JUNFCC), g8 nga  Janar 1995,
Shaipéria ka pargatitur ke Komunikime
Kombétare neé 2002, 2009 dhe e 2016

Brenda +itlt 2018 priten te miratohen:

* Strategia Kombetare pér Ndryshimet
Kiirmatike rne kohéshtririe 2018-2030,
bazuar né tre perbénés. pakesim,
pérshtate, dhvillim | g2ndroeshem;

= Planl Kombetar | Veprimit par Zbutjen
e Gazeve me Efekt Serrg, i cill ka né
gendér 1@ tj zbatimin e Kontefutit
Kombétar 14 Syruar, dhe.

« _ Ligii pér Ndnshimet Klimatike

Yendimi = 406/2009/EC
pér pErpjekiet e Shieteve
Anstare 18 zvoobining
emetmet & gazeve seré
g¢  t[ plotesging
detyrimel @ Komunitetit
pér zvoegdimin & gazeve
sard deri mé 2020

Fakioret klimatike

Ohid

Vendimi 406/200EC pércakion
kontrbutin minimal 1 vencdeve arditare pr
t8 arritur detyimin pér  zvogRlimin e
emetimit 8 gazave “sers” pér periudhan
nga 2013 deri ng 2020 pér ametimet e
gazeve “serd” ga mbulohen noa ky vendim
si dhe rregullat pér artien & kityre
kantribiteve  dhe  vlerssimin e byre
Angazhimi pér.reduklimin e emebimeve (&
gazeve "serg’ i referohet

0 emelimeve mga pdrdonmy ¢ Bnoédve
diegése i@ shigpl dfe e seltorn e
shidirbimeve:

O emetimeve nga pérdoriml i Kndéve
digg@se n# sektorin & transportit,

0 emetimeve nga pécdotiml i [EndBve

dieglse n2 rd@rmarrjet & vogla dhe 18
maame dhe n# sekiorin e energjisy,

0 emetimet g chroben nga sektor |
Bnergjica;

0 emetimet nga prm;eset industr[ale.

‘Faktoret kimatike

Ohdd
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0 emetimet nga administrimi | mbeteve
Shoipgra akoma nuk e ka branspozuar
katd vendim; &sht8 parashikuar 18 bhet nd
vitin 2018
Direktiva 2000/60/EC Direktiva pBreakion rmasal pér armiien e | Ui s
{Direktiva Kuadér e Ujit | clyektivit strategic t& statusic & mirg
{transpozuar ne ekalogjik pér ujBrat né vitin 2015.
legijislacicnin shaipkar
pirmes VKM nr 246,
dat# 30.04.2014 "Pér
pércakfimin & normave
té cilgsiss 58 rnjedisit plr
_Udral sipgrfag@sore’)
Direktiva 2008/56/EC qa | Direktiva ptrcakion kuadrin brenda sé cilit | Ui OhE
vendas kuadrin pér vendet andtare dubet 18 marin masat e
vEHImIN @ kamunitetit revajshme « pér e arritur apo mbajtur njs
nit fushén e polftikis giendje t& mire miackisore n8 mjedisin detar
mjed sore bs detit » der] né vitin 2020, N& perputhje me kaid
{Direktiva Kuadér & Diektivé  jan®  hartuar  dhe  zhatuar
Strategjise Detare) sirategjiid detare, me géllim g@ k&
Shoipsria planifikon ta 0 mbrojné miedisin detar, parandalojnd
adaptoje plotasisht ket® | degradimin € tf, apo, nése shte & mundur,
strateqli gjate tremujort | rivendosin ekosisternet detare né zonst &
t# fundit 12 vitit 2018 prekuara nga efektet e démshime:
pérmes rigt Vihs-je O parandalojné dhe pak8sojné ndérhyret
spadiike "Par nd miedisin datar me gElim eliminimin
pérmisajien, Zhalimin gradual t& ndotjes dhe k&shtu garantgng
dhe zhalimin e s2 nuk ka pascla 12 midha  pér
Strateqis# Mjedisore hicdiversitetin detar, ekosistemet detare
Cetare®. dhe shéndetin e njeriut dhe se keta nuk
: jane & kércenuiara.
Direktiva  2008/105%EC | Kio Direktive percakton standardet & cilesis? | L@ [ T
pér standardat e cilegis® | myedisore pér substancat prioritare dhe
mjedisore né fush®n e | ndotésit & ferd, sig pércaktohet ne
politikave ujore | Direktivn 2000/60/EC me oljektly arriljen
{transpozuar n# | e g gendefe & miré kimike & jgrave
legiidaciordin  shapptar | sip@rizgsore dhe né  pérputhle  me
parmes VKM nr. 246, | parashikimet dhe objekiivat e Direklivis
datég 30042014 “"Per | 2000/60/EC mbd parandahmin e emetimit 1@
percaklimin e normave 18 | substancave né W, duke ndaré ujgrat e
cilesist s& mjedisit pér | 2eza
Uptrat sipariaqscre”) VEM-js g%  transpozon  Dhrektivdn
J008/105/EC ni legjifdaclonin  shaptar
pércakton normativa L detajuara dhe
giitheperishirdse pér viersimin e gjendies
_ =_ kimike te eérave siperfandsore
Direktiva 2006/7/EC par | Direktiva parcakion masat per L LI
Menaxhimia e Cilésisé s& | O moniloruar dhe Klasifkuar sipas cilsisé
Ujtpaf Lare ulin pr ladge;
{trnspozUan Ne 0 menaxhuar cilgsing e ufit péy larje;
li_ﬂlsladmiﬁ shgjptar o
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permes YW nr 246,

0 Informuar publikun mbi cifésing e ujlt par

Emergiencave Civifs"- |
e

dale 104 2014 “par larfe
pércaklinen @ narmave Callimi joljektiva) | Kesai Divektive Bchia 'ta
18 rilfsise sé jedisit pér | nizjg, mbrofé che prmirtsolt cildsing e
ujérat sipérfagisoe”) mjedist che t8 mi¥oj@ sh&ndstin e
njerszve, duke plotdsuar  Direkbiven
2000/60/EC"
Direktiva 98/83/EC nE Dirgktiva & Keshfllit 98/83/EC rregullon | L o5
lidhje me cilfsing e wjit 1& | cil2sing e wjit g2 pardoret psr konsum nga
cakluvar p&r konsurim njerézit. U &sht® 1 shéndetshdm dhe |
mjerdzor (ranspozuar né | pastsr  mése & ruk pérmban
laglislacionin shaiptar rikroorganizma, parazitt  dhe ¢do
pérmes YEM nr. 246, substancg tetdr, tA cilat n@ sasi apo
eIzt 30.04.2014 "Par p¥roendime & cakuara perbéind nj2
percaktimin & normave | rrezik potencial pér shéndetin & njerszve.
1 cilgsise s& rmjedisit pér | Otsktlyl kryesor ick8saj direktive &shits 8
ujdrat siperfangEsora”) mbrgje shéndetin e njerézve prej do efekt
negativ apo ndotjeje 18 ujit g8 pErdoret per
kansum nga rjerézit, duke garantuar g& uji
12 ot i pastér dhe i shandetshém,
Direktiva 2006/118/EC | Direktiva 2006/118/EC ¥ mbroffen e | U OIS
pérmbygltien e ujfrave | U¥rave néntotBsore nga ndotia dhe
| nBntokitsore nga ndolja | pArkeqdsim pRrcakion miasa specifike pEr
| dhe pirkeqssimi I¢ parandaluar dhe konkrollyar ndotien &
{ranspozuar ne uigrave nintokésore né perputhle me
legjislacionin shoiptar Direktivén 2000/60/EC Kéto masa kryesizht
permes YKM nr 246, parfshijng:
date 30.04. 2014 "P&¢ O kritere pér vierésimin e statusit kimik
pErcaktimin e namave | Wik nénkokasor, dhe
té ciidsise s& mjedisit par | O krilera pér identifilimin  dhe ' kthimin
Ujdrat rnbrapsht fe tendencave 18
sipErfarssore] konsidetueshrne dhe te qendrusshme te
rrities, dhepé peroaktimin e plkenisieve pér
tendencat e kundsta. . .
Direktiva 2007/60/EC Direktiva  ka  pSrcakluar  negociatat | L% (a7 L]
PEr Wardsimin dhe ndérkufitare bdhir me menahimin g
menaxiimin e mezigeve | mezigeve nga pérmibyliet, dhe pérfshin
nga psrminytjet {Dirskiiva | angazhime 8 réndéskhrme par t2 eritur
e Permindjeve). transparenicén dhe integrimin & cyistareve
Shglperia e ka parafruar | Objektiva e direkbvss s& menaxhimit &
plesdrisht ket dirgktive | mezigeve nga  pérmbyhet  éshte 12
parmes; reduklci rrezigat dhe pasojat negative 18
- Ligji nr, 9860, dat# pErmbytieve nd BE.
21012008 gg amendon | Direktiva  ka  pércaktvar  regociatat
Ligfin rw. 8518, date ridérkufitare  lidhur me  menashimin
30.7.1955 P& Ujitfen rezigeve nga pérmiwtigt, dhe pirishin
dhe Rullirin® angazhime t8 réndésishme par 14 mitur
- VEM nor, 835, dat® trargparencién dhe integrimis
3.12.2004 *Per Planin
Kombetar 2
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VM r. 267 date
07.05.2014 "Par
ralraimin e listés s
substancave priotare ng
mijedisel Wore”

Uirektiva 2008,/ 147/EC
per mbrojtren e zogive te
eger, Shaipenia & ka
perafruzs pjeserishi kete
direkive. permes ligleve
- Uigll - 9587, date

207 2006 “Per mbrojtjen
B

Biodiversitetit’ i
ndryshuar me ligiin nr.
6872014 date 3 7.2014

- Ligji nr. 10008, date
2310 2008, "Per
rnirojtjen e launes se
eger

- bgjl nr 10253, date
11 2.2010 "Per Gueling”

Direkbva offon njg kornizé 18 plo@ pér
mibrgjien, menaxhimin dhe kontrolln e 1&
gjithé’ zogive t2 egér q¢ ndodhen ng BE.
Direktiva udhBzon shietat andtare 18 marrin
masa per & mbajlur popullacionin e 18
gfitha licjeve & zogjve & egér qé ndodhan
na shtetin e BE -58. Masa & tilla mund &
perfshing mirembaljen dhe/ose rikiimin 2
vendbanimeve né menyre gf i@ mbgnd
kito popullata 18 zogive,

P#r t& gjitha spedet e zogive gé referchen

n@ Shiojcén i t& Direktives si dhe pér té

githa speciet & meguilta rigratore, gg

kana nevij? pér mbrojtje, vendat andtare

dubet ¢ khiging Zonat e Veganta t8

Mbwojtjes (ZvM), apo té quajtura zonat

Matwra 2000 N2 kato ZVM  duhet

garaniuar ¢ populietat e spedeve

gienden n& g situatd {8 favorshme,

SKZHI T percakion 8 clyektive strategjike

“Nogrifien & rejetit ekologjik *Natura 2000

Gjata  viit 2018 #site  parashikuar

amendimi fligjtt Per ajuebing”, gié g8 do

& sgurgé péraftimin g plotd t# késaj

Direktive né legyistacionn shegiptar

Miediss  nabyor-

bicdivers.

Direktiva & Keshillit
C2/43/EEC pér ruaftien &
hatiltateve natyrare dhe
te florss a faungs 58
egér. Shgipéria e ka
pirafruar pjesarish kéte
directive permes ligieve:
- Liggi rr. 9587, daté

20 7.2006 "Per mbrajiien
e biodiversitetit®

Lugji nr. 172017, Par
Zonat e hbrojlura®,
Date 4.5 2017

Ligji nr, 10006, datg
23.10.2008

“Pér mbrajljen @ faungs
sk egir”; dhe

- 4fked e BEE, date
J0.122014

!Pér miratimin e lisigs s8

| Direktiva e habitateve kérkon qé shtetet

andtare dubet 1 marmin masat e dubwra pér
t& ménjaniiar N zonat @ vecanta (& ruajtjes
shkatgrrimin & habitateve nalyrore dhe @
habitabeve t# specigve ¢ dhe shaetésimin g
specigve pr 18 cilat jang péreakiuar zonat
g Matura 2000, n# rastet kw Yy shoetésim
gshipé dukshim i lidhur me objektival e kesaj
Direklive. Kjo cispozité apiikohet par ZvM-
te @ propozuara, sic percaktohet né
pérputhje me procedurat dhe krileret e
direktlvis & habitateve,
SKZHI N percakton sl abjektiva strategjike:!
- Njé mitje & syruar me 17% a sipérfanes sé
Zonave ts hbeojtura nd glithe territorin,
permes  zgjerimit dhe  menaxhimit 1@
Inlegruar & zonave (@ mbrojturs;

- Gaarantimi i statusil 12 mbrojtur pér 5% te

specieve dhe habitateve i@ kercénuara.

| habitateve natyrore,
A

Mjedsi
biodivers.

natyTor-

E

Obde
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fizras, faunés dhe zogve
e intares par KE*
Korwenta & Berngs {Berny, | Pér ruajtien e flords dhe faunss s egér Miedisi  nalyror- | OpE
1879} me Ligjin rr. 8294, | dhe misdisit naturor evroptan bioigvers
gata 2.3.1998]
konwenta Rarmsar Shitetet palé kan2 rénd dakort g2 1& Miedisi  natyror- | M6
{Rarmsar, 1971) O percaktaind ligatinat & teritorit té tyre (2 | blodivers.
{ratifikuar ne 22.3.1995) | pérshtatshme per t'u périshirs né |stén &
iigatingve me réndési nd&rkombétare, -
formulgjns  dhe zbalgind plane  par
pramovimin dhe mbrajtien e ligatinave t8
perfshira né list, si dhe pér pArdorimin sa
i racional t& ligatinave n@ terrtorin e tyre,
0 promovoje rugjtien e ligatimave dhe
shpendve uore duke krijuar rezervate
ratyrore n# ligating, 1@ pérfshira ose jo ne
fiske, dhe siguron ruaitien e tyre ne ménmyrén
me k& pérshtatshme;
0 marin n& kansiderats pérgjegi®ang e
ndfrkombEtare pdr ruajtien, menaxhimin
dhe pérdorimin racional 18 grupeve
shtegiare B shpendve ujore, si kur
pErcakton njé hyrje né listé ashiu dhe kur
wshtran t& drajtat e bj p2r ndryshim né kata
liske n& lidhje me ligatinat né terrtorin e fij;
0 konsultgjnd njgra-tetrén rreth zbatimit 18
debyimave 1& dala nga kjo Komvents
verangrishi n# rastet kur njé bgating shirihet
ng temitorin e mé shun@ se & njs shieli
palE ose kur njé sistern ujor ndahat mes disa
shteteve pals,
Cirektiva 2002/49/EC par | Objektivi  kryesor  #shté  menaxhimi i | Zhurmat Ohi
wlersimin & géndrueshem i zhwmis me  galim
administrimin € zhurmas |irespekiimin e niveleve @ lsjuars dhe
né miedis. Shaipfria e ka | mbrojlien e shéndetit B njertzve
Perafruar pjesdrisht kéte | parcakioin? kérkesa spedfike pér zhurmat e
Direktive pammes Ligjlt ne. | gjeneruara nga sekloré {2 terd, sic Ashis
9774, dats 12.07 2007 transporti  rrugor,  ajror,  hekurudhor,
"PEr vigrasimin dhe zhurmat & gjeneruara nga pajigiet dhe
menaxhimin e zhuemes | makinerité
r mjadis”
Direktiva 2008/96/EC Obyektiva e késaj Direktiva &shié *garantimi | Populkia & asetat Ord10
bl siguring e i Infrastrukiur@s =8 sigurt® tugore pér 1 | Materale
infrastruktures rrugore (e | giithe pErdoruesit e mught,
pérafruar plotesisht A
nEpfrmiet Udhezimit Nr,
9, dats 3.07 2012 E .
S, ¥ oo 3 5
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‘Wb auditimin  dhe
inspektimin e  sigurisé
rrug ore”

Komwenta Eurapiang pér
wbroitien e TrashBgirmisé
Arkeolog) ke-Xonwenta e
altes (MEKYALD)
{Shifpera ka aderuar
perres rmiratimit 8 Ligjit
nr. 9806 daté 17 9.2007)

Korwenta @ referobet onceptit
giithepErfzhires 18 ruajtjes <& trashgimisé
arkedlogike. Ajo pércakton ldhjen mes
rugjles s# frashégimisé arkeciogfike dhe
plarifikimit hapésinor. Korwenta kérkon q#
cdo palé firmosése té

0 kérkoje t& pajicle dhe nderthurs kitrkesat
parkatése t& arkeologjisé me  planst
hapésinore duke siguruar q& arkeologet
mamin pjesd 2 hartimin ¢ polifikave 18
planifikimit hapgsinor dhe ng faza 18
ridryshime ta zbatirnit 18 kityre politikave;

N -siqurojé a& arkeclogét, planffkuesit
urband dhe ata hapésinord konsultohen
sistenatikisht me ngri- et me glim
lgimin e modifiimit t@ atyre planeve
hap#sinore of kand t& rggjare 18 démiojnd
trashégiming arkeclogjike

0 sigurof® kohd dhe burime & mizfiueshme
pan ne studim & dubur shkencor g duhet
té bahet né zankn parkatése dhe ge t&
publikchen rezultatet e albjj studimi

0 sigwalE g& vierdsimi par ndikimin ne
mjedis dha vendimet rezuliese perishims
kongideratdn e  plold  mbl zonat
arkeclagjike dhe shirkjet e tyra

D garantojé konsenarmin & sz kur éshté e
mundur, 1 elermentéve 1@ trashigimisd
arkeclogiike G2 Jan@ gjetur gjaté kryerjes s&
akiiviteteve hapésinore,

0 siguro® g8 zonat arkecloglike jand (&
arltshme nga publiky, dhe s2 rugBt yrése
o8r panimin g n@ numd 8 madh
vighorBsh,  rwk d&migind  vecorit@
arkeologjike 'dhe shkencore 18 kéhre
zonave dhe mjedisit perreth

Trashéginva
kultrore

OM11

kKorwventa par

Mbrejtien e
Trashiginise
Arkitektontke t& Europés
- Xomventa & Granadés
rshaipagria ka aderuar
pErmes riratimit t& Ligjit
nr. 3806 daté

17.9.2007)

Korwenta perorzon  konceplin  gjithe-
pefehirzs n2  rugjlien e trashiginisé
arkitektonika (marumente, njisi
arkitektonike, 2oma  apo  strukiura
memaniale). Konventa kerkon qg ¢do palé
piestrnarnmdse th:

O zhatoj mbikégyje dhe procedurat e
autorizimeyve 18 dubura né pérputhie me
\kérlcesat e paracakiuara per mbrajte ligiore
18 sliukiurave né fald;

Trashtgimia
kuliurore
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O parandaloj®  démimin, ménimin  ose
shkatérckmin e strukturave t& mirojtura.

Poltika e rajljes githépsdsheese
trashagimisé  arkitekionke | detyron
diltha palet Frmosgse g t&:

0 perfshing mbrojlien e trashégimise
arkitektonike s obyektiv 14 réndBashém né
planifikirmin hapssinor dhe ate urbar;

0 ndgin programet pér restauvimin dhe
mirémbaiien ¢ trasha@imise arkitektonike;

Strategjia Kombétare pér
Zhwilim  dhe  Integrim,
drafti i 2-1&, 2015 - 2120

Strateq)ia e dyté Kormbstare pér Zhwillim
dhe Integrm (SKZHT-T) paraget vizionin &
Shaip&he par zhvillimin e sa soial,

demokratik dhe ekonorik pér pedudhin
20152040, <1 dhe aspicatén pér integrimin
evropian. SKZHI-I shpjegon se si do 14
arihet ky vizion pérmes politikave dbe
strateqjhve t& qeverisé. dube synuar ne

0 Shndémimin £ Shoipérisé né e vend t&
denl@ pr t'u anstarBsuar né Bashkimin
Evropian

0 Amitien e standardeve q# | chérbena
qytetargéve, riljes s& mirdoenies s& tyre
dhe garantimit t2 mbrojties 582 drejtave
t# tyre, dhe

O Hartirnit t& polibkave a8 nxltin
konkurmueshmer g dhe prospentetin
ekonomik n& Sholpsrn < dhe krahasuar me
vendet e rajonit dhe mé gferd

Kuadri kohor 2015-20201 SKZH]-T &chia
harmanizear me pedudhén vipese 2014-
2020 12 plandibrmit Fnanciar b BE s8, me
Strategjme e Lisbores deri né 2020, dhe
me tre ciklet vijugse kuadnt afatmesém
buxhetor, PRrvec kityre progeseve, SKZHI-
Il Eshté harmonizuar edhe me progese dhe
dokurniante te fere kyc te zhvillirnit dhe
reforrnirnit strategjik, si me poshia.

O Cokumenti Tragues Strateqyk pér
Shoipring (20314-2020), refervar gjithashiu
edhe si. Dokumenii Strateglk | Karmisionk
Evroplan pér Vandin,

DO Programi Kornbstar i Refommave
Ekonomike (PKRE} 2015-2017, pérfshurd
Strateging a zhwillimil 12 Bizneseve dhe
Imvestimeve 2014- 2020,

0 Strategjfa e Adm
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O Strategjia e Evropés juglindore 2020
{SEE2020); Fundsimi dhe Prospeniteti né
Parspekihv®n Evroptans;

O Plani Kombétar pér Inkegnmin Evropian
{PKIE) 2014-2020,

Integrirti N BE &shbé g@llimi madhaor
Mréqeveniga, demokracia dhe sundimi i
hgjit pérb@ne themelet mbi I8 cilat do 12
armihet vizioni [ SKZHI-E.

5.3 Identifikimi i Ndikimeve Mjedisore

Ndikimet miedisore g€ mund t¢ shkakichen nga veprimtarits e parashikuara n@ Plan Janeé
pervijuar ng Tabelén 17, mé poshité

Tabels 17 Noitimet riyecimre 9 mundshme nga zhatimi § Blanit

Treguues i
mjedtsit

Pircaldiend | ndikirneve g2 mund t8 viergsohen né raportin e VSh-s2

Viergsimi
POJAC

Toka

»  Rréshglte t2 m3dha s tokas
s ndryshim | mjedhjes s& lumnenjve apo rjedhave 1€ tiera
» shpérhapia urbane,

» fragmentimi | zonave me akivitet 1 dendwr bujgesor fzona
Pyjore

= administrimi | mbetjeve t& gieneruara nga ndertwrjet ng
infrasirukturs

= humbjs e tokés nga erozioni dhe méshaitet

= ndryshimi | mundshém | kategorisé sa perdonmit 18 tokés
nga akiivitetet pradhuese dhe infrastrokiura

« mezige té degradimit b tokés bujqésore, pyjore
= erozion luemar

»  zonat e ndotura industriale dhe burime te Yera 1 ndotjes

Afd

#  Ermetirni i ndotésve ng ajar, me ndikime & démshime

s emetimi | ndol#sve par t& Glgt jang percaktuar kufijie e
sipErmm rg v kombétar

«  ndikiml @ shéndet né pranin e larté t& ndotSsve né ajér

PR
T“i:':ﬁ En':ﬁ"‘ﬁ?\

Faktorst
. kimatika

= Ndjeshmeriy & rijeleve dhe strukturave ndaj situatave
ehstrems (& motit finfrastruktuns dhe strukierays
mbrojtese)

j Sty
P E Kt .35, 1. A 401, Hisia Adminiatediva i 53010, Timnd, Sholph | Tel + 3554 2203704 £ 2430085, &l o]
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» emetimst & gagrave “serd” of shkakiohen nga diegia 2
karburanigve

= pérshtatia relgj ndryshirmeye i klimss

s pershtatja e infrastrukturés

3

Ndikimet & subslancave ndotése e t8 rrezikshme n@ cildsing &
ujgrave sipsrfagsore dhe nentokesore,

ridikimet tak cildsia e wijit t pijshem
rdikimet mbi vjérat e plazheve

burimet e ndotjes s4 wjit

tjedlsl nakyrar
(ofodhvers/tet],
habitatet, zonat

& mbrojturs)

Fragmientimi i habitatave, speciet e mezikuara
ndlkim n# rmigrimin e kafshéve

ndfikim né integritein dhe funksionalitetin e zonave &
mibrojtura dhe 18 zonave 1 Matura 2000

rdikirm mibi tipologjing dhe cilasitd & vacorive nakyrore,

Adrmingstrirni dhe mbrojtja e pyjeve dhe kullotave

Mbetet

Ndikimet nga zana t8 ndatura te nichura  Hot-5pote
ndikirnet nga vend depozitime t& hapura té mbetjeve

kapacitet | parmjaftueshem i landfilleve ekzlstues £ mungesa e
Iyre:

mbetjet inerte, t e rrezikshme, spitalore dhe | 2 kafsheve nuk
lraltohen sipas kerkesave ligiore.

ndarja né burim € mbetjeve / Aciklim,
Grumbrllienifriperdorimifriciklimi

Zhurma

Mdotja akustike si rezultal | nddimit dibe shfryt@zimit i
infrastrukturés perkatese dhe ndikiml ek shEndeli | njerezve

Monitorimi | Zhurmes

Fo

Popullsla dhe
asetet matertale

Moikime mbi asetet materiale per shkak te nevojes per
hapesire.

aksasibilitat dhe lidhiel mes zonava/rajoneve le ndryshrme.

ndikimet ge lidhen me sigurine rrugore.

Mlikime né elernentet e trashegimise kulturore

il - Bl = 3154 237330 ¢ 2430095 eqansl
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Rreziget: * Parmbytie nga lurmnenjs
Permixtiet

« permbytje nga mungesa & pastrimit te sistemit kullues.

s parmiwtje riga demtimi arglinaturase.

; . PO
+ pasgjat e pEmbytieve
Pelzazhi = Ndryshimi i peizazhit dhe [ vecorive pamore 18 hapesires.
mhbrjtja e peizazhit
« mbrojtja e pei PO

5.4 Metodologjia e Vler&simit t& Ndikimeve té Planit dhe Projekieve

Ndikimet mijedisore q& mund t& shkaktohen nga veprimtarité & parashikuara ng Planin e Pargjithsém
Vendor jané 18 natyrave t& ndryshme dhe pesha apo réndésia e tyre 8shté & ndyshme. Vlerésimi i
ndikimit n& mjedis kalon nepér dy faza té cilat jane parshkruar n2 seksionet e méposhitme:

541 Vlergsimi i ndikimit
Kjo #shtg faza kur viergsohet ndikirmi q& gdo projekt i Planit ka né mjedis. Me synim vierésimin e
ndikimeve mjedisore t& planit t& propozuar, ndiget metodologjia q& #shté propozuar nga fahn et
al, (2012) e cila bazohet Direktivén 42/2001/CE, Annex Il e p&rshiatur pér nevojat dhe karakteristikat
specifike & PPV t& Bashkisé dhe t& propezimeve t& tij. P2r kété géllim, fillimisht, vendosen &
elerments (kritare, pérbénes) gé kané lidhje me ndikimin & mundsh&m té propozimeve t& PPV t8
Bashkisé n& mjedis. Kéto 6 element& jane:

1. Probabiliteti i shfagjes {s& ndikimit). element i cili shayrton mundésing e shfaqjes sé ndikimit
mjedisor t& nji projekti specifik né njé cbjekiv mjedisor,
2. Xoh#zgjalja {e ndikimit} vleréson shirifen kohore 1€ ndérhyrjes né mjedis ¢ &hié parashikuar
pér njé projekt,
3. Ndikimni {i projektity: shpreh me vieré numerike shkallén e ndikimit t& njg projekt t& Planit pér cdo
objektiv mjedisar {ujg, ajér, toke, etj),
4. Rikthimi {i ndikimit): ky treques shpreh mundasing e rikthimit te ndikimit né rmjeds t& njé prajekti
mbas zbatimit 1 tij,
5. Ndérveprimi (aspekti kumulativ i ndikimity: potenciali g& bart nd&rhyrja né mjedis gjaté realizimit
t& projektit pér 1& shtuar dhe prodhuar efekt 16 akumuluar né fazén e operimit dhe shiryt2zimit,
6. Shirirfa (& ndikimit): tregon hapésirén fizike (sipérfaqen) né 1 cilén shtrihet ndikimi ng mjedis | nje
projekti {Tabela 18).

Fabela 18, Treguasit/Elamentst g Viardsimit 18 Nalbimit

M {Muk Aplikohet)
E Lk, e kufizuar vetém tek veprmi

SHTRIRJA

Mesal are, N rivelin & zonave té nogashme

i ; :‘: 4 J’




MA (Muk Aphiohet)
1 Ll
IMNTENSITET]

A (Nuk Aplkchet)
E UI&E kastot e kthyeshigniss < perfitimet nga veprimi

KTHYESHMERIA | \acatare kostot e kihyeshmerise = pefiimet nga veprini

M {(Muk Aplikohel- asnj@ ndikim me parametra 1€ ers

NEERVEPRIMI

Kumulabw

MA (Nuk Aplikohet)

E Ut

hesatar

[T
WA [Huk Aplikohet}

E Ulet. Perkohdsisht

| Mesatare:periodike glate nje viti
ELarts periodie gatéredite

PROBABLLITETI

FREKLIENCA,

Pérsz i pérket mjedisit, né kontekstin e vier&simit mjedisor t& PPY-s&, mjedisi &shtd zharthyer né 10
sektoré {elementé) g& supozohet se jand pésussit & pasajave gé& viine nga ndérhyrjet n2 miedis gjaté
zhatimit 18 projekteve Kéto 10 sektoré jané toka, ajrl klima, ufi, biodiversiteti, mbetjet, ndotja
ghustike, populisia dhe asetet materisle, trashégimia kulturore dhe peizazhi t& cilét gjaté gjithe
progesit té vierdsimit né mjedis jané quajtur objektiva miadisoré ose OM. Pra, ¢do element 1 mjedisit
qé &shté marrd pér hazé pér vlerésimin e ndikimit t& projekieve né mjedis, parben mi objektiv
mjedisor mé vete. Pér shembull, toka, #shts objektivi rjedisor nurmér 1, ajn Bshté objektivi mjed sor
numér 2 e késhtu me rradhé (Tabela 19) .
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Tabels 19 Objektival myedisons ahe kodifkdmi

ChjektivatMiedisord Kedifikimii tyre
Toka Cml
Aji OM2
Faktoret klimatike Ghd3
Uji OM4
Bicdiversieti OM5
tibatjet OB
Zhurma o7
Poypullsia Ong
Trashéqirnia kulturore Mg
Peizazht Ol

Objektivat mjedisore 18 marré si bazé pér vierésimin rjedisor t& prajekieve 18 PPV-s&  jané
parcaktuar n@ Ligjin 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjk Mjedisor™, objektivat 2 pércaktuara ng
SKZHI If dhe Direktivién 2001/42/KE, t& cilat jané t& réndésishme pér 18 vier#suar politikat dhe
projektet q& parashlkon Plani i Pérgjithshém Yendor pér t& arritur objektivat e tj. Per verdsimin e
ndikimit t& ¢do elementi (knteri} té Agikimiing nj& OM jang pérdorur vierat numerke ndérmjet
[0-10] ku #shig ndjekur llogika e m&poshtme:

- Vlera numerike 0; &shté pérdorur par & shenuar projekte dhe objektiva ndikimi 7 t& clléve ng
miedis nuk &shta i matshém dhe i viergsueshém,

- Vieral numeke §1-10 jané vierat numerike gé i jepen projekieve né varési t& ndikirnit t& tyre

specific né objektivat e mjedisit Ng parim, madhesia e ndikimit & nj# projekti né miedis dhe

viergsiml aurnerik lidhen ndérmjet tyre né pérpjestim t& zhdrejts, 5a mé | lartd g8 t& jet® numnri i

pikéve q& merren né viertsim, aq me i ulét éshté ndikimi i njé projekti né mjedis dhe anagjelltas.

Par sherbull, \rlera " tregon ndikim te lartd 18 pro-ektit ne mjeclis rdlérsa vFera numerike ‘1{]" LI
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llogaritet pesha specifike e eleme nteve/kritereve té ndikimit né raport me tatalin. Pér ¢do
element {kiiter} & wierdsind, &shté pércakiuar pesha specifike {e shpréhur me %) q&
ky element ka né raport me ndikimin total t& projektit ne miedis. Pdr shirmbull, pesha e
kriterft *Natyra e ndikimit" &shié 20% né raport me shumén totale t& ndikimit q& shts

100% (Tabela 20).
fabels 20 Pasha spacifike e elemeniéve/Sritereve 18 vierdsimi
Elementet/ | Pesha Pikat & vierésimit (8 varesi t& nivelit t& ndikimit)
Kriterat & '.'51_':7 l
vierdsimit _
1 Mundesiae | 3 PO 10 E pasigurt
shfagjes : =
YA . h|'=1|[ € menjéhershme &|  Evogd, e .
tohezgjatja 0% Erdrseshme Fllchme Alatshkurter, ose afatgjate
3 . . Deérmign shirbimae 18
Malyra e ndkimit 20r% i FP Stkai@ron habitatinl - Neutrale Caktuara t ekasistemit
4 Mundeslae | 10% | Kthimiplol | Nuk ka kthim te E plesshme
dofesimitte | Pckkimit
ndikirmilg I
5 Malyra kumulative PO I E pasigurt
8 — , Fikesare, e
Madhisia/Shtriga | 200 | Peoeaeemadiel L e dhejo E ndérmjetrme
=i & popullsi Ul

WM& poshté paraqitet njs shembull konkret i vierésimit t& ndikimit 18 elementéve & vierésimit né OM
ajér. Nje rast hipotetik | ierésimit pgr Objektrvin Mjedisor — Ajsr pér zbatimin e njé prajekti ‘Ndertimi
i Kanalizimave t& Ujérave t& zeza n (shalin X" 8shté dhéna né tabelsn 21, Kétu paracitet vierésimi
me piké dhe llogaritja 2 mesatares s& vier8simit duke integruar peshén e sexilit kritar vierésues,

Tabelz 21 Pikét e grumbufiuara nga b elementslylterst pé naibamin e profaktit pér OM?2 (Ao Shembull)

Pasha Kriteni F vier&simit Shpéimdarja & pikéve t& vierdsimit pér cdo element 18 ndfdmit
%) Vier&siml numerik | Pesha spacifike Totall | plkéve
1 Mundgsia e shfagjes 7 01 a7
20 Kohézogatja ] 0.2 12

. 20 Malyra e ndikirnit & 0.2 1e
10~ |Mundasia & riaflésimit t& ndikimit i 475
20 | Matyra kurnulative ¢ 11

'l Madh@siafShirirja 12
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Totall (VlerSsimi numerik x Peshs specifike = Tatalin @ pikéve 18 ndikimit} | 6.55
Shurna & pikeve t& grumbuiivara par vierésimin e elament@ve t8 ndikimit par njé OM: = 6.55 pika

N& kits tabels, 6.55 &shts numri i pikéve q8 shpreh ndikimin e projekiit né falé vetém pér njg OM
gé né kete rast eshté AJRL E njajta procedurd kryhet p2r gdo OM.

L St~ ! Jsor: ME varési té pikbve q& grumbullon secili
prajekt, _:epet vlergsimi pén‘undlmtar sipas tabelss (matricés} 55 vierdsimit t& ndikimit né
mijedis t& paraqitur si vijon. Pér k&té gglim, pikét e grumbulluara pérktheben né shenja
kanvencionale, dhe ng vierasim cilésor & shprehet né vierésim t& papérfilshém, 12 ulét,
mesatar, t larté dhe t& paaplikueshém (Tabela 22).

Tabefs 22 Vierdsimy sasion, korvencional & ciBsor | ndikimit né ryedls

[Piket @ Viergsienit Simbolika e matrices s& vierésimit dhe kuptimi pérkatés
0l-3 pke Ndikim 1 lart&/shumd i larté {shkatémues mbi shéndetin dhe mjedising
31-6 pike Ndikim mesatar (pa garanci par shéndetin dhe mjedisin, pavartsish

masave Zoutdss)
6.1 -85 pike Mdikim | &t (e rast se masat zbutése dhe perandaluese rrespektohen)

26 =10 pike |! Ndikim | papérfilsham {nése zbatohen masai, dhe nuk cenohet ekuilibr
natyror)

Wergsird | Pa Ndikim newtral ose pa ndikim (ndikime t& mundshime jan 1€ pérkohshme,
Aplikueshem 0 afalshikurtra dhe mjedis| vatriptrtéribet pa ndlrhytje)

Viergsimi numnerik (sasiar} tregon ndikimin e projektit né mjedis né rastin kur perashikohet manja e
masave 08 zbutin ndikimin e projekieve né mjedis, dometheng ne skenarin kur realizohen ncérhyrje
mjedisore pérmirésuese.

54,2 Vierasimii pgrputhshmérisé
par Pérputhshméria e objektivave 1€ Planit &shté viergsuar duke [kombinuar ato me objektivat
mjedisors, Gjaté vierésimit t& ketij treguesi jand ndjekur disa hapa t& cilét jan# shijelluar mé tej.
Konwertimi pasgyrahet né tabelén e méposhtme (Tabela 23).

O  Konvertimi i vierave numerike 18 ndikimit t& projekieve né sistermin numerik konvencional té

perputhshrdrisé

Tabela 23. Konvertimi i pikéve té ndikimit t& projekiit né piké pérputhshmérie

Pikel & vierssimit té ndikimit Plkat e viertisimit 1€ perputhshmerisé il "'Ewa ,
p el *“-,"'.D“B%q’?h
86 - 10 pie 3 2%y
61 -85 pike 2 w';?’
AV

. o
316 pikd 1 a “:%."";/
?'pl'ké i 0

-

L
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O Vier&simi mesatar | pSputhshmérisé sé rys projekti
Vierésimi | pérputhshmeérisé kryhet duke u bazuar na vierdsimin e ndikimit né mjedis t& projekteve
Piket e grumbulluara nga vier8simi i & kritereve t& ndikimit per gdo OM, mblidhen dhe mé tej
pjesétohen me numrin e OM-ve {qé né rastin nd fjaie &shis 12) me gélim llogaritlen e wvierdsit
messtar & perputhshmérisé i cli jepet vetém ne rang  projeks dhe ndihmon pér t3 kuptuar
shkallén g& objektivat e njé plani pérputhen me objektivat miedisors.
Perputhshméria e Objektivave té Planit me Objektivat Mjedisoré éshté shprehur né 5 nivele (Tabela
24). {do nivel pérputhshmérie shprehet me vierat numerike t& caktuara nd tabalan e mépashtrne
dhe me nivel pérputhshmerie citesore,

Tabels 24. Pérputhshmeéria e shprehur né viera numerike dhe vier#simi pérkatds

Fﬁﬂte vlerasimit t& Mhweli f
- | "mﬁmhaiwwrﬂ}m@ Crajekle prputhen (otsisnt me |
o OM-le

Perputhen plasérisht | Objekiivat/ programet/ pmjektet parputhen pjesénsht me
150249 OM-t&: PErputhja éshis e plesshme edhe pse zbatohen
masa miedisore

Lidhja/ Perputhshmari, #shts e dobat, edbe pee realizohen masat

001-14% peputhshmési, &shie | miedisore. Kjo nénkuptan & ndlkimi  neutralizohet
e zbehts Easerisht ose minimalisht

Otjekiivat, programet, projektet nuk tregojng peputhje e

1] MUk ka idhje pamie & pard, por njékohesisht, nuk tregajne as pérplasje.

{neurtrale) Pra nuk nuk kang ndikim regatv & ndérsielite e,

e{andrisht, objektivat e Planit ne objektivat @ Vin-g8

O Logarih e perputhshmarisé s Objektivave t& projekiit me objektivat miedisors {sacilin
OM mé vete}

Ky vierésim arrihet népgrmjet vierésimit 18 pergindjes (%) sé& abjektivave t& planit gé pérputhet rme
objekiivat myedisoré né nivel projektesh dhe nivelin e Objektivave t& Planit, N8 katé ményré
mabim jo vetém parputhshméring e gdo prejekti me i@ gjitha objektivat njshergsh, por kuptgjrmé,
pér ¢do projekt, se né dlat OM dhe né cfaré mase fe matur né % ndaj totalit prej 12 OM-ve)
arfibet, ose ciénohet pérputhshméria e larte. Njé shembull i ket o viersimi ashte dhéns na
tabelén e méposhtme (Tabela 25).

m&ll‘lr]fiii-l- 2ETR f 30LE5, e mal.
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Tabela 25 Shembull | vierdsimit t& pérputhshmérisé s& OP-ve me OM-té

Bashkia Rodovec Perputhshménia
% e OM % & OM % e OM % e OM % a O
Obyektovat Mjedsare me PL/Projekt| me me me me
PP/projeki | PZiprajekt | PN/projekt | PG/projekt
o2 Ristrukurimi 44,6% 45 5% 0.6% 0.0% 0.0%
Yerddbanimeve

Viergsimi | pérputhshmériseé me objektivat miedisore (OM) 18 objektivés 1 fQ.1) t& PPV-se
Zhwillimi Ekonarmik® (Tabela 27), e clla permbledh né vetévete njé grup prej 28 projektesh rezulton

5

0 46.6% e t& gjithé prajekteve kand perputhshmari te larté me OM, thene ndryshe, né qofté
s# ndigen masat e nevojshme ndikimi n& rnjedis &shte i papérfillshém.

O 455% e projekteve kang perputhshmeri t8 piesshre me OM té ciiét me marjen & masave
18 duhura do t& kené njé ndikim shumns t& ulst ng mjedis.

0J S6% e projekteve kané perputhshméri & zbehté gé edhe pasi 1€ jené marré masat e

nevojshme ajurma e ndikimit do t¢ jeté e dukshme.

Vien t& parmendet q& anjé projekt né kété grup (projekiet e O.1) nuk éshid pa pérputhshrmért me
objektivat mjedisor, pra kéto projekte do & ken# njé ndikim relativisht t& et né rjedis.

Rr "E Kosovmest', Hd 35 H SAR4!] Higaa Admin-siratee Fir % 1049, lyana, Shopiil- Tel « 3554 Z2FTH04 £ 2030085,
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6 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE TE PLANIT
DHE PROJEKTEVE STRATEGJIKE ME OBJEKTIVAT MJEDISORE

6.1 Prioritizimi i Projekteve pé&r Zbatimin e Planit

Duke u njohur nga afér me situatén n@ terren dhe duke mbajtur parasysh informacionet e marra
lidhur me nevojat prioritare 1& banwréve t@ bashkisé, nga konsultimet e hapura me komunitetin,
grupi i ekspertéve ka orientuar dhe zbérthyer programe t strategjisé né projekte kankrete t& mire-
percaktuara né Strategjing Territoriale sipas prioriteteve.

Keto prajekte 12 evidentuara né hartat pérkatése jané detajuar né dokumentat e gere, pjese
perberese & dokumentaciont te PPY-se dhe perfshijne edhe elements té lidhur me kostat, si dhe
me Projekt Buxhetin Afatmesém.,

K&to projekte strategjike ndahen né:

O Projekte né nivel politikash né 8 cilén pérfshiben objektiva dhe orientime & réndésishme
strategiike, si n@ zhwillimin ekonomik, ashiu edhe né atd turistik,

0O Projekte reale né terren, ku i jepet priaritet zhwillimit infrastrukturor (g, adricirmi rrugor,
ujtsjellés-kanalizime, telekomurikacion) zhwillimit t& shsrbimeve né funksion 1 komonitetit
(rkonstruktim i shkollave, ndértim i shesheve dhe pargeve, ndértim i qendrave kamunitare,
etj.). si dhe aplikimi i rregullave arkitektonike dhe strukturore, si rehabilitimi | vendbanimeve
dhe ndértimi me nj& giuhé arkitektonike dhe tradicionale et

O Projekte t& cilat prekin L& gjithe territorin bashkiak.

N& bazé té zbatimit t& tyre né ményrén e duhur, duke siguruar njé zhwillim sa mé t& qéndrueshem
per bashking, kéto projekte jang ndarg né tre faza zhatimi:

faza e pare dhe dyta 2 zhatimit

Faza e paré Bsht¢ nj¢ faze 1 viegare e cila liston ato projekte t& citat Jjané cilgsuar si ndérhyrje
emergjente nga bashkia dhe nga komuniteti, si dhe projektet gé bashkia ka patur té evidentuar dhe
kané palur investim t& sigurts,

Ne kéte fazé jané percakiuar dhe t# gjitha projektet g& duhet t8 jena pjes e punds ruting ta bashkisé
dhe qé dao t& shirihen n& koh&. Viti | paré i zbatimit t& PPY-s& do t& percakigjg palitikdn dhe
strategjiné q& do té ndiget pér anritiet e kétyre objektivave ndaj do t2 keté nevojd pér angazhime
shtesé né burime rjerézore, trajnime elj.

N& fazén e dyt 18 zhatimit 1-3 vjecare jané listuar t& gjitha projekiat, té cilat jans t& nevojshme per

tu realizuar né nj@ afat kohor t& afert, duke u cildsuar si ndérhyde 1 réndasishme pér bashking, té

cilat shihen si nevojat mé t& domosdoshme pi oRiEtin. Me keté fazé | &shid dhéné priaritet

nderhyrjeve t¢ kategorizuara mé poshié d apgra N fyrten e fazave té projekteve prioritare
o

p#:‘r bashking, t_*. a3 <)
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[J Parmirésimi | strukturave né ndihmé 8 bujgasisé dhe blegtorisé {ngritja e nj@ thertoreje,
strukturs magazinimi dhe pérpunimi, serraj;

(3 Strukturimi i ofrimit t& shérbimeve turistike né zone (Pershtatia e objekteve me vlera
historike, ngritia & qendrave 12 informimit turisiike ambjent pér evenimente kulturore prang
monumentit kulturss Shen Kollit, krijim dhe promovim [ paketave ditore Ngjegar, krijimi T
elemtéve rekreative né rezervuarin e Kurjanit]];

O Stukturimi dhe rigjallérimi i vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banoréve pér
shérbime dhe p&rmirgsim t& cilésisa sé jetesés (kthimi | ambienteve t¢ shkollave né gendra
palifunksionale, rikonstruksion i qendrave shéndetésore, krifimi i gendrave té struktunuara
1 fshatrave, ngritja e trequt t& produkteve bujaésore dhe blegtorale);

{1 Parmicasimi dhe rikonstruksioni i shétbimeve infrastrukturore [rehabilitim i aksit Fer-
Roskovec-Ura Vajgurore, sistamim i disa akseve ekzistuese, ndértim i rmjetit t& ujdsjell&sit,
rehabilitim | vend-depozitimit 1& mbetjeve, rehabilitim i rrjetit shpemdars]

Fazz e lreks e Zhatimit
N& fazén e retd 4-10 vjecare t& zbatimit jané cilésuar projektet si né wijim:

(1 Strukturimi dhe rigjaligrimi | vendbanimeve duke plot#suar kérkesat e banoréve pér
shérbime dhe pérmirdsim té cilgsis® sa jetesds [rikonstruksion ! nénstaionit Matke,
rikonstruksion | shkollave dhe kopshteve, qendér sodale pér t& moshuarit, kiffimi [ njé Parku
né fshatin Kurjan, ndértini I stadiumit ng Roskaver)

C1 Pérmiresimi dhe rnkonstruksloni i shérbimeve infrastrukturore [terminali multimodal ng
Roskovec, ndértimi | njé tregu publik, impiant trajtimi | ujérave t& ndotur urbane, rjeti [ KUZ]

(O Strukturimi | ofrimit t& shérbimeve turistike n8 zone [ambjent pér evenimente kulturore,
rikudifikim | hapesirés prané Kishés sé Shén Glergjit]

Faza e katér e zhatimit

N& kété faza mbi 10 vijegare, jang parfshire ato projekte q@ ndondse te réndasishme pér

zhwillimin & bashkisé kan# njé kosto té larté dhe ndikim & ulBt n@ pérmirésimin e jetests. N&

fazén e katert t& projekteve pérfshihen

a  Strukturimi dhe rigjalldrimi | vendbanimeve [trajnim i gendrés shendetésore, ndarkimi i njs
gendre kamunitare, struktura industriale me vieré]

r"..__
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O Pérmirssioni dhe rikonstruksioni i shérblmeve infrastrukiurcre(monitarimi dhe mbylja e-‘?’{ "L I/‘;\ \
puseve private t& ujit, pérdarimi | gazit 51 prodhim energjie, korsi e dedikuar e bicikletave, t )i'
rjetl i unizimit me Wjg].

O Strukturimi | ofrimit t¢ shérbimeve turistike né@ zone [trajtim | hapésirés
Eezer keljimiy fashas natyrore, pyllézime me lis dne akaciel
)
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Gjithashty, Eshi@ e réndasishme t¢ pérmendet g& duke v bazuar ng kohézgjatien e hartimit &
projekteve, ato mund té zgrasin né disa faza sig jand projektet pér ndértimin e akseve rrugore, pér
ndrigimin e fshatrave, pErmirgsimi rejetit & telekomunikacionit apo masat mbrojtése mjedisore.

Té gjitha projektet prioritara dhie me shirljen e tyre né fazat pérkatése jané t& paragituara né figuren
£ méposhtme (Figura 28},

H A% LH |
s L

Il ki 4 hc'\.hl TR BRI

Figura 28 Harta e proritizimit 16 projelieve
6.2 Vlerésimi i Ndikimeve n& Mjedks nga Zbatimi i Planit pér Realizimin e

Objektivave Mjedisore t& Planit

Qellimi kryesor i Projekiit 8shté t& promovojé njé menaxhim mé t8 mirs 1 zhwillimit teritonal
Kuptohet se ky géllim nuk mund t& arribet vetém népérmiet PPV, por edhe me instrumenta 18 tjers
zbatues (si rregulloret, masat Incetivuese apo ndéthkuete né parputhje dhe me legjislacionin na fug
etj), si dhe me masat e duhura pér ngritien e kapaciteteve t& bashkis®. Pér kéta arsye, propozohet
nj& qasje koherente ndaj menaxhimit t& zhvilimk vrba®, duke péreaktuar nie rol 18 ri pro-aktiv pér
Bashkité né “udhehegien” & proceseve t& zhwllmit uban e ekanomik me ané t& pércaktimit té
projekteve madhore me impakt edhe rajonal, krahas rolit tradicional par “drejtimin® e zhvillimit
nepamjet instrurmentave & kontrallit t& territorit

Prajektet e parashikuara né Planin @ Pérgjlthshém 1I.I’F."r'ldr:u' pér zlmlhmln e temtnrlt te Bashl::nse
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Faholz 26, Objoktivat dhe programet & Planit

Objeldivi strategjik /| P&rshkrim | Objektivave t@ Planit
Grupii projekteve
051 Zhwilliens ekonormik
(352 strukturimi dhe gjallérimi | vendbanimeve
05.3 Aspektet kulturore, rekreative; sportive dhe Mjedisore

{urirmi; Bashkia Roskavec dhe Atelierd)

N seksionet né vijim, paraqitet viergsimi i ndikimit né mjedis i gdo projekti 18 PPV-s&. Viergsimi i
ndikimit né& vetvete shte kryer na nivel projekti, objektivi spedfik {0.5) dhe Plani. P&r lehtési
vierssirni, sic edhe u theksua mé sipér, projektet jané grupuar sipas Objektivave t& Planit (O.5).

621 Vierssimi i projekteve t& 0.5.1: Zhwillimi Ekonomik

Drejtioni “Zhwillimi ekonomik” prek dhe ndikon né t& gjithé territerin bashkiak. Xy drejtim lidhat me
funksionet e drejtépérdrejta t& bashkisé si né drejtim t2 sherbimeve ndaj biznesit ashtu dhe ng
sektorin primar dhe zhvillimin rural g& éshté bazé e ekonomisé lokale. Ky drejtim krahas projekteve
dhe programeve & drejtépérdrejta, t& lidhura me funksionet e bashkive, pgrshin dhe programe i
irvestimeve nd infrastrukture apo programe gé synojné realizim nga nisma private por g& jand kyge
pér reallzimin e Vizionit t& Zhwilimit

Vlergsimi | ndikimit t projekteve t& ketij Objektivi t¢ parg t& Planit paragitet mé poshté (Tabela 27).
me qellim thjeshtézimin & t& kuptuarit 1# rezultatave, p&r gdo objektiv miedisor, shkalla e ndikirmit té
projektit &shié paragitur me viera nurnerike dhe me najyra

NE bazé & viersimit t& projekteve t& 0.51, nga 3 projektet g& kan2 lithje me keis objekliv (te
listuara mé poshits jané vetém projektet e fazés s& pare) razuiton se.

n Ndikimet m 1& medha t& projekieve jane ré komponentét, uj#, mbetje dhe ndotje akustike

» Ndikimet i projektave né komponentin: ajeréshité rmesatanisht T ulst
. Ndikimi n& peizazh &shté mesatarisht | uet
. Ndikimi mé i ulét vihet re ng faktoret klimatik, trashegiming kuiturore, dhe socio-ekonomi

{popullsia dhe asetet materiale).
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622 Vierssimi i projekteve & 0.5.2: Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve
Quteti i Roskovecit dne fshatrat e territorit 18 bashkisé, bazuar né vendndodhjen & tyre né tamiar
kané karakterlstika 18 ndryshme, cka sjell edhe ndryshime n drejtimet & ztwillimeve bujgésare apa

blegtorale prang tyre.

Projekiet syngjné zhvillimin e infrastruktures pér profiizimin e vendbanimeve, rikonstruksionin e
rrugéve me viera histariko-kulturore, rixitjen e turizmit népénmiet rindsrtimit/rebebilitimit 18 gendres

se fhatrave, et].
Vierdsimi | ndikimit &8 projekteve 12 kétij Objektivi t& dyte 1 Planit paraqitet me pashté : Sig u veprua
mé sipér, pér ¢do objektiv mjedisar, shkalla @ ndikimit 1& projektit éshté paragitur me vlera numerike
dhe me ngjyra.
Sipas vlerésimit 12 projekteve né lidhje me 0.5. 2 rezulton se (Tabela 23):
1 Naikimi i projekteve n& gienerimin e mbetjeve eshié mesatarisnt i ulét. Pérséritet situata e
ngjashme dhe tek viergsimi | ndikimit né ndogen akustike.
01 Ndikimi né tokg 8shté mesatarisht i ulét
O Ndikiml né gjer dhe ujé jan# te uldt
{1 Ndikimi shfaget | papérfilshém deri positiv né trashegimine kulturore, peizazh, faktorat
Kiimatike dhe popufisia dhe asetet materiale

| I|

._.l'- = - .
o i et et Pl TID Biftkan, Sk 6, Tl #3554 2227004 7 243015, Faw 3554 2430494, menall:
A, e .l 1




= PR EET0 e AL F HORETEC FASE + L -0acut, Tulnl BIOT'S I SRSty oy WG H SN GIEAaT 7, o

m.ll. ”

——— e
sz8 || 08 | 00w | oze | ore || cos | o8z v J5d uﬁa ._mﬁ 2l hE_m_._v__.
pLE ! | - — = .
pg £ 092 %S 58S | 50s SFs SE9 || 0F3 | S5c | Rusmoysoy 3 Em;n. B _mEEEE_E_EE._
s o 1% J ||||Im = e ——————,
094 09 e 055 | 559 | Svg | pzd | 0€9 | oS | L %ﬁcﬁf@_ @é@l_
99 | ovs ses | ses | ss2 | swe | oze | sou|| ova | enewsdoyaup ..%__Eﬁ esp) Ej?ﬁi
. 1 ] ] 4, i . . . I} = = = — r
5¢'B Sz'g S5k Oty | 08'% | S0'9 | oz | so9 | o9 __ nshan mE=EeNaﬁE¥_E_t_.n_ium_ ;
: - -
558 G5H RSB 5E'8 _aumaﬁum & unab m: Ea.ﬁﬂm_ _EEE_
= ||.| e
7' SE'S | S64 s¥s | ozg | so9 | ors | E_ﬁmﬁ_ﬁ_m#m_.mam.wsm:ﬁi_
SE8 s | ses | sse | sv9 | ozs | sog | ovs | winas geys guneby asen E._,.“_E:e.__m_u :
. : e —
SER 9£'g €z's 'S S6 £ Sk'g DZ'8 | 0FS | OTs el
L | | BIf}- 25A0YSOY-JE14 ISR | UOSFLIMION
araluegpuRA ( wpgEel ayp leanpinas 7 5o
slotd
228 A b e I 1RO i B Fy uejq 2 Bory & Jepeoranennsl e
|
TR | st indog | efiopy | W | Aeos | in unpy | uf ol Huelg 3 Joweiboly @ Japeliugeansiio
NG TND
ITND | TIWOC | oo | 6W0 | 8wo * SHO | WO | swo |+ ostpalig lerpislo
SO TWG
IR DaAHS0Y Epfyseq .
b
PAMLGUEGOUSA § RULFHEID 340 KULINLINNS 753 9 SIS FU JUINIOU | RIS 5T 2808, Y




TP Te A U TEL0€RE $SSE+ 0 SEI0EPT £ YOBITTZ PSSES WL T FUS WA QI INHPd ediennad a by

7191 21 aup PAp ‘2red 75 S77) | PRfOIY I
s34 73 ayp ased 75 S328) | PRI Iu. .
- = i

'3
Sy
I

a1ed 75 sa28 | ppaload i

T ~ = 7
5:81] ov'g Y] S _ a9 || | e oz'g | 509
5a'f oK' s09 | 524 0E's SE'D 02'g . q0's
oe's 09 sO0B STL 08'f Sk9 oc's | bER

; : | I | Ii N




Anm AR rERTLIIR

3y W
. -,

6.2.3 Vlerésimi i projekteve t6 0.5.3: Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe
Miedisore
Vlerésimi i nclikimit 1€ projekteve ta ket Objektivi £ tret& 1 Planit paragitet mé poshig; me qéllirm
thiesht@zirnin & t& kuptuarit @ rezultateve, pér cdo objektiv mjedisor, shkallz e ndikimit t& projektit
&shté paragitur ma vlera numerike dhe me ngjyra,

Projektet synajné zhvillimin e infrastrukturés, rikanstruksionin & riugéve me viera historiko-kulturore,
ztwillimin ekonomik t& zonave dhe riparimin e démeve mjedisore, etf. Sipas vierésimit 15 projekieve
né lidhje me 0.3 rezulton se:

o Ndikimi kryesor i kétyre projekteve &shté ng toks, aigr, dhe ne sasine e mbetjeve dhe
zhurmes gé ata gjenerojne,

. Ndikimi n2 ujé &shta i ulgt. E njgjla sitvate paragitet dhe né vierssimin @ ndikimit ne peizash,

. Ndikimi shfaget | papedillsheém ose tejel pozitiv né komponentin socio-ekenomik {popullsia
the asetet materiale).
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6.3 LERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE PROPOZIMEVE TE PLANIT TE
PERGITHSHEM VENDCR

£y

4

Ohjektivat e pércaktuara mjedisore duhet & Jené né pérputhje me Ligjin Nr. 91,2013 "Pér Vlerasimin
Strategjik Mjedisar’, objektivat e pércaktuara nié SKZH] I dhe Direktivén 2001/42/KE. Pér ta vierdsuar
pofitikat dhe prajektet q@ parashikon Plani pér t& arritur objektivat @ i dhe pér t& p&rcakiuar
réndasing e objektivave mjedisore, duhet 1 viergschet pérputhshmeria e abjektivave dhe politkave
t& Pianit me objektivat & pércaktuara migdisore.

Parputhshmria éshté tregues i shkallés s& pérshatshmérisé s¢ objektivave & Pianit me objektivat
mijedisoré g& mund t& ndikohen glate: fazés s& zbatimit t€ projekteve dhe né nje periudhe afatgjats.
Sic sshte shpjeguar né seksionet & mésipérme, viergsimi numenk i nivelit t& perputhshmériss &shis
bazuar n& vierat numerike 18 rijerra nga vieresimi i ndikimit t& projekteve né mjedis. Vierésimi i
pérputhshmeérisé &shte bére njgkohésisht edhe duke perdarur pérafrimin standard né forme matrice.

Ylergsirni | perputhshmrisé ofron mundésing pér té evidentuar konflikte apo veprime t& ndérsjellta
mes objektivave dhe politikave t ndryshme, si dhe konflikte t& theksuara interesi mes objektivave.
Te gjitha k&to duhen véne né dukje vegandrisht né pjesén e Vierésimit & projekteve specifiké té
Planit.

Mg poshte paragilet viergsimi [ pérputhshmérisé sé projekteve t& planit me objektivat mjedisorg
{Tabela 30). Tregues! i pé&rputhshmérisé mundéson t& vierésojmé jo vetém pérputhshmaring & ¢do
projekti me t& gjitha objektivat njgherésh, por edhe kuptojme, per cdo projeki, se né cilat Objektiva
Mjedisoré dhe né ¢faré mase (e shprehur ng % ndaj totalit prej 12 OM-ve} arrihet, nse c@nohet
pérputhshmérla maksimale.,

Pé&rputhshmérla e politikave 14 Planit éshté vierésuar duke | kombinuar kéto politika me objektivat
mijedisore 18 kesaj VSM-je. Vierésimi éshte bere duke pErdorur néralrimin standard né forme matrice
pér 1 kryer Ylerssimin numerik t& nivelit t& pérpuihshmerisé éshte pérdorur Vierésimi & [epet né
Tabelén 24 mé lart.

Rezultaiat e Vierésimit & pérputhshmérisg s& politikave dhe programit t& Planit me ohjektivat
mijedisore jané paragitur né Tabeldn 30 mé poshté. Tabela tregon s&, né parim, 1 gjitha politikat &
Plant jané né pérputhje me objektivat mjedisore.
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Ng ;':Ergjitl'bési. ng kendvéshtrimin e lidhjes mes objektivave t& Planit dhe objektivave mjedisore,
varehet rjé riverifikim i parputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore, Komkratisht:

Secila prej objektivave 1@ Planit &shité ng pérputhshméri t& ploté me t& paktén 1 objektiv
mjedisors;

Secila pre] objektivave t& Planit {pérveg 2 objekiivave 18 sistemit te ndricimit dhe
telekomunikacionit) &shté né perputhshmar & ploté me t& pakten 2 objektiva mjedisore

Gjasht2 objektiva t& planit jané né pérputhshméri té ploté me té pakién gjysmen (6) objektiva
mjedisore

Pes# ohjektiva t& planit kana njé lidhje té pjesshme me t& paktén njé ohjektivé mjedisore;
Gjashte objektiva t& planit kané njé lidhje 1& zbehie me 1€ pakién 1 objektiv mjediscr;

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisare diversifikirmi |
pérputhshrnérisé gshie i larie,
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7 VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1 Vlerésimi i Pasojave nga Zbatimi i Planit dhe Ndikimi i tyre né Realizimin
e Objektivave Mjedisore t& Planit

711 Toka

Objektivi MiedTsar 1: Mbrojtia & formave t relievit, progeseve dhe sistermeve natyrare

Format 2 ndryshme 8 relievit jang karakteristika natyrore 8 ¢do peizazhi dhe g2 mund 2 jens
luginat, rrafshinat, malet, fushat, kodrat dhe akulinzjat. Kéto karakteristika fizike @ béjné planetin
ton& njé vend mé té mirg, Mbrojtja e tyre éshié pérgjegjésia jons, por me ndryshimin e klimés dhe
sasing e démeve t& béra nga njerdzit, k&to formacione nuk jané t& njgjta me ato gé kané qend,

Midis forrmave natyrove té tokés, shpatet e plerréta jang gjithmoné t& mezikuara pér shkak té forcave
erpzive, Pavarésisht nése &shié njé shpat g éshté formuar kohét e fundit ose 2shié natyrisht atje,
té gjithe kang nevaj® pér mbrojtie nga erazioni. Q&llimi dubvat 1 jets rritis & rezistancés s& tokss
ndaj erozionit dhe shpati té béhet mé | géndeeshem,

tdbrojlja e brigjeve t# lumenjve. Brigjet e lumenjve {riverbanks) jang t& réndésishme pér ekosistamin
pasi mbéshtesin njé shurndlojshrnéri kafshésh. Erozioni natyrar i lumenjve 2shid pjasé e natyrés, por
njerézit & kané pérshpejtuar progasin duke e rritur até né nj@ nivel t@ panatyrshém, Nj&é ményrd e
shk&agyer pér t€ mbrojtur brigjet e lumenjye &shid duke u garantuar g€ né& brigjst e lumenjve
gjendet bimésia e mjafueshme. Bargrat, mbulesa vegjetative tokésore, shkumret dhe drurét e
rmibrajné koken nga gérryerja,

Mdikimi mé i madh glaté fazgs se ndértimit pritet né zhwillimet & infrastrukiurés, sidomos asaj
rrugore, t8 mbetjeve, & gendrave t& shérbimeve, etj, ndérkohe qé nga fusha I8 tiera do t& jens té
kufizuara né nj& territor mé t& ngushte lokal,

Chjektivi Mjedisor 2: Mbrajtja, menaxhimi dhe pérdorimi | géndrueshém | tokés

Ndikimi m& i madh gjaté fazés se ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturds, sidomos asaj
rrugare, té mbetjeve, t& gendrave t& shérbimeve, etj, ndérkohe qa nga fusha 12 fera do 1@ jens té
kufizuara né nis territor ma té& ngushte lokal. Nuk priten ndikime né ato sekioré ose nén sekiore ku
pérgendrimi me i madh i aktiviteleve do 18 ket 12 bEjé me plotésimin e boshllégeve ligiore dhe t&
strukturés {aktivitete soft) ku gjith2 detyrat dhe angazhimet do 8 jen® & natyrss institucianale dhe
arganizative,

Fé&rmes zenies s tokEs, ndértimet infrastrukturore prodhojné ndikicne 8 pakthyeshme, g
rellekichen pas zhwillimit si njg ndryshirn né pérdorimin e tokés. Toka bujqesore dhe pyjet do &
pasonin shkakémirn t& pakthyashém né pjesét e zEn ndértimet & reja ose ato té rindértuara
e fragmentime t& tokés bujqésore.

(diate fazes sé ndértimit périshiné
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lichjet pénmas tokave bujgésore ose pyjore, damiimet dhe okupimat e tokave ose démtimin e
produkteve pér shkak t& afersisé me sheshet e ndértirnit, ndotjet e tokés ét).

P&r chkak & zhvillimeve & reja né infrastrukture dhe pozicionimi | vendosjeve i€ tyre, pérdarirni |
tokds bwjgésore ekzistuese péson ndryshim nga ana e pozicionimit té lidhjeve t& reja
infrastrukturore, Masat q& zbatohen mund t& sjellin rénien e pérhershme & potencialit dhe
prodhimtarisé s& tokés bujgésare g& nénkupton humbjen e parhershme t& funksionimit t& tokes pér
prodiimiaring bujgésore. Nése ndrtimet né infrastrukiuré shirinen edhe pirtgj territareve akiuale
k& zhwillimit, Fragrentimi i tokes bujaésare do t& rritet dhe kushtet pér prodhimtaring bujgésore do
t& pairkegssohen edhe mé te).

712 A

Ohjektivi Mjedisor 3: Ujja e nivelit t& konsumit t& energjisé dhe arriia e objeltivave afatgjata pér
sasité vjetore ta shkarkimeve t8 ndotésve, né pérputhje me vierat lejuara nga BE pér shkarkimet e
ndotisve atmosfarike.

Shiarkimet e ndotésve jang karakteristike gjaté fazés s& ndértimit te infrastrukturés dhe até té
operirnit né rje séré aktivitetesh nga sektaré t& ndryshém 12 ekonomisé, por né fidhie direkte me
Planin ndikimi kryesor vien nga sektori | transportit dhe konsumi | energjisé pér djegie.

Gjaté fazés s& ndertimit ose & rndertimit t& infrastrukturés, shkarkimi | ndotésve krijon impakt afat-
shkurter né mjedis, keshtu qié shumica e efekteve 1 tyre jand t& kthyeshme.

Gjats fazés s& operimit i infrastnukiurés, shumica e shkarkimave jané t& pranishme si né ajér edhe
né ujs e toks, né vardsi té progeseve 18 aktiviteteve q& krijohen nga operimi i infrastrukturés
pérkatése,

Zbatimi i masave specifike g& synojné amigen e qélimeve té Planit pritet t& ken& ni# impakt pozitiv
pér shkak t& pakésirnit t& shkarkimeve & ndotésve, 58 pari pér shkak té masave t& parashikuara
fidhur me sistemet & transportit, Masa 18 tiera nga sektorét & emetojné shkarkime t& ndotésve né
ajér priten gjithashtu 1 kontribuging me efekte pozitive: per shkak t& pakisimit t& ndotésve té
shkarkuar nga djegla e druréve pér ngrohje, si edhe kontrollit t& shkarkimeve ne 2jér nga industria
agre-ushamere dhe promovimit té métejshém t& energjive 1 gjelbra.

Megjithate, ekziston edhe meziku q& pérmirasimi i métejshém i rrjetit rrugor do 2 prodhoje t#
ashituquajturin “kérkese e detyruar'pér shkak t& pakésimit t& ngjeshies, i cili nga ana fetér mund t&
misk sasing e shkarkimeve t& ndotésve, vegangrisht n& zona ku nuk kishte ndotje para sé té
shatoheshin masat e Planit Gjithsesi, impaktel negative me parmirgsimin e rrjetit rrugor mund
pakésohen dhe madje ¢ parandalohen pérmes marrjes nj¢kohasisht @ masave t& pergjithshme
promovimin e pardorimit 1 rrjetit publik t& transportit 12 pasagjereve dhe bickletave,

Sfidat kryesore dhe prioritete t8 prezantuara ng SKZHI lf g@ pasqyrohen edhe né Plan jan&: (1)

kompletimi i adoptimlt dne zbatirit & standardeve Europiane mbi cilésing e ajrit urkamdbe.

shkarkimeve ne ajér; (2} kansolidimi i Slstemit Kombétar t& onitarimit sipas standard TLRIANe:
dhe (3) gdoptimi & zbatimi i planeve t& veprimit mbi cllésing e ajrit si né nivel Crendn ;
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Duke konsideruar q& sektori | transportit prodhon sasica t8 konsiderueshme shkarkimesh té
ndctésve t& gjrit brenda sasis® sé lejuar tavan 16 shkarkimeve ne ajér (& pércaktuarafsynuara par
Shgip&rng, mund (& ishte me e pémshiaishme e supozohe] pér viera mé & ulta t4
pércaktuara/synuara pér shkarkimin total t& ndotésve né Shqipén né ményré qé 18 pakésohen
shkarkimet e ndotdsve nga transpartt,

Objekiivi strategjikashie arritja e pérmirdsimeve t& matshme né 2020 REr cilsing e gjrit pérmes;

. Objektivit prej 40% pakésim né nivelin e ndotisve nd zonat urbane;

a Artitja e niveleve objektiv té ndotésve 1 ajrit duke u bazuar ng shéndetin human, sipas
vierave respektive: pér NOX - 40 p/m®, pér PM10 - 40 p/m?, per PM2.5 - 25 g/m3 dha 502
- 125 p/m®,

Vierat limit 12 shkarkimit psr NOx dhe PM2.5 g [ang ndotésit kryesore prej transportit rrugor jane
pércaktuar ng bazé té& pakasimit indikativ ng shkarkimet ndotase,

Rinovirmi | mjeteve muotorike kontribuon sé tepérmi né pakésimin e shkarkuesve ndotés, si edhe
zhvillimi | standardeve sipas fipave t& aprovuar pér mjetet siguron g& shumica e shkarkimeve t&
ndotésve 18 synuara pér transportin t& amihen. Masat pér promovimin e transportit publik té
pasagjereve dhe franspartin hekurudhor karga kontribucjné gjithashty né pakésimin € shkarkimit t&
ndotésve.

Plani nuk mund t& adresaje specifikash promavimin e rinevimit t& mfetéve, por me ané t2 t8 gjitha
masavefveprimeve, vegansrisht atyre qa promevaing transportin publik & pasagjereve dhe
transferimin e transportit kargo nga rruga né hekurudhe, ka ndikim pozitiv né mjedis dhe kontribuon
qenésisht né arritjen e synimeve pér shkarkimet kombstare,

Pérsa I takon shkarkimeve t& grimcave pezull né ajér, ato do te pésajné rritie t8 perkohshme na
zonat ku do t@ zbatohen masat e rindértimit t& infrastrukturs sipas sektoréve {impakte t&
kthyeshme). N& pérputhje me rrequllat q& rregulicjné masat pér pakésimin e shkarkimeve té
grimcave niga sheshet e ndértimit, zbatimi | punimeve né ndértim garanton qé ritjet e pérkohshme
lokale 1& ndotésve t& mjedisit & ajér té jené ende t& pranueshme pér mjedisin dhe njerézit

Transporti éshté burimi kryesor ndotas i grit t& mjedisit pérmes grimcave pezull né gj&r. Grimeat
mund t& japin rjé s&ré impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojné dhe rendajné astmat,
krijoiné arterasklerozé, pérkeqasajng pervijimin e semundieve té frymémarrjes dhe kardiovaskulare,
shkaktejnd kancer, etj. Raportl i mortalitetit né zonat ku ndotja me grimca pezulléshta | larts, sshts
1520 % me i larte n& krahasim me zonat me ajér relativisht t& pastér,

Pritet q& nga zbatimi i masave t& Planit shkarkimet e grimcave nga transporti rrugor 1@ ulen nsé
Ményr& permanente, sé pari pér shkak t& eliminimit t4 bliokimeve t& trafikut, menaxhimit mé t& mire
1 shtresave sipérfagésare té rrugive dhe pérdorimit 12 mé shuma mjeteve rrugore me eficence
energjie.

Udhézirmet e\pérgjithshme dhe masat z aniten né Seksionin 9 duhet t& merren

parasysh pér 12 realizuar ket objektiv,
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7.1.3 Faktorét klimatike

Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi | infrastrukturas né pérgjigie t& ndryshimeve Klimatike dhe reduldimi
| sasive vjetore t& ernetimeve t8 gazeve seré né nivelet e prcaktuara.

Republika & Shqip@risé miratoi dokumentin & INDC me vendimin e Kashillit t& Ministrave rr. 762,
daté 16.00.2015 dhe & paraqiti até n& Sekretariatin @ UNFCCC mé 24 shtator 2015. Shqipéria
gjithashtu nénshkroi Maméveshlen e Parisit m 22 prill 2016, INDC i Shqipérise éshté nj@ objektiv i
skenarit baz&: vendi angazhohet pér reduktimin e emetimeve & CO2 me 11.5% né krahasim me
skenarin bazé pér periudhén 2016-2030. Kjo ulje éshté e barabiarté me nj@ reduktim 1& emetimeve
18 CO2 prej 708 Gg deri né vitin 2030. Trajektorja e emetimeve pér Shqipéring tregon njé tendencé
18 butés pér arritjen e 2 ion emetimeve t& GHG pér banori deri né vitin 2050, e cila mund t@ pérdoret
si njé objektiv pér tkurren globale dhe konvergjencén e emelimeve 1€ gazrave serré.

Nijé sir& aktivitetesh ndértimore t& infrastrukturés dhe praktika sektoriale kand impakt permanent
{t& kihyeshim} mbi shkarkimet & gazeve seré (GHG), q& jang ndér fakiorét kryesor t# ndryshimeve
klimatike. Kjo pér shkakun q& karburantet fosile {nafta dhe derivatet) clirojné GHG né ajér gjaté
pérdarimit dhe pérfacésojng né kéto momente burimin me t& rendésishém té energjisé né sekiorin
£ transpartit, N& katé manyré sot ky sektor pérb&n burimin kryesor t& emelimeve t& gazeve seré né
Shaiptri. Nj# fetér pasoje e ndryshimeve Klimatike jang ndryshimet né modelimet & fenomeneve
masatare klimatike dhe ngjarjat mé t& shpeshita t& kushteve eksireme t& motit {thatdsira, permbyye,
erozione, stubi me bresher, vale ta nxehta, temperature 1€ uléta me ngrica, et)).

Shoipéria enda nuk ka béré transpozimin & kétj vendimi, q& planifikahet 1& ndodhe né 2018. Kjo
periudhe Eshté brenda kohés s& zbatimit té Planit, prandaj parashikimet e kétij vendimi né lidhje me
faktorét Mimatike duhet 18 adresohen né avance, Pér me tepér, SKZHI I vendos synimin pér
shkarkimet e gazeve seré né 2020 si vijon'

- Nj& synim 8% reduktim t& GHG sig krshasohet me skenarin baze dhe
- Nj& synim 40% reduktim né sasing e HCFC-s (hidrakloraflucrokarbon).

Shkarkimet e gazeve seré nga sektoré t& tille si transporti rrugor, bujgésia, energjia, etj.,
perfanssojng njs mezik té konsideruesh#m pér masat zbutese 1@ ndryshimeve klimatike.Zbatimi i
masave specifike duhet t& garantojd pérdorim mé té madh té transportit publik, metadave & rgja
bujgésore t& kultivimit dhe vadities, energjisé sé rinovueshme, et]. Promovimi i kétyre masave dhe
pérdorimi | mjeteve t& reja t& energjisé eficiente do te kontribuoje né parandalimin & shkarkimeve
nga sektardt kontribues né GHG né fazén afat- mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020,

Udhé&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése g¢ paragiten né Seksianin 9 duhet t& merren
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Objektivi Mjedisor 5: Mbrajtja dhe permirasimi | miedisit ulor, duke pérfshira lumenjté dhe burimet
e ujit t& psheém,

Impakiet me té médha pér arritien e ketij objekiivi mjedisor pritet nga zhwillimat e sektoréve kyg t&
lidhur me ujin 57 edhe ato gé& mund & ndikojné na dl2sing dhe funksionimin natyror t& baseneve
ujore {ujgsjelias/kanalizimet, vaditja dhe bujqesia e blegtoria né pérgjithési, industria ushgimare dhe
perpunuese, shérbimet dhe turizmi, shindetésia, etj)

impaktet mbi ujerat sipérfagésore, néntokésore, dhe burimet e ujit t& pijshém jand karakteristike t&
periudhés s8 ndériimeve ose rindértimeve 18 infrastrukturés dhe gjithashtu né vilkm t€ operimit L&
strukturave. Kjo né varési respektive & sektoréve pérkatés ng iidhye me nevajén pér pérdorimin e
ujit ose ndérveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. N& shumicsn e rasteve kéto impakte
Jaré té limituara né mjedisin iokal, megjithaté ne mjaft raste ndodh efekti kumulativ i impaktit dhe
krijohen ngarkesa té médha ndotése gé ngrihen na nivel rajonal dhe disa here edhe ndarkufitar
péne] kufijve. Impaktet ndértimore t# infrastrukturés naelen né pérgjithési afat- shkurtér dhe ta
rikthyeshme (rasti p.sh. | cilésisé s& ujérave). Pas fazes ndartimors, impaktet jané kryesisht mé pak
t& pérhapura, por té pakthyeshme permanente (rasti p.sh. | impaktit & morfologjisd s& vijs ujore
natyrare, kushteve hidrologjike, rugjtia & zonave). Impakiet & masipdrme mund t& pradhojng
ndryshime né elementet cilésore p2r krijimin e statusit ekalogjik t# ujerave siptrfagasore, q& jané
elernentet biclogiik, hidromorfologjik, mbéshtetas, kimik dhe fiziko-kimik dhe né statusin kimik t&
ujérave. Nése udhézimet e pergjithshme dihe masat zbutése vazhgohen, ndryshimet né efementet
cilésore nuk do 18 kapéreein sé tepérmi gé 16 kércenajng arritien e objektivave mjedisore.

Veprimet e sekioréve qé& ndikgjné né uidrat dhe objektivat miedisore mbi ujgrat p&milidhen
sl me poshta:

. Pazicionimi 1 veprave infrastruklurore mond t& ndikoje ne mMEenyré permanente té
drejtpérdrejte ose indirekt situatzn hidrologjike na ni& zone t& caktuar duke sjelle edhe
situaté eko-morfologiike mbi rjedh#n e ujiy

. Rijedhja e vazhdueshme e substancave 18 mezikshme g rezultojn nga burime (& ndryshme
ndotése impakt né cilésing e ujdrave sipérfaqésorsé dhe ato néntokésors, impakt potencial
mbi ujérat balneare);

. Derdhja e substancave 18 rrezikshime pér shkak t& ngjarjeve t8 jashtézakonshme Grmpakt
potencial direkt, né distance t€ largét deri nd&rkufitar mbi cilBsing e ujerave siptrfagssore
dhe néntokésor, impakt potendal mbi yigrat balreare);

. Rrezik i larté ekzistent nga parmbytjet (aplikimi | zgjidhjeve ndértimore me kété kriter si
rrezik i larie) ng zonat q& pérmbyten nse masa rregulluese né rjedhén e Ujérave, ndryshirne
n& situaten hidrofogjike né njg zone & caktuar, pérfshire pakésimin né zonat mbajtése
{direkt ose né distance);

. Ndryshimet né regjimin ujor t& ujéra
veprave infrastrukturore (p.sh, tunll

hkak t& Ljgrave t& ndérhyrjeve 1@
ikturave infrastrukivrore né zonat
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akuiferike me ndjeshmari t& [arté ose shume & larté mund té kene impakt negative mbi
burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt, indirekt, ndérkufitary;
. Prziciorimi né zonat e ujérave t& mbrojtur t& burimeve ujore fnelikirn lokal, potencialisht
rajonal dhe ndérkufitar).
Shejperia ka aprovuar Ligin Nr. 11172012 "Wenaxhimi | Integruar i Burimeve Ujor® dhe “Strategjing
Kombatare Sektorigle pér Furnizimin me Ujg dhe Kanalizimet 2014-2040°, Sirstegjing
Neérsektonale p&r Menaxhimin e Mbefjeve 2010-2020" dhe Plamin Kombétar p&r Menaxhimin e
Mbeleve 2010-2020° Midss t& terave, kéto dokumenie percakiojng gé aktivitzte né trupat ujoré
dhe tokat gnash ujérave mund t& kiyhen vetém nése ato jané bazuar mbi planet & zhvillmit
hapésinor dhe nuk mund t& pozicienohen diku tietér pa gieneruar koste @ larta disproporcianale.
Udhézmet e pérgjthshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 9 duhet t& merren
parasysh pér t& realizuar kéte abjekiiv.

715 Mjedisi Natyror- Siodiversitet dhe hapésirat e gielbra

Objektivi Mjedisor 6; Mbrojtja e speceve (specifike), popullatave dhe habitateve dhe krijimi dha
zajerimi | hapssirave té gjelbéra té réndesishme pér rekreadlon dhe blodiversitet

irnpaktet o kané t& b&jné me fragmentimin habitateve dhe bindiversitetin jana karakteristike gjaté
fazds sk ndirimit ose rindértimit 1 infrastrukiurss dhe me tej Ate virehen mé teper ne mjedisin
lokal, ndérsa né rastin e projekteve me shirirje & gjeré impakiet ndihen edhe n& nivelin rajonal dhe
parg)ate kufijve {p.sh. né migrimin e karnivoreve & madhenj, muget e migrimit 1& shpendave, vijat
ujore 1@ kalimit ndérkufiar etj). Giste nelrtimit ose rindédimit & infrastruldurss, impaktef jané
kryesishi afat-shkurtér dhe 1 kthyeshme {p.sh. <l rezultat i ndotjes akustike- zhurmat ng shashin
ndgrtimit- kafshet largohen). Pas ndéromit, impaktet jané kryesisht permanente dhe & pakthyeshme
pér shkak t& ndryshimeve né pardorimin e tok8s {p.sh, ndérprerja e frugeve té rigririt, rritja e
zhyrmiés nga strukturat e zhvilluara né vend, pengesa né mijedis — linja elektrike, etj).

Ndsrtir | strukburave 16 reja apo rindértimi ose modernizimi i Infrastrukturés ekzistuese mund t&
rezulio)é ne'

+  Humbie t2 ligjeve té cakiuara te habjtateve apo pérfagéiuesve individuale t& llojeve té biméve
dhe kafshéve (impakt direkt, i pérhershemy,

. Impakt direkt, permanent mbi funkgonimin 2 diza habitateve pér shkak t& fragmentimit
t& habitatit,

. NE rastin e akiiviteteve me shirife t& gjere né nj@ habitat me 18 mezikuar, rjé impakt
direktisshté i mundshém mbi biodwersitetin & zonés me & ngushte ose & gjere {impak
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. Kalimet e reja shpesh fragmentgjné habitatet e kafshéve & egra dhe ndérpresin 1 il

migratore dhe rrugicat e Hutunmit ose pengoyne rmigrimin e disa grupeve t& kafshéve d :b"‘\ij@

o

shkakiuar njé rénie 1 biodivarsitetit ns disa zona fimpalkt direkt, kumujatiy, | largét); »;.-q‘_ i ‘._I-"
. Lhumica & prﬁﬁemeve t& migrimit ndodhin né fazat & ndertimit t& infrastrukturave t médha ’"ﬂvl ;f

! ku ruk ka pérkujdesie pér rindértimin e kallmeve dhe komunikimeve t& sh
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habitatéve {p.sh. ndértimi | urave t& gjelbra), Kjo duhet t& merret parasysh kur projektohet dhe
rclértoheat impakt direkt, ré distance);
. Zhurma ka impakt negative vecangrisht pér shpendét dhe giitarét dhe nukesht& i pranishém
vetEm né distancén me té afért t& aktivitetit, por pérhapet mjakt me giere {impakt né distance);
Udhszimet e pérgjithshme dhe masat zbutdse ge paragiten né Seksionin 9 duhet t& merren
parasysh pér ta realizuar kété objekiiv,

Qbijektivi Mledisor 7: Mbrojtia nga veprimtarits me ndikime t& konsiderueshme e zonave g€ gézajné
status 18 vecants.

Zhvilimet infrastrukturore & mijediset natyrale mund ta shkaktojné humbje permanents (2
habitateve dhe ng kete ményre ndikojné negativisht né pérhapjen natyrale t& tipeve t& habitateve
apo @ llgjeve t& biméve dhe kafshéve, Nése zhvilimi vendaset né zona me status natyror L&
mbrgjtur, impaktet mund té jene vecanérisht 12 zgieruara dhe shkatérruese, pasi ato mund ta
degradajné né ményre permanente nivelin e konservimit t& mjedisit natyror dhe objektivat e
mbrojties pér zanat e mbrojtura, sig jans ato pér zonat e Natura 2000, Duhet theksuar ce deri me
tant Ministria € Turizmit dhe e Mjedisit akoma nuk i ka pércakiuar kéto site/zona t& Natura 2000,
Zonat me Rendési Ekologjike (IEAs) dhe vecorite @ vierave natyrore, Vémendje e vegante duhet t&
kushtohet nése strukiurat e infrastrukturés pozicionohen né zonat e mbrajtura ku rund t& ndadhin
humbje permanente t2 habitateve kyce, Iojeve indikatore, apo qe mund te kene impakte mbi
integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin e zonave. Kty jané & mundshme edhe impaktet
permanente dhe direkte mbi cilésing e vierave (8 vecanta qé ato mbartin dhe pér shiak (2 t& cilave
i &shté dhend edhe statusi | vecante. Duke gené se njé pjese e mire e territarit t& Shgipérisé {reth
16.6%) jan# zona g2 gezoine statusin e zonave te mbrojtura (sipas kategorive t& ndryshme ke iLICN),
ka mjaft mundesi q¢ ndertimet e reja t8 kalojng prang ose hyjné né teritoret e kétyre zonave.

Impakiet né zonat me status natyror % mbrojtur jani t& mundshme gjata periudhes se ndértimeve
1€ reja ose rindéntimeve 1¢ sisteneve 1 infrastrukiurés dhe né vijim Ato jan® me t& dukshme né
mjedisin lokal, nderkohe g pér skiivitete t& zgjeruara, ato mund t& ndjehen né nivel rajonal dhe
pertej kufirit {p.sh. impakti mbi kehezionin dhe integritetin e rjedt t& Natura 2000). Pas ndértimit,
impaktet jané kryesisht permanente dhe t& pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin
e tokes (psh rilfe e ndotjes nga zhurmat prej transportit, pengesat né mjedis, shkatérimi |
habitateve), et).

Udhgzimet e pergjithshme dhe masat zbutése qe paraqiten n& Seksionin 9 duhet 18 merran
parasysh pér & realizuar kats objekiiv.
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7.1.6 tbetjet

Objektiv Miedisar 8 Mbrojtja € mjedisit nga ndot]a che reduktimi | sasisé s& mbetjeve t& gjeneruara
duke rritur idklimin dhe ripérdarimin e tyre.
Prablemet/shaetasimet kryesare g# lidhen me kété sektor jang listuar me poshté:

. Prania e vend-depozitimeve t& hapura (i¢ ligishme dhe & paligishme) 18 hedhjes se

mbetjeve;

. Kapacitet i pamjaftuesham | landfilleve ekzistues/mungesa € tyre;

o Menaxhimi | mbeljeve éshté akoma né nivele t2 ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetgm ne
ytets;

. Mbetjet inerte, mbetjet & rrezikshime, dhe mbeljet kafshé&ve nuk trajtohen sipas kérkesave

ligiore, mungesa e fandfilleve par mbetjet e rrezikshme,
- Ndarja né burim e mbetjeve/ricklimi, e cila megjithise #shté kérkese ligjore qé pre] vitit
2011, nuk realizohet né prakiike.
. Kuadri ligjor 1 pérgjigjet kérkesave té BE-s&, por nuk mund t& ndryshojé realitetin pér shkak
18 mungesss né investime
Zhvillimi | zonave t& caktuara mund t@ cénoje integritetin € shiresave 1€ ujérave nentokesore dhe
ndotja me kimikate & rrezikshme mund t& kaloje né shiresat néntokésore. Mund & shkaktgjné
sémundje kanceragjene deri né largési t& radha prej zonave né fale.
Djegie t& mbetjeve né fushe, perhapja e ndotésve népérmjet airit konsiderohet si njé rrezik serioz
per shéndetin, gjé qé krjon mezige potenciale pér shéndeiln e banareve lokale. Rrjedhjet & mbetieve
nga fusha ndotin yjerat sipérfaqésore 18 lumenjve q& kalgjng prané. Pamje & shémtuar vizive e
territorit q& ndikon né Imazhin & tj t& peérgjithshem dhe térheqés pér aktivitetet, vizitoret dhe
banaret.
Strategjia & menaxhimit t& mbetjeve duhet te pérfshijé dhe mundésité e incentivimit té riciklinit nga
konsumnatorat s dhe krijimin e zonave t& dekompozimit 1@ mbetjeve organike né ¢do zone rurale
nér 18 krijuar lénde t& paré pér industring bujgésore per njé ekonoml ciklike.

N& Seksionin 9 jané dhineé udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbut#se q& duhet t& merran né
konsideraté par t& realizuar kété objektiv.

717 HNdoija akustike/ zhurmat

Objektivi Mjedisor 9 Reduktimi | ndatjes akustke dhe perafrimi me nivelet e rekornanduars nga BE

dhe OBSH. @%\

N& zona individuale pritet i nivel me i larte ndotigje mjedisore gjaté fazés se ndértimit dhe me tejggffﬁ /

gjaté fazéis se operimit. Per kété, do t€ duhet g gjat# fazads se ndertimit te ndermerren masat:*::i? -a'-ﬁ, h.:
Zbutse, vecanarisht mbikégyrja e shkarkimeve t¢ nga makinerité: e ndértimit, vendosja e njg kolje N ¢}
& Yimnituar-pér ndértimin dhe nése revojitet zbatimi | masave per L1} pamndaluar mén 18 9, :
pérhapet né mjedis. 4
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Impéktet qfaté fazés operacionale do té jene afat-gjat®. Si megull, projektet me shtrirje t& gjere ose
kormidoret e ndryshme (rruge, linja tubacionesh, shtyila elektrike, etj.) kane impakt me & madh mbi
mjedis dhe n& ményre direkte pérgjaté korridoreve, Masat e mbrojties nga zhurma duhet 18
garantojné parandalimin dhe pakésimin e zhurmés gé vjen nga pérdorimi ose operimi i njé burimi
né miedis.Keto masa mbrojtése t2 referuara ne legjislacion duhet té perdoren par t& pakésuar
ndotjen nga zhurmat né t& gjitha aktivitetat e pritshme dhe mbajtur me poshts se niveli figjor |
percaktuar, Zbatimi | masave t& métejshme shtese per mbigjtien nga zhurmat do t& jets | mevojshém
né gendrat urbane dhe korridoret e lidhjeve t& infrastrukturés.

N& Seksionin 9 jang dhéné udhezimet e pargiithshme dhe masat zbutése gé duhet t¢ merren ng
konsiderats par t realizuar kété objektiv,

718 Popullata dhe asetet materiale

Objektivi Mjedisor 10: Pérmirésimi | kohezlonit social, slgurisé s& jetesgs dhe l@vizshmarise sa
qéndrueshme.

Ne vijim t& impakteve mbi shéndetin human, arritjet e kétyre chjektivave influencojrg gjithashiu
konsiderueshém situatén ekonomike & njerézve dhe asatet materiale Q& ata kané né dispozicion.
Gjithashtu, ato kane sinergji t& rendésishme pasi synojné t& kufizging rritien e mbipopullimit,
kérkejné pérdorim na rritje t& zgjidhjeve mbi ofiimin e shérbimeve dhe infrastrukturds, hapésires
dhe energjiss, si edhe 18 efekieve (& demshme mbi asetet matzrlale pér shkak t& ekspozimit 12 tyre
né mjedise t& ndatura, Impaktet do t4 jene pozitive, permanenie dhe rajonale,

Pérsa i takon problemeve kryesore g8 lidhen me céshijet miréqenies, sigurisé dhe shéndetit, né
ményre t& pérmbledhur ato kang & bajné me aksesimin e trafikut dhe transportit né zonat urbane
dhe rurale, lidhur ngushte me l&vizshmegring drejt tregjeve dha ruajtjen e lidhieve né kamunitat.
Ndérkohé komunitetet lokale sfidén me t& madhe & kane me rugjtjen e situatés social-ekonomike
(pérfshire bujgesing, hortikulturen, akuakulturen, myjet, shérbimet utilitare, edukimin etj)

Zhvillimet & parashikuara a2 Plan delyrimisht q& do t& shkaktojné me shume trafik, me shume
emetime, me shume zhurme dhe me shume trysni mbi burimet natyrore, Pér t& sicuraar g zhwillirn
t& géndrueshém Plari parashikan, nder t4 tiera edhe zhwillimin e sisterneve té trajtimit 1 mbetjeve
che & ujerave t& zeza. N& kété kandvésshtrim problemet q# shkaktohen nga menaxhimi i dobét i
kétyre sisterneve ka gjasa 18 zvagalohen,

Nder rreziqget dhe shkaget e tyre mund 12 pgrmendim:

. Rriien e nivelit t& zhurmave dhe ulfen e cilésise se ajrit, q& shkaktohen nga shtimi i trafikut,
ritja e aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet & sharbimeve ne komunitet;

. Cilsia e ulet e yjit t¢ pijshém e shkaktuar nga pakésimi i burimeve ujore pér shkak te
kegmenaxhimit t& tyre si dhe par shkak & rritjes se ndoties dhe eutrofkimit

. Rrilja e sasisa ;fé- mbetjeve n2 vendet e paautorizvara g ¥jen si pasaje e kegmenaxhimit L&

mbetjeverts ngliha dh_%ﬁungegés e
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. Zhvillimet & reja né qendrat urbane dhe industriale do té sjellin rritien e numrit (2 banorave

dhe t& pérdoruesve té rugeve, duke sielle kesshtu njé mezik real per siguring e njerézve.
Fokusimi né zhvillimet infrastrukturore q8 i pérgjigjen realizimit & gélimeve dhe objektivave
pérkatése, kryesisht pér t'i sherbyer mitjes se pritshme t& nurnrit té vizitoreve né Zonat pérkatése,
mibart me vete rrezikun q& komunitetet dhe vend-banimeat ekzistuese mund t& neglizhohen nga
piképamja e shérblmave komunitare. Ndérkohe q& zhvillimi | pergjithshém social-ekonomik pritet
qé t& kontribuaje né rritjen e mirégenies se njerézve, ekziston mreziku q8 ritja ekonomike té keté
njg shpémdarje té disbalancuar.

Plani ofron zgjidhje q& kané t& bejné me mabilitete (2 géndrueshme alternative, Krijini i rrugéve 12
bicikletave dhe shtigjeve pér kernbesoret me ané & aksesimit 18 parshtatsh&m né gendrat e
rekreacionit do 1 kishte njg impakt pozitiv né shéndetin human {impakt lokal).

%a i takon pérhapjes gjecgrahke & zonave t& banuara né Roskovec, veprimet e paragitura né Plan
do t& gellin zanat e Yargéta me afiér (n@ kohe dhe hapésire) me gendrat kryesore dhe veganérisht
me Iregjet dhe sharbimet. Ky éshté impakt pozitiv pér té qjithé territorin,

N& Seksionin 9 jané dheéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése gé duhet t& merren né
konsideraté pér t& realizuar kété objektiv,

7.1.9 Trashegimia kuliurore

Ohjektivi Mjedisor 11: Mbrojtjs e veqorive t& Zonave dhe strukturave té trashagimisé kulturore,
pérmir&simi dhe, sipas rastit, rivendosia dhe ristrukdurimi | rmjedizit histark.

Zhwillimet e infrastrukturss mund t8 ndikajné né ményré 18 drejipérdrejté né objekie apo zona 1€

trashiginisé kulturore gjaté fazés s& ndertimit dhe mé tej t funkslonimit t& tyre. Kéto ndikime

pcfshijre;

. Degradimi | vegorve t& peizazhit péreth njdsive & trash@gimisé kulturore (impakt indireki,
i pakthyesheém);

. Deémitimi i strukturave 18 trashégimisé kulturore (impakt direky, i pakthyeshérn);

. Shkat2rrim i mbetjeve arkeologfke gjate fazés s& ndértimit fimpakt direkt, fokal, i
pakihyesh&my;

. Yibrime q& mund té shkaktajné démitime t& strukturave 12 trashiggirnise kulturore (impakt
indirekt, i pakthyashérm),

Pozicionimi i infrastrukiurés sipas sektoréve do t& ndryshaje né meényre permanente pardorimin e

hapésirés né k#to zona. Pér t& ruajtur veqorite zonks se rashégimisé kulturore, duhet t2

ndermarren masa t& pershtatshme. Nga aspekti | ruajies se mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né - ¥
mijedis konsiderchen zkie destruktive {p.sh. gérmimet). Nese do 18 duhet # kiyhen kérkime -

arkeologjike né plan i€ gjere, perpara se ie behet pozicionimi | strukturave infrasirukiurore do té
duhet & merren né konsiderata edhe mundesia e gjetieve dhe do 18 duhet té zbatohen rnasat pér
té ruajtur mbetjet arkeclogjike. -
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Né vijim t& lmpakieve direkte t& pérhershme, zbalimi | veprimeve t& Planit mund ta ndikoje
githashtu né trashégiming kulturore n& menyré indirekte, dmth, duke pérkeqeésuar veqorita e
peizazhit né mjedisin pereth njgsisé se trashégimiss kulturore.,

Gjaté fazds s& operimi, kéto veprime mund 1 keng nji¢ impakt & drejtpérdrejte pozitv mbi
trash@giming kukturore. Arritia me lehte tek zonat me rendési historike dhe kulturore do t& rezultojé
né rritjen e nurmrt t& vizitoreve. Nga ana tjetsr, njé impakt pozitiv | drajtpardrejte rmund t2 kthehet
shpejt né impakt negative. Me shume vizitore mund t& prodhajngé me shume mbetje dhe 15 rritin
ndotjen akustike,

N& Seksianin 9 jand dhéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zhutése gé duheat t& meren ng
konsideraté pér ta realizuar kéte objektiv.

7.1.10 Peizazhi

Objektv Mjedisor 12: Mbrojtja dhe pérmirésimi pelzazheve dhe zonave t& vecanta me vegori
dalluese né nivel kombétar dhe, kurésht# e nevojshme, rivendogia e karakterit t& peizazhit dhe
vierave skenike.

Pércaktimi i impaktit mbi cilésing e peizazhit, buron kryesisht nga vegorité vizive 1@ hapésicés dha
nga elementet karakteristike t& peizazhit ¢ jan t& pranish&m né kete hapésire, Peizazhi cenohet
me shurme nga infrastruktura qé shtrihet né zona 2 hapurs, ku impaktet jan& me t& dukshme per
shkak & nije niveli t2 larte shtrifjeje (impakte t& parhershme, t& pakthyeshme), Ndikimi é&shta
veganénisht i larte n& rastin e njé ndérhyreje infrastrokturore né zona me peizazh @
Jashtgzakonshém, apo me tipare té veganta, si dhe né zona peizazhistike me elemenite natyrore t&
rnbrgjtur, té cilét mbartin njé kuptim 1 réndésishém simbalik. Irmpakiet mbi vegorité peizazhistike
& zonave mund té pérkufizohen si direkte, kumulative, indirekte dhe t& dobsta, Strukturat
infrastrukturore né hapésird, behen elemente (6 peizazhit dhe piese pérbérise e tj. Késhtu g8,
slstemnimi i kétyre strukturave duhst 18 behet ne pérputhie me tipologjing ekzistuese & peizazhit.
Marija né konsideraté e veqorive natyrore dhe tapografise se zonés ku parashikohet té zhvillohet
prajekti, do t& reduktoje fragmentimin e peizazhit

Né Seksionin & jané dheng udhézimet e pergjithshme dhe masat zbutése & duhet t& merren na
konsideraté pér t& realizuar kété objekbiv.

7.111 Pérfundime mbi Vlerésimin & Ndikimeve
Ne seksionet e mesipgame, u pérshkruan shkurtimisht disa nga ndikimet mé 1@ réndasishme nd
realizimin e objektivave mjedisoré, q& mund t& rezultgjng nga zbatimi i Planit t& propozuar. N&
pérgjithési, népérmjet pozicionimit t& pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke nd&rmarrs
masat zbutése parkatese, t& gjithé grupet e vepnmeve Jané 12 pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor. N& pérputhje me getet, jan# propozuar masa zbutése t& pergjithshime dhe specifike ne
Seksionin 9.

Glaté zhatimit t& projekteve, priten t& ndadhin i ufiils fozitfvg dhe negative. Impaktet pogzitive
priten pér afrin st edhe pér popullatat dhe asete et
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t& ket& impakte mbi faktorét Klimatike duke konsideruar q& mijetet e ransportit do té vijojné 2
rinovohen né t& ardhmen edhe me ), qj# g& do & gjelle si pasoje pérmirésim 8 cilésisd se ajrit dhe
cllesiss se shindetit human, midis t& tierave, P&r mé tepsr, Zbatimi i projekteve 18 infrastrukturés né
pérgjithési do t& baje 18 mundur pakésimin & kohes se udh&timit, siguring n& vizie, pérafrimin me
tragiet dhe qendrat kryesore urbane dhe shérbimet publike né pergjithési duke patur njé ndikim
pozitiv mbi popullatén dhe asstet materizle.

Pargjithésisht, shumica e impakteve negative jané t& lidhura me fazén e planifikimit (pozicionimi |
infrastrukiurds né hapasire dhe pérgatitia e kushiteve teknike & pershtatshme). Kjo pasi bashkia e
Roskavecit ka vecor 18 theksuara diverse dhe & shumia nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi
qé mund t& ndikohen konsiderueshém prej zhwlllimeve & infrastrukturds, sidomas atyre me shitrire
1& gjere dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, uj#, etj). Impaktet negative shfagen ne
fazén e planifikimit prej aspekteve t& perdorimit 1 tokés, efekteve né trupat ujore, natyre (si
biodiversiteti edhe zonat me status t& mbrajtur), trashegiming kulturore dhe peizazhin. Keto impakie
do t& kerkajnd keljimin ¢ njé programi bashkekohor mbi masat zhutése dhe njgé zbstim &
pérshtatshemn 18 kétyre masave.

Impakte negative mbi shéndetin human mund ndodhin per shkak t& mitjes s& ndoties nga
zhurmat dhe perkegesimit né cilésing e ajrit, veganérisht ng zonat me densitet t& larte banimi ku do
t& pérqendrohen edhe njé seri veprimesh né territor t& ngushte dhe kjo do t& ndikoje kryesisht né
fazén e zbatimit 1& projekteve specifike.

7.2 Impaktet Kumulative
[mpaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kite Raport si nj& kombinim i impakteve t& zbatimit
t& veprimeve t& Planit né aspekte t& ndryshre 16 mjedisit.

N& zbatimin e veprimeva L2 Planii, impaktet mjedisore kumulative vaniojné sipas aspekiegve
individuale 18 mjedisit.

Kur vierésohen impaktet mbi token, ajrin dhe faktorét klimatke, impaktet kumulative té zbatirnit &

veprimeve t& Planit shprehen & shuma e impakteve té t& gjitha masave, 5i 18 Lilla né Ylerésimin &

impakteve kumulative mbi;

o taken, zona toké bujassore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak té integrimit té
strukturave t& infrastrukturés s& re g8 kombinohen;

. asetet minerala, shkalla e riciklimit t& gjenerimit t&¢ mbetjeve ndénimore gjaté fazés se
ndértimit dhe rindértimit & kombinohen;

e -

=

= ajrin, shkarkimet e ndotésve qé pascjng zbatimin e majave qé kombinohen; dhe = pER
f\

o fakiorét Kimatike shkarkimet e gazave seré & pasojné zbatimin e masave g& kclrnblncﬂﬁ* -‘
I“

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktorgt kiimatike, impakiet kumulative si shiume e mpakl‘ﬁe"*
1& t& gjithe veprimeve 18 Planit jané t& réndésishme per realizmin e objektivave mjedisore 'q!h ;m o
percsktuar par sektorét e Bashkisé Roskovec per 2030 né lidhje me. .
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- menaxhimin e mbetjeve t& ndértimit;
- shkarkimet tavane té ndotésve
- sasia vjietore me & larte e shkarkimit {2 gazeve sera,

Kur vierdsohen impakiet mbi ujin, natyrén, trashégiming kulturore dhe peizazhin, impaktst
kumulative zakonisht nuk mund t& shprehen si njé shume e impakteve t& t& gjithé veprimeve pér 1a
arfitur synimet & Planit. Kur vierésohen impaktet kumulative né aspektet e parmendura mé sipér,
karakteristikat e njg impakti individual q& kontribuon na impakiet kumulative jané shume t&
réndésishme. Kéto jang pérgjithésisht karakteristika né (2 cilat impaktet ndryshajné njéri nga tjetri
sipas vendit impakt direkt dhe né distance) dhe kohés {afat-shkurtér, afat-messm dhe afat- gjaté,
pérkohesisht dhe permanent) t& impaktit.

Kur vlergsohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet kumulative t& zbatimit ta veprimeve {&
Planit shprehen si nj# kombinim i impakteve q& kontribugjng né shéndetin dhe miréqenien e
njerézve dhe zakonisht referohen pér:

¢ reduktimin e ekspozimit né nivelet e tefkaluara t& zhurmeas;
. reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara t& ajrit t2 ndaturs;

. masat q& lehtésojné veprimtari giodhése dhe rekreative né njé mijedis t8 shéndetshém pr
distanca t€ shkurtér, veqanérisht gjate shkémbimeve ditore {impaktet u vierdsuan midis
popullatés),

Kur vlergsohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative t& zbatimit t&
veprimeve né Plan shprehen sT njé kombinim i impakteve té ndryshme q& ndikojné né hapésiren e
tyre t& jetesés die né jetén e tyre. Masat pér té amitur synimet e Planit jané pozitivé nga aspekdi |
impakteve mbi popullsing dhe asetet materiale, nése impaktet kumulative te tyre kontribuojnd né
artitjen e kohezionit social, géndrueshméring dhe siguring
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8 UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE

N& keté kapitull pérshkruhen disa nga udhézimet dhe masat mbrojtése t& domosdoshme per t&
siguruar arrifjen e objektivave i€ réndésishém mjedisore né fushat e veqanta. Duke zbatuar
udhézimet e pargjithshme dhe masat zbutése, ndikimat negative 1€ pérshkruara né seksionet mé
sipér do t& parandalohen dhe do té sigurchet arritja e objektivave mjedisore.

P&r mé tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése t& zhatueshme pér projektet specifike té
pershkruara né Plan. Eshié e réndésishme i theksohet se lista @ masave specifike zbuisse e dhene
m#é poshté nuk Bshté shteruese. kasa me t& detajuara né aspektin e pérmbajtjes dhe analizés do
t& duhet t& pérgatiten si pjesa e YNM-ve individuale pér ¢do projekt specifik t& Planit.

81 Toka

Udhezimet e pargjithshme dihe masat zbirtésa pér t& amitur Objektivat Mjediscre 1 dhe 2

Duke zéne njé temitor t& caktuar, ndértimi i infrastrukturés s& parashikuar do t& shkaktojé ndikime
t& gjera 1 pérhershme, té cilat do t8 pasqyrohen <i njé ndryshim né strukturén e pérdorimin & tokés,
Prandaj, kur planifikohet integrimi | infrastrukturés se parashikuar né mjedis, duhet t& garantohet
menaxzhimi | qéndrueshém i wkés dhe mbrojtja e 5aj.

Aktivitetet né token bujqésore dhe pyjore dubet (& reduktohet né nivelin me té ulet t& mundshém,
dhe duhet i jepet prioritet i lart planifikimit t& aktiviteteve né toke me potendial me (8 varfér té
prodhimit, dha toke jashté zonave te dendura pyjore apa zonave pyjore me funksione &
réndasishrme té prodhimit t& I2ndas s& pare & drurit Me integrimin e infrastrukiurds s& parashikuar
n& mijedis, pérmirssimet brenda koridoreve apo strukturave ekzistuese kang pérparési mbi
ndertimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet t¢ planifikchet nd até ményré q& mos té rrite
probabilitetin e rrégshgitjeve 1€ tokés né zonén pérreth akiiviteteve,

Pér t& siguruar pérdorimin e géndrueshem te burimeve natyrare, do t& duhet qi projektet specifike
té plotésohen me udhézime pér té promovuar riciklimin dhe ripérdorimin & mbetjeve t& ndartimit
né ndartimin dhe rikenstruksionin e infrasirukturés sé re, dhe me e réndasishrmja, pérdonmin e
materialeve 18 certifikuara t& ndértimir, pradhuar nga siciklimi  post-produkteve ase mbetjeve nga
sektorét e tjere,

E il = E &=

Masa Zbuidse Spedifike AP,

811 Ndotjz e Tokes 38 7

1 Mj& nder problernet me te mprehta mjedisore ne Bashkine Roskovec rclotja e dheut, vecanerish%‘; @
ne vend-burimin & Patas- Marinzes K#to dhera te ndotura guhen larquar. Per kete mund ta“q‘uh_ -
perdoren teknika te ndryshme, si.
Biprehabilitimi--Teknologjia e biorehabilitimit komgiderohet i mé efektivia, né ki
ekonomik, pr trajtimin dhe pastrimin e dhérave t¢ ndotur me nafté, qofté na ol

f jashté vendndotjes Nése trajtimi ne vend nuk éshté ( mundur, per shkak té ku
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mungesss sé sipérfages s& mjaftuashme 12 wokés, dhéu | ndotur duhet gemyer, fransportuar dha
depozituar né rreshita ose bioreaktor2 ku nénshirohet procesit t& biodegradimit.

Biorehabilitimi &shité nj& proces natyror, efektiv dhe me leverdi ekonamike j cili rjgkohssisht
perfagéson njé metods 8 afté per 2 operuar suksessham né chumé drejtirme, Aktualisht
aplikohet ‘mbjellia” e baktereve té¢ modifikuara genetikisht (165rADN) apo metodes s&
gienetikés s8 aplikuar. Efektivitet! i biorehabilitimit varet nga burimet dhe sasia e ushgimeve gé
gienden ne terrenst & ndotur, kryesisht karbonit 2 fird, fosforit dhe/ase azotit. Mikroorganizmat
velé mund té transportohen né rrugé té ndryshme. Shpejigsia dhe intensiteti i procesit &
degradimit varet nga disa faktors si: burimet dhe sasia e ushgimit, pH, temperatura, pembaitja
& lageshtis®, cilésia, sasia dhe karakteristikat biologjike 12 ndotés!t 57 edhe vetits & tokés vats,
Nj& nga disavantazhet e procesit sshté fakti q& af shfaq vashtirési né trajtimin & dhérave me
nivel ndotjgje mé & madh se 80+85%. Po ashiu kjo teknologji nuk mund 18 parandalgja
aviliimin e hidrokarbureve me peshs t& vogél molekulare si aromatikst policiklikg, t& cildt
kryesisht avullojng né vend qé t# biodegradohen. Procesi i biodegradimit t& dhérave 2 ndotur
me nafté mund té bahet me dy ményra: me rreshta ose me togje,

Duke qené se trajtimi i tfj me metoda termike apo mekanike {centrifugimi} nuk éshia fizibel par
shkak & natyrés dhe strukturés s tokés, por edhe vetive t& nafts, rmuga meé e pérshtashme
duket t& mbetet biodegradimi. Prakiikisht duhet t2 g&rryhet e qjithé sipéfagja e ndotur me nafts,
deri né thellésing 30 cm dhe t8 transportohet ne gropat ekologfike t& Manekajat dhe Kugarit,
se NE njé stacion t& ndértuar par trajtimin bakteriologjik té saj.

Toka g8 shtrihat nen rruge mund 1€ jete n& mezik gjaté ndartimit, pasi mund té ndotet nga
derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike, Pastaj toka mund t& sharbej# sl njé burim ndotjeje
kur pérshkohet nga ujerat néntokésare,

N& zonat ku kérkohen prerje t& médha, do t& ndeshen shkémbinjtd, t& cilet mund t& kérkojng
zhverdosje. Metoda e zhvendosjes mund té variojs nga gérmimi me nj& ekskavator, deri tek
shpérthimi, i cili do 12 sjelle zhurme & kansiderueshme dhe dridhje q# lidhen me te.

81.2 Ripérdorimii materialit t gérmuar

Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksionave &sht® njé burim natyral dhe pérdorimi i tj né
baze 1@ nj# skeme do t& maksimizohet duke pardorur teknika konstruktive t& cilat intensifikajng
ngjeshjen e materialeva pér tu pérdotur si mbushje inxhinierike

Megjithaté, pashmangshmarisht do 12 keta nj& sasi 18 kensiderueshme materiali, i cili, pér shkak
té vegorive te 1] fizike dhe strukturore, nukeshis i pérshtatshém pér fu pérdorur si mbushje
inkhinierike brenda skemas. Megjithatd, &y material mund t& jete | pérshtatshém par akiivitete
1& tjera, sicgshté krilimi i peizazhit, ku nuk aplkohen kérkesa kag t& rrepta strukturore.
Riperdorimi i kétij materiali do t¢& maksimizohet brenda skemés, dhe ¢do material i tepért do té
transportohet jashté.

Materiali i gérmuar i parashikuar pér ripsrdonm da té trafichet dhe transportohet né minimum,
dhe do & depozitohet né ményre té lille 118w Tlizoje ndikimet e gérryerjes. Koha midis
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periudhave t& zgjatura me lagéshtire, kontraktori duhet t& ndérpresé gérmimin dhe vendosjen
& materiglit par t& parandalvar degradimin pér shkak 12 [agéshtirés,

8.1.3 EroZioni
1. Aty ku éshté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do t& pajisen me gure (2
thyer, pér t reduktuar erozionin, vecanérisht né rastet kur jang Instaluar strukturat e kullimit
dhe/ase nivelet e formacioneve t& rrugss jane ngetur dhe krijojné shpaté i zhveshura, té cilat
kérkajné stabilizim, parpara fillimit 18 sezonit t& shirave.

8.2 Ay

Udh&zimet e pérgfithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objekitivin Mjedisor 3

Na planifikimin & politikave dihe aktiviteteve t€ Planit dubet t& merren parasysh objektivat e SKZHI 1T
dhe standardet e lejuara t& emetimeve, 1& pércaktuara nga BE, OBSH dhe legjislacioni périatés
shqiptar.

Prioritet né procedurén e pérzgjedhjes duhet Ui jepet varianteve té cilat ofrginé pérmirésimin mé té
madh t& cilesisé & ajrit & ambientitGjaté pérgatijes s politikave dhe projekteve 18 reja né
infrastrukture, duhet t& respekiohen udh&zimet dhe masat né vijim, ng ményré gé & arrihen
pbjektivat e reduktimit t& ndotjes se agjrit t& ambientit n& zonat e ndikimit 2 aktivitateve parkatBse:

O Pérdorim i mjeteve t& transportit publik me emetime 18 gazeve né nivele & uléta ose me filtra
gjri 1€ reduktimit maksimal

{1 Pércaktimm i zonave industrisle me tekrologji té larte dhe me emetime té gazeve né sasi 12 ulet

O

Identifikimi dhe monitorimi i burimeve ta gazeve gé shiaktojné shiun acid

CF Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore & garkullimit e ajrit si
dhe pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste t incidenteve nderkufitare

(3 Pércaktimi i kritereve té tjetérsimit té sipérfageve té@ tokes dha qallimit t& pérdorimit 12 53j g2 né
fazat e projektimit

a

Shitimi | sipgrfageve me pyje dhe bimési
(1 Strukturimi i kérkesave pér lende drusore

(] Parcaktimi i masave t& emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogalimin &
ndikimeve né mjedis dhe ng cildsing e ti

Masa Zbutése Specifike

O Problemi i ndotjes 58 ajrt mund té& zgjidhet panmes investimeve né teknologji, fokusuar

parmireésimin e pajisieve sipérfanésore g perdaren, duke filluar nga gryka e puseve dhe der? %, ""x i
r stacionet e tl‘EgtII'ﬁIt t& ﬂmdeve Bazuar né fakiin q& fakton gazar éshté ende shumdé i Iarte.“'"!‘,x.ﬂ'
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sigurt duket t& jeté kapja e tij dhe riinjektimi né Mbatjet e ngurta duke zgjidhur njgkohgsisht dy
probleme: elirminimin/minimizimin e ndotjes dhe duke ndikuar pozitivisht n8 ruajtjen e presionit
t& shiresés produktive,

03 Monftorimi i cilésis® se ajrit né & gjithe territorin e vendit duke vendosur stacione autamatike t&
monitorimit si né zonat urbane dhe ato rurale (le gjitha bashkité t# kené dy- tre stacione
rmonitarimi sipas specifikes se zonave industriale dhe t& banimit)

O Koordinimi midis institucioneve Qendrore dhe vendore pér Vierasimin e kushteve mjadisore ga
lichen me cilésing e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike

8.3 Faktorét Klimatiké

Udh&zimet e pargjithshme: dhe masat zbutése par t& arritur Objektivin Mjedisor 4

Zbatimi i masava pér té arritur objekiivat e Planit duhet i marré parasysh 12 ashtuguajturat objektiva
indikative pér té reduktuar emelimet e gazit, ta cilat jana t& p8rcaktuara deri né vitin 2020 n& SK2ZHI
[ pér reduklimin e emetimeve & gazit serre. Mg kété kuadér duhet mbajtur né vémendje si me
poshie:

[ percakiimi i protokolleve dhe moniterim i rasteve 1€ trajtimit t4 sémundjeve q# vijna si pasaje e
ngjarjeve t& maotit;

(1 percaktimi | masave t¢ emergjencave civile pér t& shmanqur/zbutur nelikimet nga kushtet
ekstreme 2 motit

O Pércaktimi | kritereve dhe politikave pér futien e teknologjive bashkekohare né buiqési si dhe
praktikave me t& mira t& bujqésis# organike

O zbatimi i ¢ politike parkim! kufizuese né zonat urbane;

O integrimi i ¢éshbeve t& ndryshimeve klimatike né kuadrin politik dhe ligior duke spedifikuar
institucionet  dhe pérgjegjésitd pér identifikmin, zbatimin dhe monitorimin € masave
Zhutése/plrshtatési ndaj ndikimeve 18 ndryshimeve klimatike

83.1 Pershtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Projektet specifike té Planit dubet 18 hartohen n& nj¢ ményre 15 tille q& 18 sigurojnd njg pérdorim
efektiv & burimeve, gé do 1& thot8 se ndjeshméria e infrastrukiuras s& parashikuar ndaj ndryshimeve
klimatike, fatkenésive natyrore dhe fatkeqiésive antropogjenike duhet t& vérehet sic duhet. Kjo do t&
thoté se kur planifikohet infrastruktura, duhet 8 merren né konsiderat® masa nga Werssimet e
rrezigeve, té cilat do té rrisnin elastititetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike n& ményrén

e duhur, ve¢anérisht ng lidhje me reshist, prmbytiet, termperaturat e larta dhe valét & t& mxehtit,
| thatésirat, rritjet e nivelit t& detit dhe stuhité. N& keté kuadér, &shié & nevojshme té:

\ . pergatitet nie analize e ndjeshmérisé s& Infrastrukturés s¢ parashikuar ndaj ndryshimeve

: ) klimatike;
vy Y g s " zbatohen masat dhe orientimet & bazuara né (RerifmEeaznalizave 16 cilat parmirssajoé nd
Y ményrén e duhur elastititetin e infrastruktydESra; ve klimatike.
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P&r t& amitur abjektivin miedisor né lidhje me pérshtatien ndaj ndryshimeve klimatike, duhet t&
sigurchen si me poshté:

(1 né terma afatgjats, infrastruktura duhet te jeté mé pak e ndjeshme ndaj pascjave t& reshjeve
ekstrema (shirave, déhorgs, apo edhe ngricave);

O gjaté planifikimit t& ¢do ndartimi £ ri apo zgjerimi té strukturave akzlstuese, duhet t& kryhet njé
analize ndjeshmerie e infrastrukturés & parashikuar né kushtst ekstreme t# motit, dhe ne baze
t& rezultateve 18 saj, duhet t& pérgatitet njé plan masash pér t& reduktuar né meényre 12
pérhershme pasajat e kétyre fenomeneve;

(] zbatirmi | masave pér t# redukiuar ndieshméring e infrastrukturés ndaf kushteve ekstreme t@
motit duhet t& behet nj& detyre qendrore & menazhimit t& ¢do llgj infrastrukture. Celimi i
zbatimit t& k&tyre masave duhet t& bazahet sidomas né reduktimin e dernit t& shkaktuar per
nérdoruesit e infrastruktures se ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund tz pérdorin até;

[J duhet t& pércaktchen garte udh#zimet pér metodologjing, procedurat dhe realizimin e
mbledhies se informacionit mbi kushtet ekstreme t& motit, si dhe pér planifikimin dhe zbatimin
& masave pér 18 redukluar ndjeshméring e infrastrukturés se parashikuar ndaj kushtet ekstreme
t& motit.

84 U

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& amitur Objektivin Miedisor 5

N& menyre g t& kufizohen efekiet e presionit qé do t& ushtreje infrastruktura e parashikuar né
burimet ujore dhe késhtu té parandalohen ndikimet negative ng cilésing e ujit (sidomos wjit %
pijshém), duhet 12 shmanget integrimi hapesinor i infrasirukiures sé re né zonat e mbrojtura ujore.

Né integrimin hapésinor t& Infrasirukturés sé re, eshié e nevejshme gé t¢ shmangel integnmi i
objekteve né zonat na rezik nga pémmbytiet dhe erozioni sl pasoje e tyre. Né rast 12 ndérhyrjeve
né kéto zana, duhet t& provohet se niveli ekzistues | rrezikut nga pérmbytjet né zonsn péreth nuk
dota mitet Udh&zimi i laripérmendur duhet t& merret parasysh né manyre & té reduktoje presionin
e infrastrukturds sé re né zonat né rrezik nga pérmbytjet, dhe pér t& siguruar se niveli | mezikut nga
permbytjet né zona t& veganta nuk do 1€ ritet

Kur pianifikohen ndérhyrjet né zonat me mezik jashtézakonisht t€ larie, shume té iarté dhe 1 larté
t zkuifereve, Bshte e nevojshme ge té studiohen dhe plantiikohen zgjidhjet & duhura teknike pér
t& parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytezimet, si dhe n@ rastin e ngjarjeve t&
jashtézakonshme (p.sh. mjedhfet e substancave @& rrezikshme). Shgyrtimi i udh&zimit té

lartpermendur do t& reduktoje probabliitetin e ndofjes néntokésore, duke siguruar ndikime t& -

1

kufizuara t& presionit 1 infrastrukiurés sé re né ujerat néntokésore. Sﬁi

Aktivitetet e tilla mund t& ndikojng né ményré t& konsiderueshme né statusin ekologjk & rrjlauzll'lﬁ-H
ki

ujore, t& zvogélojné basenet mbrojtése wjore, dhe & prodhojne ndikime kumulat
biodiversitetin e zongs dhe shérbimet e ekosistemeve & zongs. Ne rastet e pérjashsitii-
mase Ljo duhet 18 béhet imundur vetem né baze t& argumentimit t& eksperteve,
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se elerent] | infrastrukturés nuk mund & integrohet né vende té Gera pa shpenzime jashtézakonisht
té larta. NE llogaritien e kétyre shpenzimeve duhat t& parfshiben edhe kostot & vijng sl pasoje e
pakesimit t& shérbimeve qe viné nga ekosstemi Shayrimi | udhizimit 1 lartpérmendur do te beje
llogaritien e kostove me & sakte dhe 1¢ balancuar. Kjo do t& parandalonte ndikime té réndésishme
negative né gjendjen ekologjike ta mjedhave jore.

Masa Zbutése Speafike

O3 Ne rast se zbatimi i njé projekii specifik do té ndikeje ndjeshirm né ndanjé akuifer, gjaté hartimit
t& dokumentacionit t& projektit dubet béré eche g vierssim i démit ndaj ujerave nentokésore.
Vlerésimi duhet & pérfshije gjthashtu edhe njg ményre pér ta kaluar k2tg¢ zone {si p.sh.
ndértimin e njé ure) pér t& garantuar mbrojtien e ujit néntakasor,

[ Duhet beré percaktimi i zonave me specifike per géllime t& pérckarimit t& ujerave pér HEC-e,
rézervuare, per bujgésing.

B Duben planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér 1 parandaluar ndikimet negative mbi ujerat e
larjes, glaté fazave t& nd&rtimit dhe shirytézimet t8 infrastrukturss, st dhe né rastet & ndodhive
18 jashtézakonshme (p.sh. derdhjet e substancave té rrezikshme).

O Ndikimet e ndotjes do té& shmangen duke adoptuar praktika t& mira t& menaxhimit 1& punés né
terran, sig jang:

O Nuk de 1 autarizohet depozitimi i produktave t8 démshme re nié distance mé pak ze 50 m
nga brigjet e iumenjve si dhe do t¢ kufizohet prang riedhave t2 tjera ujore sic jané kanalet
kulluese;

@ Ambientat & magazinimit duhet 1& methohen dhe mbulohen pér t& parandaluar derdhjfe té
ridryshmey

O Kanalet andsore do t& ndértohen pérpara ndértimit ta mugés, pér té parandaluar derdhjen e
rjedhjeve t& rugés gjaté ndértimit, né lume, apo kanalet kulluese;

8.5 Miedisi Natyror

Uchgzime t& pérgjithshme dhe masat zbuttise pér té arritur Objektivat Mjedisore 6 dhe 7

Pér 18 ruajtur né ményrd 1 pérhershme miedisin natyror dhe biodiversitetin, dubet t& merren
parasysh masat € méposhtme:

O Shfrytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e infrastrukturés sé re;

O Nése aktivitetet n& mjedisin e paprekur nuk mund t& shmangen, dubet t& shmangen aktivitetet
né zonat & mbrojtura, zonat me rendési miedisore dhe zomat me karakteristika t& cmuara
natyrore;

O Prioritet duhet ti jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit 8 kafshéve (2 egra
{varlante & cilat kalojné m& shumne neper tunele dhe variante 16 cilat ndérpresin mé pak rrugét
& migrimit);

O Cuhet t& sigurohen pasazhe t& parshiatsh
me praktikat me té mira evropiane. Para sy
studim apo t8 permblidhen rezultatet e st (i
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N ményré 18 pershtatshme t& njé strukture 1€ caktuar né njé vend (formén, madhésing, dhe
sisternimin e objektit dhe rrethinave 1 tij). Planet duhet gjithashtu té parashikojne pasazhe pér
kafshét & vogla (amfibet, gjitarét e vegjel, zvamranikeve) né baze té studimeve ekzistuese ose,
nése éshte e nevojshme, bulumtimeve shiesg,

(3 N& integrimin hapésinor t& infrastrukturés s& parashikuar, duhet 1& shrmanget ndérhyrja &
projekteve né zonat me karakteristika t& grmuara natyrore. Shayrtimi i udhezimit do 1& lehtésgje
ruajtjen e llojeve dhe karakteristikave t& viefshme natyrore.

O N& integrimin hapésinor @ infrastrukturés s¢ parashikuar, duhet & shmanget ndérhyria e
projekteve né zanat & mbrojtura, Nése aktivitelet né zona t& tilla nuk rmund t& shmangen, dhe
nése kjosshts e lejuar né baze te¢ aktit pér mbrojtjen & ny@ zone 2 caltuar, duhet t& merren
parasysh udh&zimet, bazat dhe kushtet pér rugjtjen e zonave 12 mbraojiura té& natyrés t& cilat
jan& né regjim mbrojtjgje, t& miratuar me aktet pér mbrajtien. Shgyrtimi i udh&zimit do &
lehtésoje mbrojtjen & zonave t& mbrojtura.

03 N integrimin hapésinor t& infrastruktures s@ parashikuar, ndérhyrja e projekteve né zonat e
Matura 2000 duhet 18 shmanget. Shayrtimi i udhézimit do t& lehtéscje mbrojtjen e lidhjes dhe
integrirmit t& zonave t& Natura 2000, Duhet theksuar se deri mé tani Ministria e Turizrmit dhe e
Miedisit akoma nuk i ka percakiuar kéto site/zona té Natura 2000.

Pranda), ndérhyrja hapésinora e infrastruklurés s parashikuar né zonat & propozuara par mbrojiie
duhet té shranget pér 18 parandaluar konfliktet & mundshme dhe ndikimet negative né ariljen e

objektivave miedisore 18 rualtes sé natyrés,
Masa Zbutése Spedfike

Projektet specifike duhet t& plotésohen me detyrén pér té mbrojtur né ményré me adekuate lojst
2 vecanta & kafshave pre] rrezigeve g vijné si pasoje @ ndértimit 1& infrastrukturés s& re. Dubhet 18
shatohet masa zbutése spedifike: Siguriml | komidoreve & migrimit dhe siguria e kafshdve,
pammbajtja e kesa) mase duhet € jete si mé poshtd:

3 Te ulet fragmentimi | habitateve t& lojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né linjat
elaistuese 1 |8vizies (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet}. P&r kité gellim, filimishit, dubet t&
kryhet njg studim apo t8 pérmblidnen t8 dihénat nga monitarimet ekzistuese rreth vdekshmérisé
se kafshiéve 18 egra né rruge. Pasia), bazuar né gjetiet e studimit, do t& krijohen lehtésira pér
migrimin & kafshéve 1& egra N& kuadér té kesaj mase, do 1@ pérgatitet njé liste prioritare
njoliave te zeza, ku kafshét rrezikohen me shume dhe né k&to zona do té zbatohen masat
zbutsse perkatése {sisternim & vendkalimeve, gardhe angsore eff). Gjithashtu kjo gjé ndikon - P
pozitivisht né parmirésirnin e sigurisé sé trafikut, 3:5; "}4.:;?

1 Ne zonat ku planilikchet infrastruktura e re, duhet t& sigurohet rugjtia e rrugeve ekzisiuese t%‘:'" .
migrirnit,-duke ndéruar strukturat e dubura dhe duke kryer gjithé sistemimet e tjera pér tqiq., ety
[,arandaluar |'E"-"L.7._|EI'L e Yafsheve t8 egra (sidomos mishngrénssve, lakuriggve t8 natds dhe Tu @

amfibeve)

ELr :i’/




B8
_;r
.If_.*t -‘;_I'I
gt 1 & o
‘Euu ¥ ok
T =
'L‘:';' i B
P F- X
d ""':H .

mﬁn%ﬂmn*
h

1y
L b L]
FrlsiMir p
ANt e

O Hartimi i Pianit & Menaxhimit/Veprimit 1 Biodiversitatit dhe zhvillimi i qéndruashém i tij né
brendés t& territorit 1@ bashkisé, kryesisht pér zonat té cilat shiben prioritare pér ruajtjen e
specieve t& mbrojtura. N& kété rast, Bashkis# i nevojitet bashk&punimi me Ministring e Turizrmit
dhe Miedisit dhe institucione t& tjera lokale e q&ndrore {AKM, ARM, etj). Ky rekomandim vjen
edhe si detyrim ligjor né zbatim 1 ligjit Nr.587, date 20.7.2006 “Pér Mbrajtien e Biodiversitatit’,

O Inventariziml i specieve dhe prditesimi i tij i vazhdueshdm pér territorin e bashkisé fn&
bashképunim me Ministring e Turizmit dhe Mjedisit dhe institucionet t& Yera vendore dhe
géndrore, AKM, ARM-Fier, AKZM, AdZM Fier). Inventarizimi pérban bazén mbi 2 cilén duhet
hartuar plani i menaxhimit té biodiversitetit, p&rcaktohen zonat aa spikaten periarmishmeri flore
dhe faune dhe zonat g& strehojng speciet e rrezikuara. Inventarizimi i shisrben Bashkisé pér
mbrajtien dhe ruajtien e biodiversitetit nga ndérhyrjet e njeriut dhe nga elernentet natyrore,
detyrim ky gé rrjedh nga Ligif nr. 139/2015, *Pér Veleqaverisjien Vendare® dhe VKM Nr, 84, dats
27.1.2009 "Pér Caktimin e kritereve pér ngritjen & rrjetit t& inventarizimit dhe t& monitorimit ta
biodiversitetit”,

CJ Hartimi i Flanit t& Mbaréshtimit t& Fondit Kullosor, né ményré qé t& dihet kapaciteti i territorit
pér kullotje dhe shirytazim té pyjeve, t& ndérmerren masa pér ndalimin e kullotjes/shfrytézimit
aty ku vlerésohet & nevajshme.

O Hartimi i Planit t& Mbaréshtimit 1 Bimeve Mjekéore dhe Aramatike, né ményré qé t& njihet
kapaciteti i lejuar i shfrytézimit t& katyre bimeve duke rugjtur balancat e tyre {né bashk&punim
me [nstitucionet vendore dhe gqéndrore, Ministring e Turizmit dhe Mijediisit, ARM, AKM, etj.).

O Kentrelli i zbatimit t& moratoriurmit t& ndalimit & gjuetisé dhe prerjeve 18 pyjeve (duhet theksuar
q& pér zbatimin e moratoriumit t2 pyjeve Bashkia &shté e ngarkuar drejtpérsiédreiti per kantrallin
dhe zbatimin e 4j, ndérsa per até & gjuetisé bashkiss | lind detyrim nga ligji par mbrajtien e
faunés dhe ligfi pér mbrojtien e biodversitetit).

Keto masa do té lehtésojné idhjet mes habitateve {nvendosin apo ruajné rmugét e migrimit) ta
specieve dhe amijng e objektivat mjadisore q& lidhen me mbrojtjen e natyrés

8.6 Mbetjet

Udhezimet e parglithshme dhe masat zbutése pér t& amitur Objektivin Mjedisar 8

Zhwillimet e parashikuara padyshim q& mbartin pasojén e gjenerimit & shiuar t& sasiss sé mbetjeve,
t& cilat mund & cenaing inlegritetin & shiresave 18 ujgrava néntokésore dhe ndotja me kimikate t&
rrezikshme mund t& kaloje né shtresat néntokésore. Gjenerimi i mbeljeve ka efekt 12 drejtpardrejte
né& zhwillimin e turizmit dhe zhvilimin e pérgjithshism ekonomik t& vendit si dhe ngé integritatin e
zonave t& mbrojtura mjedisore

Gjate hartimit t& PPV pér Bashking Roskavec jan# marré né kontideraté té giitha ndikimet mjeditore
q¢ hattimi i kétij plani ka n# territorin e bashkisa e gk giatitlet me shqetisuese, me ndikim t&

lari& miedisor éshité qéshtja e trajtimit t& mbetl ﬁ?@ﬁé&qfﬁ rin e bashkize, duke konsideruar
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faktin se eshté edhe ndér problematikat & ngritura nga banorét e zonds. N& kété meényré éshté e
domosdoshme t8 jepen sugjerime nga PPV pér Bashking Roskovec pér trajtimin e mbetjeve urbane.

Sic jang parashtruar edhe n& objektivat e raportit té Vlergsimit Strategjik Mijedisor, menaxhimi i
mbetjeve dhe minimizimi [ rrezigeve gshté objektiv parésar per ndikimin 2 lartg & keqrrenaxhimii
tyre ka ne ujérat sipérfagésore, ujérat néntokesore, toks dhe peizazh.

Bashkia Roskovec referon vetém njé vend grumbullim, shumé prang zonés sé banuar q& réndon
edhe mé tej problematikén e nedotjes sé gjrit né fshatin Marinéz. Yend depozitimi ekzistues né fshatin
Marinaz éshté ndértuar me vendim t& késhillit t& ish komunés Kuman q& né vitin 2013, ka nj#
sipérfage rreth 10,000 m2 dhe kapacitet mbajtés mreth 10.000-15.000 m3 . Par kété vend depozilim
Gshid marrd leje mjedisore t& tipit € me nr. 150 Prot dag 37.01.2007. N& pamunclasi pér 12
depozituar né vend getér Bashkia Roskovec rekomandon rehatilitimin & vend depozitimit aktual
dhe shinytézimin & métejshemn 1& 4 deri né zgjidhjen permantrite € ketj problemi.

P&rsa  pérket mbetjeve inerte, sipas Vendimit Nr. 575, daté 24.6.2015 18 Kashillit & Ministrave,
Njésitd & qeverisies vendore, né planet e pargjithshme ventdore, duhet & parashikojné vende pér
depozitimin & pérkohshém t& mbetjeve inerte dhe terddfillet pé&r mbetjet inerte.Bazuar né katé
vendim, PPV e Bashkisé Roskovec ka prapozuar gé vend-depozitimi | pérkohshém i mbetjeve inerte
& jet& né piken me kordinata: 40°41'37.09' N dhe 19°39'22.48°09 E. (Figura 29). Kjo zone ndodhet
ne territorin &. Bashkise Patos

BASHKIA PATOS

kordinatat: 40747137 .09°N,

19397 246°E Sip=33 ha

Figura 30 Vend-depozitim | propozuar per mbegjet ingrte. Bashiia Roskover o m

Vend-depozitimi | propozuar plotésan & gjitha keiteret e vendosura nga VKM e mésipérme, pasi 7?&.,-;:,,»\'
i

&shité jashta zonave t& mbrojtura, arkeclogjite, turistike apo zone fjetér q& mbrohet me njg al:t" i "‘

normativ; né d;stancé t& pakian 300 metra nga rﬂé pus fl.urmzues me Ljé clhe ¢do burim tjetér ujnr ', . ) 2.8

igatifor”, Gjithashtu, &shté marré ne konsideratd q& volumi maksimal | mbetjeve ine s
c:efnzituhen nts kst vend-depozitimn nuk duhet t& kaloja 20 ton né dité, '
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Bashkia Roskovec ndérkohe duhet t& perqendrohet kryesisht né realizimin e ohjektivave si kurse
ashte arritja e afateve 12 VKM Nr. 418 daté 25.05.2014 "Par grumpallimin & diferencuar t& mbetjeve
né burim® té mymave té mbetjeve pér t& redukiuar sasing e mbetjeve g8 do 18 depozitohen périmas;

O Optimizirit t& grumbuallieit t& mbetjeve;

O sigurimit t& grambulimit 14 diferencuar & mbetjieve né burim;

O promovimit 12 riperdorimit t& produkteve;

O pérgatities 58 veprimtarive t& ripérdorirmit:

O pérmirgsimit 1 cilésise s2 riciklimit t2 mbetjeve,
Pragresi drejt sistemit t& grumbullimit 1 ndars té mbetjeve &shté nj# domosdoshrméri pér to
zhatuar né Bashking Roskaover,

Fillimisht, rekomandghet aplikimi né nivel pilot i sistemit té grumbdllirmit t& mbetjeve me 3 kosha,
pér rbetjet e riciklueshme t& thata, mbetjet organike dhe mbetjet e Gera (t& pérzjera). Pas pilotimit,
fillimisht n& zonat urbane, do @ vijcjé gradualisht shtrija e ket sistarni né & gjithé zonat e
shérbimit sipas pércaktimeve né Planin Kombétar & Menaxhimit t2 Mbetjieve, Sisterni §
grumbullimit me tre kosha &shté | koduar sipas ngjyrave ma poshia:;

[1 Lenda organike e kompostueshme da t& grumbullohet né kashin me ngjyré té gjelbér,
X Materizlet e riciklueshme t& thata do t& grumbullohen né koshin me nghyré biu, dhe
O Mbetjet & tiera urbane n& koshin me ngjyré 12 zezé

Mbetjet e riciklueshme dhe/apo & kompostueshme do t& grumbulichen né burim sipas njérit apo
disa prej varianteve, nga ofruasit e shérbimit t2 grumbulfimit t& mbeteve (publk/prvat), operatorst
specifiké 1@ grumbullimit & mbetjeve speciﬁké, 3p0 nga vetd bizneset & dciklimit, et Jané
konceptuar tre alternativa p&r organizimin e grumbullimit & diferencuar t6 mbetjeve, sikurse
tregohet né Tabelén & meposhime (Tabela 31).

Tabela 31. Opsionet e grumbullimit dhe transportimit 18 neard 1 mbegieve (GTA)

OPERATOR! |
QPSIORET GRUMBULLIMIT TE PERSHKRIM i OPSIONTT
DIFEREMCLIAR TE MBETIEVE
G irmi i if i mbatjeve,
Grumbullin- Cperatar®t pubdik/ privat & rumbuii né memyre 1 diferencuar | mbetjeve,

népamjet sisternil me 3 kosha n& pikat publika, direkt
nga gienervesit & midhery 18 mbetieve, dynanet a
rkuperimit nS oytet, et

e Grumbulliri n2 mémré 12 diferencuar vetém b
Grumbullri. | OPSIOR speciike per{ e specifks 1o misetieve {riciklimit dhe/ ape
Trarsportimi | grumbulimin e - mbeteve organike bullimi | materiateve t# ricikiueshme
speclfike {t& autonzuar nga 23 ’

Mdarg 2 (GThN2] QY- t8) n ru»arsilI u.i-.ﬂi:qu 12 mbetieve, dyganet e

L b, =l
B LT

Transportimd i | ngarkuar pér grumbuliismin &
iNdare 1 (GTM1} { mbetfeve
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Kompanité e riciklimit ape kompastimit autodzohen t8
Grumbullimi urgarﬂz?jné vels gmmtlnullirnin e diferencuar né burim
- Teansportimi i | Sektori privat i rikuperimit t& mbeljeve grurrbullqne _né MeryTE té: ndarré velEm
Ndarg 1 e ricikiimit koshat public t& mbeljeve. Sektori prival ose
(GTN3) grumbu1l1:1esit e_ rnateﬁalevel .tE riciklreshme,
rekupercjn@ materialet, sipas parimit 12 ekonornisé s&
tregut t& lirs,
PEr momentin asnjd prej alternativave té mésiparmea nuk ashid e zbatueshme né formén e sgj té
ploté ni Bashking e Roskovecit, Pér kete arsye, rekamandahet fillimisht projektimi, zbatimi dhe
monitorimi i skemave pilot né nivelin e 30% t& sistemit total ekzistues, pér ndarjen e mbetjeve 12
riciklueshme dhe orgarike né qytetin e Roskovecit. Pilotimi | skemave t& grurnbullimit t& diferencuar
t& mbetjeve do t& shogsrohet me rritjen e interesit & sektorit privat {q& p&r mormentin Eshté i dobét),
si dhe do t& pémirtsoje njohurité e konsumaiorkve per 1€ ndaré mbetjet sipas riymave &

dashiruara.

Zgjerimi che modernizimi i sistemeve pér grumbullimin e diferencuar t&¢ mbetjeve do béré
paralelisht me krijimin e sisterneve per rikuperimin, riciklimin apo kompostimin e mbetjeve. ftoli dhe
interesi | sektorit privat (rikuperimit, ricikiimit dhe kompostimit) gchté shumé i réndésishém pér
modemizimin e sistemit t& grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve. Kjo do i€ kérkojé lidhjen e
marrévashjeve me kompanité e riciklimit g& opercjné né garkun e Fierit, os2 né mungess td
komnpanive rajonale, me kompanité e riciklimit g operojng né nivel komb&tar,

Masat Zoutése qe duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin & mbetjeve jané si me

poshié

(] Propozohet t& studiohen t& giitha territaret e objekteve industriale q& kane pérdorur ose
gieneruar kimikate té rrezikshme pér shéndetin dhe t& ndahen mbi bazén e shkallés s& rrezikut,
duke zhatuar té gjitha direkiivat e BE-sé q& lidhen me kontarminimin e mezikshém 18 tokés.

03 Zhwillimi i infrastruktures dive pérfshira né planet rajonale e vendare t& menaxhimit t2 mbefjeve

[ jané & domosdoshém bushete t& mjafueshme pér menaxhimin e mbetjeve, & pérfshijné
gjithashtu dhe sektorin privat

1 Krijirmi i kushteve t& dubura pér donatoret ndérkombgtare {vecangrisht pér fondet e BE-se) pér

t& financuar infrastrukturat e nevajshme.,
D Mobifizimi i nj¢ instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me gellim gé& t&
plotéschen funkslonet e tij né fushén & menaxhirnit t& mbeteve

Problematika ——
i ;"'0!1':{5’:
Bashkia Raskovec paraget njé séré problematikash flidhur me menaxhimin e mbetjeve dhe standartet gii:ii ctr%“%‘*

23

e duhen plotésuar ngé zgjidhjen parfundimtare 18 kétjj probiemi,i cili pér hir t& t@ vértetés pérben &3, <' - p_‘*: 13
njé céshtje shumé sensibél pothuajse pér té gfitha njesita vendare t& vendit tané. Disa nga ketomy i e
problematika jané st ré poshte vijon. o,
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o Mungesa e landfill-eve sipas standarteve
Mosmenaxhimi | mbetjeve urbane nd t& gjitha njesita vendore
Grumbuiiimi | padiferencuar mbetjeve ~ q# nénkupton & gjitha mbetjet grumbuliohen,
hidhen, transportohen dhe depozitohen né t8 njjtin vend pa u trajtuar e seleksionuar

paraprakisht
a  Mungesa e rjé landfill-i t8 posagém pér mbetjet e bashkisa
) Mungesa e trajtimit apo ndarjes sé& mbeljeve organike [kompostimi dhe ri-p&rdarimi i tyre}

@ Mungesa e njé landfil-i pér mbeljet e riezikshme [bater, vajra, mbetje spitalore e
industriale, elj]

o MNumii i pamjaftueshém i kontenieréve, duke bers ge mbetjet t& hidhan né toké apo t&
b2hen burim sgémundfesh dhe ndotje t& ajrit t2 zonés

o Mungese e autamjeteve té grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve

. tungesa e industrisé ricikluese nd zone

o Mungesa e ndérgjegjésimit t& komunitelit t& zonas lidhur me problematikén e mbetjeve
dhe rreziqet qd ato shkaktojné né mjedis dhe shéndetin e banoréve

o Yend-depozitime ilegale mbetjesh, per shkak t& mungesés s& kontenierdve, largésisé sé
konteniereve nga familiet/biznaset apo dhe nivelit te wlét t& nddrajagjésimit publik,

8.7 Ndotja Akustike (Zhurmat)

Udhézimet e pérglithshrme dhe masat zbubise pér & armitur Objektivin Miedisor 9

Kur té planifikahen polikat per zhvillimin e infrastrukturgs & parashikuar, n@ manyré gé te
zvogélohet ndotja akustike né miedis n& pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI 1, ashtd e
nevejshme 1@ sigurohen masa q¥ kontribugjng néreduktimin e ekspozimit 18 zonave urbane ndaj
ndikimeve negative dhe ne mbrojtien e miedisit.

Ndotja akustike &shis vegandrisht e larte n& qendrat urbane dhe ne zonat & gendrave mé té
réndasishme me zhvilime infrastrukturore. Prandajéshté e domosdoshme q# té merren masa pér
t€ zvogéluar ndatjen & rmjedisit. Zbatimi | masave éshté i nevojshém né zonat me ndotfe t& tepruar
akustike né situatén aktuate, ndérsa duhet gjithashbu t& marren masa zbutése A& & gjitha zonat ku
Plani parashikon infrastrukture 15 e,

Gjate pérgatities sé projekteve te Infrastrukturds, pér té arritur objektivin e reduktimit 1& ndotjes nga
zhurma duhet t& respektohen keto udhgzime:

| O duhet 1@ sigurchen pér aq sa t5 jete e mundur, masa pér té reduktuar emetimet e zhurmas né
burim {masa né rrjetin apo strukiurén pérkatése infrastrukturore, autom|etet né pérdanim, masa
logjistike, riorganizimin e pérkohshém ose t8 perhershém ta lEvizjeve tranzite, reduktirnl i

orareve 1€ punés apo zvogelimi | shpejtasing ni zonat e ekspozuara ndaj zhurmes) ;
=, O né zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet t& merren masa pér {2 parandaluar shtrijen e
“l zhurmes né mjedis (népérmjet barrierave t& zhurmés dhe argjinaturave, galerive & mbuluara,

REgaeTT i etj} dhe pér tr‘ﬁ\sigumar kushte (2 mira jetede m rojlja pasivel;
E @
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O duhet t& shmanget sa me shume gé té jete e mundur ndérhyrja né zonat e qeta t& banuara
dhefose né zona té cilat jané 18 pércakluara né baze té legjislacionit p&r mbrojtien nga zhurma
5] vegangrisht t& ndjeshme ndaj zhurmés (ndértesat & banimit, cbjektet e kujdesit shindetésor,
etk

O duhet t& shmanget sa mé shume qé t& jete & mundur ndérhyrja né zonat e qeta né natyre.

Masat pér mbrajtjen e mjedisit nga zhurma né duhet & pérqendrohet kryesisht né: (a) masat per té

reduktuar emetimet e zhurmés né burim; (b) masat par t& parandaluar shirifen e zhurmés né

mjedis; dhe (c) nése &shié e nevajshme, masa pér kiijimin & kushteve t& parshtaishme t€ jetesés ne

ndértesat e mbiekspazuara.

Masat pér té reduktuar ernetiret e zhurmés né burim jang me t& efektshme. Emetimet e reciuktuara
18 zhurmés nga burimet e sg mund t& arrhet kryesisht pémmes modernizimit t& logjistikes né
pardorim, riarganizimit t& flukseve té trafikut dhe orareve 12 kryerjes s& ndérhyrjeve infrastrukiurore,
etj. Qellimi | SKZHIT né lidhje me vlerat & zhurmas né vitin 20208shie 12 arrije abjektivin e 56 dB/dit2
dhe 45 dB/naté.

8.8 Popullisia dhe Asetet Materiale

Udhzimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér & amitur Objekiivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore {sidomes qendrat mutitodale 18 transportit) pritet g2 1@ shkakiajne
njés mitje 1 niveleve t& zhurmas né mjedisin pérreth tyre. Pér t& shmangur nié pérkegesim t& mjedisit
ku jetohet n& zonsn pérreth kityre zhwilimeve, ky fakt duhet t& mbahet né vémendje kur t& behet
verifikimi | mundésive pér zhvillim né fazat e mévonshme, né kuadér t8 sigurimit t& nj& lidhje
rmultimodale né rajonin pérreth

Projektet specifike duhet 1 ken& né fokus edhe garantimin g Infrasiruktura e re vihet né dispozicion
18 t& gjithe pardoruesve, Kjo pritet té inkurajoje pérfshirien me aktive t& komunitetit né kuadér t&
sisternimeve infrastrukturore, né ményrd q@ ia bejé atd mé t& arritshme pér 1€ gjitha shiresat dhe
kategorité sociale.

Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet 17 jepet pémmirésimit t& hidhjeve dhe

zhwillimit né zonat mé pak 18 zhvilluara, Zbatimi i projekteve t& késaj natyre do té pérmiréscje
aksesin, dhe kashiu do 18 kontribugjné né zhwilimin me & shpejié ekonomik né zonat mé pak té

zhvilluzra.

_— - "‘DH—_'-EE\_

8.9 Trashégimia Kulturore *.,..ﬂ‘-..s!:gmn;,ﬁ- N\
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Udhizimet e pargjithshme dhe masat zbutése pér t& aritur Objektivin Medisor 11 ‘}J? vl e
L
Zhwillimi | infrastrukiuris <& parashikuar mund t& ndikoje t& njgsite dhe zonat kulturore, we:;anénsht - nE -:: y

ng aspektln e degradmn té karakteristikave & penzazhlt ta rrethinave té njéslve té trashEglmlst-:-

arkeologjike higa vibrimet gjate ndartimit # objekteve t& cilat mund t& shkaktojné dé
& trashégimisé kulturore Fiér K shmangur kéto ndikime, duhet t& memren parasysh s
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CF Pricritet &shté shrangia e vendosfes s& infrastrukturés sé re né zonat e trashgimisé kulturore.
Duhet t& ruhet sidomos integriteti dhe tiparet & peizazheve kulturore, zonave t& ndikimit t&
trashégimisé arkitektonike dhe mbetjeve arkeclogjike.

O Né kuadér t8 ruajties s2 mbetjeve arkeologike, aktivitetet né miedis kansiderohen akte
destruktive {p.sh. gérmimi}. Do t& dubet t& kryhen hulumtime t& shumia paraprake arkaologiike,
rezultatet e & clave do 8 duhet t& mermren parasysh kur t& parcakichet vendosja e
infrastrukiurés s& re, Gjithashtu do t& duhet t& zbatohen masat per 1@ nugjtur mbetjet
arkeclogjike.

B Zbulimet e njé réndeésie t2 madhe rmund t& kérkoing ndryshimin e punéve pérgatitore (projekiit)
PEr njé detyre 18 vecantd, N& rast & zbulimit 1& gjetjeve apo mbetjeve arkeologiike, do &
nicftohet menjéheré autoriteti pérkates. Zona mea pas do 1@ studiohet dhe mundésisht do t&
rethchet; duke rmos lejuar asnjé zhwillim t& métejshém né até zone derisa ¢éshija t& zgjidhat
sipas procedurave t& pércakiuara

O N& rastet kur vendet arkeologjike mund t& rrezikohen nga aktivitetet e nd&rtimit, vendi do ta
Jete | mbrajtur nga rrethimi pér t& parandaluar démtimin & paqéllimshém ose s pasoje e
neglizhencés ndaj arkeclogjisé.

[ Me integrimin e infrastrukturés s@ parashikuar né miedis, permirgsimet brenda korridoreve apa
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

O Egjithé puna e ndértimit do t& jeté e kufizuar brenda korridorit & punimeve. NE rast se nevajiten
m# shume hapésira ose aktivite 14 lidhura me ndérimin jasht® kerridorit t& punimeve, do t&
informohen paraprakisht autoritetet kombgtare pérkatase.

8.10 Peizazhi

Udhézimet e pérgfithshme dhe masat zbutése pér t& armitur Objektivin Miedisor 12

Pér t& siguruar ruajtien e peizazheve 16 jashtézakanshme, zonave t& peizazheve me karakteristika
t& dallueshme né nivel kombétar dhe nj& Imazh t& cilésisa s larte t& peizazhit, duhet t& ndigen
vdhézimet e méposhtrme:

O Ndérhyrjet e infrastruktures s re nuk duhet t2 fntegrohen né zonat e veganta té peizazhit apo
peizazheve me karakteristika t& dallueshme né nivel kombétar:

O Né integrimin hapésinor té projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté zonave me
peizazhe & veqani¢ apo zonave me peizazhe me karakieristika t& dallueshme ré nivel
kombéiar;

O Quhet té zhatohen masat e duhura teknike pér t& siguruar nj@ imazh @ cilésise se larte
t8 peizazhfi, veqanrisht né rastin e aktiviteteve n& njgsite e ruajtura apo t& pasura kufturore t&
natyrés;

B Me integrimin e infrastrukturés s2 parashikuar né miadis, permirésimet brenda korridoreve apo

strukturave ekzistuese kane pérparasi mbi &8
gl |
Strategjia e Peizazhit ﬂf’q’ 2
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Né& rastet kur projekti specifik | mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujgésor apo rural, duhet 18
ndiget njé gagje ku synchet mbrojifa e verave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peizazhit
pirajaté aneve t& rrugés. Objektivat e punimeve peizazhistike:

O Té zhvillohet njé peizazh, karakteristikat e té <ilit lidhen me modelin, shkallen dhe diversitetin &
karakteristikave té pelzazhit ekzistues;

O T& minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe t& zvagélohet natyra negative & qdo pengese vizuale;

8 Per & mbrojiur, t8 rikthehen apo t8 zmadhahen elementet & peizazhit ekzistues, té prekur
drejtpérdrejt nga propozimi;

(3 Té ndihmohet n& krijimin € kushteve t& kBndshme e t& siguria t& drejtimit 1 mjeteve,

Masat e pérgjithshme zbulése ndaj peizazhit

Gjaté zgjedhjes dhe projekiimil t& detyrave 18 propozuara, konsideraté duhet t' jepet shmangies s
ndikimeve kuda g ta jete @ mundur né keté kuadér, alternativa pérfundimtare & miratuar pér ¢do
projekt duhet 12 zgjidhet e tille q& t& minimizoje ku t& jete e mundur ndikimin né karakieristikat e
banimit, Yarakteristikat topografike, pemét dhe pyjet. Megjithatg, disa ndikime jané 2
pashmangshrme, dha masat e prapozuara synajne te zbutin natyrén negative t& katyre ndikimeve.

Ne rastet kur shtrifa vertikale propozon argjinatura t& larta aé krijojné ndikime t& réndésishme ng
miedis, kito pérforcime te lania nuk duket 18 jené optimizuar. Ato duhet t& jené, kur éshté e mundur,
16 reduktusra deri né nivehin e tokés apo 1m lartési.

Masa té tiera t& pérgjithshma parishjné:
1 Ne skarpata, pér t& parandaluer rénien e shkémbinjve, duhet 12 jent mé t& preferueshme

bordurat e gjera se platformat e ndérmnjetme. Skajet e skarpatave duhet & rrumbullakosen.
Shpatet e parregullta duhet t& jend mé té preferueshme se sipérfaget gieometrike.

3 7batimin e standardeve kombétare shgiptare t8 mugéve pér pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, pér t& sguruar rugjtjen e komoditeve té nevojshme té peizazhit,

(1 P&r mbushje, shpatet duhet ti nénshirohen mbjefjes hidraufike me rjé pérziere fare gé
perfshin si farat e barit, ashtu edhe t& shkurreve mesdhetare, Pénveq késa), mbjellja né vendet
e rdjeshme, veganerishi né afersi 18 ambienteve te banirnit dhe rekreacionit, do té pérdoret pér
t& reduktuar apo zbutur pengesat vizuaie t# shkaktuara nga ngriia e argjinaturave (e projektit,
sidomnos né krygezime

0 Pér zanat potenciale né njé nivel {pas optimizmin & lantdsise sé projektit) bimésia e propozuar

do t& permirésaje ndikimet negative 18 automjeteve, si dhe hapésirdn vizuale t& projektit téqylegion

Pl
e

propozuar.
i

‘;') %

(1 Pergjate gjatesise sé projektit pérkatés do té trajtohen sipas rastit. venddepozitimet pélﬁ*i.%"'f- ;t}g;
s 1.9-"'1

mbeturinat zonat e pérkchshme t& ndénriimil, zonat e peizazhit brenda krygézimeve, oo e
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Zonat & perkohshme te ndértimit do t& jena t¢ rrethuara dhe t3 integruara vizualisht duke
pérdorur mbjellien e bimsve sipas kérkesss,

O FKontrata do té jeté e pérshiatur per té siguruar praktika 18 mira 1& punés né ményre q te
zvogéloje cfarédo ndikimi negativ g8 mjedh nga nd2rtimi né nivelin mé 13 ulet t& mundshém
dhe pér te siguruar q& makinerité veprojné brenda zonss perkatése t& ndsrtimit t& projektit. né
t& gjitha rastet, megulloret kombétare do & mbéshteten kur t& jete @ mundur me udhézime nga
praktikat ndérkombétare,

[ Zonat e pérkohshme t& ndértimit do & pozicicnohen ne njg ményre 1& tille q& t& shmangin
ndikimet e matejshme né pronat ekzistuese té banimit, pemat, gardhet, kanalet e kullimit elj,
K&to zong, pérpara ose né fund t& kontratés se ndértimit, do t& rikthehen plotasisht né gjendjen
& méparshme.

O e perfundimin e gdo projekti pérkatés, shpatet anésore, duke pérfshire gérmimet dhe
argjinaturat, bankinat dhe sipérfaget e tiera t& buta do & pérgatiten pér t'u mbuluar me dhg,
dhe do té mbillen apo vishen me bimési mbrojtése.
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9 MONITORIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Moniitorirni i mjedisit pérshkruan progeset dhe aktivitetet g duhet t realizohen per t8 karakterizuar
dhe moritoruar cilésing e mijedisit. Monitorimi i mjedisit perdaret né pérgatitien e raporteve 8
vler&simeve stratejike mjedisore t& planeve apo programeve, si dhe né& shumé rathana né t& ciiat
aktivitetet rjerézore mbartin rrezikun e ofakteve t& démshme né rjedisin natyror. T8 giitha
strategjits dhe programet e monitorimit kang arsye dhe justifikime t& ¢ilat shpash jané té dizajnuara
pér t& percaktuar statusin aktual & nje mjedisi ose pér & parashikuar tendencat e ardhshme né
pararnetral miedisoré. Cilésia e programeve 18 monitarimit &shta kritikuar prej kohésh né shumé
vende, s& parl nisur nga zbatimi i pjesshém i tij dhe, se dyti, nga dishtimi p8r “ta pérkthyer” até né
ndihm t& vendim-marrjes mé t& miré mjedisore (da Silva Dias, 2017).

Pavarasicht debateve mbi cilésing e tyre, monitorimi | ndikimeve n& mjedis &shté jashtezakonisht §
réndasishém pér zbatimin e Planit. Nga piképamja ligiore, né pérputhje me figjin Nr. 91/2013 dhe
Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i njé programi duhet 18 monitorohet, me qellim g2 2 identifikchen
efektet negative té paparashikuara, né ményré qé te krijohet mundésia pér njé reagim (€ hershém
ndaj kétyre efekteve duke u parapriré adaptime & mundshre.

91 Kuadri Institucional dhe Ligior dhe Instrumente gé lidhen me Monitorimin
e Mjedisit

Monitorimi | miedisit & vendin toné bazohet né Ligjin nr.10 431, daté 952011 “Per Mbrajtien e
Mijedisit”, neni 19 "Mbrajlja & natyrés®; neni 41 "Monitorimi i gjendjes s& miedisit”; neni 45 “Qallimi
dhe funksiomirmi  sisiemit t& informacionit mjedisor dhe, neni B0 mbi “Funksionet e Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit”. Progedurat dhe rreguliat e manitorimit pércakiohen né VKM nr1189 té
datie 18/11/2000 “Pér rrequllat dhe progedurat pér hartimin dhe zbatimin € programit kombgter
t& monitorimit 1€ mijedisit” dhe né Programin Kombétar t& Monitorirmit t& hjedisit (q# pergatitet cdo
vit), Monitorirni kryhet edhe né kuadér t& detyrimeve q@ i lindin vendit toné st edhoje e margas
s& statusit 18 vendit kandidat ng Bashkimin Eurcplan, konkretisht, zbatimit i€ nenit 108 t&
Marréveshies sé Stabilizim Asocimit (M3A) per *Zhyillimin dhe forcirmin & bashkepunimit né luftén
kundér degradimit mjedisor” né zbatim t& t& cfiit, Ministria e Miedisit ka krijuar Sistemin e Integruar
ta Monitorimit t& Mjedislt (SIMM).

Mbashtetur né elementét e kitij sistemi &shi& hartuar edhe Programi Kombé&tar i Monitorimit (&

Mijedisit. Objektivi primar i Programit Kombétar t8 Monitorimit 18 Mjedisit &shté 18 ndihmajé
autoritetet kombétare dhe vendimmarresii né arritien e gélimeve t& politikés pér nj2 zhwilllm té_{:%r‘:g::fg
géndrueshém (Figura 30). Sistemi i monitorimit Sshté pérbérg nga stacionet e monitorimit qé_,fié‘;{‘t ) *i ‘,i!
parkasin rrjetit t& monitorimit né mnyre té specifikuar t& krijuar pér cdo komponent mjedisor ﬁc?"' “\@ *
jan#, ajri, ujrat, toka, blodiversiteti dhe pyjet Rrjeti ka g&né hartuar né parputhje me kérkesat 'é:*-,\h\ ‘ﬂ;g
legjilacioni 1é BE-sé. Stacionet dhe treguesit kane géné pérzgjedhur ng funksion & Dugsyere-id u:
disponueshme por dhe duke pérmbushur nevojat & politik-bérésve dhe informimin & gl

généné perputhje me kérkesat e legjislacionit t& BE-sé. iy

B
e

1 ' e Il"':

= i




W:" :.esistemit, direkt gse indirakt.

Seciff nga stacionet @ monitorimit &shié i lidhor me njé grup & parametrave q& maten dhe
analizohen, ng bazén e té cilave lloganten, vierésohen dhe pércaktohen treguesit miedisora te
cilésisé, pretonit dhe ndikimit. Pércakimi i treguesve mjedisorg &shis héré né bazé 18 verésimit 18
fizibilitetit t& tyre, rénd&sisé pér kushtet specifike 1€ vendit dhe ne radhé te paré per réndésing e
dhéné nga Direktivat dhe legjistacioni [ BE-s&.
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Figura 31 Refeli | wraguesve 18 monitarusr pdr vitin 2008 {BLrimis ARLE S0ER}

Qallimi eshté gé t& kijohet njé lidhje ndérmijet asaj cfard do t monitorohet me até se si do 1l
pérdoren kéto rezultate. Kjo lidhje realizohet me s& miri duke pérdorur komizen DPSIR. Kjo koinize
(e miratuar si modet kryesor t& monitorimit t8 miedisk nga EEA qé nga viti 1999) lidh zhwilbmet
sociale - ekonomike me fransmetimin () e ndryshimeve qé& ushirojné presion (P) né giendien {5) e
miedisit, t& cilat ¢ojné né ndikimet ) n% shéndetin e njeriut, lunksionimin e ekosisternit dhe
ekonomisé. S& fundi, pérgligjet shogsrore dhe pelitike (R} ndikojng né pjesat e meéparshme &
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92 Plani i Veprimit. Monitorimi, Treguesit e Vier&simit dhe Institucione

Monitoruese

Plani | Monitorimit t& zbatimit t& PPY-sé pércakion treguesit mjedisar mbi té clét do t& bizohet
ronitorir, shpeshtdsia e monitorimit sipas legjislacionit shqiptar né fuai cdhe institutet pérgjegjése
pér monitorimin & gjendjes né mjedis. Sipas legjislacionit né fugi, treguesit mjedisoré jané
ndyshora gé jep né ményré 18 permbledhur dhe € thjeshié, 1 ahéna pdr njé dukurl mjedisore
dube & bérs até 18 perceptueshme népdmyjet vierésimit numerk nga maget perkatése”. Dukurité
miedisore lidhen me cifésing e mjedisit, kankretisht 1€ pérberésve té i, shkarkimet né miedis,
ndotjen aktive, shkallén e démtimit dhe ruajties apo edhe masave té marr. Monitorimi i treguesve
t& mjedisit kryhet veganérisht gjaté zbatimit t& projekteve & parashikuara né Planin e Fargjithshém
Wendaor

N& k&ts kuadér, &shtd hartuar edhe sistemi | monitorimit t& ndikimeve kryesore né mjedis, 18 cilat
pritet qé 18 shkaktohen nga zbatimi i Planit. K&o ndikime jané identifikuar gjaté viergsimit t&
ndikimeve mjedisore t& Planit t2 Pérg]lthshém verdor t& Bashkisé Roskovec. Sistemi i monitorimit
pérfshin & gjith® indikatoret pérkatés per ¢do sekfor miedisor (toka, cilgsia e ajrit, ndryshimet
Kiirmatike, Uji, biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura, trashegimia kulturore, peizazhi, et) dhe
identifikon autoritetin dhe pérgiegiésing peér matjen apo verésimin e cdo indikator rmjedisor t8
propozuar.

Nisur nga 5a Mésipér, né hartimin & programit té rnonitorimit, jem bazuar né eksperiencén dhe né
sistemnat e monitorimit & pérdoren nga strukturat e era. Programi i monitodmit, nga njéra ané vé
né dukje, monitorirmin & zbatimit t& stand ardeve t& nevojshme t& matjeve nga strukturat e tjera, dhe
kryesisit nga operatoret pérkatés (pérrmes pirshires s8 tyre ré progesin e nxjeres sé lejeve
pérkatase mjedisore), dhe nga ana tetér, pérqendrohet tek progest i grumbullimit, pérpunimit dhe
shpémdarjes sé t& dhénave

Plani | Monitorirnit t& zbatimit t& PPV-s# Roskovee ka percaktuar edhe instituciongt pérgjegjgse &
cilat do t& duhet & monitorojn tregualit miedisoré pér vieresimin dhe zbatimin e masave &
parashikuara né YSM sipas fushave 1 pergjeg|esisé perkatese. Institucionet pérgjegjése perfshijng
~institutet, laboratarét e géndrat kérkimore-shkencore private e publike € kontraktuar nga kinistria
e Turizmit dhe Mjedisit pér t# kryer monitorimin e treguesve konkret® (& dukurive natyrora &
cilasied”. Insituclonet shtetdrore, qofté né nivel kombétar apo edhe rajonal si Agjencia Yombélare &
Mijedisit, Agiencia Rajonsle e Mjedisit, Ingpektoritati Mjedisor, Drejtoria e Miedisit né Bashking
Roskovec do t& nevaijitet t8 bashkérendojng pundn né manyre q& & realizg|né inspektirnet né terren
pér mbarévajtjen dhe respektimin & kushteve 18 pelgimeve apo lejeve medisore 1 projekteve. v 13
poshte (Tabela 32) éshté paragitur Plani i veprimit, monitorimi dhe treguesit @ vierésimit pér PPY-
né e Bashkisé Roskavec.
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93 Problematika té Monitorimit t&¢ Mjedisit g& duhet té merren né

Konsideraté
Vitet e fundit, vend yné ka b&ré hapa t& réndgsishém pér monitarimin & mijedisit. Programi
Kombétar | manitorimit i jep réndési identifikimit t& prablematikave t& pérbérasve fizikd i miedisit,
me géllim pérmicssimin e giendjes sé tfj. N& bazé & tj kryhen monitorime me njé frekuencs té
caktuar kryesisht vjetore nié bazé L& té cilave pregatitet edhe Raporti | Gjendfes ng djedis, [ cili &shig
instrumenti kryesor & paraget gjendjen reale t& mjedisit

Monitorimi | mjadisit gjaté zbatimit t& PPY-sé sé Bashkisé Roskaver, do & tregojié ndikimin né shkallé
t& gjers t& zbatimit té PPY-5é ré mjedis. Megijithat?, duke patur parasysh se monitarimi ¢ mjedisit ka
kufizirmet e tij, supozohet q& mata e ndikimit real & projekteve t& PPY-sé né territor gjate fazés se
zbatimit, mund & mos jetd e plats. Kjo pér disa arsye té dlat jané shtjeftuar né vijim,

Numii § kufizuar | pikave 1@ monitonimit pothug]se per 1 gjithé parbarésit fizik mjadisoré i ajri,

ujérat sipérfag@sore & néntokgsore, toka, elj. Késhtu, né rastin e ujérave sipérfagssore, baseni i lumit

Seman monitorahet vetém né 8 pika, ndérkohs, gé peligu ujor vetém 1 lumit Yiosa &shté 3060 km?

dhe e kryqézon vendin ton& nga jug-lindja deri né peréndim. Duke qené se lurni kalon né zona

t& ndryshme me akiivitete téshumeliyjshre, numri | pikave duket i pamjaftueshémn pér paragitjen
e gjendjes reale t& ketij tumi.

Ajn monitarohet n& 51 stacione monitatinit 1 vendosura né 14 gytete, por né Bashkiné Roskovec
nuk ka stadione monitorimi fikse. Monitorimi ndodh ruting né gytetet me stacions i€ perhershrme
dhe né gyletet kryesore ku jané vérejtur tejkalime (Tirang, Korce, Shkodér, Vioré, Durrés, dhe

Elbasan),

Mungesa e laboratoréve 18 specializuar pér monitonimin e pérbéyieve Morure, PLB-ve, pesticdeve
dhe PAHs. parametra t8 tillé jang t& pranishém né vendet ku vepron industria e réndé. 5i riedhojé,
lind nevoja e monitorimit 18 vazhdueshém, sidomos né ujérat néntokésore, pér 1€ patur njé pasqyre
teé gjendjes sé tyre s dhe p&r t& kuptuar ndkimin e ndotésve né shéndetin e njeriut. Duke gené se
shumé nga k&to ndolés jand té mezkshem pér shéndetin & njeriut, monitorimi | tyre &shig |
domasdoshem. Megjithaté, me gjith@ réndésing q& parametrat né fjalé kan si tregues L giendjes
56 Ulérave néntokésore, nuk monitarchen pér shkak t& mungesss sé kapaditeteve 1é |aboratoreve
pér t& kryer matle té tilla, N2 ket& ményrg, &shté pothuajse e pamundur t& kuptohet se cili &hté
ndikimi i shume industrive & shkarkojné ndotss & tilké n¢ shéndetin e popullsisé t& zonave pérreth,

lazil li=m>

G

Frekuenca e kufizusr e monitorimit 1 yidrave. sipas PEM-sé, ujérat e lumenjve manlmmhen -
zakorisht 4 heré nd vit pér ushgyesit e uijit, 1 heré né vit per kamplonat dhe patametrat e ers, i “”
7 heré né tre vite pér sedimente Duke patur parasysh giendjen jo t& miré né te cilén ndndh:r J )
lumenjté tand, shpeshtésia e monitorimit t& parametrave (& perberésve fiziké t& mjedisit dukeD-i.&
parmjaftueshrne.
Mungesa & lahoratordve e instucionel pérgiegidse pér monitorimin e mjedisit
pérqjegjése pér magitorimin e myedisii né vendin tona jané Ministria e Bujgésize dhea
Minigiia & hﬂbrcﬂt]es.l Ministria e Shandetésisé, Ministia e Trasportit, Energjise dh
o |
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dhe Ministria e Turizmit dheMjedisit (VKM nr. 1189, data 18.11.2009), Nj& mangési gé& vihet re shté
fakti se institucionet e ngarkuara me ligi pér monitorimin & mjedisit nuk jans t& pafisura me
Iaboratore dhe shpeshherd, monitorimi | treguesve & dukurive natyrore t& cilésiss s8 ajrit, Ujit, tokss
dhe t& biodiversitetit kryhat nga instituclone monitoruese 16 specializuara jashté tyre, 12 cilat kang
marrédhénie kontraktuale me institutet & monitormit. Né kete ményra krijohen hapésira per vonesa
apa Mangesi t& ndryshme né ronitorimin & miedisit pér shkak & procedurave 18 tenderimit,

Prandaj, pér pgrmirésimin e manitorimit t& mijedisit gjaté zbatimit t& projekteve t& PPV-s6 dhe
prijekteve i fiera g8 zbatohen n@ Bashkingé Roskovec, éshig e nevoshime Q€ & merren masa pér
eleminimin e problematikave t& lart-parmendura.
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10 PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Plani i Pergjithsheém Yendor i Bashkisé Roskovec Eshté njé instrument efikas pér zhwillimin e territorit,
pasi: (1) mer n& konsideraté synimet ekonomiko-sodiale t& kornunitetit ng nivel strategjik; (2)
evidenton veprimet strategjike q& mund té realizohen né nj# kohe 1& shkurtér me ané té resurseve
t& disponueshine dhe/té perdorshme; dhe (3) pércakton objekiiva konkretd dhe afatet kohore té

tyre.

Zhatimi | PPV do t& ket# ndikime pozitive né mjedis. Ai do 8 orientojé zhvillimet urbane dhe rurale
ne zonén e Peginit n8pénmjet ndarjes s& qart 148 tyre: kiasifikimit dhe kufizimit & zonave urbane
dhe specifikimit t& zonave rurale né baze 1 karakieristkave te gkosisterneve dhe spadializimit né
prodhimin bujgésor, Népérmjet analizés sé gjendjes, matricés SWOT dhe strategiise s¢ zhwillimit
PPV jep alternativa t& zhvillimit t& géndrueshem né planin ekonamik, peisazhit, ruzjties dhe mbrojtjes
5 hiodiversitetit dhe mitjes s€ cildsise $& jetés.

PPV pérfshin tre objekiiva strategjike: ()} Zhwillimi ekonomik, (i) Strukturimi dhe gjallerimi i vend-
banimeve, dhe (i) Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisors; t2 cilét realizojna 8 ploté
panoramen e zhvillimit 18 qéndrueshem t2 Peginit.

N& konitekst t8 ket Vierasimi (VSM) jang percaktuar kriteret e forta mjedisore dhe zonat e rezikshme
pér zhwillim t& cilat jand si referenca per pérgatitien e cdo dokurmenti tieter lokal duke prevaluar
PPY. N& k&t VSM jan2 vieresuar ndikimet potenciale nga aplikimi | PPV né: menaxhimin & mbeteve,
wjerave, cilésisé sé ajrit, tokes dhe prodhimit bujgesor, bipdiversitetit, ndértimeve infrastrukturore,
transportit dhe energjise. Pér 18 siguruar viergsimin e pioté t& ndikimeve t& mundéshme né mjedis,
né kité VSM, vec ballafagimit me objektiva specifike mjedisor té strateq|ive (strateq)ité dhe politikat
pér mbrojtjen e mjedisit, tokés, ujit, ajnt, Hiadiversitetii, zhvillimit rural, mbetjet dhe ulgrat e zeza,
zhurmat) ré nivel nacional, jand konsideruar gjithé komponentet té cilet ndlkohen nga ky Plan.
Matrica e perdorur pér pérputhshmérning e objektivave t& Planit me chjektivat mé té réndgsishém
mjedisoré, pErgjithésisht, jang t& pérputhshém né shkallé 1@ larté me objektivat mjedisore @
pircaktuar, Yeprimet (akfivitetet) e Planit jang zhwilluar mbi bazén e njé Hogike mjedisore té
nderfidhur me shuma faktoré {variabla indipencent®) 18 cilét n& cdo Plan &shté véshiirg té
pérfshihen pa modifikime qofié edhe m nimale.

fekomandohet:

(3 Forcimi i bashkepunimit dhe keordinimit ndérrmjet autoriteteve porkatése & sekiorbve 18 caktuar
ekonomike me avtoritetet & mjedisit dhe shendetasisé;
O Plotésimii standardeve mjedisare duhet t& shogérohet edhe me rritjen & portofolit financiar dhy
investimeve né drejtim t8 menaxhimit dhe mbrojtjes s& mjedisit,
01 Rrijz & transparencés pér investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve né ujé apo 2jé
administrimin e zonave 't mbrojtura, menaxhimin & mbegjeve, efj ndibhmon né rritiac
bashl-:ep'unirnit me publikun dhe zbatimin e pofitkave t& narashikuara nga Plani
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PROCES] 1 KONSULTIMEVE ME PUBLIKUN

Sipas ligiit per “Vlerasimin Strategjik Mjedisor”, pér 12 gjithe planet, gjaté progesit t& Vierdsimik
Miedisor, investitori konsulton grupet qé preken nga projekti dhe arganizatat vendare jo-qeveritare
(O} rreth aspekteve mjedisore t& projekiit dhe merr né konsiderai® kéndvashtrimet e tyre 18
pakten nj& heré. Investitari i filan kéto konsultime sa me heret t& jete e mundur. Gjithashtu, investitari
konsultohet me k&to grupe pérgiaté gjithé zbatimit t& projektit sipas nevojave, per 1& trajtuar géshtjet
e lidhura me WSM ta cilat i prekin ata.

Edhe pér PPV-n¢ e Bashkis2 Roskavec, né zbatim t& ligjin shqiptar, pjesémarrja & publikut éshté
konsideruar si tejet e réndésishme dhe raporti | vierasimit strateqfik miedisor i shte nénshtruar
procesit t2 konsultimit me publikun.

Plani i Pargjithshém Vendor vjen i rezultat i njé proces! 2 gjaté dhe t& vazhduar pune, por & do
18 vijpjé edhe pérej miratimit @ &l me hartimin e insirumentave t¢ tieré zbatues dhe me
monitorimin & zbatimit 1 &, Pér k&té arsye, PPY duhet konsideruar jo thiesit njé produkt, por njg
proces fleksibél dhe i shiriré né kohe. Procesi kalon n& faza t& njohjes dhe analizés, evidentimit t&
nevojave pérkundrejt mundésive e potendaleve, diskutimeve dhe bashkérendimit t& inputeve dhe
informacianit.

Farmulimi | PPV=s& fillan me ata a& duken si pérgjigiet mé té mira t& mundshme ndsj sficlave mé
kryesore t& *fotografimit” aktual t& situatés urbane & jo vetém L& territorit. P&rpunimi | PPY-s& Eshté
njé proces i vazhduesheém zhérthimi dhe pérshtatjeje, i cili synon t@ arrijé njé ekuilibér mes shdave
dne nevajave té ndryshme dhe shpesh “kontradiktore®, nga koha né kohe.

Plani i Pérgjithshém Vendor &shta pér w gjithé, Procesi i zhwillimit 12 bashkis2 dhe transformimit t&
saj n@ njé territor atrakty pér banim dhe per punésim varet edhe nga kontributi i banoréve,
pjesemamia e tyre dhe déshirat pér gieneratén & sotshme ghe t& & ardhmes, PEr kété arsye nig
gasje e re e adminisiratés publike po formézohet dhe koona & késa) gagjgje &shté pjesémarrja
efikase e t& gjithd banoréve, grupeve té interesit si dhe menaxheréve te bashkis# [administrata
publike). Qeverisja e miré Urbane mundéson ndértirnin & zonave urbane e rurale n& harmoni me
ambientin natyror duke ruajtur dhe pérdorur té gjitha burimet né pérputhje me kérkesat e banoréve
dhe grupeve t& interesit. Ky proges ndihman né krijimin dhe ndarjen & pérgjegjasisé pér zhwvillimin @
1& gjitha programeve dhe zbatimit t& tyre.

Bashkia i ka filuar dégjesal publike g& né fazén e ndérmarres s& nismes per harfirnin € Planit sikurse
dhe glaté analizés s¢ situatés aktuzle &shté mbajtur njé degiesé publike Mé dégjesat & faz8s s& paré
jane shpjeguar hapat e béré deri tani, jané grumbdlluar opinione mbi problematikat si dhe opinionet
e para mbi zhvillimet e ardhshme. Qgllimi kryesor i kétyre takimeve, & deri diku 8shté arrilur, ka
qené parvetésimi nga qytetarst | réndssisé s& PPV sé dhe roli i tyre né formulimin & matej zbatimin
e planit, Gjaté harimit t& plarit jang zhvilluar dhe takime dhe diégiesa publike pér & diskutuar
Strategjing e Zhvillimii, Projekiet e Imvestimeve Kapitale si dhe rezultatin final t&
Pérg]itﬂshém Vendor. ;
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Fjesémarrja publike dhe kansukimi jan kthyer né procesin demokratik mé t& pranuar ng zhvillimin
e politikave dhe strategjise s& zhvillimit, Sot, sipas késaj péraasjefe, roli | Qeverigies Vendore t&
mirépércaktuar dhe 18 mbéshtetur figjgrisht &shié nj& miet | réndésishém na t& giitha vendimet
planifikuese dhe zhvilluesa, Kjo pérgasie e lejon publikun & kuptoj# gartésish ¢fars ndodh me cdo
projekt apo propozim dhe si t vepraing pérpara cdo vendimarrjeje dhe ¥ jens aktor né procesin
e vendimarjes. Njé komunitet pjesBmarrés e aktiv éshig baza pér zhvilimin e njé sistemi
administrativ-publik efikas. Nj sistem i mice | geverisies urbane u lejon njer8zve té drejtén ligjora
dhe demokratike pér 1& marrg pjesé né vendimarjet e zhvillimit t& terrtorit, pérpara vendimarges

duke i dhéné publikut rol aktfv s bashku me grupet e tiera i@ interesit,
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TEMA- MBI GIETIET £ ANALIZES SE PLANIT TE PERGHTHSHEM VENDOR

Vendgy PALEAH | kultures roskovec

Datd DHE ORA- 18122018 14.25

Piesémarresit

Dégjesa publike U realizua pér prezantimin Diokurnentit té [-ré 8 Hartimit 18 Planit 18 Pergjithshém
Vendor- Analiza dhe Vierésimi Teritorial i Bashkise Roskovec. Q&llimi i késg dagjese, ishie
prezantimi | analizave & kryera dhe gjetjeve pér ferdtonn e bashkisé bazuar né materialet e
miledhura si dhe vizitat e realizuara né terren, Dégjess U zhvillua n& prezencén e kryetares sé
bashkisé Znj Majinda Buf, Znj. Delina Hoxha pergjegjése e sektorit 18 planifilimit dhe lgjeve t&
ndartirnit si dha pjesémarcas t& komunitetit Gjithashtu né takim ishin prezenté ghe konsulente 1@
Atelier 4: Z. Alban Efthimi, drejiues i grupit 18 projektimit, Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti i
dhe eksperté 18 yere.

Shénimet e takimit

Fialen & hapi kryetéria e beshkisé Zrj. Majlinds Buf, ge shpjegol rolin dhe réndasingis
hwillimin & ardpgshm i€ h\?rshkisé. & pas fialén & moari drejtuesfa e projektit Znj. A i
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paraniti prezantimin mbi gjetiet e analizés s& territarit 1 hashkisé, N& fund t& prezantimit u shpjegua
dhe u shpémda njé pyetdsor ku u morén mendimet mbi zhvilimin e fazes c& dyté Strategjise
Territariale,

Nga auditori, u hodhn disa mendime dhe ide. Komunitati shiroi disa GEshtje t& réndésishme mibi
problematikat dhe menyrat e ziwillimit t& meétejshém si

Shkoflat profesionzle nd bujgést ishte njé temé ga u diskutua n@ salié dhe u shpreh mendimi
pozitiv pér hapjen e njé té tille,

Rjet elektrik | amortizuar né Kurjan

Mungesa e njé vije t& verdh® ndértimi q& ka penguar lejet e ndértimit dhe zhwillimin
territorial

Investim né bujagsi n2 fhatin Metoh pasi zona ka priaritet bujgésing por ka problem me
furnizimin me energji elektrike

Nevija pér njé stadium. Bashkia ka hartuar njé studim ku perfshihet dhe territori i stacliumit
aklual, pretenduar nga pronar privatd. Bashkia synon q# kjo hapésird t& mbetat né funksion
1& kernunitetit, ndaj reflektimi i B né temitorin e sotém né PPY éshta njé domasdoshmeri,

Ndotja nga Industria né disa zona t& bashkisé vecangrisht Marinza ku krahas industrise sg
naftés ndot dhe vendgrumbullimi aktual | mbetjeve. PPY duhet 2 maré na konsiderateé
interesin e banoréve pér njé vend té ri, stacion transferimi t2 mbetjeve dhe largimin e tyre
nga zonat e banuara.

Rrjeti kanalizimeve dhe ujésjellasi v shprehgn nga banorét si problematika por bashiia i beri
me dije pjesEmarresve projektet qé jané né zbatim e siper par furnizimin me uje.

Né fshatrat Marinzé, Jagoding dhe Kuman industria dhe banimi jané pa limite fizike. kjo
krijon njé probematike 18 macdhe st ng siguring fizike t& banoréve por edhe até shéndetésore,
PPV duhet t& parashikoj®t krahas vijave kufizuese dhe breza ta gjelbér mbrojtés

Duke génd se disa zona 18 Roskovecit kané drgjtim bujgésar nj@ problem &shte dhe
mungesa e pikave t& grumbuliimit p&r prodhimet bujqésore,

Dokumente 8 sigurtiara:

Pyetésordt a plotésuar nga pjesémarrdsit né salls
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Hapa té meltgishdmy

Diskutim né janar 2019 mii hartimin e vizionit dhe strategjisé per Bashkine Roskovec
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2 DEGIESE PUBLIKE, 24 JANAR 2019

FENA" EHSKUTIN MBI GIETIET E ANALIZES SE PLANIT TE PERGHTHSHEM VENDOR
Vend: PALLATI T KEH TURES ROSKOVEC

Diatd DHE ORA. 24 01,2018 1400

Fiesemarresit

Né& ambientst & qendrés kulturore t€ aytetit t8 Roskovedit, u organizua dégjesa publike b
Strategjing Terrltoriale t& Zhvillimit t& bashkis. Ky takim kishte Qéllim ti prezantonte t& pranishiméve
orientimet e para strategjike pér zhvillimin e Bashkiss Roskover. Dégjesa publike u realizua per
prezantimin & Dokumentit t& li-ré t& Hartimit t& Planit 18 Pérgjithshém. Synimi | dégjesas ishte
bashkebisedim! me t& pranishmit pér t& kuptuar realisht nevojat e bashkisé dhe krkesat specifike 12
banorgve, duke qené se jand njohésit mé 1 mird t8 temitort, Dégjesa u zhwillua né prezencen e
nénkiyetarit 1€ bashkisé Z. Isz Hoxha. Znj. Delina Hoxha pérgjegiése a sektorit t& planifikimit dhe
lejeve & ndértimit si dhe pjesémarrés t& komunitetit Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe
kansulenté t& Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatare projekt si dhe eksperté ta ters.

Shenimeat e lakimir

Fialén e hapi nénkryetarni | bashkisé Z. Isa Hoxha, q& shpjegol ralin dhe réndssing e PPY-sa ne
zhwillimin e ardhshém t8 bashkis&. Mé pas §alén e mod dreftuesja e projektit Znj Ariela Kushi e cila
paraqiti prezantimin mbi hartimin e strategjisé s& territorit t& bashkisa

Té pranishmit u shpreh#n pozitiv kundrelt strategjiss dhe orientimeve t& zhvillimit & territorit. Mga
auditori, u hodhén disa mendime dhe ide. Koruniteti shirol disa geshtie té réndssishme mbi
problematikat dhe ményrat e zhvillimit t& metejthém si:

*  Analizimi i projekieve prioritare p&r bashking e Roskovedit
» Pércaktimet e drejtimeve t& zhvillimit ekonomik dhe strukturimit 1 vendbanimeve

timit t& prodhimeve bujggsors dhe
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Duke patur parasysh bushetin e bashkis® ndér vite dhe kostot e projekieve, éshté shume e
réndésishme q& bashkia 1 orientohet pér gjetjen e burimeve (& financimit si dhe pér & béré
llogaritjet & nevojshme pér PBA-ng, duke marré né konsideraté prioritetin & zbatimit 18 projekteve.
Rashkia Roskovec éshté e p&rgatitur me projekie zhvillimi té teritorit per 15 vitet e ardhshme dhe
duke patur parasysh pricritetin e secilit prajekt, ashté e mundur té béhen aplikimet e nevojshme pér
financime N fund t& takimitu diskutua sérish se sugjerimet dhe propozimet mund t& rishikohen

dhe
Hapa t& métajshen
Diskutim né mars 2015 mbi hartimin & planit t& zhvillimit % terrtaril pér Bashking Roskovec
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3 FORUMI I BASHKERENDIMIT PER PLANET E PERGITHSHME
VENDORE 29 JANAR 2019

TEMAT ORGANIZIMI T FORUMIT PER TE DISKUTUAR MBI STRATECHNE TERRITORIALE SE PLANIT TF
PERGHTHSHEM VENDOR

Vends HOTEL TIRAN
LDatd DRE ORA 2901 2019 0200
Fresemarrdizt

Né& ambientet e Hotel Tirands, u organizua FBPY, nya Agjensla Komb&tare e Planifikirnit t& Tarritarit,
mbi draft Strategjing Territoriale 1 Zhvillimit t& bashkive Pegin, Roskavec, Patos, Maliakaster. Ky
takim kishie géllim 17 prezantonie t& pranishméve orientimet e para strategjike pér zhvillimin e
bashkisé, Pjestrnarrés né kété takim ishin perfagisues t& Bashkive, Mallakastér, Patos, Peqin,
Elbasan, Fier, Camik, si dhe parfagésues t& organeve pérgjegjdse pér 12 diskutuar mbi problematikat
Qjaté procesit t& hartimit t& planeve. Gjithashtu né takim ishin prezents dhe konsulenta t& Atelier 4;
Zry. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe ekspertd t4 fjerd t& Miedisit, Ekonomisé, Transportit

Shenimeat e iabinmud

Farumi u hap nga Zrj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombatare e Planifikimit &
Territorit, e cila theksoi réndésing e bashképunimit t& eksperigve pér secilén bashki, pér t& arrire njg
produkt pérfundimtar sa mé 18 suksesshém. Ma pas fialén e mori drejivesia e projektit Znj Arieta
Kushi e cila paragiti prezantimin mbi strategjing lerritoriale

Pragrami i forumit | parashikuar né dy pjess, nisi me prezantimet p2rkatése té Strategjive Tertitoritale
t& bashkive pjesémarrése. Pjesa e dyts, e amanizuar né bathkébisedim ndérmjet ekspertéve, krijol
mundésing par & diskutuar pér cogffetims tike pér secilén bashki Geshtjet t& cilat u

- Yy
o 1710 4 T Faperi Tol #3554 2222004/ 1095, ¢-mon

e
(estliog
(77




& wrul
red

Te pranishmit u shprehen pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit Nga
auditari, u hodhsn disa mendime dhe ide.

s Zonat me potencial Agropérpunimi dhe Agrotunzmi duhet dhéng pricritet

o Lshtd e rendésishme shayrtimi [ monumenteve g sot éshté e véshtiré t& identifikohen né
terren, {psh. Kalja e Margéllicit)

»  Koridori § 8-t& pér momentin nuk ka plane ose projekte par nidéchyrie.

« Nukka akoma hapa pér shpalljen park Kombétar t8 luginés sé& Vjoses.

Hapa 18 métefshém

o Diskutim me institucionet gendrore p&r t& marrg informacion mé 18 nollgsishém mbi

problematikat g& prekin territorin e kétyre bashkive.
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TEMA: ORGAMIZIVG | DEGIESES PUBLIKE PER TE DISKUTUAR AMBF RREGLILOREN LORALE DRE
PLANIN E ZHVILLINIT TE TERRITORIT SE PLANIT TE PERGATHSHIAL VENDOR

Venef PALLA TET KLE TURES ROSKOVEC

Dt DHE ORA 3.4 2019 1950

Fresanarrdsit

Né ambientet e gendrés kulturore 18 qytetit 1& Roskovecit, u organizua dégjesa publike mbi
Rregulioren tokale dhe Planin e Zhwillimit t& bashkiss Roskavec. Ky takim kishte gallim t'i prezantonte
t& pranishméve planin e zhvillimit dhe megulloren e tij Degjesa publike u realizua pér prezantimin
¢ Dokumentit té )-8 t& Hartirit (2 Planit t& Férgjithshém, Synimi i dégjesds ishte bashkebisedimi
me t& pranishmit per 1 kupiuar realisht nevojat e bashkisé dhe kérkesat specifike té banoréve, duke
gené se jané njoh&sit mé t& mira 1& territorit. Dégjesa v zhwillua né prezencén e nénkryetart t&
bashkisg Z. Maksim Goga. Znj. Delina Hoxha pérgjegjése e sektorit t& planifikimit dhe lejeve t&

ndertimit si dhe pjesemarres té komunitetit. Gjithashtu na takim ishin prezents dhe konsulent ia
Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, keordinatore projekti si dhe eksperté t& tjera,

Shénimet e takimit

Fjalén e hapi nénkryetari i bashkisé Z. Maksim Goga, gé shipjegal rolin dhe réndésing e PPV -sé ng
zhwillimin e ardhshém t& bashkisg. hé pas fjalen e mori dreftues]a e projektit Znj Ariela Kushi e cila
paragiti prezantimin mbi planin e zhvillimit 18 terriorit

T pranishmit v shprehén pozit kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit MNga
auditor, u hodhén disa mendime dhe ide Komuniteti shtrar dlisa céshtie 18 réndésishme mbi
problematikat dhe ményrat e ztwillimit t& magsighsm,

ady Dr. Gazmend Zeneli u prezantuz dhe u
t Wojekteve parashikuar ng PPY. Ne fillim u
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prezantua metodalogjia & Vierésimit t& Ndikimit, koncepti, ményra dhe bazat e formulimit té
abjekiivave mjedisore, kontept | Pérputhshmérisé, par tu ndalur ms pas tek viergsimi i secilit prej
projekteve dhe rezultatet e tyre pérmbledhése. Projektet e planifikuara né kuadér t€ PPY-s& per
Bashking Roskovec jané strukturuar/grupuar né Objektiva t& Planit. N& pjesén e trets, prezantimi u
fokusua né paragitjen e masave konkrete pér mbrojyen e mijedisit nga ndikimet & do té rrejdhin si
rezultat i implementimit & projekteve té& parashikusra nga PPY-ja. Krahas masava konkrete
mjedisore u paraqiten edhe projekte specifike t& cilat kané karakter rehabilitimi t& zonave te ricehts
mjedisore.

Nditim né mjedis nga zbatiml i PPY-Bashkia Roskovec do t2 jete i ulét nise respektohen masat e
parashikuara, ky ndikim kampleks mund t& minimizohet dhe mjedisi mund & rip&rterihet normalisht
duke adresuar si duhet masat per ¢do objektiv nyedisor, si edhe duke ushtruar né meényré
profesionale monitorimin e indikatoriéve parkatés.

Céshtiet & diskutuara giate Dégjesés Publike Jan# t& pérmbladhura né vijirm.

- Propozimi i Zonave fe reja pér agroturizém,
- Réndésia e rehabiitimit t& zonave naftémbajigse
Menaxhimi [ puseve t& naftés dhe ndotjes s& mjedisit

- Parmirgsim apo rikualifikim i zonave tashmé 18 urbanizuara

- Eij.
Duke patur parasysh bushetin @ bashkisé ndér vite dhe kostot e projekteve, 8shté shume e
réndésishme q& bashkia t& orientchet pér gjetien e burimeve 12 financimit 51 dhe pér 18 herd
logaritjet e nevojshme pér PBA-né, duke marré né kansideraté prioritetin e zbatimit t& projekteve.
Bashkia Roskovec Bshité e pargatitur me projekte zhvillimi 1 termitorit pér 15 vitel e ardhshme dhe
duke patur parasysh prioritetin e secilit projekt, £shté e mundur t& behen aplikimet e nevojshme pér
fnandme N& fund t& takimitu diskutua sérish se sugjerimet dhe propozimet mund @ rishikohen
dhe né vazhdimés & punés.
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5 FORUMI I BASHKERENDIMIT PER PLANET E PERGITHSHME
VENDORE 4 PRILL 2019

TEMA. ORGANIZIMET FORURMIT PER TE DISKUTLAR MBI STRATEGHNE TERRITORIALE SE PLANIT TE
PERGHTHSHEM VENDOR

Vend HOTES TIRAMA
fatd DHE ORA- 04 04 2019 0930

Presérnarésit

Ne ambientet @ Hotel Tiranés, u organizua FBPY i dyia, nga Agjensia Kombétare e Planifikimit t&
Territorit, mbi draft Rregulloren lokale dhe Planin e Zhvillimit t& Territarit, & bashkive Pexin,
Roskovec, Patos, Mallakastér. Ky takim Kishte q@ltim ti pfezantonte té pranishmave planin e zhvillimit
1€ temitorit Pjesémarrés né kété takm fshin pérfagisues 18 Bashkive, Mallakaster, Patos, Peqin,
Elbasan, Fier, Cérrik, si dhe pérfagésues t8 organeve pérgjeqjise per té diskutuar mbi problematikat
gjaté procesit t& hartimit t& planeve. Gfithashtu né takim ishin prezente dhe konsulent® t& Atelier 4:
£nj. Ariela Kushi, koordinatare projekti si dhe eksperts & fjerg 1€ Mjedisit, Energjitikés, Transpodit.

Shénimet e tatimut

Forumi u hap nga Znj. Fiona Mali, Drejtore prang, Agjencis2 Kombétare 1@ Planifikimit t& Ter torit,
e cila theksoi réndésing e bashképunimit t& ekspertéve pér secilén bashik, pér t& arrirg njé produlkt
perfundimtar sa ms 1@ suksesshém Ma pas faldn e mori dreftuesja e projektit Znj Arigla Kushi g clla
paraqiti prezantimin mbi planin e zhvillimit t& tarritorit.

Pragrami | forumit i parashikuar né dy pjesé, nisi me prezantimet peérkatése t& Strategjive Tertitontale
t& hashkive pjesémarrése. Pjesa & dyté, e organizuar né bashkébiredim ndérmjet ekspertéve, krijoi
mundésing pér {2 diskutuar par géshiiet ma problamatike pér secilan bashki Cashijet & cilat u
diskutuzn, vijojn st mé poshte.

T& pranishmit u shprehén pazitiv kundrejt planit tezhvﬂllm%n arit Mga auditori, o hodhén disa
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Eshté‘e rénclésishme sheprtimi § elementéve & forta 18 teritarit, 1 cilat mund t& propozohen si
monumente.

Spostimi I koridorit 8 VI

Agroturizmi nj& mundési e mirg pér promavionin dhe zhwillimin ekonomik lokal

Hapa i metejshém,

Diskutirn me Institucionet gendrore pér 18 marré informacion mé té holiésisham mbi problematikat
qé prekin territorin e kityre bashkive.
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6 DEGIESE PUBLIKE, 24 MAJ 2019

TEMA £ TAKINIT Organizimi | degjeses publits, per e diskutuar ibl Vierdsimin Strategik Medisor,
t& Planit t& Pérgithshém Vendor

DATA DHE ORA: 24052019 14 00

P SEMARRESTT

N& ambientet e gendrés kulturors té gytetit t& Raskovecit, u organizua dégjesa publke mbi
Vlerésimin Strategjk Mjedisor t& bashkise Roskovec. Ky takim kishte gallim t prezanionte té
pranishméve planin e mbrojtjes mjedisore, Synimi i dégjeses fshte bashkebisedim! me 18 pranishmit
pér 18 kuptuar realisht nevojat & bashkis2 dhe kérkesat sperifike t& banoréve, duke qené se jang
njohesit mé 12 mirg té terdiorit. Dagjesa u zhvillua né prezencen e nénkryetarit 1 bashiisé Z. Maksim
Goga. Znj. Debna Hoxha pérgjegjése e sektorit t& planifikimit dhe lejeve t& ndsrtimit si dhe
pjesémarrés té komunitetit. Gjithashty né takim ishte prezent eksperti | mjadisit Z. Gazmend Zeneli.

SHENRAET £ TAKIMIT:

Fjalén e hapi nérkryetari i bashkisé Z. Maksim Goga, g2 shpjegoi rolin dhe réndésing e PPV-sé dhe
dégjests publike ng zhvillimin e ardhéshm t& bashkise. Me pas fialén e mon eksperti | mjedisit Z
Gazmend Zanel, i cill paragitt prezantimin mbi viergsimin strategjik mjedisor.

Fillimisht u prezantua metodologjia e Viersimit Strategjik Mjedisorg, koncepli, ményra dhe bazat e
farmulimit t& objektivave miedisore, koncepti | Pérputhshmérise, pér t'u ndalur mé pas tek vierésimi
I secilit prey projekieve dhe rezultatet e fyre pérmbledhase. Projektet & planifikuara né kuadsr ta
PPV-sé per Bashking Roskovec fané strukivruar/grupuar né Gbjektiva t8 Planit,

N2 pjesén e dyté, prezantimi u fokusua né paragitjen e masave kankrete pér mbrojtien e mjedisit
nga ndikimet g& do t rrejdhin si rezultat i implementimit t& projekteve te parashikuara nga PPV +ja
Krahas masava korkrete mjedisore u paragiten edhe projekte spedifike 18 cilat kané karakter
retiabilitimi t8 zonave 1€ nxehta mjedisore.

xkovec dté jet2 i ulét nitse respektohen masat e
jigatiet dhe \lﬂ_jedﬁl mund te ripérterihat normatisht
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duke adresuar si duhet masat per cdo cbjektiv mjedisor, s edhe duke ushtruar né ményré
profesionale monitorimin e indikatoréve pérkaiés.

Qutetardt g# ishin prezent u shprehén pozitiv mbi rmasat mjedisore, duke theksuar réndésing e
mbrojties s& miedisit né territorin e bashkisé Roskovec, Vet bashkia ka element t8 fortd natyrong
dhe kulturorg, ks ndérgjeqjBsimi | gytetaréve &shté hapi i paré pér mbrojtien & tyre.
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PERMBLEDHJE JO TEKNIKE E RAPORTIT TE VSM-SE
1 VESHTRIMIPERGATHSHEM

Reforma territoriale dhe Ligji Nr. 11572015, daté 31.07 2014, *Par ndarjen administrative territoriala
té rjésive 1€ qeverisjas vendore né Republikén e Shqgipérisé” & ka ridimensionuar madhésing ghe
rolin e bashkive. Ky organizim 1 ri tarritorial synon fugizimin e bashkisa, duke reitur kapacitetin pér ta
ofruar shérbime t& nje ciliésie t& larté pér gytetarét dhe duke rritur efirencén e menaxhimit t&
burimeve t€ tyre. Bashkia e re e Roskovecit @shté krijuar nga bashkimi né nj& adrninistrim t8 vetém
t2 bashkisé Roskovec dhe 3 komunave: Kuman, Kujan dhe Strum, & cilat sot jand@ rjssits
adminisiratrive t& bashkisé. Aktualisht Bashkla e Roskovecit ka né perberien e sgj 1 (njé) qQytet dhe
14 (katérmbédhjeis) fshatra.

Bashkia e Roskovecit bén pjesé né garkun e Fierit dhe kufizohet né veri nga Bashkia Lushnje, n&
lindje me Bashking Ura Valgurare, né juglindje nga Bashkia Berat, né peréndim me Bashking Patas
dhe Fier, nclérsa né Jug me Bashking Mallakasiér, Kryegendra & Bashkisa &shte qyteti i Roskovecit.
Bazuar né nevojen pér orientim t& zhvillimit t8 Bashkisa sé zgjeruar t& Roskovecit, Keshilli Bashkiak
vendos t& miratgj@ nismén pér hartimin e planit t& pargjiths#m vendar {PPV) t& Bashkisé Roskovec,
Ky plan duhet 18 zhwillghet né pérputhje me gallimet specifike strategjike q& synon t& parmbushs
Flani I Pérg]ithsha@m Kombetar dhe né harmaoni me parimat & planifikimit te tokas.

Wisur nga ndikimet e pritshme n& miedis dhe né burimet natyrore, Ligji Nr. 9172013, daté 28.02.2013
"Pér Vlergsimin Strategiik Mledisor’, pércakton qarté e ky proces duhet ti nénshirohet Vierésimit
Strategjik Mjedisor. *Vlergsimi Strategjik Miedisor (VS) 8shté nje proges sistematik, | cili viergson
pasojat mjedisore t& njg pani t& propozuar par zbatim, Né ményré g8 t& sigurohet se kéto pasaja
mjedisore jané adresuar plotésisht rga fazat e hershme t& vendimmaries, pénvec konsideratave
ekonomike dhe sociale V5M<ja né planifikimin hapésinor duhet t& paragesa informacion mbi kato
ndikime rrjedisare, ekzistenca dhe pasojat e té cilit nuk jané definuar né ményré specifike,

Qéltimi i rapartit $& YShA-52 Eshid q& 14 béjé Identifikimin, pérahkrimin dhe vierésimin & ndikimeve
té réndésishme q& mund {8 rezultojné nga zbatimi i strateqjisé, planit ose programit, {2 jap#
alternativéin mé 1@ favorshme pér zhwillimin e tjj nga piképamfa mjedisore si dhe propozini i masave
pér ménjanimin dhe zbutlen e ndikimeve negative nga zhwilimd | planit t& propozuar Giaté
pérgatities € késa] VSM-Je jang mame né konsideratd 15 gjithe planet apo strategjité kombétare t&
cilet ndikajng né njé mEnyre apo tietér né zhvilimin e PPV-s& pér Bashking Roskove,

Bazuar né Ligin Nr. 912013 dfats FEO2, 2013 Pér Vierssimin Strateqiit Miedisor*dhe aktet e tiera

Wpet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjalé progesit t& vierssimit
“Ahe V KM Nr. 507, datg l_ﬂéﬂlﬁﬁér ﬁf'ﬂtimin e listés s& detajuar t& planeve
: ja negative né mjepis, qi&ﬁt}j‘fzﬂﬂ_rpmn progesit 13 vierésimit strategjik
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mjedisor), ky dokument &shté hartuar paraielisht me procesin e hartimit t& Planit & Pergjithshém
vendor, proces i cil ka filluar né Tetor 2018 N& kété raport jang marre parasysh te gjitha ndikimet
qé& mund t kens né mjedis propozimet & béra nga Plani i Pérgjithshém Vendor {PPV) pér t& gjithé
territonn q& administron kjo bashid. Progesi 1 VSM —sé ka kaluar népér 5 etapa. Kéto etapa jané
paragitur né cetaje né Figurén 1.
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Funksionet e bashkisé n& kété drajtim zhwifimi jana shume 1€ drejtuara né drejtime njerézare,
promovim, mbéshtetje fiskale dhe promovuese, ndérsa éshié sektori privat qe kthehat né
gjeneratorin dhe realzuesin kryesor t8 kétil zhwillimi, ndérsa pushteti vendor luan robin e drejuesit
dhe lehtésuesit té zhvillimit

Objektivi 1. Nj& ekanomi e balancuar g kijon vende pune té kualifikuara dhe njg mjedis @
parshtatsh&m pér zhillimin e sektodit primar, industrisé dhe shérbimeve.

Dbjektivi 2. Pushteti vendor bashképunues dhe transparent, nxites | zhwillirmit ekonamik me ané té
politikave fiskale, nismave, promovimit dhe marketingut.

E. Strukturim! dhe gjallérimi [ vendbanimeve

Drejtimi “Strukturimi dhe gjallErimi | vendbanimeve® arientohet né vendbanimet e bashkis, synon
plotasimin & funksioneve dhe rndértimin e infrastrukturés pér t& amitur dhe tejkaluar starwlardet
minimale. Natyrisht funksionet e bashkis8 t& trajtuara né keté drejtim viging pér t& gjithe territorit
por kane impakt 18 drejtéperdrejté né zonat & banuara, sikurse funksione t& fjera t& bashkisé qé&
kané peshé né drejtimin ekonomik apo até argétues giejné vend né hapésirat urbane té
vedndbanimeve.

vendbanimet kané nevojd pér shérbirne t dedikuara dhe té menduara spedifikisht sipas profilizimit
t cdo vendbanimi, PPY do t& parashikjé mbulimin & territorit me shérbime, por dhe hierarklzirmin
e tyre. Vendbanimet kan# potendial pér ndérveprim komunitar social, kulturar dhe argétues.
Patendalet kaloyng nga parget te lulishtet te shkollat e ohjektet administrative.

Parmirssimi 1 strukturés dhe investimi n@ mitien e pérdorimit & objekteve publike: shkolla i
bashkuara me gendra komunitare & biblioteka e ambiente sportive, sheshe pér pérdarim 18
parditshém apo aktivivitele 18 erganizuara né raste festash, 1 shoggruara me rrijlen e sigunsé, do
ia rrsé atraktivitetin & vendbanimit. Lidhja me transpart publik i mbéshietur nga rindertime
pérmirssime 1 infrastrukturés rrugore, né veganti dhe asgj inxhinierike né térés, do t& krijojn&
alternativa té reja banimi dhe do 18 synojné pérthithien e njé popullsie t8 re krahas frenimit 6
migrimit,

Objektivi 3. Lagje dhe fehatra qé sigurojné njé mjedis 8 sigurté, mundasi ndérveprimi social dhe
shérbime & orientuara drejt mirégenies & hanoréve

Objektivi 4. Sigurimi i njé varieteti tipolagjish strehimi pér té gjitha nivelet e & ardhurave, né 12 gjithe
territann, ofrimi i njg larmie alternativash né zgjedhjen e ményrés & jeteses dhe vendbarimit si
pérgjigie e ndryshimeve dermografike.

Objektivi 5. Sigunmi i nj rreti transporti dhe mobiliteti 12 sigurts, té aksesueshém, t& qendrueshem,

QObjektivi 6. Sigurimi i rrjeteve dhe struktura inxhing rojpé njé ambient t& shéndetshém
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F.  Aspektet kulturore, rekreativa, spartive dhe mjedisore

Drejtimi “Aspektet kulturare, rekreative, sportive dhe mjedisore® orfentohet s né vendbanimet e
bashkisé, por synon shiritien e kulturés, sportit dhe aktiviteteve né giithé territorin bashkiak, Mbrajtja
& mjedisit, biodiversitetit dhe tokave bujngsore arrihet mé mirg duke i béré kato elements [ljecd t&
Jet®s s& komunitetit. Promovimi si viers e réndésishme territoriale ban Qé maszat & nevojshme
mjedisare 1€ konkretizohen né terren dhe t& mos jené thiesht rekomandime n letér,

Krifird T mjetit t8 hierarkizuar t& hapasirave publike t& gjelbra ndikon na parmirésimin e peisazhit
natyror, por dhe atjj urban duke sjellé pérmirdsime dhe né zbukurimin e veté vendbanimeve < sfond
| aktiviteteve kuiturore té lidhura me traditat dha zejtarité,

NE trajtimin e mjedisit réndési do | kushtahet dhe intagrimit 18 sisternit bujgésar qé né paralal me
sigurimin e ushgimit pér popullsing siguron hapssiré 1& viefshme t& gjelbér. N territor do t& krijhet
nj& rjet hapésirash 12 gjelbra dhe sportive q& integron né nj# hapésirat @ médha dhe ndérhyrjet me
hapasira sportive dhe rekreative né vendbanime né péarputhje me bimasite endemike.

Objektivi 7. Ruajtja dhe riiergsimi i elementeve t& trashigimisé gé jang thernelet e gytetzrimit dhe
konfimajné t& shkuaran,

Otjektivi 8, Ruajtja e mjedisit natyror duke e integruar na aspekiet argétuese dhe sportive, me angé
18 krijlmit 2 aksesit dhe mundésive pér argétim dhe shijim t& natyrés,

Objektiv 9. Integrimi i elementéve natyrore dhe kulturor2 na jetdn kulturare dhe artlstike t& bashkles
pér (& promovuar mé tej territorin,

3 PERSHKREMI 1 KUSHTEVE BAZE TE MJEDISIT

Per {2 béré nje vierésim t¢ sakté 1@ ndikimeve né mjedis qé rrjedhin rnga zbalimi i Planit 2
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Roskovec, &shig e réndasishme qé njihet giendja eksistuese e
mjedisit 18 zonés ku do shtrihet kio PPV, Ky seksion pérshkruan kushtet bazgé mjedisore ng zons
duke u ndalur n& mjedisin fizik (dima, gjealogjia dhe gjeomorfologjia, ujérat sipérfagésoré dhe
nentok&sore, sizmiciteti), biclogjik {siperfaget pyjore, hiodiversiteti dhe zonat e mbragjtura),
problemet mjedisore si pasgjé e industrise nxjermése dhe parpunuese t& hidrokarbureve, nivelin
aktual t& menaxhimit t& mbetieve dhe ujerave t& ndotura, si edhe problemet mijedisore nga rraziget
natyrore (Zjarrel, pémmbyljet).

3.1 Mjedisi Fizik

311 Klima

Kiima pérbin njg element shumeé 2 réndasisheém si né formimin e zhwillimin e bimeésisé, ashtu edhe
per fenomenin e erozlonit Shgip#ria shquhet pér larmt & bushieva kimaterike dive kio pasqyrohet
edheTie harten klimatike t6 vendit. Sipas k&ljj raj fur-l'z"irni.s gipdris ndahet né katér 2ona’ mesdhetars

f Ip@%@%h@ar& kodrinore, mesdhetare Fram {dhe mesthetare malore; secila prej iyre e
[ rj;lé ﬂféaﬂnﬁnzmagpas pércakbimit E{E- . e Ecv'||aﬁ.re Klimatike t¢ Shqgipérise t&
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pérpiluar nga Instituti Hidrometearalogik, gjithe territorii Bashkisé s& Roskovecit ndodhet né zonén
Klimatike “Mesdhatare Kodrinore", N& formimin & mikro-klimes se Bashkisé t& Roskovecit, rjé rol 18
réndésishem luan prania e lumit Seman, N& vijim jepen disa tregues té Kimés: temperatura, rreshjet
dhe ergrat né Bashking e Raskavedit.

Roskoveci ka mjé klime 1@ butd, t& ngrohité dhe 18 temperuar (Csa n@ klasifikimin & Klimés sipas
Késppen and Geiger), Vera 8shié e nxehté dhe pjeserisht e thaté/lagesht dhe dimér t& ftohte dhe 1&
lagésht. Gjaté rrjedhis s& rjé viti, temperatura zakonisht varion nga 2° C deri 30° C dhe rrall éshté
mé poshita se -2° C ose mé lart se 34 * C (Grafiku 1).

Sezoni i ngrohité zgjat 3 muaj nga 22Qershori deri me 10 Shtator me njg temperaturé mesatare
ditore mbi 26 °C. Dita mé e ngrahtd e vitit &shté 30 Korriku me njéé temperature mesatare ditore 18
larté mbi 30 °Cthe t& ulst praj 18° C

Sezoni i ftohte zgjat 3.9 muaj nga 23 Méntor deri me 20 Mars ku temperatura mesatare ditore éshié
nén 14%C Dita mé e frohté a vitit &shits 13 Janari ku temperatura mesatare ditore £sht@ mé e uléta

2% dhe mé e larta 10°C.

Sasia mesatare vietore & reshjeve &shig 1012 mm né vit. Muaji me i thate &shté korriku kur bien
vetdm 28-29 mm shi dhe md 1 lagéshti &shté muaji NEntor ku sasia e reshjeve mujore & kalon 150
em. Probabiliteti | rénies se reshjeve né keté vend ndryshon gjaté gjithé vitit. Periudha pa shira zgjat
per 2.6 jave, nga 6 deri 24 Kornk. Dita mé me pak reshje géshté rreth 16 Korrikut me njé akurmulien
total mesatar prej vetem 12 milimetra,

31.2 Topografia:
Bashkia Hoskovec #shtd pjess integrale e territorit dhe administrimit t& Qarkut Fier, Cyteti i
Raskovecit, gendér e Bashkise ndodhet 42 km né jugperéndim & gytett 1@ Fiert Territod
Adiministrativ i bashkisé ka nj& sip&rfage prej 11801 k2, sipas ndarjes s& re adminisirative, dhe
chirihet nd koordinatat 40°48'56° né veri, 40°39°35° né jug, 19°49'12" né lindje dhe 1973833 né
peréndim sipay sistemnit koordinativ WG5S 1984 UTM_Zong_ 34N,

Territori | Bashkisé Roskaveit prej 126 14 ke ndodhet né pjesén qéndrore-veriora & Shqipensé sé
jugut dhe né piképamje gjeomoariologjike &shig pjese @ zones se gjerg kodringre & pérfshin
Shaipering géndrore dhe at2 Jugore. Giysma jugore e termtorit t& kesaj bashkie ka ndertim kadrinor
£ cila ulet n& drejtim 1€ veriut ku lidhet me pjesén jugore i8 lushés s& Myzegese, S rijedhirn reliavi i
Bashkisé Roskovecit mund t& ndahet né dy njési gjeomorfologiike, zona kodrinore, dhe zona
fushore.

Zona kodrinore pérfshin giysmén jugore té territorit t& késaj bashkie e cilz fillon nga Roskoved né
verl deri né Ngjeaar né jugé, Larasia mbizotéruese e kodrave éshte 250-500 m, kurse ato rmaksimale
rabrijng rreth 500 m mnd. Zona kadrinare ndérpitet nga pérrenj 1 shumté por & vegjel formimi |
18 ciléve lehtésohet nga ndsrtimi argjiloro-flishor i tyre 12 cildt dattohen pér erodimin & larts. N&
piesén e poshieme t& parenjve mé tg médhenj ka tergca te vogla aluwalnprp!wnal l :ﬂat_ kultivohen
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Zona fushore pérbéin pjesén verfore t& territorit # Bashkisé Roskover dhe pérfshin pjesérisht edhe
piesén qéndrore 18 saj. Kjo zona bin pjasé né skain m# jugor té fushés sé Myzenesa dhe lartésia e
saj luhatet rreth 4 deri rreth 10 m mnd.

313 Kushtet Gjeologjike
Pérshkrimi gjealogiik &shté bazuar né Hartén Gjealogiike 18 Shqipdrise na shkalle 1:200 000, botirm!
vilit 2004, né tekstin sqarues té 3 si dhe Hartat gjeclogjike Shkalle 1: 100 000 t& dargeve 8 botuara
nga Sherbimi Gjeologjik Shoiptar si edhe ne shumé studime & kiyera nga sh Ndemmara
Hidrogjeologjike.

Teritori i Bashkisé Roskovec ndértohet n@pérgjithasi nga shkémbin] neogjenlke (N}, dhe nga
shkémbinj 1€ kuaternarit (Q). Pérshkrimi gjeclogjik & bashkise Roskover eshte bara vegmas per
zaneén kodrinore dhe até fushore.

Zona kodrinore shirhet nd gjitheé piesén jugore 1 bashkisé Roskover dhe pérfaqeson plesé meé
verjore e brezit antiklinal t& Kurveleshit; ajo pérfagésohet nga formacione té neagjenit t& mesém
(W12}, t& necgjenit t& sipém (N13) dha pliocenit (N2),

Depozitimet e neogjenit 18 mesém zbulkshen né pjesén mé jugore t& terntorit t& bashkiza Roskovecit:
ato pérfagésohen kryesisht nga depozitime ranore t& Seravilianit (N12s) dhe mbito rme transgresion
gjeologflk vendosen depozitimet e tortonlanit {M13t) t& mesinianit (N13m) pérfagésuar kryesisht
nga ranore dhe mé pak nga argjila. Pjesa gandrore e territorit t& bashkisé Roskovedit ndartohet nga
depozitimet pliocenike (N2) t& cilat gjithashtu vendosen me transgresion mbi ato mé t&8 vietrat
Depozitimet gliocenike pérfagésohen nga dy suits; ajo & pashtémia e quajtur Suita Helmisi dhe ajo
& sipérmija & guajiur Suita Rrogozhina, Suits Helmssi (N21-h) nd&rtohet kryesisht nga shiresa
argjilare dbe trashésia e tyre maksimale né zonén & Roskovecit luhatet né rreth SO0 m. Depozitimet
€ suités Rrogozhina (N22-17}, me trashesi maksimale rreth 600 m, vendosen mbi ato t& series Helmiési
dhe pérfagésohen nga ndarthurje shtresash konglomeratike dhe ranorike me ndérfutie argjilore.
Piesa mé verjore e territorit t¢ bashkisé Roskovec, mbushet nga depozitime kuaternare kryesisht me
prejardije aluviale t2 cilat né pjesén e sipérme mbulohen nga depozitime kénetore,

Pasurité minerale

E kushtézuar nga ndértimi gieologjik, nuk shquhet per shumellgyshmerl resuresesh minerare, por s
dyshim pasuria mé e madhe e saf jang vendburimet e naftés dhe réra bituminoze.

Yendourimet & naltas

Nafta #shté zbuluar fillimisht n2 Patos né vitet 20+t t& shekullit 1 kaluar né ranorét e mesinianit, Mg
vitin 1942 u shpua pusi | parg. g8 u vu né shirytézim Q& nga ajo kohé mé shumé se 2.400 puse
Jane shpuar né fushén e Patos- Marinzés me thellési g& varion nga mé pak se 200 m né ma shums
se 1,900 fAcghe e thellésing q& vien n& rritie nga jugu né veri, Shumé pre] kétyre puseve jané
aktu I_l_h-t iljl"i'l% Eh#ﬁhzim dhe njé numer akama__rhé'? maldh pmc%r:g‘né n& nivele shuma té uléts

n% interval t& pérgjithshém prej

l‘ra‘lbli Pyset ﬁérr{nhgjné pako me réré té vepidosur ng s jME ng
dé'raﬁi 285 dhe shumica e rezervave t

{1 25041 hga z6ha e cekat né Goran né zotfat gt
I '@ & Patos-Marinzes ka prodhuar tashma

& ndpdhen ng angt E [;25@5 né mes. Me
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mbi 120 milioné fuci nafté cjaté historisé sé sgj 70 viegare, ajo ka potendial qé t8 vazhdajé t# jeté
njé prodhues i réndésishém pér shumé vite né té ardhmen,

314 Hidrogeologjia

Territori i Bashkisé Roskovec né ta'és nuk ésht@ i pasur né ujgra néntokésore. Pjesa mé e madhe e
tij mbulohet nga shtresa ujgmbajtése t& varféra ose shumé t& varféira né ujtra néintokésore. Shiresat
mé t& pasura ujdmbajtése né zonan e Rroskovedit lidhen me shiresat konglomeratike t& Serisé
Rrogozhina t& cilat pérhapen né njg siparfage relativisht 18 kufizuara né piesén géndrore 12 saj,
permeth gytetit t& Rraskovecit Shiresat konglomeratike kané trashési nga 1-2 metra ded né mbi 20-
30m dhe ndahen nga shiresa argjilore. M pjesét e zhytura 8 terenit ato pérmbajng ujgra me
presion me vetgéderdhje. Puset & shpimit me thellasi deri rreth 200 m mund 18 japin me pompé nga
1 deri mbi 5 15 wjé.

Ujérat nentokesore té Seris® Rrogozhina jané t& forta me mbetje t& thata reth 300-600 mg/t dhe
simbas ioneve mbizotéruese tipi hidroklmik i tyre &shté HCO3-Mg-Ca. Rezervat ujor t& series
Rragozhina jané t& pérshtatéshme pér fumizim lokal me ujéra néntokgsore; ato nuk mund
fumizojné me ujé gendra banimi apo objekte t& tera t& réndésishme.

Shitresat e tietar yembajtése té cilat kang rezervat & vogéla ujgrash néntokesore lidhen shiresat
ranore & seravilianit dhe t& megniarit. Ranorét jang shuma mé t& varfér me ujéra néntokésore se
sa konglomerstet, prurjet @ puseve n@ to me ané & pampave zhyt8se mund & japin zakanishi jo
mé shurng se 0.5-1.0 Ifs. Ujérat néntokésore t& shiresave manore mund € pérdaren vetém pér
furnizirn familjar me ujg. Piesa fietér e territorit t& Bashkisé Rroskovecit cila perbén pjesén mé venore
t& saj &shi& shumé e varfdr né razerva ujerash néntokésore; shkémbinjté g¢ e nderiging ate
karakterizohen nga tregues shum@ t& ulst t& fltrimit.

3.2 Mijedisi Biologjik

Biodiversiteli perbén nje kompanent shumé t& réndésishiém t& pasurive natyrore 1€ mjg vend,
hapésiré apa rajoni. Me bicdiversitet nénkuptohet shuméligishméria e organizmave t& gjalla né té
gjitha nivelet, duke parfshirg ato tokegore, detare, ujérave (& 8mbla, si dhe kemplekse ekologjike,
piest e & cileve ato jans N& origjing (& ket diversiteti qéndrojng pozicioni gjeografik, faktoré
gjeclogiké, pedologjiké, hidrologjiks, relievi dhe kiima,

321 Flora dhe habitatet
Nga piképamja fitoklimatike rajoni i studirnit shirihet n& brezin e pyjeve dhe shkurreve mesdnetare
dhe karakterizehet nga njé diversitet habitatesh dhe komunitetesh bimore, té tilla sl vegjetacion i
shiretérve 18 lumenive, ligatinor i ujgrave t& &mbla ose té stadeve t& ndryshme té degradimit té tyre,
natyrore, giysmé natyrore dhe artificiale apo te krijuar nga aktiviteti njerézor. Ne florén e kétyre
mjediseve shfagen degradime té pyjeve primitive t& dikurshém (qé mund t& keng elaist -

P of L
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Hora ¢ tokave bugdsore Eshté e varfér né llaje dhe monotone, Né& habitate t tilla parfshihen shume
hapésira t& zonés fushore e kodrinore, té cilat jan® @ ekspozuara ndaj rrezatimit t& diellit ose 2
hijezuara nga bimét e kuitivuara. Nurnri | specieve kétu &chté i ulét dhe ato jané direkt té kércénuara
nga veprimtania & njeriut. Mga flora kriptogamike né kéto habitate rritet math 1% e numsit total t&
specieve. Kuptohet gé né tokat e punuara, biodiversiteti bie na ményré té ndjeshme, sidomaos kur
perdoren herbicidet Vrojtimet treqojné se terrenet e abandonuara, té paprekura e 8 pa
shagetésuara nga veprimtaria humane, evoluojng drejt pyllit primitiv me specie dominante ilgen
{Quercus ilex). Specie t€ tila si Aubus futicosus, Rosa caning Rosa SEMPEvirens, Juperus
oxyeedis, Spartium junceum, Quercus pubescens elj, me njé regjim paprekshimirie 18 njg periudhe
10 - 15 vjegare jan& nj# premisé par rehabilitimin e kétyre mjediseve drejt formacioneve pyjore apo
brezit t& pyjeve dhe shkorreteve mesdhetare,

f i ovigve o i et

Vihet re degradimi i pyjeve dhe plesérisht shpyllézime té cilat jané transformuar né ullishie, Né ditat
e sotime né k&tE brez si rezultat i aktivitetit t& fugishér human, prerjet, kullotja intensive, zjarret e
shpyllgzimet me qéllim pérfitimin e tokave pér kultivirmin e biméve & kulturs, kand mbetur shumg
pak bashkési bimore natyrare né kuptimin e ngushtd té kétij nociani. Krakas démtimeve té
mésipérme njé faktor Jetér me pasoja shumé t& démshme pér kéto zona pérfagéson dhe erozioni
i tokés. Kati [ shkurreve mund t jeté  larte deri 3m. Shkurret me karakteristike Jang: Fistacia jentiscus,
P. terebinthus, Rosa sempenvirans, Cercls sifiquastrum, Rhamnus alaternus, Hedara heliv. Arbutus
wnedo, Phydlires angustifolia. Ph. latifola, Vibumum finus, fonicera etrusca, L implexa, Cistus
incanus, Daphne gnidium, Myrtus communis, Coronilia emerus e,

Nje vend 12 réndesishém né ket tip vegjetacioni z&ns pyjet aluvionals apo ripariané gé shirihen na
trajtén e dy brezave né té dy anét e brigieve t& lumenjve apa pérenjva. N& kéto pyje né prgjithési
ik formohet humus dhe toka éshts lymare, késhtu g& kushtet edafike jané krejtesisht t& ndryshme
nga ato t& formacioneve I8 tiera bimore, Pérbérssit kryesoré té pyjeve aluvionald né zongn e
studimit Jang: Popuilis afba, Saliv alba, Salix purpurea, Satix amplexicaulis, Salic elaeaqnos stbsp.
angustifoliz, Alnus glutinosa, Platanus orentals el

3.2.Z Fauna tokésore dhe ujore
Pérberja faunistike apo biocenoza e késaj zone, perfshin lloje t& ndryshme gjitarésh, shpendash
insekiesh, reptilésh. eff. t& fushave, shkurreve dhe pyjeve mesdhetaré me gjelbérim t& parhersham,

Fauna eshte e pasur me disa lloje vertebrorésh, si Reptilét (Zvarranikét), Amiibét, Shpendst, Glitarét,
Ne ujérat e jumenjve t& zonés (Seman), né peligiet yjgmbledhss te Kurjan dhe Strum, kanali i
Hoxhares, efj, takohen amfibé me bisht ose pa bisht. Vézhgimet e kryera si né mjedise wore dhe né
rmjedise mé bimési pérgaté brigieve lumore, né masive ujore pér bagéting, tregojns se ns ZonE jand
t& prqnlﬁhem disa llogje si Bretkosa e zakonshme (fana balanica), Bretkosa e kénetave {Rang
nﬂdxbure’q}é‘ﬁretkuh,'le léshterkéve (Rana jessonad), Bretkosa barkverdhe (Bombing variegate)
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Nder Reptilet n& zone jana t& pranishém keto llgje: Breshke uji (Emys orbicuiarss), Brashké toke
{Testudo hermanni) Hardhuca dhe Gjarpéninjé (Squamala), Boltari (Pseudopus spocius) Bolla me
katér vija (Flaphe quatuorineats), Glarpér uji (Natrix),

Mder Shpendét né zone jan t& pranishém kéto lloje; Thelléza e fushés (Perdix pérdlic) Shkurta
( Coturnie cotumnid, Turtulli { Streptopeliz turtud, Kumiia (Streptopelia decaocio), Lara ska {Fica picd),
Mbretthi (Regiss regedus) Bishtatundesi § bardhe (Motaciia aiba ath4), Tusha kéngstare (Furdus
phitornelog, Gusheékugl {Enthacus rubecula); Harabeli ([ shtépisé) (Passer diarnssticus), Bilbili (SAiz
atricapitia, Capka e voge! e bardhé (Egretta garzzets), Gieraqina e shkurter {Agiorter nisus), Skitari
kthetrazl (Falco tinnuncolus, etj.

Té pranish&m nd kété zong jang kéto lloje gjitarésh: Mishngrénas si Mustels nivafs, Vislpes vufpes,
Lepuijt sit {apus evropaeus, Brejtés Mus musculus, Apodamus favicolls. Né kanale, t& mbjellz
giendet Microtus thomasi, Apodemus syivalicus, ApOGEmuUs mYsEcNLs, et.

3.2.3 Zonat e Mbrgjtura
N& kategarizimin e zonave & mbrojtura mjedisare dhe né pércaktimin e statusit per secilén prej
tyre, institucionet pérgjegjése né Republikén e Shgipérisé mbashleten né kriteret e Unionit
Nelarkombétar i& Ruajtjes s& Matyrés (IUCN). N& Bashking @ Roskovedit nuk ka zona apo monumente
t& mbrajtura mjedisore, gjaté shqyrtimit t& PPY-se do ¢ shihet mundesia e vierésimit (& disa
potencialeve

N& k8ts zons mund t& pérmendim, njg element natyror né fshatin Strum, i cili para bonifikimit
krijonte njé basen t& madh kénetor, por sot nga ky basen kané mbetur rreth 3 ha toke nén ujg, e
cila njihet si *Kaneta & Zeze". Ajo u ka rezistuar koh&rave, 8shié njé@ monument natyror, rigfingl, si
para shurné vitesh, me kaléma 1& eger nénujor, peshg, shpende dhe me karakteristikén kryesore,
uijin e zi dhe asnjéheré shierues.

3.3 Problematika Mjedisore dhe Kércénimet pér Burimet Natyrore
Pavarésisht gjendjes pergjithesisht t& kénagshme, né Bashking e Roskoveit jang 18 pranishrme njé
sgre problemesh mjedisore t& cilat pérbejné edhe kércenimet pér kéto bunme nalyrore.

3.31 Ndotja e Ajrit
Ndotja & ajrit vjen nga; grimea pluhuri, Kimlkate apc materiale biclogjike, @ cilat kan# efekte mbi
organizmin e njeriut, mjedisin apo atmasferén, Trequesit kryesors 4 cilésise s& ajrit jang riveli dhe
percEndrimi i gazeve & tillé si;

. SO2, H25, NOx dhe NH3 {amonjaku], té cilét shkaktojng ndér té gera edhe shirat acide;

. CO2. CH4 [metani], NO2, lidhen me emetimin e gazeve né atmosfer® 1€ shkaktuar nga
aktivitetet njerézore (djegia e biomasés, dekompozimi i bimésisé apo mbaréshbimi i
hiegtorisg];
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Zona potencialisht me e ndikuar pér sa i parket emetimeve ne ajér &shté zona industriale & fushas
se Patos -Marinzés. Ndotja nga aktivitetet e industrisé s& nafiss ndsr vite, e cila p&rdorte praktika
dhe teknologji t& vjetérsuara, ka rezultuar né sheshe té kontaminuar dhe me facilitete t& amortizuara
& t& braklisura 1@ késaj industrie & cilat shkaktajné kontaminimin & ajrit parceth,

Pér shkak & faktit g8 rezervuari i vendburimit &shté | ngopur me nafté me gaz & tretur, por edhe
gaze 8 tjerg (vecangrisht H2S), ndotiz atmosfarike ka qen realisht problematike. Njg studim mbi
ndikimet e industrise se mxjerrjes s& naftés ne cildsing e ajrit lokal tregoi ge pérqendrimi | benzenit
né zongn Patos - Marinzés éshta ma shumé se 6 herd me e larte nga mesatarja kombétare dhe
pergendrimi | sulfurit té hidrogjenit né kete zané sshitd 20 heré me i larte sesa mesatara kombstare
{Zela et al, 2014)

Edhe vierat e vendosura si target nga Shqiperia para anstaresimit né BE pér disa nga keto ndotss
Jane tejkaluar né disa nga fshatrat e zones & gjenden né fushén e Marinzas si Beling dhe Shegjshte
{per H2S dhe Benzene) dhe Marinez, Visoke, Zharrgz dhe Kugar {per H2S). Problemi mé i madh
mbetet H25, | cili &shie edhe gaz acid.

Megjithate, nga studimi | bere nga kompania Bankers Petrolium Albania Ltd * cilésia e ajrit né zonan
pemeth zonés sé shkarkimit mbetet e pandryshuar dhe brenda limiteve te lejuara per dilesine e ajrit
{Grafiku 6). Eiementet perbérés té kampioneve t& ajrit t& marra pas shkarkimit ishin t& krahasueshme
e kampionet e ajrit t& marra para shkarkimit n& t& nj&jtén zond, sipas niveleve 18 pranueshme
ndérkombatare t¢ pércaktuara nga Bashkimi Evroplan. Analiza u krye duke perdorur kampionet e
marra mbi bazé mujore pér 9 mualt e méparshém, Té gjitha testimet Plotésajné standardet
ndérkombétare. Ne figuren 2 jane paraqitur skematikisht pikat e marrjes se kampioneve per matjen
& cilesise se gjrit

* Pas Shkarkmil
50 *  Para Shkardmil {9 muaj masatarishty  —
Mivelel & Lejuara Mdbrkombelare
Wivalel e Lajuara Shoiptara

|= =

Benzens H2S

5 Grafihu 18 Rezultatet e Analizave t& Ajrit né Patos Marin2® [Busimi . Bankers Petroleum, 2016}
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Figura 33, Yendndodhjet e Pajisieve pér Manitorimin & Vazhdusshém té Ajrit ne 2one

Ne zané viérehet dhe ngarkess e gjrit me substanca hidrokarbure volatile, sulficde t& hidrogjenit apo
okside t& squfurit (Figura 3). Persa 1 takon biodiversitett, verésohet se duke pé&rkeqésuar kushtet
fiziko — kimike 2 burimeve natyrore, sidomot ujrave siperfagésore, jané ndikuar negativisht vlerat
biologjike t& zongs. Nga ana tjetér, vérehet nj¢ gjéndje shéndetésara e banoréve & ndikuear
negativisht nga giénd|a mjedisure & zonés dhe kryesishit cilesia e ajrit dhe it t& pijshém @ zonés.
Pér sz u takon dameve ekonomike, gjéndja mjedisore dhe shendetésore ndikon direkt né sistermin
e prodhimit ekanomik té zonds, rencimentin & ul&t 1€ prodhimit bujgésar dne mitien e shpenzimeve
pér kujdesin shéndetésar.
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Ndotja akustike i detyrohet kryesisht trafikut industrise nermese te naftes, ku nivelet & presicnit
akustik gjaté 24 oréve mund té arrijné 75-80 dBA (€ zonat t& dendura), Glithnj# e mé shumé ndotja
akustike &shtd duke u mitur dhe duke u shfaqur si njé rrezik miedisor *i dukshém?”, Efektet & zhurmave
grumbuliohen tek individi si ngjarje zhurme, me efekte negative né déqgjim, psikike dhe méanyrén e
jetesés. Nclolja akustik ka efekte negatve mbi shandetin, n@ t& njgjten kohe direkte dhe te
grombuliuara (18 akumuluara),

Edhe pse matjet nga Instituti i Shéndetit Publik mungojng, nga matjet e kryra n terren nga ne,
pérgjaté katér ditdve t& ndryshme, vierat mesatare te regjstruara par periudhén e dites jané né
kufinyté e 55-70 dBA,

332 Ndotja e tokés

Patas- Marinza éshté vendburimi mé | madh i naftés né Shgipéri: kerkimi dhe shfryt&zimi i naftés né
kété vendndodhje ka filuar dekada me paré Né kété vendndodhje (& vendburimit t2 naftis
ndodhen 34 Eshatra (Figura 4) E zbuluar né wtin 1928, zjo &shte nig nga fushat e nafiés me ta
médha ng toké né Evropén kontinentale. Prodhimi 1 pare komercial u realizua nga pjesa jugore &
fushas {Patos) né vitet 1930. Q& pref asaj kohe, mé shumé se 2400 puse jand shpuar né fushén e
Patos-Marinzés me thellési gé varion nga 300 m né mé shumé se 1900 m, dhe me thellssing g8
vjen né mitje nga jugu né veri. Shumé prej kétyre puseve nuk jand mé e shfryt&zim dhe njé numér
akoma me | madh prodhojné né nivele shumé 12 ulata,
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N& k&td zoné Gshié e pranishrne ndotja e tokés, ku ekzistajné rreth 1430 pellgje llumrash nafte, né
njé sipérface prej rreth 35 ha dhe duke pérbéré edhe njé ekspozim 1& hapur 18 banoréve ndaj késg]
nclotje. Pér shkak 12 numrit t& madh t& puseve t& shirytézimit t& shpuar dhe sipéfages se tokes
dedikuar ¢do rjerit praj tyre, mund té llogaritet n)& veliim prej disa dijetra mijera m3 dhe | ndotur
me pafts. Shkalla & ndotjes varion n& hapésiré dhe kohé Duke gené se trajtimi | 6] me metoda
termike apo mekanike (centrifugimi) nuk éshté fizibél pér shkak t& natyrés dhe strukturés sé tokés,
por edhe vetive t& naftés, ruga mé e pérshtashme duket t& mbetet biodegradimi. Praktikisht duhet
t& gérryhet e gjithé sip&faqja e ndotur me nafté, derl ng thellgsing 30 cm dhe & transporichet né
gropat ekologjke t¢ Manekajat dhe Kuqgarit, ose ng njg stacion t& ndértuar pér oajtimin
bakteriologjik 18 saj

Per shkak t& shfrytézimit thuajse t& papérgjegjshém, nga pikdpamja mjedisore, té vendburimit per
njs kahd shume 1 gjaté, edhe mb territor, jané shkaktuar déme t& shurnta, Demi ka ardhur jo vetém
si pasoie e rijedhjeve & pakontrolluar té nafiés, por edhe nga infrastruktura e nd&ntuar né vite per
transpartin, grumbuliimin dhe trajtimin sipérfagésor t8 hidrokarbureve. Njollat/peligiet e naftés dhe
grupet e grumbullimit t shp&ndara mbi territorin e Bhatrave (& zongs pérbaing kércénim shumé
SEROZ Per Jeten a gjallé,

Megjithate, sipas nj¢ studimi t& Bankers Petrolium Albania Ltd., kemplonet e tokés t€ marra
drejtpardrajt nga zona pameth shkarkimit nuk p&rmbajné nivele t& larta € hidrokarbureve dhe &
ajitha kampicnet jané gjithashtu brenda niveleve & lejuara ndérkombatare (Grafiku 1). Permbaitja e
ulét & hidrakarbureve n& kampionet me pérmbaje t& materialeve t& gliruara nga inddenti tregon
se gazi dhe fluidet e shkarkuara nuk kané gend né kontakt me ndonjé shiresé naftémbaijtése dhe
nuk kané shkarkuar nafté né vjgrat néntokasord apo né dherat sipérfagssore,
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Nje tjeter studim i kryer se fundmi {Vallja et al, 2017}, tregon ge cilésia e wjit 1@ puseve né zonen &
Patos-Marinzas né rrethin e Fiert, bazuar né analizat e disa trequesve perfshire adhe Indeksin e
Cilesise se Ujit (WQI) eshte e ulet (Tabela 2). Bazuar né rezultalet e arritura, shurica e mostrave i@
ujrave néntokesore bien né kategoring e dobgt (40%) deri né kategoring shum 1& varfér (34%),
duke traguar gqe keto ujéra néntokésore nuk duhet té perdoren per Uit pHjshén. PEr shkak 18 2ongs
s& industrializuar, ndikimi i burimeve natyrore té kontaminimit &hté po aq | ngjashém me aktivitetet
antropagjene. Studimi i mésipgrm tregon se per shkak te kushteve natyrore {ujérat néntokeésore t&
ndotura nga fitologjia lokale, era, |gvizia dhe mjedhja) si ndikimft te faktorit antropagjen yjrat
néntokesore né zandn e studimit jane te kantaminuara, Analizat regojn se yjerat néniokesore I8
zonds kand nevojé pir trajim adekuat para konsumirit dhe gjithashiu duhet 12 mbrohen nga
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rreziget e kontaminimeve te metgjshme.

Tabela 34. Indeksi i cil2sisé s& vjit né disa 2ona 1 Bashkise Roskoved

Glerags Giatagy Vendndodlys | Medesiy | Ikt { Cllasive | Staustif Clesive 5 LRt
g Ghecgrafike Geograiie fm) o bt

5t JOHI22SEN | IOPARASE | Segsit 35 FdF Citess shustma @ et & Lt
Lvy AP ITE AL IR MT Shenishe Jaa Frts et stame & wlak a L
] AOTMERIT | I9UZINITE | Shegiw FT3 Rl et sheme & et e L
I AaTIReIN | JOIETIST | Shegiht E) 867 et & et @ LA

55 SO AN JPIsa 8T | Moy 1960 TH Coims/ @ st & Lt

55 SFIT N IeT 80T Marindr 17 443 Ched @ mire & LFF

57 325 JIW 19372 88T Adarnsr 5 Firk Cieie ol e OH

] 225N | 199RIR9rE | Zhaar Fres maz Cilwel # it @ LY

30 A5 DN FLg-rr o Zharer plivl A i sheame 2 iy e L
Ly F i T IR FFF A o Tig) 2oy 825 CRasy shurThe @ et & L
11 | dpdnazaon | arsi4sE | e 25 607 Cilual 2 Lstat @ L

Tiz | doddsapTN | JIESRIFT | Katim 35 491 Cilatf @ rrirm & LAt

LyE} Ll PR ) 9B 03T Haling 17K L s (i @ vire © Uit

517 | d0aeaitan | 19 E0E | Beng 20 B d e shune o wiel & Lt
15 | oddrien | 109suRa2E | Selms 1700 535 Cilest 8 Lt & L

! w
e R -
?}d}}*?"ﬂ &

-

M “E Kogcuamien®, HA.35, H GApdfl, Hsta admngiraliog i 5 1009, Thant, Shgiptil-

Tel +35%4 2223004 / 2470195 ennd




ATELTCH !i'r =Tt ARKITEE TUAE
-
L]

334 Degradimi dhe humbja e habitateve iockes, erozioni, shembiet dhe
rreshqitjet
Kércénimet kiyesore t& mundshme t& parashikuara jang Fagmentimi dhe zhdukja e habitateve,
modifikimi dhe/ose shkatérrimi i habitateve natyrore par shkak & ndertimit 2 infrastrukturés,
prefjeve t& pyjeve, s dhe pér shkak t& njé ndryshimi 12 mundshém na prodhimin bujgésor g&
shkaktohet nga zgjerimi i tokés bujgésore.

Edhe pse sipas ligiit Nr. 81/2016, date 02/06/2016 “Pér shpallen e moratariumit t& giuetisé na
Republikén e Shaip&isa”, gshig beré pezullimi | pérdorimit t& zonave t& gjuetisz dhe pezullirmi i
gjuetisé n€ zonat & mbargshiimit t& faunés s& eqér, problem mbatet gjuetia & paligishme, e cila
kryesisht synon llgjet té cilat jané me statuse 18 veganta mbrojtje, Evidentimi dhe ndéeshkimi i gjuetise
s& paligishre duhet 18 vazhdoj# & jeta prioritet pér stafin lokal t& bashkisé.

Gjendja faunistike ne pargjithasi paragitet e géndrueshme, nuk vérehen zhdukje te ndonjé specie.
Vihet re nj& ulje e sasiore dhe rilésore e llojeve faunistike @ pér rjedhoje véshtirési né takimin e tyre,

Dukuriz e erozionit lidhet me modifikimin apo shkatSmrimin e habitateve. Erozioni On né
shkatérrimin dhe fragmentimin e habitateve, zhdukjen e specieve, modifikimin 2 bimave dhe
komuniteteve t¢ kafshéve vendase, dhe s¢ fundi, né ndryshimin e parhershém & ekosistemit dhe
peizazhit Rrgshqitiet e tokés né territarin e bashkisé jang prezente dhe mund 8 shtohan nése
démtohet mbulesa pyjore apo nuk mirdmbahet ajp ekzistuese. Frerja e druréve, zZjarret dhe
degradimi i pyjeve né zonat me shpate t¢ larta, shogrohen me rritie 1 métejshme t& erozionit ga
s& bashku me erazionin gé ndodh natyrshém, ndikon ndjesham tek habitatet,

Njé faktor shumé i réndasishém qé ka ndikuar fugimisht né ndryshimet dhe devijimin e rijedhjeve
t& lumenjve n@ sektorét e poshtém &shig mbathia @ shpejia e vazhdueshme e shiretérve i@ tyre me
depozitime & ngurta (aluvione) pér shkak t erazionit t& madh qé zhvillohet né pellgjet e rjedhjeve
t8 sipérme dhe (8 mesme t& tyre. Si rjedhim i katf eroziont ta fugisham lumenté transportang
mesatarisht 60-65 miliang toné né vit materiale & ngurta Njé pjes e madhe e kétyre aluvioneve,
duke u depozituar i shiretérit e lumenjve, e ngre gjithnjé e mé shume nvelin e tyre (shiretérve)
miadje cleri né até shkail saqé ata ngrhen mbi nivelin e fushave ku rredhin.
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Figura 36. Problematika mjecisore. Bashkia Roshkuyes

3.1.5. Menaxhimi i Mbetjeve Urbane
Me ndanen Administrative — territoriale, menaxhimi i integruar i mjedisit dhe mbeteve urbane
kthehet nje nclér priaritetet knpesore par:

. grumbullimin dhe pérpunimin e mbetjeve urbane,
s zgjerimnit te depozitimit (kapaciteti) te fushes ekzistuese,
. permiresirnit te stardarteve te fushes (depozitimli ie mbetjeve),

. Shtimin & numrit t& mijsteve e makinerive pér grumbullimin e mbetjeve urbane dhe
plotésimin e géndrave t& banuara che rugéve [nter-urbane me kontenigrg pés
grumbullimin e mbetjeve urbane dhe grumbullimis te diferencuar te mbetjeve per rrymat
leter, plastike, xham.).

Kjo situaté e pa pérshtatshme & menaxhimit 1& mbetjeve urbane ka dy faktoré kryesar@. 5€ pari ashie
fakton institucional; mungesa e kontenieréve pér grumbullm. 5S¢ dyti, 8shié fektori human.
Kamuniteti nuk &shté mjaflueshérmi sengibiizuar pér & nugjtur pastérting e zonés, r:'lit'idétl hedhin
ik ruaitien & mjedisit bl “bdz, L, ;
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Bashkia Roskover referon vetémn njé vend grumbullim, shumé prané zonss sé banuar q& réndon
edhe mé te] problematikén e ndotjes s& ajrit na fshatin Maringz. Vend depozitimi ekzistues né fshatin
Marinsz éshté ndertwar me vendim t& keshillit t& ish komungs Kuman g né vitin 2013, ka nj2
sipériage meth 10.000 m2 dhe kapacitet mbajtés meth 10 000-15.000 m?. Pér kété vend depazitim
éshié marré legje mjedisore t& tipit C me Nr. 150 Prot daté 27.01.2017. N pamundesi par t&
depozituar né vend tietdr Bashkla Raskovec rekomandon rehabilitimin e vend depozitimit aktual
dhe shirytézimin e métejshém té tif deri n& 2gjidhjen permantnte t& kétij prablemi {Figura 21).

Problsmalita
Bashikia Roskovec paraget njg séré problematikash lidhur me menaxhimin e mbetjeve dhe standartet
qé duhen plot&suar né zgjidhjen pérfundimtare t& katj problemi,i ¢ili per hir (2 t4 vértetss PérEn

njé céshtie shumé sensibél pothuajse pér t& gjitha nigsité vendore & vendit toné. Disa nga kéto
problematika jang si mé poshié vijon:

. Mosmenaxhimi i mbefjeve urbane né t& gjiiha njgsité vendore

. Grumbullimi i padiferencuar mbetjeve - g& nénkupton & gjitha mbetjet grumbuliohen,
hidhen, fransportohen dhe depozitohen né t# njgjtin vend pa u trajtuar e seleksionuar
paraprakisht

’ Mungesa e nj# landfill-i t& posagém pér mbeljet e bashkisé

' Mungesa e trajtirmit apa ndarjes s&¢ mbetjeve organike [kompostimi dhe ri-pérdorimi i yre]

v Mungesa e njé landfill-i pgr mbetjet e rrezikshme [bateri, vajra, mbetie spitalore e industriale,
et]

. Numri i pamjaftueshm | kontenieréve, duke bérg g& mbetjet t& hidhen ne toke apo &
béhen burim sémundjesh dhe ndotje 12 gjrit 12 zonds

. Mungesé e automjeteve t& grumbullirnit dhe transportit t& mbetjeve
. ilungesa e industrisé ricikluese né zona
v Mungesa e nd&rgjegjésimit 12 komunitetit t& zonss idhur me problematikén e mbeljeve dhe

rrezigqet gé ato shkakicjné né mjedis dhe shéndetin a banorsve,

v Vend-depozitime ilegale mbetjesh, pér shkak #& mungesés s& kontenieréve, largésise 58
kontenieréve nga famfljet/bizneset apo dhe nivelit t& ulét 18 ndérgjegjésimit publik




BN = =

=1

il e = e =N

- R R R - o

“TETRICHNE T AT R P ee

Fn_:_lura 3? Parn_[e nga vend depozmmu ne Mannze

3.4 WNdarja e Territorit né Sistemne
Njasits e geverisies vendore, pér qélime planifikimi, ndahen ne sistemne territoriale. N territorin e
bashkis€ Roskovec gjénden t 5 sistemet tarritoriale.

Sisiemi urban:

Sisterni urban z& nje sipérfage prej 1529.2 ha 1 territorit 1@ bashkisé Roskovec NE pjesén mé @
madhe zgerimi | zands urbane ka ruajtur njé inja konstante né vite, duke vequar gendrat e njésive
administrative dhe gytetin & Roskovecit si zonat me p&rgéndrimin mé @ larté t& popullsisé dhe
territori i dli ka pasuar ndryshimin mé t& madh t& Zonés urbane. Qyteti | Roskovecit, Strumi dhe
Kumani jan territoret ku ka ndodhur dhe pérgendrirni mé i madh i ndértimeve informale. Mjg
elément q& ndikan ndjesham né sisternin urban né Bashking e Roskovecit &shté zona naftembajtése
né Marinéz e cila &shté kagmentuar nga puset dhe platformat e naftés duke humbur karakterin
bujgesor duke u kihyer né segment shumé specifik t& sistemit urban. Ky segment do @ kérkolé njé
trajtim t& veganté né propozimet e PPY-sé.

Sistemni nalyroc Temitori | Bashkise Roskovec ka nié sipérfage prej 8987 ha gé i pérket jistemit
natyrgr. Ky sistemn éshté i pérqsndnuar né zonén mé jugore té bashkisé. Sistemi natyror pérbén njé
pasuri me potencial pér zhwillimin & tunzimit natyror dhe aktiviteteve té ndryshme ne natyré, Mé vite
sistami natyror 8shié transformuar né sister bujgésor, tokat natyrore me bimési t2 rrallé ase shkurre
i kang 13né vendin ullishtave duke ndikuar ndjeshém né ekanominé e bashkisé,

Sistert bujgeésor: Sistemi bujgésor 2¢ rreth 9896.8 ha dhe pérbén sipérfagen mé& 1 madhe 18
bashkisé, nj& sektor mijaft i réndésishém ekonomik. Bujgésla éshté e favorizuar nga klima e bute,
sasia & bojlshme e rreshjeve, rjeti i pasur i lumenjve, rezervuareve dhe pérrenjeve, duke ofruar
pradhimtari k& madhe t& produkteve bujgésore pér kutturat sezonale por edhe aio ta pérheshme,
Pjesen mé t& madhe t& tokave e z&na ato me pierrési 5-25%, L& cilat takohen kryesisht né kodrat e
buta Sistemi bujgésor aktualisht pérfagésohet nga toka 1€ lira, ndonése serrat dhe altivitetst
ekonomike {magazina dhe punighte} kang filluar Y jen& njé tranformim né Hltje. Infrastruktura
hujgesare z& njé pesha té réndé_fss shkin & eﬁﬂskoveclt Kistu pErm i Rbria arjridhe
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skemnat ujitése i Kuganit 18 cllat i shérbejné jo vetém bashkisé Roskavec por dhe bashkive ta Patosit
dhe Fierit

Sisterni yior, Sistemi ujor ka nj# sipérfage prej 143 7 ha, pérbéhet nga lumi Seman i cill shérben edhe
si njé kufi ndards administrativ | territorit t& bashkisé né pjesén veri-persndimor, dhe kéneta e zezs
Ruajtja e ket sisterni &shté mjaft e réndésishme per habitatet dhe ekosistemet & rriten prané tij
ndaj mbrajtia nga ndotja Eshié njé nevojs e menjghershme,

Sistemi infrastkturor, Sistemi infrastrokturor z& njé sipérfaqe prej 146.2 ha, Ky sistern pérfshin 18
gjithé rrjetin mugar {rruge dhe sheshe) t& bashkisé, si dhe rijetet inkhinjetike néntokésare apo ajrore
dhe strukturat e sherbimit (& ketyre rrjeteve: nénstacion elektrik, stacion TAP, pik& grumbudlimi
mbetjesh urbane etj. Pérsa i pérket rijetit rrugor né territorin administrativ pesh z& aksi interurban
dytésor SH73, ndérsa rrugét e Yera Jang rrugs lokale me disa pérjashtime né gytetin e Roskovecit
ku ka rrug@ urbane dytésore. | gfithé territori | bashkise éshté i aksesueshém por né disa Fshatra
frugét e shiruara me ¢akull jané amortizuar s& tepérmi dhe e b&né t& véshtirg aksesin,

Vihet re se dominon sisterni bujgésor, ndjekur nga ai urban Sistemi urban zé vet2m 13.8% t&
teritorit, por shpérndara e madhe bén gé ¢do pjesé e territorit administrativ 18 jeté e banuar,
Déndésia e banimit né sktemin urban varion nga 1000 banorg/km? né Qytetin e Roskovecit dhe
Strum, né 100 banargskm? né fshatrat periferike ta bashkise.
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4 TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA "07)

Alternativa zero - ('no action altemative”) shpesbheré barazohat me ruajtien e situatés ekzistuese
ose baseling, Mé fakt, allernativa zero ose mos-ndérhyrja, &shté situata e ardhshme pa zbatimin &
Planit t& Pargjithshém Yendor, por & merr parasysh evoluimin & kushteve bazé, perfshirg projektat
e fjera, t& miratuara ose 1€ parashikuara né ményré té arsyeshme né 18 ardhmen. Shpeshheré kjo
altermativé pérmendet, ndoshta edhe pa t& drejté, sidomos né rastet kur gjo nuk 8shté njg alternative
realiste. Por duke patur parasysh gjendjen aktuale finaciare dhe mundésité e kufizuara t& Bashkise
Roskovec, alternativa zero &shtd njé alternativé realiste dhe si e tilla duhet marré né konsiderats,

Né paragrafat e méposhtam pérshkruhet zhwillimi | mundshém i treguesve mjedisoré né t& ardhmen,
né kushtet e mungesss s& zhatimit & PPY-s& (alternativa zerq) pér Bashking Roskovec.

Zonimi, Pécdorioni i Tokes dhe Politikat Publike, Bashkiz Roskovec nuk ka zona @ ligiéruara 12
pérdarimit t& tokas, késhtu q& investitorét dhe banarét e zongs mund t& ndértojne dhe & zhvillgjng

cdo aktivitet ekonomik, pa pasur kufizime, me pérdashtim t& disa kufizime q& ekzistojng né
lagjislacionin akiual. Skenari | mos-ndartyrjes (alternativa zero), i cili né thelb perfshin mungesén e
vazhdueshme t& zonave t& pérdonimit t& tokés né Bashking e Roskovecit, mund & shkaktoje
prableme ng t& ardhmen Ka shumé té ngjaré & keté papajtueshmén midis perdorimeve t& fokes
dhe aktiviteteve né Bashkite fqinjg, papajtueshmén t& cilat do & krijojne "konflikie 18 pérderimit t&
tokés". Pavarésisht nga *konflikiet e pérdonimit t& tokes,” nuk pérballohen ndotje nga aktivitete
shqetésuase.

Skenari | mos-nderhyrjes (alternativa zero), do te perputhej shumé pak me géllimet dhe objektivat
e Planit t& Pérgjithshém Kombatar né aié q8 nuk do t&é mbéshtesg qéllimet e PRK pér t& rritor
géndrueshmérning dhe elasticitetin e resurseve natyrore né territorin e Bashkise dhe do t8 siguronta
qasje me t& vagél né resurset unike t& hapésiés sé kesaj Bashkle. Keshtu, alternativa zero, do 12
kishte 5i rezultat degradimin e mundshém (& metgjshem) té zones

Toka. N& mungesg t& ndérhyrjes (alternative zero) eksiston rreziku i degredimit té mstejshém 2
tokes. S& pari né mungesé t& veprimeve te parashikuara né PPV e Bashkisé Roskovec, ndotja e
shkaktuar nga industria rojerrese e naftes dhe @ gazit (vendbunmi i Patos -Marinzés) do te vazhdojé
duke shkaktuar deme me t& medhaja. Kjo do t& sjellé edhe reduktim 2 metejshem te cil2sise 58
ketyre tokave. Sé dyti, intensifikimi i kulturave dhe perdorimi e sasi té tepért (& plehrave dhe
pesticideve pér 18 maksimizuar rriien e prodhimik, kryesisht pérgjaté plesés s@ sheshi 12 luginés sé
lumit Vjosa do t& sjella edhe reduktim t& metejshern te cilésisé sé ketyre tokave. 38 treti, né mungese
t& veprimeve t& parashikuara né PPY e Bashkisé Roskovec, kryesisht ndérhyrjeve né argjinaturén
lumnit Seman, permiytjet né siperfaget e kultivuara mund té jengé mé t& shpeshtd dhgq-r.'{dé'me
shumé mé & medhaja. Kjo ¢ t& gielld edhe feduktim té cilésis@ s& ketyre to ; g rﬁulg i\
shpélarjes s& shiesés mé pro huese t gkﬂr. dhe t) mbulc:_le ato me rmatenale tég
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Probleme té ngjashme t degradimit 12 tokés mund té lindin per shkak t& erozionit & zonave malare
f# nuk jané 18 mbuluara me bimési, nga reéshaitiet e tokds apo ndotjet. Rrezik potencial paraget
edhe vendasia apo ndartimi i pakontrolluar | veprave t& infrastrukiurés apo aktivitetet e tjera &
zhwillirnit.

Gjithashtu, rreziku i degradimit t& tokés do te vij& edhe nga hedhja e pakontroliuar e mbeturinave,
£ shpérndara né fusha, shpatet 2 pémrenjve dhe né gryka. N pérfundim, me allernativén zero, toka
dhe pielloria e 53] 57 njé ndér treguesit mé & réndésishma mjedisor, ka shurng gjasa t& pérkeglsohet
edhe mé te] né 1& ardhmen.

Air). Pavarasisht mungesés s& t¢ dhaénave & plota zyrtare, studime apo kerkime 2 ndryshme t&
pjesshme tregojné njé nivel mjaft té& larté ndotjele t& ajrit ne keté Bashki, Burim kryesor i ndotjes se
ajrit éshté Vendburimi | Patos Marinzés. Pér shkak t& faktit & rezervuari | vendburimit ashte i ngopur
me nafté me gaz (& tretur, par edhe gaze t tieré (vecanarisht H2S), ndotia atmosferike ka gené
realisht probiematike. Nje studim mbi ndikimet e industrise se nxjeres s& nakés ne cilasing e ajrit
lokal tregai ge pérgendrimi | benzenit né zonén Patos - Marinzés &shté mé shum se 6 heré me e
larte nga mesataija kormbétare dhe pérgendrimi i sulfurit t hidrogjenit né kete zoné &shte 20 hers
me i larke sesa mesatarja kombtare,

Edhe vlerat & vendosura si target nga Shqiperia para anétaresimit n@ BE pér disa nga keto ndatés
jane tejkaluar né disa nga fshatrat e zones gé gjenden né fushén e Marinzas si Beling dhe Shagishta
{per H25 dhe Benzene) dhe Marinez, Visoke, Zharréz dhe Xuqar {per H2S).

Neé zané vérehet dhe ngarkesé e ajrit me substanca hidrokarbure volatile, sulfide t8 hidrogjenit apo
okside t# squfiuit. Sz i takon biodiversitetit, vierésohet se duke perkeqésuar kushtet fiziko ~ kimike
1 burimeve natyrore, sidomos ujerave sipérfaqésare, jané ndikuar negativisht vierat biclogjike &
zonés. Nga ana Yetér, vérehet nje giéndle shéndetdsore e banoréve e ndikuar negativisht nga
gjéndjs miedisore ¢ zonés dhe kryesisht cilesia e ajrit dhe Ujit t& pijshém t& zonés Parsa u takon
demeve ekonomike, gjgndja mjedisore dhe shéndetésore ndikon direkt né sistemin e pradhimit
ekonomik t& zonas, rendimentin e ulét t& prodhimit bujgésor dhe rritien e shpenzimeve per kujdlesin
shandetésor. Ndérkahe, derdhja e naftés né det éshta problematike sidomos pér Qarkun Fler éshié
ndotja nga nafta t& industrive pérpunuese apo shfrdgzuese t& naftés

N& alternativién zero, té gjitha sa pérmenden mé lant ekzistojné ende, dmith rreziget e degradirmit &
mjedisit atmostenk do 18 mbeten t& dukshme dhe mund té intensifikchen Me degradimin e
métejshém t& vendburimit t& Marinzes apo puseve té shfrytézuara por tani 18 1éna né miéshira ta
fatit, problemet e ndotjes sé ajnt do b2 intensifikohen. N& alternativién zers, do jeté e pamundur t&
béhet kapja e faktorit gazor dhe riinjeklirm ng shtresé, duke zqgjidhur niskohasisht dy probleme:;
elirinimin/minimizimin e ndotjes dhe duke ndikuar pozitivisht né ruajtien e presionit t& shiresss
produktive. Pérsa i pérket mugéva té tiera qa lidhen me tregtimin e tij drejt industrive kimike, e
q¥llim-prddhilmin e squfurit dhe nén-produkteve 18 tij, ende né vendin toné nuk muond t& realizohet,

r};hkgk:te]mungesas thuajse t& plote 12 industrisé kimike, Po ashtu, rritja e prodhimit primar dhe

rphrlmlm-té p udukteve bujqesore, dhe rritja e prpulltisé s& bashkisé do t& shpjeré né rritjen e
[CTMLFEM Eﬂ_hiz_] e alzltumjetewe brenda die ﬁ’ E _g-y,.Etlt to té rritet trafiku i automjeteve te
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rénda dhe si pasgjé, rjeti rrugor problematik nuk do té jete né giendje 8 mbéshtesé mitjen
ekonomike. Gjendja e dobet e rrugive do 1 ndikajé né uljen e nivelt te shérbimit t autorjeteve,
me pasoja negative per mjedisin dhe sidemos ndotjen  ajrit

Wji. Bashkia Roskovec éshia relativisht e kufizuar né burime ujore. Nder bl rimet ujore sipgriaggsore
dominon lumi Sernanit dhe rezervuaret e Strumit dhe Kuranit. Por prania e vendburimit té Patos -
Marinzés pérbén nj# rrezk t& madh pé riedhjet nentokesore. N& mungesé & ndérhyreve
rehabilituese {alernativa @, ndotja e ketyre mjedhjeve nentokesore do t& vazhdoje cka do 2
pérkeqescjé edhe ma shurne cilesine e ketyre ujerave. Burimet e ndoties sé lumit jané hidrokarburet,
mbetjet urbane 18 ngurta dhe & [Bngéta q& shkaktohen pérgjaté gjthé mjedhas sé lumit nga
industria e shirytazimit dhe pérpunimit t& naftds, veprimtanite private, banorét por edhe nga
ndémarmjet e grumbullimit dhe pérpunimit 1 mbetjeve 18 bashkive respeldive.

Eshts i njohur presioni mbl ujérat néntakdsore nga numr | puseve private, ndérsa né akuiferet
néntokésore pérfundon ndotja nga pestiddet dhe plenrat kimke, duke | degraduar ato. Kéta mjedha
ujore jang gjithashiu t& rrezikuara nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave dhe hedhyja e mbetjeve
t& ndertimit.

N& akternativén zero, niveli | ndotjes nga mbeturinat e 1éngéshme me pénmbajtje hidrokarburesh
dhe vajrash industrial nga industna e shfrytézimit dhe pérpunimit t& naftés do te rritet duke cénuar
rends cllésing e til. Po ashty, presion g do té ushtrohet né ujrat sipérfagesove dhe néntokésore do
1 rritet, ngérsa dildsia e tyre ka t& ngjaré ¥ pérkeqésohet ndse do té miket mé tej ndotja e tyre nga
1 gjithé faktorst e mésip&rm. Rritia ekonomike né t& ardhmen, q& do t& bazohet kryesisht ne
sektorin primar dhe sekondar, me shérbime trampoling do 1€ jeté njé faktor | réndésishém q& do té
shtonte trysning mbi ujerat sipefaqésore dhe néntokisore,

Blogversiteti ghe Zonat e Mbrgitura. Biodiversitetl perbin njé komponent shumé t2 réndésishem 1
pasurive natyrore i& njé vendi, hapésirg apa rajoni. N& origjing 8 ketij diversiteti géndrojné pozicioni
qjeografik, faktorg gjeclogiks, pedologjike, hidrologjike, relievi dhe Kima, Zonat e mbrojtura
pérbeine nis rezervé té réndésishme & kapitalit natyror, kulturor dhe social, dhe né njg¢ ményré
ofrajng mundasing gé 1 ndalohet apo kufizohet humbja & biodiversitetit né vend,

N& mungest t& ndérhyrjes {dternativa zero) rreziku i démtirnit dhe humbjes sé njs piese t& pasurisé
floristke dihe faunistike &shté mé 1 lart# si pasojé e presiongve antropogjene. Me rast 18 mungesgs
=& PPV problematkal e shfagura me lumin Seman do t& vazhdujné duke vné né rrezik eksistencén
& shumé hojeve 18 réndgsishmé 8 botés ujore.

Prefja e pakontrolluar e pyjeve do té shkakionte démiime t€ habitateve t& réndésishme pér sperle
me vlerg té faunes, por hjgkohésisht edhe do t& rriste rrezikun e ndryshimit K statutit & figjeve &
kisrcénuara apo ta rrezikuara t& florés barishtore 1 pyjeve

Mhetjet Aktualisht ¢gshtja e depozitimit apo trajtimit 18 mbetjeve pérbén nj¢ nga problemet ma
t& médha né té gjitheé vendin, Né Bashking Ruskwent venddepozitirni aktual {(pé fshattn Mannze]

nuk & hlé ng parputhje mie standardet umpane dhe kontribuon né masé t& madhe, ng 'nduuen e
misdgit matricés s& alit, uE #_ﬂ.és dj jeti i grumbullimit 18 mbe e shig! térésrshL
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parmjaftueshém, aq sa mbetjet brakhsen ose hidhen né rjedhat ujcre, dhe ende nuk ka filluar
pérhapja e grumbullimit 1 diferencuar. Rritjia e popullsisa do L2 sjellé rritien e prodhimit t& mbetjeve
urbane, dhe né mungese 18 masave per & pémmirésuar menaxhimin e tyce, ndolja & mjedisit do t&
rritel né ményré (& konsiderueshme: vend-depozitime t& reja abuzive do & krijohen né zonat rucale
né afgrsi & gendrave 12 banuara dhe ato ekzistuese do t& zgjerohen.

Sipas skenarit t& mos-veprimit (alternativa zera) dhe pa ndonjé program pér zhvillimin e rrjett 2
menaxhimit t& mbetieve dhe minimizimin e emetmeve b lendéve té démshme, shéndsti i
mjeriutéshté na rrezik konstant.

Nj# problem t& madh sanitar do t& perbgié rreti i kanalizimeve t8 ujgrave té zeza, qé do 12 jets
rezultoje i parjaftueshém sic #shté ende sot Nése nuk do ti kushtohet vemendje mirsmbajtjes na
kahé, nuk do t& zévendésohen pjesét e rietit 12 vietéruara dhe nuk do t2 implementohen masat e
nevojshme pér t& mensduar mitien e fluksit 1 ujérave 18 zeza komunale, da t shohin njé
perkegésim t& matejshém @ citésicd & ujit dhe tokes.

Peizazhl. Bashkia Roskovec shquhet pér larmishméring e peizazheve; nga lumore, bujgetore e deri
ré ato kodrinare,

"Menaxhimi i peizazhit® nénkupton veprimet, nga perspektiva e zhwillimit t& néndnseshém, per t&
siguruar ruatien dhe mirgmbajtien e njg peizazhi, nd ményré t& tllé g& W paraprijg dhe te
harmonizajé ndryshimet & rijedhin nga proceset sociale, ekonomike dhe mjedisore. Skenar i mos-
veprimit {alternativa zero) mbart rreziqe pér peizazhin. S& parl duke pasur parasysh se nuk do 18
ketg asnig kufizim p&r zonimin lidhur me pardorimin e tokés, eksiston mundasia e zhwillimit t&
akbviteteve {si psh ato t& infrastrukturgs) & ndikajné negativisht né peizazh. 5& dyti, mungesa e
nderfiyries per pastrimin dhe sistemimin e gjurmeve te puseve te naftes qe nuk shirytezohen me,
do 1@ ndikoj2 negativisht n& peizazh. Mése ndjekim aliernativén zero derdhjet e ujerave te ndotur
nga industria nxjermese dhe perpunuese e naftes do te vazhdajne dhe ky padyshim do t shpjera ne
thellimin e metejshem te ndotjes. Si rezultat i k&tj fenorneni do kishim degradim 18 métejsham t&
peisazheve, vecansrisht atj lumeor,

Popullsia, Kushtet Sacio-Ekonomike dhe Asstet Materiale Skenari i mos- ndérhwrjes {alternativa

zero) nuk do t& kérkonte zhvendosie apo lavizie (5 drejtpérdre|té t8 banoréve ose bizneseve
Megjithaté, alternativa e mos-veprimit nuk do t& ofronte t8 nj¥jtat mundssi pér banorét dhe bizneset
Iokale q@ mund t& preken nga aksesi i kufizuar né aktivitetin ekonomik 18 gleneruar nga zhvillimi I
turizmit apa sektorit @ agro-indusirise. Mé kéto kushte, do t& vazhdonte migrimi | brendshém nga
{shatrat drejt qytetit t& Roskovecit si edhe drejt gendrave 12 madha t& banuara né Shgipéring
Qeéndrare. Kjo do té sillte nje boshatisje totale t& fshatrave (& zonss dhe zhvierasim 18 skajshém ta
asetet materiale te qyletareve sic shidpits, dyganet repartet e artizangve dhe puntétoritd
profesionala,

Fenomanet e erozionit dhe rréshaitiet & tokiés n2-zonsl kadrinore mund t& ndadhin neé rattin e

skén%ET@%ndérfnpﬂes (alternativa zero) dhejigﬂé trisin mundgsing e démeve né atelet
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Trashéqimia Hisiorike Ohe Kulturgre. Persa | perket trashégimise arkeclogjike dhe kufturore ng

Bashking Roskovec jané dy objekte. Kisha "Shén Kollit™ né Kurjan dhe Kisha e “Sh&n Gjergjit® né
Strurn

Skenari | mos-veprimit {alternativa zera) mbart rreziqe pér kéto vlera, 5& pari, nése vazhdojné
ndérhyrjet pa kriter gjendija do t& pérkeqésohet. S& dyt, duke pasur parasysh se nuk do (2 keté asrjé
ndérhyrje restauruese pér objekiet do jeté e pamundur q& t& rikuperchen vierat arkitektonike e
kulturore t& humbura nga ndérhyrjet pa kriter. 5& treti, megénése shumica e kétyre cbjekteve 12
trashigimisé kujturore jo giithmond jang lehtasisht & aksesueshme, mungesa e investimeve pér
rehabilimin e mugéve lidh#se apo shigreve dhe mungesz e sinfalistikés informative pér to,
nénkupton mungesén e vizitoréve dhe turisteve, Kjo da t& thoté edhe mungesé 1& ardhurash nga
turizeni.

PERFUNDIME

Sikurse u theksua mé lart, skenari | mos-veprimit (altemativa zero), i dli konsiston né mungesén &
zhatimit 1 PPY t& Bashkisé Raskover, né t& ardhmen do té silke ndikime negative né mjadis pér
shumicén e treguesve t& shqyrtuar, Kato ndikime mund I2 jené direkte ose indirekte. Sipas ket
skenari, zhwillimi | Bashkisé Roskovec do t& jet2 i fragmentuar dhe "anarkik’, me shumé gjasa
mibidshtetur vetém na interesa dhe iniciativa private t# rastit q& nuk mbéshteten né nj2 planifikim
strateqjik t& unifikuar. P&r kets arsye, pérgatitia e PPY né ndihmé t& zhvillimit t& Bashkisé Roskovec,
merr njé réndesi t& vecants,

Plani i Pérgjithsh2m Vendor i Bashkisé Roskovec &shité njé instrument efikas pér zhwlllimin e territorit,
pasi. (1} merr né konsideraté synimat ekonomiko-saciale 18 kamunitetit né nivel strategjik; )
evidenton veprimet stratag)ike q& mund t& realizohen n& njé kohé t& shkurtér me ané t& resurseve
té disponueshme dhe/té perdorshme; dhe (3) percakian objektiva konkreté dhe afatet kohore té

tyre.
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5 BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

51 Pércaktimi i Objektivave Mjedisore

Ligji Nr. 9172013, daté 28.02, 2013 "Pér Werdsimin Strategjik Mjedisor” dhe aktet e tiera nénligjore
pércakiojné njé sérg fakiorésh qé& duhet 18 merren parasysh gjate vierésimit, Bazuar né analizén e
giendjes ekzistuese t& mijedisit, né ndikimet potenciale gé mund 8 shkakiohen na rjedis nga
aktivitetet e parashikuara né PPY dhe detyrimeve ta specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né
direktivat respektive t8 BE-s2, raporti | VSM-s& pércakton sektorét mé 18 réndésishém mjedisore dhe
objektivat mjedisore si mé poshis:

Toka Biladiversiteti Uj
Ajri Peizazhi Faktorét klimatike
Papuilsia dhe Asetet matenale | Shéndet! i Njeriut Mbetjet

Trashégirnia kulturore (duke pérfshiré trashégiming arkitektonike dhe arkecioafike)

‘\\ AT I'!lﬂ'-{ é:’ﬂ:m z..

(é

Ohbjektivat p2r mbrojtjen e mjedisit;

" Toka

Objektivi Miedisor 1: Mbrojlia e formave 6 relievit, progeseve dhe sistemeve natyrore,

Ohbjektivi Mjedisar 2: Mbrojtja, menaxhimi dhe pérdorimi i qéndrueshim t& tokés

- Ajri

Otjektivi Mjedisor 3: Ulja e nivelit t& konsumnit té energjisé dhe arriia e objektivave afatgjata pér

sasité vjetare t& shkarkimeve 1@ ndotésve, né p&rputhje me vierat e lejuara nga BE pér shkarkimet e
ndotésve atmosferike

» Faktorat klimatike

Ohbjektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie t& ndryshimeve klimatike dhe reduktimi
I sasive vjatore 18 emetimeve té gazeve serd né nivelet e pércaktuara né SIZHI I

o Uji
Objektivi Miedisor 5. Mbrojtia dhe pémmirésimi | miedisit ujor, duke pérfshirg sistemet e lumengjve.,
° Miedisi natyror- Biodiversiteti dhe hapésirat e gjelbra

Objektivi Mjedisor & Mbrajtja e specieve (specifike), popullatave dhe habitateve dhe krjgmi dhe
zgjer'lmi i hapésirave t& gjelbéra té réndasishmea per rekreacion dhe biodiversitet

ijektm | _EdJSUI‘ 7: Mbrojtia nga vepnmtant& me ndiki rre & kcrnmdemeshme & fonave g gézang
tr?d.{?{é 1.ve:;a \
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. Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe reduktimi | sasisé s& mbetljeve t€ gjeneruara
duke reitur riciklimin dhe ripgrdorimin e tyre.

. Ndotja akustike

Objektivi Mjedisor 9 Reduktimi i ndotjes akustike dhe pérafrimi me nivelet & rekomanduara nga BE
dhe OBSH.

- Popullata dhe asetet materiale

Objektivi Miedisor 10: Pérmirgsimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe |évizshmérisg sé
qéndrueshme

° Trash&gimia kulturore

Ohjektivi Mjedisor 11: Mbrojtja e vegorive i@ zonave dhe strukturave 1@ trashégimisé kulturore,
pérmirasieni dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturimi | mjedisit historik.

= Peizazhi

Objektivi Mjedisor 12: Mbrajtjia e veqorve te zonave dhe strukiurave té trashégimisg kulturore,
permirésimi dhe, sipas rastit, ivendosja dhe rstrukturimi | mjedisit historik.

52 Metodologjia e Vlerésimit t& Ndikimeve t& Planit dhe Projekteve

Ndikimi ne miedis nga veprimtarité e parashikuara n& Planin e Pérgjithshem Yendor éshié | natyrave
t& ndryshme, sikurse &shi2 e ndyshme dhe pesha apo réndgsia e tyre. Vierdsimi i ndikimit né myjedis
kalon népér dy faza té cilat jang pérshkruar né seksionet & mépashtme:

€21 Viergésimi i ndikirmit
Kjo &shté faza kur vlerésohet ndikimi ge ¢do projekt | Planit ka né mjedis. Me synim wergsimin e
ndikimeve mjedisore 1 planit té propozuar, ndiget metodslogjia g& &shté propozuar nga Jahn et
al, (2012) e cila bazohet Direktiven 42/2001/CE, Annex [l e pérshtatur per nevojat dhe karakteristikat
specifike t& PPV 1 Bashkisé dhe té propozimeve té tj Per kit géllim, fillimisht, vendosen G elements
(kritere, parbérss) & kan Yidhje me ndikimin e mundshém & propozimeve té PPY t2 Bashkisa re
rrjedis. Kéto 6 elementé jané pershkruar ne vijim’

1. Probabiliteti i shfagies (s& ndikimmity element i cifi shqyrton mundésing e shfagjes s& ndikimit
mijedisor t& njg prajekt specific né njé objektiv mjedisor,

2. Kohdzgjatia (& ndikmith viersson shirifen kohore t& ndérhyres ng mjedis g@ gshte
parashikuar pér njg projekt,

3. Ndikimi {j projektit); shpreh me vieré numerike shkallén e ndikimit 18 nj& projekti té Planit pér
¢cdo objektiv miedisor (U8, ajér, (oke, efj),

4, Rikthirmi {f ndikimit). by tregues shpreh mundésing e rikthimit t& ndikimit nE_. ' _ﬁiﬁ‘lj@
projekti mbas zbatimit & i -";,r '1 - i ol
£ o r, ey
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5. Ndérveprimi {aspekti kumulativ i ndkimit): potenciall q& bart ndérhyrja né mjedis giate
realizimt té projektit pér té shtvar dhe prodhuar efiekt t& akumuluar né fazén e operimit dhe
shirytézimit

6 Shiritja {e ndikimity: tregon hapésirén fizike (sipérfagen) né t& cilén shitrihet ndikimi né mjadis
i njgé projekti

Pérsa i pérket mjedisit, né kantekstin & vierssimit mjedisor t& PPV -s3, rojedisi &shté zbérthyer né 10
sektoré {eiementé) qé supozohet se jané pésuesit o pasofave gé viingd nga ndérhyrjet né mjedis gjate
zhatimit t& projekteve, Kéto 10 sektoré jang oka, ajrf, klima, uji, biodiversiteti, mbetjet, ndatia akustke,
popullsia dhe asset materlale, trashégimia kulturore dhe peizazhi 18 rilst gjate qjith# procesit ta
vierésimit n& mjedis jané quajtur abjektiva mjedisoré ase OM. Pra, ¢do element | mijedisit & &shtg
marré pér bazd per vierésimin e ndikimit ¢ projekteve ng mjedis, pérbén njg objektiv miedisor mé
vete Pér shembul toka, éshte objektivi mjedisor numér 1, ajri éshtd objektivl miedisor numar 2 e
késhtu me rradhe

Numri | ohjektivit miedisor ka thiesht funksion rendités dhe nuk ndikon né viergsimin e projektit

Objektivat miedisore t& mand si baze pér vierssimin mjedisor ta projekteve t& PPV-g8 jans
pércaktuar né Ligjin 912013 "Pér Vierésimin Sirateqijik Mjedisor, objektivat e pércakiuara né SKZHI
I dhe Direktivén 2001/42/KE, té cilat jané t& réndésishme pér t8 vierésuar politikat dhe projektet g8
parashikon Plani i Pergjithshém Vendar pér t& arritur objektivat e tij P&r vierésimln e ndikimit t& ¢do
elementi (kriter]) t& neikémir nd nje OM jang pérdorur vierat numerike ndérmyjet [0-10] ku éshtg
ndjekur llogika e meéposhtme:

* Viera numerike Q. ésht@ perdorur pér t& shénuar projekte dhe objektiva ndikimi i 1 cildve né rjedis
nuk éshtd | matsh&m dhe i vierdsueshem,

- Vierat numerike 9.1- 10 jané vlerat numerike qe i jepen projekteve né vardsi té ndikimit t& byre
specifik né objektivat e mjedisit. N& parim, madhésia e ndikimit té njé projekti né mjedis dhe vierésimi
nurnerik lidhen ndénmjet tyre né pérpjestim & zhdrefté, Sa mé i lartd q& i jets numii § pikeve Q8
merren ne vierésim, ag mé i ulét éshté ndikimi i nj# prajekti né mjedis dhe anasjelltas P& shembull,
viera "17 tregon ndikim 12 Jarté t& projektit né miedis ndérsa vlera numerike *10” tregon mungesé
ndikimi ase ndikim t& papéarfilshiém, Ko vier 57 néf nivel efementi 18 ndikimit tkritery), ashiu edhe ng
rivel propekiti Pér viergsimin e ndikimit neliget progesi | mépashtém:

arltla & | 3 » 5i hap i dyté llogaritet
pesha spmﬁke e eleme ntevefkntereve té ndikimit g rapc:rt me lotahn Pér gdo element {kriter) 18
vierdisimyi, éshig pércakiuar pesha specifike (e shprehur me %} gg ky element ka né raport me
ndikimin t0tal t& projektit né mjedis. Pér shembull, pesha e keiterit *Matyra & ndikimit* &hté 20% ns
rapr;:,rl‘i'rie shumén totale 1@ ndikimit q& &shie 100%.
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5.2.2 Ylergsimi i perputhshmensg
perputhshméria e objektivave t2 Planit gshie wlerésuar duke i kombinuar ato me objektivat
mjedisarg, (jaté ergsimit 1 ket] tregues! jans ndjekur disa hapa t& cilét jang shijelluar me tej.

Vierésimi i pérputhshmérisé kryhet duke u bazuar né vierésimin & ndikimit né mjedis t& projekteve.
Pikét e grumbulluara nga vlerésimi i 6 kritereve e ndikimit per cdo OM, mblidhen dhe mé tej
piesétohen me numrin e OM-ve (gé né rastin ne flala gshte 12) me gelim liogariten e verés
mesatareté pérputhshménsé i ali jepet vetem né rang projektidhe ndibmon per 18 kuptuar shkallén
q# objektivat e njé plani pErputhen me objektvat mjecisore, Perputhshmena e Objektivave t& Planit
me Objektivat Mjedisoré éshte shprehur né 5 nivele dhe ¢do nivel pérputhshmérie shprehet me
vlerat numerike t8 caktuara dhe me nivel pérputhshmérie cilésore.
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6 VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE TE PLANIT
DHE PROJEKTEVE STRATEGIIKE ME OBIEKTIVAT MJEDISORE

6.1 Prioritizimi | Projekteve pér Zbatimin e Planit

Duke v njohur nga afér me situatén né terren dhe duke mbajtur parasysh informacionet e marra
lidhur me nevojat prioritare & banoréve t8 bashkisé, M3 konsultimet e hapura me kornunitatin,
grupi | ekspertéve ka orientuar dhe zbérthyer Programe té strategjisé né projekte konkrete t& miré
parcaktuara né Strategjing Tertoriale sipas priariteteve. Kato projekte 16 evidentuara né hartat

k&io projekte ¢ evidentuara nd hartat pérkatése jané detajuar né dokumentat e tere, pjese
perberese e dokumentaciont te PPV-se dha perfshijne edhe elerent t& lidhur me kostot, si die
e Projekt Buxhetin Afatmesém. Projektet strategjike mund te ndahen né:

. Projekte né nivel poliikash n& & cilén pérfshihen cbjektiva dhe orientime & réndésishme
strategjike, si né zhwillimin ekonormik, ashtu edhe né ate turistik,
. Projekte reala né terren, ku i jepet priaritet zhvillimit infastrukturor (rrugé, meirigimi rrugor,

uesjellés-kanalizime, telekomunikacion) zhvillimit t& sherbimeve né funksion t& komunitetit
(rikanstruktim i shkollave, ndértim i shesheve dhe pargeve, ndértim 1 gendrave komunitare,
elj.), si dhe aplikimt i rregullave arkitektonike dhe strukturore, si rebabilitimi i vendbanimeve
die ndértimi me njé gjuhe arkitektorike dhe tradicionale etj.

* Projekte t& cilat prekin t& gjithd territorin bashkiak.

Gjithashty, &shié e réndésishme ¥ pérmendat 48 duke u bazuar né kohézgjatien e hartimit t&
prajekteve, ato mund t& zgjasin n& disa faza sic jan@ projektel pér ndértimin e askeve rrugore, par
ndriginin e fshatrave, pémirgsimi retit 18 telekomun kacionit 2po masat mbrojtése mjedisore

T2 gjitha projektet prioritare dhe me shtrirjen & tyre né fazat Pérkatdse jane t& paragituara né hartén
e mépashtme (Figura 4),
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Flgura 38, Hana e priontizimit 18 projekteve

6.2 Vlerésimi i Ndikimeve né Mjedis nga Zbatimi i Planit pér Realizimin e
Objektivave Mjedisore t& Planit
Flani i Perajithsh&m Vendor | Bashkisé Roskovec #shte hartuar pas njé viergsimi t& kujdessham t&
tipologjive hapésinore dhe ndérvepnmeve ekzistuese Tipologité e kétyre zonave jang kryesisht
rurale por hjskohésisht mbartin dhe viera t& shurnta natyrore, kulturore dhe peizazhistike. Qéllini [
kit propozimi gshid myjerrja né pah e kétyre vlerave, mbrojtien dhe rigienerimin e tyre duke
investuar ne struktura akomaduete, sherbime dhe infrastrukiuré mbéshtetése, NE kété ményré kéto
zona do & jend joshése si pér banoret vendas & cilét do t& kené hapésira punesimi, shérbime dhe
infrastrukturan e domosdoshme ashtu edhe pér vizitorét 18 cist do 18 gjejné atraksionet turistike
natyrore e kulturare, shérbimet dhe akomodimin e dashiruar. Nj# tjeter haliké & kat] skanari do t&
jeté edhe bujgésia me mb&shigtjen e saj né drejtimin turistik duke furnizuar k&io zona me progukte
bujaisore e blegiarale cilésore. Por rol i s3j nuk do € jeté vetsm mbishtetés pasi parb&n potencial
per & prodhuar, pérpunuar dhe tregétuar kéto produkte i cili éshie [ réndesishém pér tregun rajonal.

6.2.1 Vierésimi i projekieve 1505, 1?‘Z+u¢ill'imi Ekonomik
Drejtimi *Zwillimi ekanomik” prek dhe PdILQj B jithéerritorin bashklah Ky dng_ul
funksionet & drejtéperdrejta € bashky lf:'ﬁé 3 sl g
sektorin primar dhe zhwlllrnnn rural qe E‘-,-hte

a_?,"ﬂ 26 ”2};

e
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investimeve né infrastrukturé apo programe qa synainé realizim nga nisma private por gt jang kyce
pér iealizimin & Vizionit 2 Zhwillimit.

Vierésimi i ndikimit (8 projekteve t& kétij Objektivi t8 para {2 Planit paragitet mé poshig (Tabela 3}
me géllim thieshtgzimin e t& kuptuarit t& rezultateve, pér cdo objektiv miedisor, shkalla e ndikirmit t&
prajektit &shté paraqltur me viera nurnerike dhe me AGjyra.

NE baze ¢ viergsimit t& projekteve 8 051, nga 3 projektel g& kané lidhje rme k&td objektiv (te
listuara mé pashté jané vetém projektet e fazes sé pare) rezulion se:

. Ndikimet mé t& médha ¢ projekteve jane né komponentét, ujg, mbetje dhe ndotje akustike

. Ndikimet | prajekteve né komponenting gjeréshia mesatarisht  ulét
. Ndikimi né peizazh éshté mesatarisht [ ulat
. Ndikimi mé i ulét vihet re na faktorgt kimatik, trashegiming kulturore, dhe socio-ekonomi

{popallsia dhe asetet materials}.
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6.2.2 Vlerésimi i projekteve €& O.5.2: Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve
Qyteti i Roskovecit dhe fshatrat e territorit 12 bashkisg, bazuar ng vendndodhjen e tyre né teritor
kané karakteristika t& ndryshme, cka sjell edhe ndryshime né drejtirmet e zhyillimeve bujqésore apo
blegtarale prang tyre.

Projektet synojng zhvillimin e infrastrukturés pér profilizimin e vendbanimeve, rikonstruksionin e
rrugéve me viera hisiariko-kulturare, nxitien e turizmit népérmijet rind@rtimit/rehabilitirit t qendres
se fshatrave, atj,

Viergsini | ndikimit 1@ projekteve t& ketjj Objektivi t& dyté 2 Planit paragitet mé poshté : Sicu weprua
mé sipér, pér qdo abjektv mjedisor, shkalla & ndikimit t& projektit 8shté paragitur me viera numerike
dhe me ngjyra.

Sipas vierésimit t& projekteve n lidhje me Q.. 2 rezulton se (Tabela 43;

. Ndikim? i projekteve ne gjgnerimin @ mbetjeve &shté mesatarisht i ulgl, Perséritet situata e
ngjashme dhe tek vierésimi i ndikimit na ndotjen akustike,

* Ndikirni n& toké Eshté mesatarisht i ulgt

. Ndikimi né ajr dhe ujé jané te ulét

. Ndikimi shfaget i papérfilkhém deri positiv né trashégimine kulturore, peizazh, fakiorat
klimatike dhe popullsia dhe asetet materiale

523 Vierésimi i projekteve té 0.5.3: Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe
Miedisore
Vierésimi i ndikimit t& projekteve ¢ kit Objektivi 18 treté t& Planit paraqitet mé poshte: me géliim
thjeshtézimin & t& kuptuarit t& rezultateve, pér ¢do ohjektiv mjedisor, shkalta e ndikimit t projektit
#shté paragitur me viera numerike dhe me nojyra (Tabela 5).

Projektet synojné zhvillimin  infrastrukiurgs, rikonstruksionin e rrugsve me viera histarfo-kulturore,
ztwillimin ekanomik t¢ zonave dhe riparimin e démeve mjedsave, &4). Sipas vlerdsimit t& projekteve
né lidhje me .3 rezulton se:

. Ndikimi kryesor | kétyre projekteve ésht® né toke, ajér, dhe ne sasine e mbetjeve dhe
zhurmes gé ato gjenergjie,

. Nelikimi ng ujé eshi i ulet. E njgjta situaté paragitet dhe na vier&simin & ndikimit né peizash

. MNdikimi shfaget i paperfillshém ose tejet pozitiv né kemponentin soclo-gkanomik {papullsia
dhe asetet materiale).
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6.3 Vlerésimi | Perputhshmérisé s& Propozimeve t& Planit t& Pérgjithshem

Vendor
Ohjektivat e pércakiuars miedisore duhet t& jene né pérputhje me Ligjin Nr. 91/2013 “Pér Vlergsimin
Strategjik Mjedisor, objektivat e parcaktuara né SKZHI Il dhe Direktiven 2001/42/KE. Pér & vierésuar
politikat dhe projektet g& parashikon Plari pér 1@ amitur objektivat e tf dhe pér t& pércaktuar
réndésing e objektivave mjed sore, dubet té Merésohet pérputhshméria e objektivave dhe politikave
1 Planit me objektivat e parcaktuara mjedisore.

Parputhshméria &shté tregues | shkallés sé prshatshmérisé s& objeldivave & Planit me objektivat
mijedisoré q& mund t& ndikohen glaté fazés sé zbatimit t& projekieve dhe né njé periudhé afatgjate.
vlerssimi numerik i nivelt 18 perputhshmsrsé éshié bazuar né vierat numerike t& rogferra nga
vler&simi | ndikimit t& projekteve neé mjedis.

Vlerasimi i perputhshrnérisé afron mundésing pér te evidentuar konflilkte apo veprime t& ndérsjelita
mes objektivave dhe politikave t& ndryshme, 51 dhe kanflikte t& theksuara interesi mes objektivave.
Té gjitha keta duhen véné né dukie veganedisht né pjesén e Vierésimit 1& projekteve specifik ¢
P|anit

e poshté paraqitet viergsimi | pérputhshmirisé sé projekteve t& planit me objektivat miedisorg.
Treguesi i parputhshmarisé mundéson t& vierésojma jo vetém pérputhshmering e ¢do projekti me
t& gjitha objektivat njgherésh, por edhe kuptojmé, pér gdo projekt, se né cilat Objektiva Miedisore
die n& ¢faré mase (e shprehur né % ndaj totalit prej 12 OM-ve) arribet, ose cénohet parputhshméria
maksimale.

Prputhshmeria e politikave t2 Planit &hté vierésuar duke i kombinuar kato politika me objektivat
mjedisore t& késaj VSM-je Vierdsimi &shtd beré duke perdorur pérafrimin standard né formé
matrice, P&r t8 kryer Viergsimin numerik t& nivelit t pérputhshmérnisé jané perdarar disa kritere
wlerésimi

Rezultatet e Warésimit té perputhshménze <& politkave dhe programit 8 Planit me objektivat
mijedisore jang paraqitur né Tabeién 6 meé poshié, Tabela tregon s&, né parim, t€ gjtha politikat e
Planit jan& n& pérputhje me objektivat mjedisore.
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Né pérgjithési, né kendvashirimin e pérputhshmarisé me objektivat mjedisore. abjektivat dhe
politikat e Pianit, jané si me pashté.

. objektivat pérputhen ploigs sht (6 objektiva)
* oblektrvat pérputhen pjesédaht (4 abjektiva)
. lidhja mes objektivave éshté e zbehte (10 objektiva)

Ne kéndvishirimin & fidhjes mes objektivave t& Planit dhe objektivave mjedisore, virehet njg
riverifikim | pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore, Konkretisht

. Secla prej objektivave 18 Planit &shte né pérputhshmerl 1& ploté me t& paktén 1 objekiiv
mjedisar;

» Secila prej objektivave t& Planit {perveg 1 objektivi “Struktura dhe shérbime adminisirative
cllésore™ &shtd né pérputhshmer té plotd me t& paktén 2 objektiva miedisore

. Gjasht& objektiva té planit jané né pérputhshrnér 12 ploté me té pakt&n gjysmen (&) ohjektiva
mjedisore

. Pasé abjektiva té planit kané njé kdhje té& pjesshme e t2 pakign njd objektive mjediscre;

. Gjashté objektiva t& planit kane njé fidhje t& zbehte ose nuk kang lidhje me té pakien 1
objektiv mjedisar;

Edhe né kéndveshtrimin & lidhjes mes objektvave t& Planit dhe objektivave miedisore diversifikirmi |
parplthshmarise ashié i larte. Sidonofté, objektiv mijedisor OM 10. Pérmirgsimi i kohezionit sacial,
sigurisé sé jetesss dhe lvizshmérisé s& géndrueshme, éshté objektivi me nivelin me @ larte t&
pérputhshmérisé me objektivat mjedisore.

e "E bomgarkve”, 170,35, B demp ). HiRtia ckrindsiralie Hr 5,101, Thane Shgiply Tel (9554 2700000 § T4 R4, et .-: e r;



e
_A'!'!'m.'élL_uF! T

i

.

7 VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE DHE MASAT ZBUTESE

N& seksionet e mésipérme, u pérshkruan shkurtimisht disa nga ndikimet mé t2 randésishrme na
realizimin & objektivave mjedisorg, g& mund t8 rezultojnd nga zbatimi I Pianit 18 propozuar, Ne
pérgjithési, népérmiet pozicionimit t& pérshtatshém 15 aktviteteve hapésinore dhe duke ndérmarrs
masat zhutése pérkatese, 8 gjithé grupet e veprimeve jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.

Ne kete kapitull pérshkrohen disa nga udhézimet dhe masat mbrajtése t& domasdeshme pEr t&
siguruar arritien e objektivave t¢ réndésishem medisore né fushat e veqanta. Duke zbatoar
udhézimet e pergjithshme dhe masat zbutése, ndikimet negative t& pérshkruara né seksionet mé
sipér do t8 parandalohen dhe do t sigurohet arritja e objektivave mjedisora,

Pér me tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése t& zbatveshme pér projektet spacifike &
pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme 12 theksohet se lista e masave specifike zbutése e dhane
mé poshtd nuk &shid shteruese. NE vijim jané pershkruar disa masa zbutdse specifike pér t& arritur
Objektivat Mjedlisore 1 dhe 2 {Toka), 3 (Ajri) dhe 6 (Mbetjet)

7.1 Toks

7.11 Rehabilitimi i Tokave t& Mdotura
Njé nder problemet mé 2 mprehta mjedisore ne Bashking Roskovec eshte ndotia e dheut. Kéto
dhera te ndotura duhen larguar. Per kete mund te perdoren teknka te ndryshme, si;

Biorehabulitimi. Teknologjia e biorehabilitimit konsiderchet si meé efektivja, n& kéndvashtrimn
ekonornik, per trajtimin dhe pastrlmin e dhérave t& ndotur me nahe, gofté né vend ashtu edhe
Jashte vendndotyes. Nese trajtimi né vend ruk ésht@ | mundur, pér shkak t& kornizés ligiore apo
mungesés s& siperfages s& mjaflueshme té tokes, dhéu 1 ndotur duhet géryer, transportuar dhe
depozituar né reshia ose bioreaktord ku nénshtrohet pracesit 18 iadegradimit

Biorehabilitiri éshta njé proces natyror, efektiv dhe me leverdi ekonomike | il rjgkohésisht
pérfagdson njé metodé t& afté pér t& operuar suksesshém né shume drejtime. Aktuabsht aplikoheat
‘mbjellja” e bakterave té mod fikuara gjenetikisht {16SrADN) apo metadas s& gjenetikés 52 aplikuar.
Efektiviteti | biorehabilitirit varet nga burimet dhe sasia e ushgimeve Q€ gienden ne terrenst e
mlotur, kryesisht karbonit t& lirg, fosforit dhefose azobt Mikroorganizmat vet® mund té
transportohen né rrugé & ndryshme. Shpejtésia dhe intensiteti i procasit te degradimit varet nga
disa faktaré si. burimet dhe sasia e ushqimit, pH, temperatura, pembajtja & lagashtisé, cllésia, sasia
dhe karakteristikat biologjike t& ndotésit si adhe vetité e tokés vetd

Nig nga disavantazhet e procesit éshté fakii q¢ ai shfaq véshtirési ng trajtimin & dhérave me nivel
rdotjeje mé t& madh se 80+85% Po ashtu kjo teknologji nuk mund t parandalofg awullimin e
hidrokarbureve me peshé & vagal molekulare si aromatikit policiklike, te cilet kryesisht avullgng ne
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vend gé & biodegradohen Proces! | biodegradimit 18 dhérave t& ndotur me nafté mund t& béhet
me dy minyra: me rreshta ose me togje

Per vendburimin e Patos- Marinzés, duke qené se trajtimi i tij me metoda termike apo mekanike
(centrifugimi) nuk &shté Fzibel pér shkak té natyres dhe strukturds s& tokes, por edhe vetive 1 naftés,
fruga mé e parshtashme duket & mbetet biodegradimi. Prakiikisht duhet 1& gérryhet a gjithe
sipéfagja e ndotur me nafté, deri né thellésing 30 cm dhe t& transportohet né gropat ekologjike 12
Manekajat dhe Kugarit, ose n& njé stacion t& ndértuar pér trajtimn baktericlogjik té saj.

7.1.2 Ripgrdorimi i matenalit t& gérmuar
Materiali, i cili gérmaohet nga prerja e seksioneve &shité njé burim natyral dhe pérdorimi i tij né baze
té nje skeme do t& maksimizohet duke pérdorur teknika konstruktive té cilat intensifikgjné ngjeshjen
e materialeve pér tu pérdarur si mbushle inxhinierike,

Megjithaté, pashmangshmérisht do t& ket# njé sasi t& konsiderueshme materiali, i cili, pér shkak t&
vegorive té tj fizike dhe strukturore, nukeshtg | pérshiaishém pér tu pardorur si mbushje inshinierike
brenda skemes. Megfithats, ky malerial mund & jete | pérshtatshém pér aktivitete t2 tiera, sigeshte
krijim i peizazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq té rrepta strukturore. Ripérdorimi i ket materiali do
t& maksimizohet brenda skemes, dhe ¢do material i tepért do 1 transportohet jashid.

Materiali i g¥rmuar i parashikuar per riperdorim do @ trajtohet dhe transportohet e minimum, dhe
do té dapozilohet n8 ményre t& tile g2 té minimizoje ndkimet e geérryerjes Koha midis gérmimit
dhe rip&rdorimit gjaté periudhs se lagésht duhet té jete sa me e vogel. Gjaté periudhave t& zglatura
me lagashtire, kontrakioni duhet té ndérpresg gérmimin dhe vendosjen e rmaterialt pér &
parandaluar degradimin pér shkak té lagéshtirés.,

7.1.3 Erozioni
Duhet ndenmarré mbrojtja & argjinaturés nga erozioni, me gellim qé ¢ sigurchet stabiliziri i
argjinatures, pérfshire edhe pérzgiedhjen e materialeve mé pak & korodueshém, perdorimin e
gabioneve dhe guréve t& thyer, si dhe njé ngjeshje t& mire, vecangrisht pérreth urave dhe
tombinove.

Mbjellja duhet périunduar sa me shpeji té jete e mundur, merjéheré pas mbus hjes, pér té lehtésuar
rigienerimin e njg mbulese statdizuese (2 tokés Aty kuéshté e nevijshme do té kérkohet hapje e
kanaleve par & siguruar mijelljen e suksesshme 1 biméve.

Aty ku #sht¢ e nevgjshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do té pajisen me guré té
thyer, pér & reduktuar erozionin, veganérisht né rastet kur jand jnstaluar stru kturat e kutlirmit dhefose
nivelet e formacioneve 18 rrugés jang ngritur dhe krijgjné shpaté & zhveshura, (8 cilat kérkgjng
stabilizim, pérpara fillimit 1& sezonit t& shirave.

7.2 Ajr |
Problemi | ndotjes s2 ajrit : PEImes lnvesnmevelrna- tEKrﬁ..l‘pg_ll, fokusuar né
pérmirgsimin e pajisjgve sipérl agesarg 68 phrduren]| duke filluar nge} diffear’e puseve dhe der ngé
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stacionet e trajtirmit & fluideve. Bazuar né faktin gé fakton gazor &shié ende shumé i larts, 2.3 nm3
/m3 instafimi i stacioneve t& separatoréve me disa shkals ndaneje, do t& rmundasoé kapien e gjithe
késa) sasie, dhe mé pas tregtimin e t], duke e baré keshtu procesin fitimprurds. Problemi ma i madhe
mbetet H25, i cili ashté edhe gaz acid. Rruga mé ekonomike dhe mé e sigurt duket 12 jets kapja e
tj dbe rinjektimi né Mbetjet e ngurta duke zgjidhor njgkohesisht dy probleme
eliminimin/minimizimin e ndotjes dhe duke ndikuar pozitivisht ri rugjtien & presionit t& shiresas
produktive,

Monitorimi i cilésisg se ajrit né té gjithd territorin & vendit duke vendosur stacione automatike té
manitorimit si n@ zonat urbane dhe atg rurale (te aitha bashkitd te keng dy- tre stacione monitorimi
sipas spedfikes se zonave industriale dhe 1 banimit)

Koordinimi midis institucioneve Qendrore dhe vendore pér Vierésimin e kushteve mjedisore gé&
lidhen me cilésing ¢ ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve kimatike

7.3 Mbetjet

Zhvilimet e parashikuara padyshim q& mbariin pasojén e gienerimit t& shtuar t& sasise s& mbetjeve,
t& cilat mund té cengjné integritetin & shiresave té ujérave néntokesore dhe ndotja me kimikate t&
rrezikshme mund 1 kaloje né shiresat néntokesore, Gjeneriml i mbatjeve ka efekt t& drejtpérdrejte
né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin & pergjithshém ekonomik & vendit si dhe né integritetin
zonave & mbrojtura mjedisore.

Glaté hartimit t& PPV pér Bashking Roskovec jané marré né konslderaté té gjitha ndikimet mjedisore
qé hartimi i k&t plani ka né territorin e bashkisé. Njé ndé&r céshtiet mé shqetésuese, me ndikim ta
lart¢ mjedisor #shté qéshtja e trajtimit t& mbetjeve urbane né territorin e bashkisé, duke kensiderar
faktin se gshté edhe ndér problematikat e ngritura noa banorst e zonés N2 ketd ményré achid e
damosdoshme té jepen sugjerime nga PRV pér Bashking Roskavec pér {rajtirnin @ mbetjeve urbans

5i¢ jané parashtruar adhe né objektivat e raportit t& Viergsimit Strategjik Mjedisor, menaxhimi i
mbetjeve dhe minimizimi | rrezigeve ashte objektv parésor pér ndikimin e larté q& kegmenaxhimi i
tyre ka né wjérat sipérfaqdsore, ujérat néntokésore, toke dhe peizazh,

Bashkia Raskovec referon vetam njé vend grumbullim, shumé prang zonés sé banuar qé réndon
edhe mé I problematikén e ndolies sé ajrit na fshatin Marinez. Yend depozitim ekzistues né fshatin
Marinéz éshté ndértvar me vendim té keshillit 1 ish kemungs Kurnan qg né vitin 2013, ka njé
stpériaqe rreth 10.000 m2 dhe kapacitet mbajtés reth 10.000-15.000 m3 . P&r kété vend depozitim
éshte marrd leje mjedisore t& tipit C me nr. 150 Prot daté 27 01,2017 N2 pamundési per
depozituar né vend tetér Bashkia Roskover rekomandon rehabilitimin e vend depozitimit akiual
dhe shfrytezimin e métejsham t& tjj deri né zgjidhjen permantnte & ket problemi

Pérsa i pérket mbeﬁm inerte, sipas Yendimit Nr, 575, daté 24.6.2015 t& Keshillit t& Ministrave,
legsitﬁ & r_:;e?eri.r:]e'sngendme, né planet e pérgjithshme Pandore, duhet t& parashikojné vende pér
lendfills] pér mbeljet inerie Bazuar né kete

i), B .

ﬁﬁ[}ﬂ@%ﬁ'ﬁr g pérkghsbem t& mbetjeve inerte d
renibdirngﬁﬁ;eﬂgshktét. oskovec ka profo_iua | - =pn'ﬁrtirnii pérkohshem i mbetjeve inerte
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& Jeté né piken me kordineta. 40°41'37.09' N dhe 19°39'22.48°09 E. (Figura 29). Kjo zone ndodhet
ne territorin e. Bashkise Patos

BASHKIA PATOS

kordinatat: 40°41'37.00°N,
19°3022.48°E Sip=33ha

Figura 39, Vend-depaziimi | propozuar per mbetjet inerte, Bashiia Roskover

wend-depezitimi | propozuar plotéson i€ gjitha kniteret e vendosura nga VKM e mésipérme, pasi
Eshté jashté zonave t8 mbrojtura, arkeclogjike, turisike apo zone fietér & mbrohet me nj@ akt
narmativ; né distance & pakién 300 metra nga njg pes fumnizues me Uj# dhe gda burim etér ujor;
dhe & distancs 18 paktén 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, ligen, lum ose kampleks
ligatinor. Giithashtu, Bshié marré né konsideraté qe volurms maksimal | mbegeve inerte g8 mund &
depozitohen né kéta vend-depozitim nuk duhet t kaloje 20 ton né dia

Bashkia Roskover ndérkohe duhet t& pargendrohet kryesisht né realizimin e objekivave si kurse
eshte arritja & afateve 12 YIM Nr. 418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve
ne burim” t& rrymave t2 mbetjeva pér té redukiuar sasing e mbetjeve qé do te depozitohen pérmes:

. Optimizimit t& grumbullimit t& mbeteve;
- sigurimit t2 grurmbullimit t& diferencuar t& mbetjeve né burim,
n promovimit 12 ripérdorimit 18 produkteve,

. pérgatities s& veprimtarive té npérdorimit,
. pérmirésimit té cil$sise s& nciklimit i& mbetjeve

Progresi drajt sistemit té grumbullimet t& ndaré e mbetieve éshté njg domosdoshmeri par t'u
zbatuar né Bashking Roskavec.

pér mbetjet e ricikiueshme té thata, ghbetjet Qrgani mbetjet e tera (L& pérzjera) Pai'ﬁiluti'mit} [
fillimisht n& zonat urbang do té z;DjEv clir b i D8 Ig

)
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shirbimit sipas pércaktimeve n@ Planin Kombistar t& Menaxhimil 18 kMbetieve, Sisterni | grurmbullienit
me kre kasha éshté | koduar sipas najyrave ma poshis:

. Lénda arganike e kompostueshme do 12 grumbullohat ng koshin me ngjyré t& gjelbér,
. Materialet € riciktueshme @ thata do t& grurmnbullohen né koshin me najyré bly, dhe
- Mbetjet e tiera urbane né koshin me ngpyré t& zeza

Muetiet e riciklueshme dhe/apo & kompostueshme do t2 grumbuliohen né burim sipas njért apo
disz prej varianteve, nga ofruesit & shérbimit t& grumbullimit t& mbelieve {publik/privat), operatorét
specifiké t& grumbullimit t& mbetjeve specifike, apo nga vete hizneset e riciklimit, et

Masa me & detajuara n@ aspektin & pérmbajtjes dhe analizés do t& duhet & pérgatiten si pjese e
VYNM-ve individuale pér ¢do projekt specifik 18 Planit,
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8 MONITORIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Monitorimi | mjedisit pérshkruan progesst dhe aktivitetet & duhet t& realizohen pér t¢ karakterizuar
dhe monitoruar cilasing e mjedisit. Pavarésisht debateve mbi cilésing & tyre, monitarimi i ndikimeve
né mjedis éshté jashtezakonisht | rénddsishem pér zbatimin & Planit. Mga piképamja ligjore, ng
pérputhje me ligiin Nr. 91/2013 dhe Direkiivén 2001/42/EC, zbatimi i njié programi duhet té
monitorohet, me qélim gé t& identifikohen efekiet negative & paparashikuara, né ményré gt 1@
krjohet mundésia pér njé reagim 12 hershém ndaj kétyre efekteve duke u paraprirg adaptime &
mundshrne.

Mbeshtetur né elementat e ketjj sistemi &shté hartuar edhe Programi Kombitar i Monitarimit t&
Mijedisit. Objektivi primar i Programit Kombétar té Monitorimit 12 Mjedisit &shté t& ndihmoje
autoritetet kombetare dhe vendimmarresii né arrijen & qélimeve % politikés pér njg zhvillim te
qéndrueshim, Sisterni | monitorimit éshié perbéré nga stacionet e monitarimit 8 i pérkasin rrjetit
1 monitarimit n& ményTs té specifikuar t& krijuar pér cdo komponent mjedisor sic jang, ajri, wrat,
toka, biodiversiteti dhe pyjet.

Plani § Monitarimit t& zbatimit t& PPY-s& pércakton treguesit miedisor mbi t& <ilét do @ bazohet
raonitorini, shpeshitésia e manitonmit sipas legjislacionit shqjptar ne fugi dhe institutet pérgjegjése
pér monitorimin e gjendjes né mjedis.

Plani | Monitarimit t& zbatimit t& PPY-sé Roskovec ka percaktuar edhe institucionet pérgjegjése t&
cilat do 1& duhet 1 monilorajng treguesit mjedisoré pér vierdsimin dhe zbatimin e masave &
parashikuara n& VSM sipas fushave t& pergjegjésisé perkatése. Institucionet pérgjegigse pérfshijné
"institutet, laboratorét e géndrat keérkimore-shkencore private e publike & kontraktuar nga Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit pér t& kryer manitorimin e treguesve konkretg fe dukurive natyrore t@
cilasise . Insitucionet shtetérore, qofté ré nivel kombétar apo edhe rajonal si Agjencia Kombétare &
Miedist, Agjencia Rajonale e Mjedisit inspektoritati Mjedisor, Drejtoria e Mjedisit né Bashking
Roskovec do té nevojitet 1 bashke-rendojné punén né ményré & 18 realizojné inspektimet né
terren p&r mbarévaltien dhe respektmin & kushteve t& pelgimeve apo lejeve miedisore 1@ projekteve.
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9 PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Piani i Pargjithshern Vendor i Bashkis2 Roskavec gshié nj& instrument efikas pér zhvillimin e teritorit,
pasi; (1} merr ng konsideraté synimet ekonomiko-sociale t& komunitetit né nivel strategjik; {2)
evidentan veprimet strategiike q& mund t& realizahen ng njé kohé t& shkurtér me ané 18 resurseve
18 disponueshme dhe/té pérdorshma; dhe (3) pércakton objektiva konkreté dhe afatet kohare té
tyre,

Zbatimi | PPV do t& keté ndikime pozitive né mijedis, Ai do t& orientgjé zhvillirmet urbane dhe erale
ne zonén e Roskovecit népgrmjet ndarjes s& qarte té tyre: klasifikimit dhe kufizimit t& zonave urbane
dhe specifikimit 12 zonave rurale n2 bazé t& karakteristikave te ekosistemeve dhe specializimit n&
prodhimin bujgésar. Népemjet analizés s¢ gjendies, matrices SWOT dhe strategjise s& zhvillimit
PPV jep alternativa t& zhvillimit 18 géndrueshém né plarin ekonomik, peisazhit, ruaftjes dhe mbrojtjes
sé biodiversitetit dhe rritjes 58 cilésis sé jetds,

PPV pérfshin tre objektiva strategjike: () Zhvillimin Ekonomik, {ii} Strukturiri dhe gjallerimi i vend-
banimeve, dhe {iii} Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisore; € cilét realizojné t& plote
panoramen & zhwillimit t& qéndrueshém & Roskoverit.

& kantekst t& kat Vierésimi (VSM) jark pércaktuar kriteret e forta mijedisore dhe zonat e rrezikshme
pér zhvillim té cilat jang si referenca pér pergatitien e cdo dokumenti tieter lokal duke prevaluar
PPV, N kate VSh jané vieresuar ndikimet potendiale nga a plikinii PPV ri¢: menaxhirnin e mbetjeve,
ujérave, cilgsisé s& ajrit, tokés dhe pradhimi bujgesar, biodiversitetit, ndérntimeve infrastrukiurare,
transportit dhe energfisé. Pér 14 siguruar vierésimin e plota t& ndikimeye t& mundéshrne na mijedis,
NE ke VM, veg ballafagimit me objekliva specifike mjedisare t2 strategjive (strateqjité dhe politikat
par mbrojtien e miedisit, tokés, ujit, ajrit, biodiversitetit, zhvillimit rural, mbetiet dhe ujat e zeza,
zhurmat) né nivel nacional, jang konsideruar gjitha komponentat t& cilét ndikohen nga ky Plan.
Matrica e pérdorur pér pérputhshméring e objektivave t& Planit me objektivat mé & réndésisham
miedisarg, pérgjithésisht, jand t3 pérputhshém ne shkalls t8 larté me objekiivat mjedisore &
pércakiuar. Veprimet {aktivitetat) & Planit Jané zhvilluar mbi bazén e njé llogiike mjedisore 18
ndédidhur me shumé faktors (variabla indipendent®) 18 cilst, né cdo Plan achtd veshtins te
pérfshihen pa modifikime qofte edhe minimale.

Rekomandaheat:

o Forcirni | bashképunimit dhe keordinimit ndérmjet autariteteve pérkatése t¥ sektoréve t&
caktuar ekonornike me autoritetet e mjedisit dhe shéndetesisé;

- Plotésimi i standardeve mjedisore duhet t& shogsrohet edhe me ifitien e pertofalit financlar

_dhe [nvestimeve ne drejtim t& menaxhimit dhe mbrajtjes sé rjedisit;
- : g
fﬁf o ltﬁritjaoe bransparencés pér investimet e reja, konbrollin e shkarkimeve né wé apa afér,

( ™\ ywendhimilye mbeteve, elf, ndihmon né rritjen e bashk&funimit m‘j}/ublikurldjrzbaﬂmin
%
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STUDIO NOTERIALE
NOTERE Mimoza SHEHU

REPUBLIEA E SHQIFERISE
DHOMA E NOTEREVE TIRANE
Notere Mimozag R.Shehu

Rruga “Abdyl Frasheri” Pli/3/3
Nr.Rep, 516

VERTETIM ME ORIGJINALIN

Ne Tirane, sot me date |- / 0%/ 2019 (dymije e nentembedhjete), ne
zyren e noterise Tirane perpara meje Notere Mimoza Shehu me seli ne
rrugen ,A.Frasheri” u paragit Z. Alban Efthimi, atesia Romeo, i dtl.
13.10.1970 lindur dhe banues ne Tirane, madhor, me zotesi te plote
juridike per te vepruar, , identifikuar nga karta e identitetdt me nr.

H01013093A , e cila kerkoi vertetimin me origjinalin te dokumentit te
emeruar si vijon:

QS (o Nttt

ne baze te nenit 129 te Ligjit "Per Noterine” nr. 110/2018 date
20.12.2018 perkatese une noterja si € verifikova me origjinalin vertetoj
se fotokopja eshte e njejte me origjinalin dhe e vertetoj sipas ligjit.

OTERE
oza R. Shehu
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

SN\
Nr. 162 Prat. O éﬁ'lrana, me 17.08. 2005

_)SL.
. QR‘,D A Vendiml Nr.7, Nr.154 Reg].
2 Q( N
- \CEnEaTs
NN AN .
\S& Q}-«
NE& mbshtets) 18" Vendiil 18 t}&ﬁmn 16 Ministrave Nr268, dats
24,04.2003 * rtifilimin e s;ﬁan Istéve, p&r vierdsimin e ndikimit n&
mjedis dhe audifimin mjedisor’cy
AN
\Qr N\
AR N

T,
Ty

AN (Y ¢ Alban EFTIMI :
kr(; f@_mhet pér hartimin e raporteve t8 vierésimit#& hdikimit né mjedis, pér

18 kryer auditimin mijedisor, pér harlimin e aIcSpartlzave p&r probleme

disora dhe thirrjen sl ekspert pér t& vierdsuar njs raport t5 vierssimit t8 .

ndikimit né mjedis ose rezuitatet e njs auditinil

Sy -
.




REPUBLIKA E SHOIPERISE b Wi | pp 3/4/ ppp
DHOMA E NOTERISE TIRANE “ns"e/ DT 02.05.2019
Notere - Shpresa M GJOCT Ty

NIPT NR-K616210118

Tel-0682071706

VERTETQHET NJESIA ME ORIGIINALIN

Une notere Shpresa M.Gjoci , me qender ne Tirane, Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Sulejman Delvina, Godina Nr. 5/3, Hyrja Nr. 1, Ap. Nr. 1, vertetoj se u paraqit para
meje personalisht:

GAZMEND ZENELL i datelindjes 13.08.1972, lindur ne KRUIE che banuese ne TIRANE, madhor,
me zotesi te plote juridike per te vepruar, pajsiur me letermjoftim numer; H20313042E,

Me paragqiti dokumentin origjinal dhe fotokopje, pa fshirje dhe korrigjime te :

-CERTEFIKATE NR.7777 PROT. TIRANE ME 22.11.2011 NR.IDENTIFIKUES 17,
-CERTEFIKATE REGISTRIMI NUMRI SERIAL :SN-562544-11-12 DATE E

LESHIMIT 23.11.2018,
-LICENCE NUMER SERIAL : LN-4763-03-2018 DATE E LESHIMIT 19.03.2018.

Une notere ne baze te ligjit : Mbi noterine numer 110 dt 20.12.2018, vertetoj se
KOPJA ESHTE E NJEJTE ME ORIGYINALIN qe paraqiti personi i interesuar.

NOTERE
Shpresa M GJOCK
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ATELIER 4

Rr. "E Kosgvardve",

MNd. 35, H. 6, Ap.d/1,

Mjgsia Administrative

Nr. 5,1019, Tiran&, Shgipéri

Tel. +3554 2222804 7 2430195
e mail! info@atelierd.al




